
Республика Казахстан 

ТОО «Корпорация Казахмыс» 

Головной проектный институт 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рабочий проект  

 
Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского 

водозабора со строительством водовода до ХПОС г. Жезказган 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

(РООС) 

 

 

П-21-06/18 
 

 

Том IV 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022 г. 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Республика Казахстан 

ТОО «Корпорация Казахмыс» 

Головной проектный институт 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рабочий проект 

 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского 

водозабора со строительством водовода до ХПОС г. Жезказган 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

(РООС) 

 

 

П-21-06/18 

 

 

Том IV 

 

 

 

 

 
 

 

 

2022 г. 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 3 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

Состав проекта 

 

Том Наименование частей проекта Исполнитель Примечание 

I Паспорт проекта  
Головной проектный 

институт 
 

II Общая пояснительная записка -//-  

III Сметная документация -//-  

IV 
Раздел «Охрана окружающей 

среды» 

-//- 
 

V 
Проект организации 

строительства 

-//- 
 

VI Графическая часть - чертежи  -//-  



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 4 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

Аннотация 

 

Настоящий раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту 

«Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского 

водозабора со строительством водовода до ХПОС г. Жезказган», 

выполнен Головным проектным институтом ТОО «Корпорация Казахмыс», 

имеющим Государственную лицензию на проектирование горных 

производств, на основании задания на проектирование (приложение 1).  

Проектом предусматривается реконструкция насосной станции II-го 

подъема Уйтас-Айдосского водозабора со строительством водовода до 

ХПОС г. Жезказган. 

Проектируемый участок насосной станции II-го подъёма располагается 

на расстоянии около 21 км от поселка «Корганбай» («Промышленный»), 

проектируемый водовод расположен в северном направлении от города 

Жезказгана. Протяженность трассы водовода – 51,063 км. Водовод 

прокладывается вдоль существующего водовода. Для обслуживания имеются 

существующие грунтовые дороги вдоль всего водовода. Проектируемые 

объекты располагаются в границах отведённого земельного участка. 

Проектируемые работы по реконструкции, предусмотренные данным 

проектом, планируется начать в июле 2022 г., ориентировочный срок 

выполнения работ 12 месяцев. 

Атмосферный воздух. В период проведения строительства 

(реконструкции) принято 6 неорганизованных источников выброса 

загрязняющих веществ  с источниками выделения, а также 2 организованных 

источника. 

В период проведения строительных работ (2022-2023 гг.) 

(реконструкции) в атмосферу выбрасывается 20 загрязняющих веществ: 

железа оксиды, марганец и его соединения, азота диоксид, азота оксид, 

углерод, серы диоксид, углерод оксид, диметилбензол, метилбензол, 

бутилацетат, проп-2-ен-1-аль, формальдегид, пропан-2-он, керосин, масло 

минеральное нефтяное, уайт-спирит, углеводороды предельные С12-19, 

мазутная зола теплоэлектростанций, пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния более 70%, пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния 70-20%. 

Количество выбросов загрязняющих веществ в 2022 г. составит: 

- с учетом передвижных источников – 18,843146152 т/период; 

- без учета передвижных источников – 18,835664981 т/период. 

Сумма платежей за эмиссии загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух в 2022 г. составит 245819,47 тенге. 

Количество выбросов загрязняющих веществ в 2023 г. составит: 

- с учетом передвижных источников – 18,843146152 т/период; 

- без учета передвижных источников – 18,835664981 т/период. 

Сумма платежей за эмиссии загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух в 2023 г. составит 256894,5881 тенге. 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 5 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

Выбросы загрязняющих веществ на период эксплуатации объекта не 

прогнозируются. 

Отходы производства и потребления. В период проведения 

строительных работ (реконструкции) прогнозируется образование 7-ми 

видов отходов производства и потребления: тара из-под лакокрасочных 

материалов, огарки сварочных электродов, отходы древесины, мешкотара 

бумажная, строительные отходы, обрезки кабеля, ТБО. Общее количество 

образующихся отходов на период строительства составит: 2022 г.- 64,1233 

т/период, 2023 г.- 29,9713 т/период. 

В период эксплуатации прогнозируется образование 3-х видов отходов 

производства и потребления: отходы медпункта, лампы, не содержащие 

ртуть, ТБО. Общее количество образующихся отходов на период 

эксплуатации составит - 1,1805 т/год. 

Водоснабжение и водоотведение. На период строительства расчет 

выполнен для определения расхода воды на строительной площадке для 

производственных, хозяйственно-бытовых и противопожарных нужд. 

В период строительства расход воды составит: на производственные 

нужды – 2535,056 м3/период, на гидравлическое испытание - 9957,48 м3, на 

промывку с дезинфекцией - 9957,48 м3, на хозяйственно-бытовые нужды – 

1445,22 м3/период (в том числе на хозяйственно-питьевые нужды – 866,88 

м3/период, на душевые установки – 578,34 м3/период), на наружное 

пожаротушение – 20 л/с. 

Временное обеспечение инженерными сетями на время строительство 

принято согласно письму от Заказчика вх.№ 01-09/1086 от 23.12.2021 г. 

Обеспечение производственной, противопожарной и хозяйственно-

питьевой водой на период строительства будет осуществляться от 

существующего Уйтас-Айдосского водовода путем подключения к сети 

(камеру подключения уточнять по месту). 

На строительной площадке воду хранить в ёмкостях под навесом. 

Емкости для хранения воды должны быть металлическими.  

Вода, используемая для питьевых и хозяйственно-бытовых нужд, 

должна соответствовать документам государственной системы санитарно-

эпидемиологического нормирования.  

Рабочих, выполняющих работы по прокладке трубопроводов, 

обеспечить индивидуальной бутилированной водой V=1 л. 

На строительной площадке предусмотреть временные передвижные 

мобильные здания для административно-бытовых нужд (помещение ИТР, 

мастерская, гардеробная с душевой установкой, помещение для сушки 

спецодежды, помещение для приема пищи, помещение для отдыха и 

обогрева рабочих, закрытый склад, уборная на одно очко «Биотуалет») 

возложить на подрядную организацию.  

Организация питания рабочих на строительной площадке 

обеспечивается путём доставки готовой пищи к месту работ с раздачей пищи 

в специально предусмотренном передвижном помещении для приема пищи.   



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 6 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

Вода на производственные нужды в объеме 2535,056 м3 используется 

безвозвратно. Для сбора воды после гидравлических испытаний и промывки 

с дезинфекцией в объеме 19914,96 м3 установить ёмкости, с последующим 

вывозом стоков на очистные сооружения по договору с эксплуатирующей 

организацией. Обслуживание сборной емкости осуществляется силами 

подрядной организации. 

Отвод хозяйственно-бытовых стоков в объеме 1445,22 м3/период (на 

хозяйственно-питьевые нужды – 866,88 м3/период, на душевые установки – 

578,34 м3) предусматривается в модульную сборную емкость V=15 м3 с 

последующим вывозом на очистные сооружения по договору с 

эксплуатирующей организацией. Обслуживание сборной емкости 

осуществляется силами подрядной организации. 

По мере накопления мобильные туалетные кабины «Биотуалет» 

очищаются и нечистоты вывозятся специальным автотранспортом в 

очистные сооружения по договору с эксплуатирующей организацией. 

Обслуживание сборной емкости осуществляется силами подрядной 

организации. 

Сточных вод, непосредственно сбрасываемых в поверхностные водные 

объекты, на рельеф местности, поля фильтрации и в накопители сточных вод, 

в период проведения работ не имеется. 

Санитарно-защитная зона.  

Согласно санитарным правилам «Санитарно-эпидемиологические 

требования по установлению санитарно-защитной зоны производственных 

объектов» №237 от 20.03.2015 г., строительные работы не относятся к 

классам опасности санитарной классификации производственных объектов, 

т.е. объект неклассифицируемый.  

Согласно приложения 1 к Экологическому кодексу Республики 

Казахстан от 02.01.2021 г., намечаемая деятельность не относиться к 

объектам, для которых проведение оценки воздействия на окружающую 

среду и проведение процедуры скрининга воздействий намечаемой 

деятельности является обязательным. 

Намечаемая деятельность относится к объектам III категории, в 

соответствии с пп. 1), 3), п.2 Иные критерии, Раздела 3, Приложения 2 к 

Экологическому кодексу РК. 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 7 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

Содержание 

 
 Список исполнителей 2 

 Состав проекта 3 

 Аннотация  4 

 Содержание  7 

 Список сокращений 10 

 Список условных обозначений единиц измерения 10 

 Введение 11 

1 Общие сведения о предприятии 13 

1.1 Существующее водоснабжение 13 

1.2 Общие сведения 13 

1.3 Район проектирования и природные условия 15 

2 Краткая физико-географическая характеристика района расположения 

предприятия 

17 

2.1 Климатическая характеристика района расположения предприятия 17 

2.2 Гидрогеологические условия месторождения 21 

2.3 Инженерно-геологические условия участка 22 

2.4 Почвенно-растительный покров 23 

2.5 Животный мир 25 

2.6 Исторические памятники, охраняемые археологические ценности 27 

3 Социально-экономическая характеристика района 28 

4 Общие сведения о проектируемой деятельности 29 

4.1 Характеристика участка строительства 29 

4.2 Сантехническая часть 32 

4.2.1 Наружные сети водоснабжения 32 

4.2.2 Краткая гидрогеологическая характеристика 35 

4.2.3 Наружные сети водоснабжения и канализации. Площадочные сети 36 

4.2.4 Насосная станция ІІ-го подъёма. Технология производства 39 

4.2.5 Здание КПП с досмотром 43 

4.3 Гидротехническая часть 45 

4.3.1 Технологические решения 45 

4.4. Строительная часть 49 

4.4.1 Основные исходные данные 49 

4.4.2 Конструктивные решения 51 

4.5 Электротехническая часть 57 

4.6 Механическая часть 60 

5 Определение значимости воздействий при штатном режиме 

деятельности 

62 

5.1 Методические аспекты РООС 62 

5.2 Критерии значимости 64 

5.2.1 Определение пространственного масштаба воздействия 64 

5.2.2 Определение временного масштаба воздействия 65 

5.2.3 Определение величины интенсивности воздействия 65 

5.2.4 Комплексная (интегральная) оценка воздействия на отдельные 

компоненты природной среды от различных источников воздействий 

66 

6 Оценка воздействия на атмосферный воздух 68 

6.1. Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу на период строительства 

68 

6.2 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в период 

строительства 

73 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 8 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

6.3 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета 

нормативов предельно-допустимых выбросов 

78 

6.4 Характеристика аварийных и залповых выбросов 81 

6.5 Оценка степени соответствия применяемой технологии, 

технологического и пылегазоочистного оборудования передовому 

научно-техническому уровню 

81 

6.6 Расчет и определение нормативов предельно-допустимых выбросов 81 

6.7 Анализ влияния источников выбросов на загрязнение приземного слоя 

атмосферы 

83 

6.8 Сведения о санитарно-защитной зоне 85 

6.9 Предложения по нормативам предельно допустимых выбросов 85 

6.10 Мероприятия по регулированию выбросов в периоды особо 

неблагоприятных метеорологических условий 

91 

6.11 Мероприятия по предотвращению и снижению воздействия на 

атмосферный воздух 

91 

6.12 Контроль за соблюдением нормативов ПДВ 92 

7 Оценка воздействий на состояние вод 93 

7.1 Характеристика проектируемого объекта как источника загрязнения 

водных ресурсов 

93 

7.2 Мероприятия по охране водных ресурсов 99 

8 Воздействие отходов предприятия на окружающую среду 100 

8.1 Характеристика технологических процессов предприятия как источников 

образования отходов в период проведения строительства и эксплуатации 

100 

8.2 Расчеты и обоснование объемов образования отходов  105 

8.2.1 Методология расчетов образования отходов 105 

8.2.2 Расчеты и обоснование объемов образования отходов на период 

строительства и эксплуатации 

106 

8.3 Сведения о классификации отходов 115 

8.4 Этапы технологического цикла отходов 121 

8.5 Лимиты накопления отходов на период строительных работ и 

эксплуатации 

131 

8.6 Возможные аварийные ситуации при обращении с отходами в период 

проведения строительства  

132 

8.7 Мероприятия, обеспечивающие снижение негативного влияния 

размещаемых отходов на окружающую среду 

134 

9 Воздействия на недра 136 

10 Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы 137 

10.1 Оценка воздействия на растительность и животный мир 137 

11 Физические факторы и их воздействие 140 

11.1 Шумовое воздействие 140 

11.2 Вибрация 147 

11.3 Освещение 148 

11.4 Электромагнитное излучение 148 

11.5 Ионизирующее излучение 148 

12 Воздействие на социально-экономические условия 149 

13 Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в 

регионе 

150 

14 Ориентировочный расчет нормативов платежей за эмиссии в 

окружающую среду 

152 

15 Производственный экологический контроль 153 

16 Комплексная оценка воздействия на окружающую природную среду 155 

Список литературы 159 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 9 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

Приложения 172 

Приложения 1 Задание на проектирование 

Приложения 2 Государственная лицензия МООС РК 01490Р от 27.07.2012 г. 

Приложения 3 Климатические характеристики 

Приложения 4 Справка НМУ 

Приложения 5 Расчет выбросов 

Приложения 6 Расчет рассеивания 

Приложения 7 Расчет шумового воздействия 

Приложения 8 Ситуационная карта 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 10 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

 

Список сокращений 
ГПИ Головной проектный институт 

ГОСТ Государственный стандарт 

ЗВ Загрязняющее вещество 

РООС Раздел «Охрана окружающей среды» 

СП Санитарные правила 

ЛКМ Лакокрасочные материалы 

НПА Нормативно-правовые акты 

МРП Минимальный расчетный показатель 

ПДК Предельно-допустимая концентрация 

ПДКм.р. Предельно-допустимая концентрация, максимально-разовая 

ПДКс.с. Предельно допустимая концентрация, среднесуточная 

НДВ Нормативы допустимых выбросов 

НДС Нормативы допустимых сбросов 

ДС Допустимый сброс 

РК Республика Казахстан 

РНД Республиканский нормативный документ 

СЗЗ Санитарно-защитная зона 

ТБО Твердые бытовые отходы 

ЭК Экологический кодекс  

НК Налоговый кодекс 

СНиП Строительные нормы и правила 

НМУ Неблагоприятные метеорологические условия 

ПДУ 

ЭНК 

СПАВ 

М/ЭНК                

 

Предельно-допустимый уровень 

Экологический норматив качества 

Синтетические поверхностно-активные вещества 

"M" - выброс ЗВ, т/год; "ЭНК" – экологический норматив 

качества   

 

Список условных обозначений единиц измерения 
%  процент  
0С  градус Цельсия  

г  грамм  

дм  дециметр  

кг  килограмм  

см Сантиметр 

мм  миллиметр  

кВт  киловатт  

л  литр  

м  метр  

мг  миллиграмм  

с  секунда  

т  тонна  

тыс.т тысяч тонн 

га гектар  

т/год тонн в год 

маш-ч машино-час 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 11 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

Введение 

 

Оценка воздействия на окружающую среду - это процедура, в рамках 

которой оцениваются возможные последствия намечаемой хозяйственной 

деятельности для окружающей среды и здоровья населения и 

разрабатываются мероприятия по предотвращению неблагоприятных 

последствий (уничтожения, деградации, повреждения и истощения 

естественных экологических систем и природных ресурсов), оздоровлению 

окружающей среды с учетом требований экологического законодательства 

Республики Казахстан. 

Процедура осуществления РООС регулируется широким кругом 

законодательных актов, обеспечивающих рациональное использование и 

охрану окружающей среды на территории РК. 

В материалах РООС сделаны выводы о соответствии принятых 

проектных решений существующему природоохранному законодательству и 

рациональному использованию природных ресурсов. 

Заказчик (инициатор) и разработчик следующей стадии проектной 

документации обязан учитывать результаты проведенной оценки 

воздействия на окружающую среду и обеспечивать осуществление 

намечаемой деятельности в соответствии с мероприятиями по снижению 

вредного воздействия на окружающую среду и здоровье человека. 

РООС к проекту разработан в соответствии с Экологическим кодексом 

РК, Земельным кодексом РК, Водным кодексом РК, инструкцией по 

организации и проведению экологической оценки, СП «Санитарно-

эпидемиологические требования к сбору, использованию, применению, 

обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов 

производства и потребления». 

РООС разработан лицензированным отделом ООС ГПИ  

ТОО «Корпорация Казахмыс» – государственная лицензия Министерства 

охраны окружающей среды Республики Казахстан № 01490Р на 

природоохранное проектирование (нормирование), выданная  

ТОО «Корпорация Казахмыс» 27.07.2012 года (приложение 2). 

Адрес заказчика проекта: ГУ «Отдел жилищно-коммунального 

хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог города 

Жезказган», РК,  город Жезказган, пр. Алаш,1, БИН 050140007564. 

Адрес исполнителя проекта: ГПИ ТОО «Корпорация Казахмыс», г. 

Нур-Султан, пр. Туран, 37, блок А, тел: 8(7172)55-76-72 (вн. 10557). 

На этапе оценки состояния компонентов окружающей среды приведена 

обобщенная характеристика природной среды в районе производственной 

деятельности, рассмотрены основные направления хозяйственного 

использования территории и определены принципиальные позиции по 

оценке воздействия на окружающую среду, включающие в себя:  

 характеристику планируемой производственной деятельности;  



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 12 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

 анализ производственной деятельности для установления видов и 

интенсивности воздействия на природную среду, территориального 

распределения источников воздействия; 

 охрану атмосферного воздуха от загрязнения;  

 охрану водных ресурсов от загрязнения и истощения;  

 характеристику образования и размещения объемов отходов 

производства и потребления в процессе планируемой деятельности;  

 прогноз аварийных ситуаций и их предупреждение;  

  природоохранные мероприятия по снижению антропогенной 

нагрузки на окружающую среду. 

 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 13 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

1 Общие сведения о предприятии 

 

1.1 Существующее водоснабжение  

 

Источниками водоснабжения Жезказганского региона являются 

Кенгирское водохранилище и водозаборы подземных вод Жанайский, Уйтас-

Айдосский и Эскулинский.  

Основным водоисточником г. Жезказган является Кенгирское 

водохранилище. В качестве дополнительного водоисточника г. Жезказган в 

1967 году введен в эксплуатацию Уйтас-Айдосский водозабор. Вода, 

подаваемая в г. Жезказган из Кенгирского водохранилища и Айдосского 

водозабора смешивается, в смеси имеет минерализацию 1,8 г/л, общую 

жесткость 12-14 мг-экв/л.  

Основной целью качественного водообеспечения Жезказганского 

региона является переход на подземные источники водоснабжения.  

Существующая схема водовода Уйтас-Айдосского водозабора до г. 

Жезказган: вода из скважин артезианскими насосами подается на узлы 

водопроводных сооружений (насосная станция II го подъема). Далее по 

магистральному водоводу вода с этих площадок подается в хозпитьевые 

очистные сооружения г. Жезказган, где после очистки поступает в городские 

сети. Общая протяженность водовода 51,063 км.  

В ходе  визита Президента Республики Казахстан в Жезказганский 

регион и выданного поручения о необходимости реализации проекта 

воддообеспечение г. Жезказган Головным проектным институтом ТОО 

«Корпорация Казахмыс» разработан рабочий проект «Реконструкция 

насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган». 

 

1.2 Общие сведения 

 

В ходе выбора трассы под строительство водовода, территория 

строительства изучена с участием всех заинтересованных служб и 

организаций. В ходе изучения получены следующие обосновывающие 

документы для проектирования:  

- на участке проектирования водовода отсутствуют зеленые 

насаждения, письмо ГУ «Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 

пассажирского транспорта и автомобильных дорог г. Жезказган» №01-

09/1012 от 29.11.2021 года; 

- информация об отсутствии на проектируемой территории 

скотомогильников, биотермических ям, письмо КГП на ПХВ «Жезказганская 

городская ветеринарная станция» Управления ветеринарии по 

Карагандинской области № 391 от 29.11.2021 года; 

- информация об отсутствии зарегистрированных памятников 

историко-культурного наследия, письмо № 128/1-22 от 07.12.2021 года от 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 14 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

КГУ «Центр по сохранению историко-культурного наследия управления 

культуры, архивов Карагандинской области»; 

- информация об отсутствии очагов сибирской язвы, письмо № 24-31-

22-09/2416 от 10.12. 2021 г. РГУ «Жезказганское городское управление 

санитарно-эпидемиологического контроля Карагандинской области 

Комитета санитарно- эпидемиологического контроля Министерства 

здравоохранения РК»; 

- информация о том, что проектируемый участок находится за 

пределами земель государственного лесного фонда и особо охраняемых 

природных территории, также не относится к путям миграции 

Бетпакдалинской популяции сайги, письмо РГУ «Карагандинская областная 

территориальная инспекция лесного хозяйства и животного мира» № 3-11 от 

23.12.2021 года; 

- информация о том, что под участком предстоящей застройки 

«Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас- Айдосского 

водозабора со строительством водовода до ХПОС г.Жезказган», 

обозначенного географическими координатами угловых точек, отсутствуют 

разведанные и числящиеся на государственном балансе РК запасы 

общераспространенных, твердых полезных ископаемых. Вместе с тем, 

объект застройки частично (точки 3-11) расположен на площади Уйтасского 

месторождения подземных вод с утвержденными эксплуатационными 

запасами для хозяйственно-питьевого водоснабжения на 5- летний срок 

эксплуатации, письмо ГУ «Управление промышленности и индустриально- 

инновационного развития Карагандинской области» № KZ20VNW00005167 

от 29.12.2021 г. 

Для радиологической безопасности при строительстве и в дальнейшем 

эксплуатации, по территории проектирования водовода были произведены 

измерения дозиметрического контроля (произведено 1600 замеров) и 

измерение содержания радона и продуктов его распада в воздухе помещений 

(измерений плотности потока радона с поверхности грунта, произведено 320 

замеров), Жезказганским городским отделением Филиала РГП на ПХВ 

«Национальный центр экспертизы» КСЭК МЗ РК по Карагандинской 

области, в присутствии представителей заказчика и проектной организации. 

Протоколы замеров № 4 от 23 декабря 2021 года, на территории замеров 

измеренная мощность дозы 0,08-0,21 мк3в/час, н/сек, что находится в 

пределах допустимой мощности (0,3 мк3в/час, н/сек), измеренная плотность 

потока радона с поверхности не превышает допустимого. 

Существующая насосная станция II-го подъёма и проектируемый 

водовод расположен на отведенных земельных участках, что подтверждено 

актами №09-109-051-431, под проектируемый водовод отведен 

дополнительный земельный участок. 

Минимальное расстояние от проектируемого водовода до реки Кара-

Кенгир: 

- ПК0-ПК38 – 1,65 км; 

- ПК38-ПК71– 1,85 км; 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 15 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

- ПК71-ПК98 – 3,0 км; 

- ПК98-ПК219 – 5,8 км. 

Минимальное расстояние от проектируемого водовода до Кенгирского 

водохранилища:  

- ПК219-ПК238 – 6,87 км; 

- ПК238-ПК367 – 2,5 км; 

- ПК367-ПК371 – 0,49 км; 

- ПК371-ПК459 – 1,8 км; 

- ПК459-ПК469 – 0,36 км; 

- ПК469-ПК475 – 0,07 км; 

- ПК475-ПК484 – 0,3 км; 

- ПК484-ПК498 – 0,45 км. 

С ПК 497+27,05 до ПК507+20,71 устраивается дюкер, проходящий по 

дну Кенгирского водохранилища. 

 

1.3 Район проектирования и природные условия 

 

Проектируемый участок насосной станции II-го подъёма располагается 

на расстоянии около 21 км от поселка «Корганбай», проектируемый водовод 

расположен в северном направлении от города  Жезказгана. Протяженность 

трассы водовода – 51,063 км.  

Нормативная глубина сезонного промерзания грунта, согласно СП РК 

5.01-102-2013, составляет для суглинков и глин 1,54 м, для песков мелких и 

пылеватых – 1,88 м, для песков гравелистых, крупных и средней крупности – 

2,01 м, для крупнообломочных грунтов – 2,28 м. 

Максимальная глубина проникновения нулевой изотермы в грунт с 

обеспеченностью 0,90 – 2,00 м, с обеспеченностью 0,98 – 2,50 (согласно СП 

РК 2.04-01-2017). 

Климатический район – III В (согласно СП РК 2.04-01-2017). 

Ветровой район скоростных напоров – III (согласно НТП РК 01-01-

3.1(4.1)-2017). 

Нормативное значение ветрового давления для III ветрового района 

0,56 кПа (56 кгс/м2). 

Снеговой район – II с годовой вероятностью превышения 0,02 

(согласно НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017).  

Нормативная снеговая нагрузка на грунт для II снегового района – 1,2 

кПа (120 кгс/м2). 

Абсолютная максимальная  температура воздуха  – плюс 45,1C. 

Абсолютная минимальная температура воздуха  – минус 42,7C. 

Температура наиболее холодной пятидневки /суток: с обеспеченностью 

0,98 – минус 33,4оC/ минус 34,8C; с обеспеченностью 0,92 – минус 29,6оC/ 

минус 33,1C. 

Система высот - Балтийская. Система координат - Местная. 

Геологический разрез изучен по данным бурения до глубины 5,0 м. 

Геологический разрез состоит из следующих слоев грунта: 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 16 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

- из слоя делювиального, светло и буровато-коричневого, легкого, 

песчанистого суглинка полутвердой консистенции, местами с примесью 

мелкого щебня до 20%, мощностью слоя 0,9 м; 

- из слоя желтовато-коричневого и буровато-серого, глинистого песка с 

гравием и мелкой галькой, средней плотности маловлажного до 

водонассыщенного, мощностью слоя 0,9 м; 

- из слоя светло-серой, тяжелой, полутвердой до мягкопластичной 

глины с бурыми пятнами, с гнездами гипса, средней плотности, мощностью 

слоя 2,2 м; 

- из слоя элювиального, светло-коричневого, буровато-серого, реже 

темно-серого, легкого до тяжелого с примесью мало-среднепрочного щебня 

до 40%, полутвердого суглинка, мощностью слоя 1,0 м. 

 

Схема района проектирования приведена на рисунке 1. 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 17 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

 
Рис. 1 – Схема района проектирования  



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 18 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

2 Краткая физико-географическая характеристика района 

расположения предприятия 

 

2.1 Климатическая характеристика района расположения 

предприятия 

 

Климат района резко континентальный и крайне засушливый: жаркое и 

сухое лето с пылевыми бурями резкими колебаниями температуры в течение 

суток. Зима холодная, длинная, малоснежная, с сильными ветрами и 

буранами. Особенностью климата являются значительные колебания 

суточных и годовых температур. 

По климатическому районированию район проведения работ согласно 

СНиП РК 2.04-01-2017 «Строительная климатология» относится к району  

III-В. 

По схеме дорожного районирования описываемая территория 

располагается в пределах V дорожно-климатической зоне, в полупустынной 

географической области с резко-континентальным засушливым климатом. 

Температурный режим 

Средняя температура воздуха самого холодного месяца (январь) минус 

17,9С, а средняя максимальная температура воздуха самого жаркого месяца 

(июль) плюс 31,3С. 

Ветровой режим 

Преобладающее направление ветров в зимний период – восточное, в 

летний – северное. Для района характерны постоянно дующие ветры. 

Среднегодовая скорость ветра составляет 3,4 м/с. Скорость ветра, 

повторяемость превышения которой составляет 5% – 8 м/с. 

Повторяемость штилей и дней со слабыми скоростями ветра составляет 

до 3-х дней за месяц. Повторяемость направлений ветра и штилей по МС 

Жезказган представлена в таблице 2.1. 

 

Таблица 2.1 – Повторяемость направлений ветра по МС Жезказган, % 

Направление  год 

С 13 

СВ 18 

В 20 

ЮВ 8 

Ю 8 

ЮЗ 12 

З 10 

СЗ 11 

штиль 16 

 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 19 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

 
Рис. 2  Роза ветров по МС Жезказган 

 

Осадки 

Среднегодовое количество осадков составляет 190 мм. Толщина 

снежного покрова около 20 см. Испарение с водной поверхности – 1200 

мм/год. Среднее число дней с жидкими осадками – 63.  

 

Влажность воздуха 

Среднегодовая величина относительной влажности в исследуемом 

районе составляет 60%. Наименьшая относительная влажность воздуха 

отмечается в летние месяцы и составляет 40  41%, наибольшая  в зимнее 

время составляет 78% (таблица 2.2). 

 

Таблица 2.2  Влажность воздуха, % 

янв Фев мар апр май июн июл авг сен окт ноя дек год 

78 77 75 57 48 40 42 40 44 60 76 79 60 

 

Снежный покров 

Количество дней с устойчивым снежным покровом (6 баллов и более) – 

104. 

Устойчивый снежный покров обычно ложится на большей части 

территории 10  15 ноября, на юге с 8  11 декабря. Однако бывают годы с 

ранним установлением устойчивого снежного покрова (23  25 октября на 

севере области, 8  15 ноября на юге). Наоборот, в некоторые зимы снежный 

покров не устанавливается до первых чисел декабря даже на севере 

территории. В южных районах в отдельные зимы снег ложится еще позже – 

только в половине января, а местами даже в последних числах января.  

 

Опасные метеорологические явления 

Опасные метеорологические явления, это такие атмосферные явления, 

которые могут влиять на производственные процессы и затруднять 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 20 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

жизнедеятельность населения. К опасным метеорологическим явлениям 

относятся: сильные ветры, туманы, метели, грозы, обильные осадки и др. 

 

Грозы 

Грозы над исследуемой территорией часто сопровождаются 

шквальными ветрами, ливнями, градом. Среднее в год число дней с грозой 

13. Грозы чаще всего отмечается в летнее время (максимумом в июне-июле 3 

 4 дней) реже в весенние и осенние месяцы. 

 

Туманы 

Число дней с туманом достигает 22 дня в год. Повышенное 

туманообразование наблюдается в ноябре-январе е и ранней весной, в летние 

месяцы количество дней с туманом незначительно. 

 

Метели 

Метели в исследуемом регионе повторяются часто. Среднее число дней 

в году с метелью около 9. Наибольшая повторяемость метелей отмечается в 

декабре – феврале. 

 

Пыльные бури 

Одним из опасных атмосферных явлений являются пыльные бури. В 

среднем за год в районе отмечается 2 дня с пыльной бурей.  

 

Другие опасные метеорологические явления 

Другие опасные метеорологические явления, приведены в таблице 2.3. 

 

Таблица 2.3  Среднемесячное и годовое количество дней с иными опасными 

метеорологическими явлениями 

явление янв фев мар апр май июн июл авг сен окт ноя дек год 

мгла 0,1 0,04 0,1 0,03 0,03 0,1 0,1 0,1 0 0,1 0 0 1 

гололед 0,4 1 0,2 0 0 0 0 0 0,03 0 0,2 1 3 

изморозь 0,1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,03 0,1 

 

Облачность, количество ясных и пасмурных дней 

Количество облачности в холодное и теплое время года различается 

незначительно. Наименьшие значения облачности наблюдаются в августе, 

сентябре; максимальные – в декабре. Параметры облачности по 

рассматриваемому региону представлены в таблице 2.4.  

 

Таблица 2.4  Облачность, баллов 

Облачность янв фев мар апр май июн июл авг сен окт ноя дек год 

Общая 6,2 5,1 5,0 4,7 4,8 4,2 4,1 3,3 3,3 4,5 5,8 6,0 4,8 

Нижняя 3,2 2,2 2,4 2,1 2,2 2,3 2,4 1,7 1,4 2,4 3,6 3,5 2,5 

 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 21 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

Число ясных дней характеризуется средними годовыми величинами; 88 

дней по общей и 203 дней по нижней облачности. Количество пасмурных 

дней равно 74 по общей облачности и 26 дней – по нижней. Параметры 

приведены в таблице 2.5.  

 

Таблица 2.5  Число ясных, облачных и пасмурных дней 

Показатель янв фев мар апр май июн июл авг сен окт ноя дек год 

общая облачность 

Ясных 5 7 8 7 6 6 7 11 11 9 6 5 88 

Облачных 13 13 15 18 21 22 22 19 18 16 13 13 203 

пасмурных 13 8 8 5 4 2 2 1 1 6 11 13 74 

нижняя облачность 

Ясных 16 17 19 18 16 15 14 19 21 20 13 15 203 

Облачных 10 8 9 11 15 15 17 12 9 9 11 10 136 

пасмурных 5 3 3 1 0 0 0 0 0 2 6 6 26 

 

Солнечная радиация 

Приведенные в таблице данные по интенсивности солнечной радиации 

на исследуемой территории в разные периоды года указывают на прямую 

зависимость радиации от продолжительности солнечного сияния и высоты 

солнца над горизонтом. Максимальный приток солнечной радиации, 

приходящийся на июнь месяц, в 4,8 раза превышает минимальный (декабрь). 

В то же время солнечная максимальная радиация, приходящая в течение дня 

в промежутке 12-13 часов июня месяца, превышает соответствующую 

величину декабря лишь в 2,8 раза. Таким образом, образование 

фотохимического смога наиболее вероятно в летние месяцы, а также в 

середине дня, когда интенсивность солнечной радиации является 

максимальной. Годовой ход радиационного баланса по данным приведен 

ниже в таблице 2.6. 

 

Таблица 2.6  Радиационный баланс деятельной поверхности (МДж/м2) при 

средних условиях облачности 

Янв. Фев. Март Апр. Май Июнь Июль Авг. Сент. Окт. Нояб. Дек. 

183 273 432 558 743 783 768 689 521 308 176 139 

В целом, по характеру распределения климатических параметров 

можно сказать, что в данном  районе выделяются два периода: холодный  с 

ноября по март; теплый  с апреля по сентябрь. 

 

Рельеф района - денудационно-аккумулятивного типа, равнинный, в 

отдельных местах слегка холмистый. 

Инженерная геология представлена:  

-насыпными грунтами суглинков лёгких и тяжелых, песчанистых, 

местами с примесью прочного щебня до 30%; слежавшийся, полутвердый.  



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 22 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

-суглинок зеленовато-серый, тяжелый, песчанистый, с примесью 

дресвы и мелкого малопрочного щебня до 20%, плотный, полутвердый, реже 

тугопластичный. 

- алевролиты зеленовато-бурые, тонкоплитчатые, с прослоями 

буровато-серых выветрелых песчаников, малопрочные. 

- Песчаники буровато-серые и зеленовато-бурые с прослоями 

зеленовато-серых алевролитов, среднепрочные.  

 

2.2 Гидрогеологические условия месторождения 

 

Жезказганский регион приурочен к замковой части Кенгирской 

антиклинали. Рудоносная толща сложена осадочным песчано-алевритовым 

комплексом пород, имеющим возраст от верхов намюра до нижней перми. 

Литологически она состоит из переслаивающихся пачек серых и красных 

песчаников, красных и зеленовато-серых алевролитов, прослоев 

конгломератов и известняков общей мощностью 620 м. Внутренняя 

структура месторождения определяется его приуроченностью к серии 

поперечных коробчатых складок, флексур и разрывов север-северо-

восточного простирания. В замках складок залегание слоев обычно пологое с 

падением на юго-запад под углом 3-500, редко до 200. На крыльях складок и 

вблизи разрывов углы падения достигают 60-700. Амплитуда вертикального 

перемещения по ним колеблется от 30 до 120 м. Флексуры и разрывы 

зачастую сопровождаются зонами дробления и брекчирования пород. 

Широко распространены в пределах месторождения внутрипластовые 

нарушения, как правило, рассекающие пласты серых песчаников под 

пологим углом к напластованию. В пачках тонкозернистых пород 

внутрипластовые нарушения обычно не отмечаются. Связь внутрипластовых 

зон нарушений с серыми песчаниками объясняется, прежде всего, их 

значительно большей хрупкостью по сравнению с аргиллитами и 

алевролитами. Водовмещающие свойства пород продуктивных свит 

определяются глубиной распространения и интенсивностью трещиноватости. 

Трещины выветривания прослеживаются на глубину 70-80 м. На значительно 

большую глубину трещины распространяются в зонах разрывных нарушений 

и флексур. Наличие на рудном поле разрывных нарушений, флексурных 

смятий и крупных трещин позволяет считать водоносные толщи как единый 

гидравлически связанный водоносный комплекс. 

Подземные воды отложений продуктивных свит характеризуются 

свободным уровнем. Незначительные напоры наблюдаются при пересечении 

скважинами тектонических нарушений. Абсолютные отметки уровней в 

ненарушенных эксплуатацией условиях колеблются в пределах 380-405 м. В 

скважинах уровни устанавливаются на глубине 8-24 м. Данные опытных 

откачек из скважин и водоотлива из шахт свидетельствуют в целом о низких 

фильтрационных свойствах водовмещающих пород. Среди литологических 

разностей пород, слагающих месторождение, наименьшей водообильностью 

характеризуются красноцветные аргиллиты и алевролиты. Большей частью в 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 23 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

них развиты нитевидные трещины, не содержащие воду. Более высокой 

водообильностью характеризуются кварцево-полевошпатовые песчаники. 

Являясь более жесткими породами по сравнению с красноцветами, серые 

песчаники обладают заметной трещиноватостью и, следовательно, 

водообильностью. 

Залегающие в палеозойских терригенно-карбонатных породах 

подземные воды относятся к трещинному типу, питаются за счет 

атмосферных осадков и регионального стока с Сарысу-Тенизского 

водораздела. Глубина залегания меняется в широких пределах. Дебиты 

скважин составляют 0,3 – 10 л/сек при понижениях до 50 м. Удельные 

дебиты скважин обычно составляют десятые доли, реже до 5 л/сек. 

Минерализация составляет 0,5 – 5 г/литр. По химическому составу 

преобладают грунтовые воды сульфатно-гидрокарбонатные натриевые и 

хлоридно-сульфатные натриевые.  

В г. Жезказган раположено Кенгирское  водохранилище, параллельно 

ремонтируемому путепроводу в северо-восточном направлении на 

расстоянии 2,0 км протекает река Каракенгир. 

 

2.3 Инженерно-геологические условия участка 

 

1. В геоморфологическом отношении изученная территория 

представляет собой фрагмент аккумулятивно-денудационной равнины. 

Микрорельеф нарушен в результате хозяйственной деятельности человека. 

2. В строении инженерно-геологического разреза принимают 

участие отложения неогена (глинистые грунты), а также четвертичные 

делювиальные и современные техногенные (насыпные) грунты. 

Неогеновые отложения залегают в основании разреза и представлены 

глиной. 

Глина - охристая, серая, зеленоватая, желтовато-бурая, с редкими 

включениями гальки до 15% и пятнами гидроокислов железа, средней 

плотности, тугопластичной консистенции. 

Вскрытая мощность - от 6.5 до 8.5 м. 

Четвертичные делювиальные отложения залегают в верхней части 

разреза, представлены супесью. 

Супесь - желтовато-коричневатая, песчанистая, с примесью мелкой 

гальки и гравия до 5-10%, средней плотности, полутвердой консистенции. 

Вскрытая мощность -от 0,7 до 1,5 м. 

Техногенные грунты  слагают верхнюю спланированную часть разреза, 

а также балластное корыто путепровода. В составе техногенных грунтов 

отмечены смесь гальки, гравия с примесью супеси, строительного мусора и 

суглинка, слой неоднородный уплотненный, спланированный. 

Вскрытая мощность - 2,8 м. 

3. Рекомендуемые расчетные значения прочностных, 

деформационных характеристик и плотности грунтов основания 

фундаментов и сжимаемой толщи, а также группы грунтов по условиям 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 24 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

ручной разработки всех выделенных инженерно-геологических элементов, 

сведены в таблицу 2.7. 

 

Таблица 2.7 - Расчетные значения характеристик грунтов 

 
 

2.4 Почвенно-растительный покров 

 

По карте ландшафтно-почвенных зон Карагандинской области 

рассматриваемая территория проектируемого объекта входит в состав 

степной зоны (подзона пустынных степей со светло-каштановыми почвами) 

и пустынной зоны (подзона северных солянково-полынных пустынь с 

бурыми почвами). 

Пустынные степи со светло-каштановыми почвами распространены от 

истока реки Кара-Кенгир примерно до начала Кенгирского водохранилища. 

Почвообразующими породами подзоны являются скелетные 

водопроницаемые суглинки. Они служат субстратом для формирования 

полно-развитых светло-каштановых почв с ковыльно-типчаково-полынной 

растительностью с преобладанием полыни лессинга.  

По логам наблюдаются заросли таволги, ивы и караганы. Засоленные 

почвы встречаются небольшими участками. В долине реки и местах 

неглубокого залегания грунтовых вод образуются лугово-болотные и лугово-

степные почвы с влаголюбивой растительностью. 

По хозяйственному значению подзона оценивается как 

животноводческая с выборочными очагами земледелия на орошаемых 

землях. 

Подзона северных солянково-полынных степей с бурыми почвами 

находится в нижнем течении реки. Почвообразующими породами в северной 

части подзоны (Тургайская равнина) служат суглинки и супеси, 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 25 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

подстилаемые водоупорными глинами. На них развиваются бурые 

суглинистые или супесчаные, часто солонцеватые почвы, покрытые скудной 

полынно-солянковой растительностью, нередко в комплексе с солонцами. 

Южная часть подзоны расположена в пределах плато Бетпакдала. Здесь 

почвы формируются на суглинках мощностью 30-50 см и характеризуются 

залеганием на глубине 50-70 см загипсованных горизонтов. Растительность 

представлена преимущественно серополынно-боялычными сообществами. 

Местами почвообразующими породами на территории являются хорошо 

проницаемые хрящеватые суглинки, залегающие на коренных породах. В 

растительном покрове преобладают пустынные злаково-белополынные или 

злаково-сублессингианово-полынные группировки. По речной долине 

развиты гидроморфные варианты зональных почв – луговые, бурые и лугово-

солончаковые, покрытые большей частью солянковой растительностью. 

Сельхозпроизводство в подзоне имеет чисто животноводческое направление. 

Одной из характерных особенностей рассматриваемой территории 

является близость коренных горных пород, на продуктах выветривания 

которых и развиваются почвы. Вследствие незначительной мощности 

эллювиально-делювиальных отложений, на составе формирующихся на них 

почв ясно отражаются особенности подстилающих горных пород. Влияние 

их сказывается в высокой скелетности, а также на физико-химических 

свойствах почвообразующих пород и самих почв. 

Не менее существенной особенностью является широкое 

распространение солонцеватых разновидностей почв и солонцов, которые 

повсеместно встречаются в комплексах бурых почв.  

Развитие солонцеватых почв и солонцов связано с засоленностью 

материнских пород и сухостью климата. Легкорастворимые соли полностью 

не вымываются из почвы в нижележащие горизонты, а скапливаются у 

нижней границы гумусовых или иллювиальных горизонтов. 

Солонцеватые разновидности почв и солонцы встречаются среди 

нормальных (автоморфных) почв незначительными по площади участками 

(пятнами), выделение которых в самостоятельные контуры невозможно из-за 

большой комплексности и пятнистости почвенного покрова. 

Территория г. Жезказган расположена в местности со скудной, 

представленной редким типчаково-ковыльно-полынным травяным покровом 

(полынь, ковыль, типчак, солодка, карагана и др.) растительностью. 

Преобладание в составе растительности изреженной полынной и 

солянково-полынной группировок, в составе которых злаки либо 

отсутствуют вообще, либо встречаются в незначительных количествах, 

определяется резко континентальным засушливым климатом.  

Резко выраженные процессы физического выветривания в сочетании с 

резкой континентальностью обусловливают слабое развитие растительности, 

которая развивается в основном весной и ранним летом. Во второй половине 

лета растительность высыхает, несколько оживая лишь поздней осенью во 

время осенних дождей. Однако рано начинающаяся зима прекращает рост на 

весьма продолжительное время. Таким образом, растительность зоны 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 26 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

характеризуется резкой сезонностью и своеобразным видовым составом, в 

котором преобладают типчак, солянки, кермек, различные виды полыней и 

эфемеров. 

В пределах мелкосопочного рельефа на склонах сопок преобладают 

полынные, местами со значительным участием терескена, прутника, 

курчавки. 

Среди естественного травостоя бурых солончаковых почв преобладают 

биюргуново-полынные и биюргуново-солянковые группировки. 

Растительный покров бурых солонцов однородный, состоит из 

биюргуна, встречаются чисто черно-полынные ассоциации.  

Растительный покров солончаков типичных представлен 

солевыносливыми видами. Солончаки отличаются наиболее изреженной 

специфической растительностью, состоящей из солянок: сарсазан 

шишковатый, лебеда бородавчатая, марь толстолистая, солерос европейский, 

полынь черная, кермек Гмелина, кусты гребенщика многоветвистого. 

В подзоне бурых почв растительном покрове преобладает полынь 

белоземельная, среди которой диффузно встречаются биюргун, тасбиюргун, 

ферула, шайр и некоторые эфемеры: бурачок пустынный, эмбелек песчаный, 

курчавка, тюльпаны. Редких и исчезающих растений в зоне влияния 

проектируемого объекта нет. 

Главными элементами территории является травянистая 

растительность: полыни (Artemisia maritima, Artemisia campestris, Artemisia 

austriaca, Artemisia frigida, Artemisia pauciflora), ковыль волосатик или тырса 

(Stipa capillata, Stipa sareptana), типчак или бетеге (Festuca sulcata), овсюг 

пустынный (Avena fatua), пырей ползучий или бидаек (Agropyrum repens), 

мятлик (Poa pratensis), хвощ полевой (Eguisetum Arvense), вьюнок полевой 

(Convolvulus arvense). 

Согласно информации, предоставленной РГКП «Казахское 

лесоустроительное предприятие» № 01-01-04/11129 от 20.12.2021 г., 

рассматриваемая территория входит в ареалы распространения следующих 

видов растений, занесенных в Красную книгу Казахстана: ковыль перистый, 

прострел раскрытый, адонис волжский, тюльпан биберштейновский, 

тюльпан поникающий, прострел желтоватый, тюльпан двуцветковый, 

шампиньон табличный, болотноцветник щитолистый, полипорус 

корнелюбивый, тюльпан Шренка. 

 

 

2.5 Животный мир 

 

Животный мир региона очень богат и разнообразен. Здесь можно 

встретить представителей 60 видов млекопитающих, 200 видов птиц и 20 

видов рыб.  

Жезказганский регион является продолжением северо-западной 

окраины пустыни Бетпакдала – переходной зоны от южных пустынь к 

северным сухим степям. Поэтому для данной местности характерен 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 27 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

животный мир, обитающий в пустынно-степной зоне. Здесь обитают 

грызуны – суслики (сурки, степные пеструшки, барсуки, большие песчанки, 

суслики-песчаники), тушканчики, ежи, степные хорьки, зайцы - песчаники, 

лисицы (корсаки), волки.  

Из пресмыкающихся наиболее часто встречаются: вараны, ящерицы и 

змеи (полозы, удавы, ужи, гадюки, щитомордники). Из птиц здесь 

распространены: беркуты, жаворонки (белокрылые, хохлатые, короткопалые, 

малые), рябчики, дрофы, воробьи, скворцы, грачи, вороны.  

В пустынных степях множество различных насекомых и пауков: 

кузнечики, саранча, жуки, каракурты, скорпионы, фаланги и др. 

Для селитебной территории характерно присутствие синантропных 

видов, находящих жилье или питание рядом с человеком. Наиболее 

распространенными из птиц являются: домовой воробей и сизый голубь. 

Кроме них водятся еще: грач, галка, полевой воробей, серая ворона, скворец, 

сорока и деревенская ласточка. Среди млекопитающих наиболее 

распространены домовые мыши. 

Территория местности длительное время подвергалась интенсивному 

хозяйственному использованию. Наиболее сильно изменена фауна 

млекопитающих – в пределах зоны активной деятельности человека 

сохранились лишь отдельные виды грызунов и насекомоядных. 

Согласно информации, предоставленной РГКП «Казахское 

лесоустроительное предприятие» № 01-01-04/11129 от 20.12.2021 г., 

указанные географические координаты рассматриваемого участка относится 

к ареалам обитания таких животных, занесенных в Красную книгу РК как: 

архар, кудрявый пеликан, лебедь-кликун, беркут, орёл степной, сапсан, 

журавль-красавка, стрепет, чернобрюхий рябок. 

Данная территория к путям миграции Бетпакдалинской популяции 

сайги не относится. 

Рабочим проектом предусматривается реконструкция насостной 

станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со строительством 

водовода до ХПОС г. Жезказган, водовод прокладывается вдоль 

существующего водовода, т.е. непосредственно на участке влияния объекта 

животные отсутствуют, при этом вытеснение животных за пределы их мест 

обитания произошло сравнительно давно. В связи с этим дополнительного 

воздействия на фауну оказываться не будет. 

 

Мероприятия по сохранению среды обитания и условий 

размножения объектов растительного и животного мира  

 

С целью сохранения биоразнообразия района расположения участка 

строительства, настоящими проектными решениями предусматриваются 

следущие мероприятия: 

Растительный мир: 

1. перемещение спецтехники и транспорта ограничить специально 

отведенными дорогами; 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 28 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

2. установка информационных табличек в местах произрастания редких 

и исчезающих растений на территории объекта; 

3. производить информационную кампанию для персонала объекта и 

населения с целью сохранения редких и исчезающих видов растений. 

Животный мир: 

1. контроль за недопущением разрушения и повреждения гнезд, сбор 

яиц без разрешения уполномоченного органа; 

2. установка информационных табличек в местах гнездования птиц; 

3. воспитание (информационная кампания) для персонала и населения в 

духе гуманного и бережного отношения к животным; 

4. установка вторичных глушителей выхлопа на спецтехнику и авто-

транспорт; 

5. регулярное техническое обслуживание производственного оборудо-

вания и его эксплуатация в соответствии со стандартами изготовителей; 

6. ограничение перемещения техники специально отведенными дорога-

ми. 

При проведении строительных работ на проектируемом объекте 

необходимо соблюдать требования п. 8 ст. 257 Экологического кодекса РК от 

02.01.2021 г. и ст. 17 Закона РК от 09.07.2004 г. №593 «Об охране, 

воспроизводстве и использовании животного мира» и должны 

предусматриваться и осуществляться мероприятия по сохранению среды 

обитания и условий размножения объектов животного мира, путей миграции 

и мест концентрации животных, а также обеспечиваться неприкосновенность 

участков, представляющих особую ценность в качестве среды обитания 

диких животных. 

 

          2.6 Исторические памятники, охраняемые археологические 

ценности 

 

Историко-культурное наследие, как важнейшее свидетельство 

исторической судьбы каждого народа, как основа и непременное условие его 

настоящего и будущего развития, как составная часть всей человеческой 

цивилизации, требует постоянной защиты от всех опасностей. Обеспечение 

этого в РК является гражданским долгом. 

Следует отметить, что ответственность за сохранность памятников 

предусмотрена действующим законодательством РК. Нарушения 

законодательства по охране памятников истории и культуры влекут за собой 

установленную материальную, административную и уголовную 

ответственность. 

Реализация данного проекта предусматривается вдали от охраняемых 

объектов и не затрагивает памятников, состоящих на учете в органах охраны 

памятников Комитета культуры РК, имеющих архитектурно-

художественную ценность и представляющих научный интерес в изучении 

народного зодчества Казахстана. 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 29 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

3 Социально-экономическая характеристика района 

 

Жезказган – город областного подчинения Карагандинской области. 

Город является крупнейшим центром металлургии Республики Казахстан и 

располагается на территории площадью 1,8 тыс. км2.  

Главными водными ресурсами города являются Кенгирское 

водохранилище на реке Кара-Кенгир и Жездинское водохранилище к югу от 

города. Город имеет прямое железнодорожное сообщение с такими 

городами, как Астана, Алма-Ата, Караганда, Кызылорда, и автодорожное 

сообщение с городами Кызылорда и Караганда.  

Население города по состоянию на 01.08.2020 год составило  

91 976 человек. 

Согласно статистическим данным Комитета по статистике 

Министерства национальной экономики Республики Казахстан численность 

населения г. Жезказган по отдельным этносам на 01.06.2019 г. составляет: 

- казахи – 66,9 %, 

- русские – 24,5 %, 

- другие национальности – 8,6 %.  

Жезказган – многонациональный город с развитой культурой и 

жизнью. Здесь располагаются такие учреждения науки и культуры как 

Жезказганский университет им. О.А. Байконурова, Жезказганский 

индустриально-гуманитарный колледж, медицинский и музыкальный 

колледжи, Дом Дружбы и Культуры народов, Городской краеведческий 

музей, музей Корпорации «Казахмыс», Театр им. С. Кожамкулова. 

В городе выпускается несколько газет: «Жезказганский Вестник», 

«Подробности», «Сарыарка», ведёт вещание местный телеканал «Дидар». 

Медицинская инфраструктура представлена несколькими клиниками, 

многопрофильной больницей и одним из крупнейших в Центральном 

Казахстане медицинским комплексом корпорации «Казахмыс». 

Энергетический комплекс города представлен Жезказганской ТЭЦ. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B5%D0%BD%D0%B3%D0%B8%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D1%89%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B5%D0%BD%D0%B3%D0%B8%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D1%89%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%80%D0%B0-%D0%9A%D0%B5%D0%BD%D0%B3%D0%B8%D1%80
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%96%D0%B5%D0%B7%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D1%89%D0%B5&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BB%D0%BC%D0%B0-%D0%90%D1%82%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%80%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%8B%D0%B7%D1%8B%D0%BB%D0%BE%D1%80%D0%B4%D0%B0


Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 30 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

4 Общие сведения о проектируемой деятельности 

 

4.1 Характеристика участка строительства 

 

Проектируемый участок насосной станции II-го подъёма располагается 

на расстоянии около 21 км от поселка «Корганбай» («Промышленный»), 

проектируемый водовод расположен в северном направлении от города 

Жезказгана. Протяженность трассы водовода – 51,063 км. Водовод 

прокладывается вдоль существующего водовода. Для обслуживания имеются 

существующие грунтовые дороги вдоль всего водовода. Проектируемые 

объекты располагаются в границах отведённого земельного участка. 

Рабочим проектом предусматривается запроектировать следующие 

здания и сооружения на площадке: 

- КПП с досмотром; 

- Фундамент под шлагбаум; 

- Смотровая яма для осмотра автомашин; 

- Фундамент под вышку для осмотра автомашин; 

- Выгреб на 8 м³; 

- Фундамент Фм-2; 

- Периметральное железобетонное ограждение высотой h=2,0 м с 

противоподкопом на 0,3 м и насадкой типа "Егоза" высотой h=0,5 м; 

- Распашные ворота с калиткой; 

- Распашные ворота; 

- Дорожный знак "Въезд запрещен" 3.1 (перед воротами); 

- Дорожный знак Г03 "Проход запрещен" устанавливается на воротах; 

- Предупредительные знаки по периметру проектируемого ограждения 

шагом 50м СТ РК ГОСТ Р 12.4026-2002 "Запретная зона" на государственном 

и русском языках. 

Рассматриваемая площадка насосной II-го подъема располагается 

севернее на расстоянии около 21 км от поселка «Корганбай». Существующее 

здание насосной располагается в южной части территории насосной II–го 

подъема. От существующего здания насосной станции на расстоянии около 

34 м, западнее от него расположен существующий резервуар, восточнее 

здание насосной граничит с территорией существующей подстанции на 

расстоянии около 37 м. Севернее от насосной станции располагаются 

терриотория существующего вахтового поселка на расстоянии около 129 м и 

здание мастерской на расстоянии около 237 м. Западнее от существующего 

здания масерской, проектом предусматривается расположить: на расстоянии 

около 16,5 м проектируемый выгреб на 8 м3, на расстоянии около 59 м 

проектируемая вышка для осмотра автомашин, на расстоянии около 54 м 

смотровая яма для осмотра автомашин, на расстоянии около 67 м КПП с 

досмотром, на расстоянии около 74 м проектируемый шлагбаум. Проектом 

инженерно-технического укрепления предусматривается выполнить 

железобетонное ограждение территории насосной II-го подъема высотой 2,0 

м, с противоподкопом 0,3 м и насадкой из колючей проволоки типа «Егоза» с 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 31 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

распашными воротами шириной 5,0 м в количестве 3 шт и каликой шириной 

1,0 м в количестве 1 шт. Схема расположения проектируемого ограждения 

согласована с заказчиком. 

 

План организации рельефа  

План организации рельефа проектируемой площадки выполнен с 

учётом существующего рельефа в проектных горизонталях. Абсолютные 

отметки проектируемой площадки колеблются от 408,91 м до 410,50 м. 

Общий сток по площадке выполнен в северном направлении. 

 

План благоустройства территории  

 

По благоустройству территории предусматривается устройство 

щебеночного покрытия площадки и тротуарное покрытие из бетонных плит 

пешеходной дорожки.  

Конструкция щебеночного покрытия площадки и проезда состоит из 

следующих слоев: 

- двойная поверхностная обработка щебеночного покрытия битумом с 

применением щебня; 

- щебень фракции 10÷20мм (ГОСТ 8267-93), h=0,15 м; 

- щебень фракции 40÷70мм (ГОСТ 8267-93), h=0,15 м; 

- щебень фракции 70÷120мм (ГОСТ 8267-93), h=0,20 м.  

Площадь щебеночного покрытия составляет 845 м2.  

Пешеходная дорожка принята из следующей конструкции: 

- плита бетонная тротуарная ГОСТ 17608-2017, h=0,08 м; 

- песок мелкозернистый ГОСТ 8736-2014, h=0,05 м; 

- щебень фракции 40-80мм (М800), уложенный по способу заклинки 

мелким щебнем фракции 10-20мм (ГОСТ 32703-2014), h=0,15 м; 

- песок мелкозернистый ГОСТ 8736-2014, h=0,10 м. 

Вдоль тротуаров предусматривается устройство бортового камня БР 

100.20.8 (на бетонном креплении). Протяженность бортовых камней 

составляет 66 м. 

 

Инженерные сети и коммуникации  

 

Рабочим проектом решается обеспечение потребности в воде на 

хозяйственно-питьевые нужды путем прокладки водовода от проектируемых 

насосов, установленных в существующей насосной станции II-го подъёма до 

очистных сооружений АО "ПТВС" г. Жезказган. Водовод проложен в одну 

линию. Водовод принят из полиэтиленовых труб и стальных электросварных 

труб. Водовод прокладывается на глубине 2,2÷4,0 м от поверхности земли. 

Общая протяженность водовода составляет 51063,66 м. 

Прокладка водовода через существующие автодороги выполнена 

открытым способом в футляре из стальных электросварных труб. По трассе 

проектируемого напорного трубопровода установлены водопроводные 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 32 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

колодцы и камеры. В низших точках по трассе предусмотрена спускная 

арматура с выпуском воды в мокрые колодцы. Откачка воды из мокрых 

колодцев предусмотрена передвижными насосами на рельеф.  

Рабочим проектом в первую очередь предусматривается 

реконструкция резервуара V=3000 м³ и замена отводящих трубопроводов от 

резервуара до насосной станции. После замены внутриплощадочных 

трубопроводов существующие сети подлежат демонтажу. 

Внутриплощадочные сети водопровода и обвязки резервуара предусмотрены 

из полиэтиленовых труб и стальных труб. Колодцы на сетях водопровода 

предусмотрены круглые из сборных железобетонных элементов.  

Отвод бытовых стоков от КПП и насосной предусмотрен по 

самотечному трубопроводу в проектируемый выгреб емкостью V=8м³, 

откуда стоки вывозятся специализированными механизированными 

средствами для утилизации по договору со специализированной 

организацией. Cети бытовой канализации запроектированы из 

полипропиленовых труб. Колодцы на сети канализации приняты круглые из 

сборных железобетонных элементов по серии 3.900.1-14. Отвод 

производственных сточных вод предусмотрен в мокрый колодец, откуда 

вывозятся специализированными механизированными средствами для 

утилизации по договору со специализированной организацией. 

Производственная канализация запроектирована из полипропиленовых труб. 

Мокрый колодец принят круглый из сборных железобетонных элементов по 

серии 3.900.1-14.  

Гидроизоляция внутренней поверхности мокрого колодца принята 

битумом, растворенным в бензине, с последующей окраской горячим 

битумом за два раза. 

Прокладка сетей охранного освещения осуществляется в 

металлических коробах, в траншеях совместно с кабелями системы 

охранного телевидения и охранной сигнализации. От металлических коробов 

до светильников прокладка сетей выполняется в гофрированных трубах на 

скобах. Прокладка сигнальных кабелей и кабелей питания выполняется в 

отдельных металлических коробах. 

Сети системы охранного телевидения прокладываются в 

проектируемых металлических коробах, которые устанавливаются на 

ограждении и в траншее в трубах совместно с кабелями охранного 

освещения, охранной сигнализации и силового оборудования и освещения 

здания КПП, от металлических коробов до видеокамер и шкафов прокладка 

сетей выполняется в гофрированных трубах на скобах. Прокладка 

сигнальных кабелей и кабелей питания выполняется в отдельных 

металлических коробах. 

Сети системы охранной сигнализации прокладываются в 

металлических коробах, в траншее в трубах совместно с кабелями систем 

охранного освещения и охранного телевидения, от металлических коробов до 

средств обнаружения прокладка сетей выполняется в гофрированных трубах 

на скобах. 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 33 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

 

Основные показатели генерального плана  

 

Основные показатели генерального плана площадки приведены в 

таблице 4.1. 

 

Таблица 4.1 - Основные показатели генерального плана  

 

№ 

п/п 

 

Наименование 

 

Ед. 

изм. 

Количество 

В границах 

земельного 

участка 

За границей 

земельного 

участка 

1 Площадь участка (в границе 

подсчёта объёмов работ) 

м2 5523 - 

2 Площадь застройки м2  - 

3 Площадь покрытий, в том 

числе: 

м2 911 - 

4 - щебеночного покрытия м2 845 - 

5 - тротуарного покрытия м2 66 - 

6 Прочая площадь м2  - 

7 Плотность застройки %  - 

8 Коэффициент покрытия % 16,49  

9 Коэффициент использования 

территории 

%  - 

 

4.2 Сантехническая часть 

 

4.2.1 Наружные сети водоснабжения 

 

Рабочий проект выполнен на основании: 

- протокола совещания под председательством Президента Республики 

Казахстан №21-01-7.20 от 20.10.2021 г.; 

- протокола селекторного совещания по проекту «Реконструкция 

Уйтас-Айдосского водовода с учетом ввода Кожамсеитского 

месторождения» г. Караганда №13-13.5808 от 24 июня 2020 г.; 

- протокола селекторного совещания по проекту «Реконструкция 

зданий и сооружений Уйтас-Айдосского водозабора со строительством 

водовода от насосной станции II-го подъёма до ХПОС г.Жезказган» 

г.Жезказган б/н от 25 мая 2021 г.; 

- задания на проектирование №1 от 26.11.2021 г.; 

- обследования инженерных сетей, зданий и сооружений Уйтас-

Айдосского водозабора, выполненного ТОО «Карагандинское экспертное 

аудиторское агентство». №ТЗ – 06 – 21 от 17.04.2021 г; 

- ТУ АО «ПТВС» № 4747 от 16.11.2021 г; 

- Санитарных правил №209 от 16.03.2015г «Санитарно-

эпидемиологические требования к водоисточникам, местам водозабора для 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 34 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и 

местам культурно-бытового водопользования и безопасности водных 

объектов»; 

- чертежа отдела генплан, транспорта и изысканий. 

Рабочий проект разработан с учетом требований СНиП РК 4.01-02-2009 

«Водоснабжение. Наружные сети и сооружения», СП РК 4.01-103-2013 

«Наружные сети и сооружения водоснабжения и канализации»; СН РК 4.01-

03-2013 «Наружные сети и сооружения водоснабжения и канализации». 

Данным разделом рабочего проекта решается обеспечение потребности 

в воде на хозяйственно-питьевые нужды путем прокладки водовода от 

проектируемых насосов, установленных в существующей насосной станции 

II-го подъёма до очистных сооружений АО «ПТВС» г.Жезказган. 

Категория водовода по степени обеспеченности подачи воды - I. 

Уровень ответственности водопровода - I (повышенный). 

Водовод проложен в одну линию. 

Водовод принят из полиэтиленовых труб ПЭ 100 SDR13,6 - 

∅800х58,8мм «питьевая» ГОСТ 18599-2001 и стальных электросварных труб 

∅820х10,0мм «питьевая» по ГОСТ 10704-91.  

Водовод прокладывается на глубине 2,2 ÷ 4,0м от поверхности земли. 

Общая протяженность водовода составляет 51063,66 м. 

Для учета воды в камере №2 устанавливается счетчик-расходомер. 

Прокладка водовода через существующие автодороги выполнена 

открытым способом в футляре из стальных электросварных труб по ГОСТ 

10704-91. 

Согласно п.п. 2,3 п.2 ст.238 Экологического кодекса РК от 02.01.2021 г. 

до начала работ, связанных с нарушнием земель, необходимо снять 

растительный слой земли шириной - 10,0 м и толщиной - 0,1 м с 

передвижением на расстояние 10,0 м вдоль трассы. 

Пропуск труб через стенки колодцев и камер выполнены в стальных 

гильзах и сальниках. 

Стальные трубопроводы, уложенные в грунт, покрыть усиленной 

антикоррозионной изоляцией: 

- грунтовка битумом БН-IV и бензином Б-70; 

- мастика битумно - резиновая б=3мм. 

Фасонные части в колодцах окрасить эмалью БТ-177 ГОСТ 5631-79 по 

грунтовке ГФ-021 ГОСТ 25129-82. 

Гидроизоляция днища спускных колодцев - штукатурная асфальтовая 

из горячего асфальтового раствора толщиной 10 мм по огрунтовке 

разжиженным битумом. Внутренняя гидроизоляция стен спускных колодцев 

окрасочная из горячего битума, наносимого в несколько слоев (не менее 

двух) общей толщиной 4-5 мм, по огрунтовке из битума, растворенного в 

бензине за два раза. 

Наружная гидроизоляция стен, плит перекрытия колодцев окрасочная 

из горячего битума, наносимого в несколько слоев (не менее двух) общей 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 35 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

толщиной 4-5 мм, по огрунтовке из битума, растворенного в бензине за два 

раза. 

Под днище колодцев устраивается песчаная подготовка толщиной 100 

мм по уплотненному основанию. 

Люки приняты чугунные легкого типа по ГОСТ 3634-99 (установлены 

на 200 мм выше уровня земли). Вокруг люков колодцев устраивается 

щебеночная отмостка шириной 1,0 м. 

На линии водовода предусматриваются ремонтные камеры с 

установкой отсекающей арматуры. 

Для выпуска воздуха в высших точках трассы водовода 

предусматриваются воздушные клапана DMAX46 PN16 диаметром 50 мм, 80 

мм, 100 мм типа «ARI». 

Согласно п.78 санитарных правил №209 от 16.03.2015г «Санитарно-

эпидемиологические требования к водоисточникам, местам водозабора для 

хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и 

местам культурно-бытового водопользования и безопасности водных 

объектов» ширина санитарно-защитной полосы водовода, по незастроенной 

территории составляет 10,0 м по обе стороны водовода. На этой территории 

должны быть ликвидированы свалки, загрязненные места. 

Согласно п.158-159 санитарных правил №209 от 16.03.2015г 

«Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, местам 

водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому 

водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и 

безопасности водных объектов» промывка и дезинфекция водопроводных 

сетей проводится специализированной организацией, имеющей лицензию, на 

указанный вид деятельности, контроль качества проводится 

производственной лабораторией водопользователя. Территориальные 

подразделения ведомства государственного органа и организации в сфере 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения информируются о 

времени проведения работ для осуществления выборочного контроля. 

Дезинфекция осуществляется заполнением хозяйственно-питьевой 

водой с содержанием активного хлора в дозе 75-100 миллиграммов на 

кубический дециметр (далее - мг/дм3) при времени контакта не менее 6 часов, 

а так же, другими разрешенными средствами, согласно прилагаемой к ним 

инструкции. 

Промывка и дезинфекция считается законченной при соответствии 

результатов двукратных (последовательных) лабораторных исследований 

проб воды, установленным санитарно-эпидемиологическим требованиям к 

качеству питьевой воды. Акт очистки, промывки и дезинфекции объекта 

водоснабжения оформляется по форме согласно приложению 6 санитарного 

правила. 

Производство работ вести согласно СН РК 4.01-03-2013 и СП РК 4.01-

103-2013 «Наружные сети и сооружения водоснабжения и канализации». В 

строении инженерно-геологического разреза принимают участие грунты: 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 36 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

- насыпной грунт - суглинок коричневатый, легкий, с примесью щебня 

и строительного мусора (кирпич, бетон, древесина) до 30%; слой 

неоднородный, неспланированный; 

- суглинок делювиальный, светло и буровато коричневый, легкий, 

песчанистый, местами с примесью мелкого щебня до 20%, полутвердой 

консистенции; 

- песок желтовато-коричневый и буровато-серый, с гравием и мелкой 

галькой, глинистый, средней плотности маловлажный до водонассыщенный; 

- щебенисто-галечниковый грунт с песчанистым заполнителем, средней 

плотности, маловлажный; 

- песчано-гравийный грунт буровато-серый, с примесью мелких гальки 

и щебня, глинистый, средней плотности, влажный, до водонасыщенного; 

- глина светло-серая, с бурыми пятнами, тяжелая, с гнездами гипса, 

средней плотности, полутвердая до мягкопластичной;  

- суглинок элювиальный, светло-коричневый, буровато-серый, реже 

темно-серый, легкий, до тяжелого с примесью примесью мало-

среднепрочного щебня до 40%, полутвердый; 

- щебень средний и крупный, среднепрочный, с примесью легкого 

суглинка до 30%, средней плотности; 

- мергель буровато-серый, глинистый, местами пестроокрашенный, 

окремнелый, малопрочный; 

- мергель серый, среднепрочный, трещиноватый; 

- известняк кристалический, массивный, участками окремнелый, 

ноздреватый, среднепрочный; 

- полимиктовые алевролиты и песчанники, малопрочные; 

- песчанник светло- серый и желтовато-бурый, низкопрочный до 

малопрочного; 

- песчанник светло-серый, кварцевый, среднепрочный; 

- песчанник полимиктовый, среднепрочный. 

Глубина залегания уровня грунтовых вод на 07.10.2021 г. составляет 

2,4 м. 

Дюкерный переход под Кенгирское водохранилище выполнен в части 

ГР. 

 

4.2.2 Краткая гидрогеологическая характеристика 

 

Гидрогеологические условия трассы водовода в целом благоприятны, 

отмечены грунтовые воды в скважинах (с.21-1352, с.21-1353, с.21-1357, с.21-

1358, с.21-1359, с.21-1360, с.21-1362, с.21-1363, с.21-1364, с.21-1365, с.21-

1366, с.21-1367, с.21-1390, с.21-1391, с.21-1395, с.21-1400, с.21-1410), 

залегают они в толще рыхлых и мягкосвязных грунтов, представленных 

песком, суглинком и глиной. Глубина залегания грунтовых вод от 

поверхности составляет 0,92-4,85 м, воды формируются в основном за счет 

инфильтрации атмосферных осадков. 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 37 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

Ниже в таблице приведены коэффициенты фильтрации грунтов 

разбитые по инженерно-геологическим элементам (ИГЭ) 

 

Таблица 4.2 - Коэффициенты фильтрации грунтов 

№ ИГЭ Грунт Кф., м/сут 

2 Суглинок делювиальный 0,12 

3 Песок 1,86 

4 Щебенисто-галечниковый 1,93 

5 Песчанно-гравийный 1,88 

6 Глина 0,07 

7 Суглинок элювиальный 0,15 

8 Щебень 2,05 

9-10 Мергель  3-5 

11 Известняк 3-5 

12 Алевролит 3-5 

13-15 Песчанник 3-5 

 

Определения водопритока в траншею водовода 

 
Если значение R (радиус влияния, м) неизвестно, то формула преобразуется 

 
где: 

Q -водоприток в траншею, м3/сут; 

L - длина траншеи, м; 

K - коэффициент фильтрации, м/сут; 

H - мощность водоносного слоя, м; 

h - глубина воды в траншее, среднее, м; 

l0 - средний уклон депрессионной кривой, по таблице 1.2 

 

Таблица 4.3 - Средние значения уклона депрессионной кривой 

Грунты Значения 

Пески наиболее проницаемые (чистые) 0,003-0,006 

Пески пылеватые 0,006-0,02 

Суглинки 0,05-0,1 

Глины 0,1-0,15 

Глины тяжелые 0,15-0,2 

 

Для удобства места затопления выделены по участкам.  

 

4.2.3 Наружные сети водоснабжения и канализации. Площадочные 

сети 

 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 38 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

Настоящий рабочий проект выполнен на основании: 

- задания на проектирование и в соответствии с требованиями 

государственных нормативов, действующих на территории Республики 

Казахстан: 

- СНиП РК 4.01-02-2009 «Водоснабжение. Наружные сети и 

сооружения»; 

- СН РК 4.01-03-2011 «Водоотведение. Наружные сети и сооружения». 

Рабочим проектом предусматриваются наружные сети водоснабжения, 

хозбытовой и производственной канализации и корректировка 

внутриплощадочных сетей в районе существующих резервуаров и насосной 

станции.  

 

Водоснабжение 

Рабочим проектом в первую очередь предусматривается реконструкция 

резервуара V=3000м3 и замена отводящих трубопроводов от резервуара до 

насосной станции. 

На время реконструкции резервуара предусмотрено временное 

подключение насосной станции к существующему водоводу от 

существующего колодца 2 (вода будет поступать потребителям напрямую 

через насосную станцию). 

Во вторую очередь предусматривается замена и реконструкция 

существующего трубопровода от сущ. колодца 2 до резервуара и т.4. 

После замены внутриплощадочных трубопроводов существующие сети 

подлежат демонтажу. 

Для переключения водоводов предусмотрены задвижки ∅800 с эл. 

приводом. 

Вода для насосной станции хранится в существующем резервуаре 

чистой воды емкостью 3000 м3. Заполнение резервуара производится от 

существующего водовода диаметром 800 мм. 

Из резервуара вода подается к потребителям центробежными насосами 

e-XC350-655/ K4WND1DC1G/LS 350-250-630B (1 рабочий, 2 резервный) (см. 

коммерческое предложение ТОО «Gateway Ventures»). 

При достижении аварийного уровня воды в резервуаре подается сигнал 

на пульт диспетчера для отключения задвижки на заполнение резервуара в 

камере №1.  

При достижении минимального уровня воды в резервуаре насосы 

автоматически отключаются. 

Внутриплощадочные сети водопровода и обвязки резервуара 

предусмотрены из полиэтиленовых труб ПЭ100 SDR17 ∅32х3,0мм по ГОСТ 

18599-2001 и стальных труб ∅530х8,0мм, ∅820х9,0мм по ГОСТ 10704-91. 

Колодцы на сетях водопровода предусмотрены круглые по т.п.р 901-

09-11.84 из сборных железобетонных элементов по серии 3.900.1-14.  

Для защиты стальных труб от коррозии предусмотрено наружная 

изоляция типа «усиленная» согласно ГОСТ 9.602-2016. 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 39 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

Для размещения первичных средств наружного пожаротушения 

(немеханизированного инструмента и пожарного инвентаря) предусмотрен 

пожарный щит. 

 

Бытовая канализация 

 

Отвод бытовых стоков от КПП и насосной предусмотрен по 

самотечному трубопроводу в проектируемый выгреб емкостью V=8м3, 

откуда стоки вывозятся специализированными механизированными 

средствами для утилизации по договору со специализированной 

организацией. 

Сети бытовой канализации запроектированы из полипропиленовых 

труб с двухслойной профилированной стенкой Корсис ПРО DN/DO 110, 160 

SN 8 по ГОСТ Р 54475-2011. 

Колодцы на сети канализации приняты круглые по т.п.р. 902-09-22.84, 

из сборных железобетонных элементов по серии 3.900.1-14.  

Основание под полиэтиленовые трубы предусматривается песчаное 

толщиной 100 мм на участках с твердыми грунтами и засыпка трубопровода 

песком толщиной не менее 300 мм. 

 

Производственная канализация 

 

Отвод производственных сточных вод предусмотрен в мокрый 

колодец, откуда вывозятся специализированными механизированными 

средствами для утилизации по договору со специализированной 

организацией. 

Производственная канализация запроектирована из полипропиленовых 

труб Корсис ПРО DN/DO 110 SN 8 по ГОСТ Р 54475-2011. 

Мокрый колодец принят круглый по т.п.р. 901-09-11.84, из сборных 

железобетонных элементов по серии 3.900.1-14.  

Гидроизоляция внутренней поверхности мокрого колодца принята 

битумом, растворенным в бензине, с последующей окраской горячим 

битумом за два раза. 

Под днище колодцев предусматривается бетонная подготовка 

толщиной 100 мм из бетона марки 50 по уплотненному основанию.  

Резервуар. 

На существующем резервуаре V=3000м3 предусматривается 

воздухообменная установка «УВ-3» тип А (2шт), предназначенная для отвода 

и подачи очищенного воздуха в резервуары чистой воды.  

Воздухообменная установка осуществляет трехступенчатую очистку 

воздуха с помощью пылевого и сорбционного фильтроэлементов, с 

последующим обеззараживанием воздуха ультрафиолетовыми лучами. 

Пылевой фильтроэлемент имеет класс очистки воздуха G4 и 

предназначен для предварительной механической очистки воздуха от пыли и 

крупных частиц. 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 40 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

Сорбционный фильтроэлемент предназначен для очистки воздуха от 

запахов, паров токсичных веществ, газов, летучих органических соединений, 

для улучшения качества воздуха и обеспечения санитарно-гигиенических 

норм. 

Ультрафиолетовая лампа оказывает губительный эффект на бактерии, 

вирусы, споры и другие микроорганизмы. 

Воздухообменная установка поставляется в полной заводской 

готовности.  

 

4.2.4 Насосная станция ІІ-го подъёма. Технология производства 

 

Настоящий рабочий проект выполнен на основании задания на 

проектирование и в соответствии с требованиями государственных 

нормативов, действующих на территории Республики Казахстан: 

- СНиП РК 4.01-02-2009 «Водоснабжение. Наружные сети и 

сооружения»; 

- СН РК 4.01-01-2011 и СП РК 4.01-101-2012 «Внутренний водопровод 

и канализация зданий и сооружений».  

  Рабочим проектом предусматривается реконструкция насосной 

станции II-го подъёма Уйтас-Айдосского водозабора, замена существующих 

насосных агрегатов 20Д6 с электродвигателем А4-450-30кВт/1000 об/мин, 

600 В на насосы e-XC350-655/K4WND1DC1G/LS 350-250-630B (1 рабочий, 2 

резервных).  

Категория сооружений по степени обеспеченности подачи воды - I. 

Класс ответственности зданий, сооружений и конструкций - I. 

Категория производства - Д. 

Категория надежности электроснабжения - I. 

Режим работы - непрерывный, круглосуточный, круглогодичный. 

Хозпитьевая вода подается из резервуара V=3000 м3 через 

всасывающий коллектор в три всасывающие линии, оборудованные 

задвижками с электроприводом и поступает к насосам. На всасывающей 

линии установлены три насоса марки e-XC350-655/-К4WND1DC1G 

производства компании «Gateway Ventures» (1 рабочий, 2 резервных) с 

частотным преобразователем. Производительность каждого насоса - 2000 

м3/ч. Напор - 103 м. Мощность электродвигателя - 800 кВт. Напорная линия 

каждого из насоса оборудована задвижкой с электроприводом, обратным 

клапаном и манометром. Далее вода через коллектор поступает в напорную 

сеть с необходимым давлением и подается в ХПОС (хозпитьевые очистные 

сооружения) г.Жезказган. С помощью частотного преобразователя, 

установленный в помещении №4, данный насос настраивается на 

производительность 1975 м3 /ч, при напоре - 95 м. 

Установка расходомера предусмотрена на напорной линии водовода 

после насосной станции (см. чертеж Ж605360-НВ). 

Управление насосами - местное, автоматическое и дистанционное. 

Автоматизация включает в себя следующие функции: 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 41 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

- включение и отключение насосов по уровню воды в резервуаре (при 

минимальном уровне воды в резервуаре +0,500 насосы отключаются, при 

максимальном - включаются, при подъеме воды до аварийного уровня или 

осушение резервуара подается сигнал на пульт диспетчеру); 

- плавное включение и остановка насосов, поддержание требуемого 

напора, регулирование давления и расхода воды с помощью частотного 

преобразователя; 

- переключение насосов и задвижек с рабочих на резервные; 

- переключение режимов работы насосов (местное, автоматическое, 

дистанционное); 

- управление задвижками с электроприводом (работа задвижек 

сблокирована с работой соответствующих насосов). Включение насосов в 

работу возможно только при открытых задвижках; 

- запуск звукового сигнализатора и светового индикатора 

неисправности насосной станции; 

- периодическая смена электродвигателей через заданные интервалы 

времени (48 часов) с целью выравнивания ресурса. 

Автоматизация предусматривает передачу данных на сервер 

предприятия в головной офис АО «ПТВС». 

Предусматривается дистанционное управление насосами из помещения 

оператора, находящегося в здании насосной станции II-го подъёма. 

Трубы приняты стальные электросварные по ГОСТ 10704-91. 

В помещении насосной станции для антикоррозийной защиты 

трубопроводов и фасонных частей предусматривается покраска масляной 

краской за 2 раза по грунту (предварительно трубы очищаются от грязи и 

ржавчины). 

Для эксплуатации технологического оборудования, арматуры и 

трубопроводов предусмотрен кран грузоподъемностью 5,0 т. 

Согласно п.10.18 СНиП РК4.01-02-2009 предусмотрено внутреннее 

пожаротушение с расходом воды 1 струя по 2,9 л/с. (см. чертеж Ж605380-

ВК). 

Дежурный персонал по обслуживанию насосных установок ведет 

наблюдение и контроль за состоянием и бесперебойной работой насосного 

агрегата и оборудования.  

Персонал, обслуживающий насосную станцию, обязан не менее 3-х раз 

в сутки проверять работу оборудования станции. Требуется постоянное 

присутствие персонала.  

До начало работ, необходимо выполнить демонтажные работы 

согласно. 

 

Отопление. Вентиляция. Кондиционирование 

 

Рабочий проект разработан с учётом требований: 

- СН РК 4.02-01-2011 «Отопление, вентиляция и кондиционирование 

воздуха»; 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 42 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

- СП РК 4.02-101-2012 «Отопление, вентиляция и кондиционирование 

воздуха»; 

- СП РК 2.04-01-2017 «Строительная климатология». 

Рабочим проектом предусматривается отопление, вентиляция и 

кондиционирование помещений насосной станции II-го подъёма. 

Расчетная температура наружного воздуха для проектирования 

системы отопления t=-29,6°С. 

Средняя температура отопительного периода t=-5,6°С. 

Продолжительность отопительного периода n=193 сут. 

Расчетные параметры наружного воздуха: в летний период 

- температура для проектирования системы вентиляции +29,6°С. 

- температура для проектирования системы кондиционирование 

+32,6°С. 

Отопление 

Отопление - электрическое.  

В качестве нагревательных приборов приняты электроконвекторы 

ЭКСП2. 

Отопление в машинном отделение на +5°С решается 

электроконвектором ЭКСП2-3,0кВт - 3шт, ЭКСП2 -0,5кВт - 1шт. 

На период ремонтных работ при температуре +16°С отопление в 

машинном отделении обеспечивается электроконвектором ЭКСП2-3,0кВт-

4шт, ЭКСП2 -1,5кВт - 1шт. 

Отопление помещения оператора на +18°С решается 

электроконвекторами ЭКСП2-3,0кВт - 2шт. 

На период ремонтных работ при температуре +16°С отопление в 

помещение преобразователя частоты обеспечивается электроконвекторами 

ЭКСП2-4,5кВт - 3шт. 

На отопительный период обогрев предусматривается за счет 

тепловыделений от преобразователя частоты. 

Вентиляция 

В здании насосной предусмотрена общеобменная приточно- вытяжная 

вентиляция с механическим и естественным побуждением. Воздухообмен 

определен из расчета ассимиляции теплопоступлений от оборудования. В 

летний период удаление теплоизбытков от технологического оборудования 

предусмотрено из верхней зоны механическим путем крышными 

вентиляторами ВКР-5,0-0-С, фирмы ООО НЭМЗ «Тайра». 

Приток предусмотрен естественный через воздухозаборную решетку.   

На время сильных морозов предусмотрен клапан КВУ с внутренней 

стороны. 

В помещении санузла предусматривается постоянно действующая 

однократная вытяжная вентиляция с естественным побуждением (системы 

ВЕ1). 

Для систем вентиляции предусмотрены воздуховоды из оцинкованной 

стали, плотности класса П (плотные) по ГОСТ 14918-80. Толщина 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 43 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

воздуховодов принята согласно прил. Ж СП РК 4.02-101-2012 «Отопление, 

вентиляция и кондиционирование воздуха». 

 

Кондиционирование 

Для создания комфортных условий предусматривается установка 

кондиционеров фирмы «LG». Для охлаждения преобразователя частоты 

VEDADRIVE 6кВ в летний период рабочим проектом предусматривается 

установка канального типа ARNU36GM2A4 (3шт).  

Режим работы кондиционеров - в летний период. 

Температура наружного воздуха в летний период – (+32,6°С). 

 

Водопровод. Канализация 

 

Настоящий рабочий проект водопровода и канализации насосной 

станции выполнен на основании задания на проектирование и в соответствии 

с требованиями государственных нормативов, действующих на территории 

Республики Казахстан: 

- СН РК 4.01-01-2011 и СП РК 4.01-101-2012 «Внутренний водопровод 

и канализация зданий и сооружений». 

Рабочим проектом предусматривается холодное, горячее и 

противопожарное водоснабжение; бытовая и производственная канализация 

насосной станции. 

Холодное и противопожарное водоснабжение 

Водоснабжение предусмотрено от напорного трубопровода насосной 

станции. На ответвлении от напорного трубопровода для снижения и 

стабилизации давления предусмотрен клапан понижения давления RAF60 с 

мембранным приводом DN50 PN16, и так же предусмотрены дисковые 

затворы с электроприводами «Арматэк100» N=0,045кBт, U=380B, 

сблокированные с работой насосов (см. чертеж Ж331345-ЭМ). 

Согласно п.10.18 СНиП РК 4.01-02-2009 предусматривается 

противопожарный водопровод с расходом воды 2,9 л/с (1 струя). 

Внутреннее пожаротушение обеспечивается пожарным краном 

диаметром 50 мм. Пожарный кран снабжен пожарным рукавом длиной 20 м и 

пожарным стволом со спрыском диаметром 16 мм.  

Пожарный кран установлен на высоте 1,35 м от уровня пола и 

размещен в пожарном шкафу. Пожарный шкаф имеет отверстия для 

проветривания, приспособленные для опломбирования и визуального 

осмотра без вскрытия.  В шкафу размещаются два порошковых огнетушителя 

вместимостью по 10л. 

Согласно п.10.18 СНиП РК 4.01-02-2009 в насосной станции 

дополнительно предусматриваются два углекислотных огнетушителя ОУ-10 

(вместимостью 15л), бочка с водой вместимостью 250л, два куска войлока и 

кошма размером 2х2м. 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 44 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

Хозяйственно-питьевой водопровод запроектирован из 

полипропиленовых труб типа PN10; противопожарный водопровод - из 

стальных электросварных труб по ГОСТ 10704-91. 

Горячее водоснабжение 

Горячее водоснабжение предусматривается от водонагревателя типа 

ARISTON PRO 10 UR PL. 

Система горячего водоснабжения предусматривается из 

полипропиленовых труб типа PN20.  

Прокладка трубопроводов выполняется открыто.  

Бытовая канализация 

Отвод бытовых сточных вод от санитарных приборов предусмотрен в 

наружные сети канализации. 

Трубопроводы запроектированы из полиэтиленовых канализационных 

труб по ГОСТ 22689-2014. 

Для прочистки канализационных сетей установлены прочистки. 

Сеть бытовой канализации вентилируется через воздушный 

канализационный клапан, установленный на стояке.  

К воздушному клапану необходимо обеспечить свободный доступ воздуха. 

 

Производственная канализация 

Для отвода случайных и аварийных проливов с пола насосной 

предусмотрен приямок размером 1000х1000х1000(h) мм с установкой в нем 

погружного насоса ГНОМ 25-25 Q=25 м3/ч, Н=20м, с отводом в наружные 

сети канализации для дальнейшей утилизации. 

Управление работой насоса местное и автоматическое в зависимости от 

уровня воды в приямке.  

При максимальном уровне насос включается, при достижении 

минимального уровня насос отключается. 

Трубопроводы запроектированы из стальных электросварных труб по 

ГОСТ 10704-91. Стальные трубы окрашиваются масляной краской за 2 раза.                                

 

Таблица 4.4 - Основные показатели по чертежам водопровода и канализации 

Наименование 

системы 

Потребный 

напор на 

вводе, МПа 

Расчетный расход Примечание 

м3 / сут м3 / ч л / сек  

В1 0,25 0,014 0,005 0,1  

Т3  0,011 0,004 0,1  

Общий  0,025 0,009 0,14  

К1  0,025 0,009 1,74  

 

4.2.5 Здание КПП с досмотром 

 

Отопление и вентиляция 

Рабочим проектом предусматривается отопление и вентиляция 

помещения здания КПП. 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 45 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

Категория по взрывопожарной и пожарной опасности - Д. 

Отопление 

Отопление электрическое. В качестве нагревательных приборов 

приняты настенные электроконвекторы марки ЭВУБ. Электроконвекторы 

устанавливаются по месту, согласно инструкции завода-изготовителя. 

Вентиляция 

В помещении КПП согласно п.7.1.8 СП РК 4.02-101-2012 

предусмотрена периодически действующая естественная вентиляция 

(проветривание) через фрамуги и форточки. 

В помещениях для технических систем безопасности и санузле 

проектируется вытяжная вентиляция с естественным побуждением (ВЕ1, 

ВЕ2). Приток - неорганизованный через дверь. 

Воздуховоды приняты из оцинкованной стали по ГОСТ 14918-80. 

Толщина воздуховодов принята согласно приложению Ж СП РК 4.02-101-

2012.  

У воздуховодов круглого сечения и их фасонных частей ниппельное 

соединение с резиновыми уплотнителями. 

 

Водопровод. Канализация 

Рабочим проектом предусматривается хозпитьевой водопровод, 

горячее водоснабжение и хозбытовая канализация. 

Данный раздел разработан с учетом требований СН РК 4.01-01-2011 

«Внутренний водопровод и канализация зданий и сооружений», СП РК 4.01-

101-2012 «Внутренний водопровод и канализация зданий и сооружений».   

Холодное водоснабжение 

Водоснабжение объекта предусматривается от существующих 

наружных сетей водопровода. Давление в точке подключения - не более 8,0 

кгс/см2. На вводе в проектируемое здание устанавливается индивидуальный 

водомерный узел. 

Учет расхода воды предусматривается многоструйным крыльчатым 

счетчиком WS 1,5.  

Магистральные трубопроводы и подводки к санитарным приборам 

приняты из полипропиленовых труб типа PN10. Прокладка трубопроводов 

выполняется открыто над полом. 

В соответствии с СП РК 4.01-101-2012 п.4.2.1 табл.1 внутренний 

противопожарный водопровод не предусматривается. 

Горячее водоснабжение  

Горячее водоснабжение предусматривается от водонагревателя типа 

ARISTON PRO 10 UR PL. 

Система горячего водоснабжения предусматривается из 

полипропиленовых труб типа PN20.  

Прокладка трубопроводов выполняется открыто.  

Канализация 

Отвод сточных вод от санитарных приборов предусматривается в 

проектируемый септик.  



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 46 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

Проектируемые внутренние сети канализации монтируются из 

полиэтиленовых канализационных труб и фасонных частей по ГОСТ 

22689.0-89 ∅50 и ∅110, соединяемые с помощью раструбов с резиновыми 

уплотнительными кольцами. Для прочистки канализационных сетей 

устанавливаются ревизии и прочистки. Сеть бытовой канализации 

вентилируется через стояк, вытяжная часть которого выведена через кровлю 

здания на высоту от скатной кровли 0,5 м. 

Монтаж внутренней системы водопровода выполнить в соответствии с 

требованиями СН РК 4.01-02-2011, СП РК 4.01-102-2013 «Внутренние 

санитарно-технические системы».  

Трубопроводы в местах пересечения перекрытий, внутренних стен и 

перегородок прокладываются в гильзах из кровельной стали. Края гильз 

должны быть на одном уровне с поверхностями стен перегородок и на 20 мм 

выше поверхности потолка. Вводы и выпуски сетей, прокладываемые под 

фундаментом здания, предусматриваются в гильзах из стальных труб. 

 

Таблица 4.5 - Основные показатели по чертежам водопровода и канализации 

Наименование 

системы 

Потребный 

напор на 

вводе, МПа 

Расчетный расход Примечание 

м3 / сут м3 / ч л / сек  

В1 0,08 0,028 0,005 0,1  

Т3  0,022 0,004 0,1  

Общий  0,05 0,009 0,14  

К1  0,05 0,009 1,74  

 

4.3 Гидротехническая часть 

 

4.3.1 Технологические решения 

 

Рабочим проектом предусматриваются:    

- строительство дюкерного перехода из двух трубопроводов;  

- определение санитарно-защитной полосы трубопроводов;  

- установка предупредительных сигнальных щитов «Якоря не бросать».  

Проектируемый дюкерный переход от камеры №118 до камеры №119 

протяженностью 990,4 м в две нитки принят из стальных электросварных 

труб с заводской антикоррозионной весьма усиленной изоляцией внутренней 

поверхности трубопроводов, диаметром 820х14 мм по ГОСТ 10704-91.  

Изоляция наружной поверхности трубопровода предусмотрена – 

усиленного типа полимерно-битумное по ГОСТ 9.602-2016. Для защиты 

изоляционного покрытия проектом предусмотрена сплошная футеровка 

трубопровода рейкой футеровочной размерами: высота h=60мм, ширина 

b=60мм, длина l=2000мм. Во избежание повреждения изоляции 

трубопровода тросами в местах их крепления выполняется двухслойная 

футеровка. Маты из футеровочной рейки должны плотно прилегать к трубе. 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 47 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

На каждом мате предусмотрено два пояса из проволоки диаметром 6 мм по 

ГОСТ 3282-74 на расстоянии 1 м. 

Проектируемые трубопроводы проложены параллельно. Глубина 

укладки в подводной части трубопровода до верха трубы принята на 0,5 м 

ниже дна водотока. Расстояние между линиями дюкера в свету - 1,5 м.  

Строительство дюкерного перехода в русловой части состоит из 

следующих работ:  

- разработка подводной траншеи;  

- сварка трубопроводов в звенья и в общую часть;  

- наружная изоляция трубопроводов;  

- футеровка трубопроводов деревянной рейкой;  

- укладка труб дюкерного перехода в подводные траншеи;  

-гидравлическое испытание уложенных трубопроводов после укладки в 

траншеи;  

 - засыпка уложенных труб в подводных траншеях. 

Строительство трубопроводов в подводной части протяженностью 

890,80 м принято методом протаскивания трубы по дну траншеи и состоит из 

следующих операций:  

- монтаж звеньев из труб с нанесением изоляции, устройством 

футеровки;  

- устройство спусковой грунтовой дорожки на длину звена 

трубопровода с запасом 10-15 м;  

- сооружение береговых земляных якорей для тяговой лебедки и 

полиспаста в отдельности;  

- прокладка по дну траншеи тягового троса;  

- запасовка тросом и разбивка полиспаста;  

- укладка звена трубопровода на спусковую дорожку с помощью 

трубоукладчика;  

- электросварка стыка звена трубопровода, последовательное 

наращивание звеньев;  

- изоляция стыка звена трубопровода;  

- протаскивание трубопровода по дну с помощью лебедки на длину 

звена;  

- заполнение трубопровода водой с помощью гидромонитора.  

Для уменьшения напряжений при изгибе в момент затаскивания 

трубопровода в воду рекомендуется соблюдать плавный переход от 

сухопутной части к подводной.  

Хвостовой конец укладываемого трубопровода поддерживается 

трубоукладчиком и производится движение совместно с протаскиваемым 

трубопроводом до места стыковки очередного звена.  

Строительство дюкерного перехода в прибрежной части состоит из 

следующих работ:  

- прокладка подземных трубопроводов в две линии (основная и 

резервная) из труб стальных диаметром 820х14 мм протяженностью 99,61 м 

(42,51 м - на левом берегу и 57,1 м - на правом берегу).    



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 48 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

 

Расчет устойчивости трубопроводов против всплытия 

 

Устойчивость положения участка трубопровода проверим по условию 

согласно СП107-34-96:  

 
где Qakm - суммарная расчетная нагрузка на участок трубопровода, 

действующая вверх; 

Qnac - суммарная расчетная нагрузка, действующая вниз; 

kн.в - коэффициент надежности устойчивости положения трубопровода 

(против всплытия через реки и водохранилища шириной свыше 200 м, а 

также горные реки-1,15).  

1. Расчетная погонная выталкивающая сила воды, 

действующая на трубопровод, должна определяться по формуле: 

 
где    g – ускорение свободного падения 9,81м/сек2; 

ɣв - плотность воды 1000 кг/м3; 

Dн - наружный диаметр трубопровода 0,886 (с учетом изоляции и 

футеровки) м. 

qв = 3,14х9,81х1000х0,8862/4 = 6045,136 Н = 616,222 кг =0,616 т 

2. Погонный вес трубопровода принимаем по ГОСТ 10704-91 

qтр=278,28 кг.  

3. Расчетный погонный вес продукта qдоп определяется по  

формуле:  

 
где     ɣпр - плотность перекачиваемого продукта; 

Dвн - внутренний диаметр сечения трубопровода. 

qдоп = 3,14х9,81х1000х0,7922 / 4 = 4830,47 Н = 492 кг = 0,492т . 

 

4. Расчетный вес трубы с изоляцией (0,52 кг на 1пм трубы) и 

футеровкой (115кг на 1пм трубы):  

Qnac = 278,28+492 + 0,52 кг +115 кг = 885,8 кг;  

Qakm = qв = 616 кг. 

 

Условие устойчивости положения трубопровода Qakm  ≤  Qnac / 1,15 

выполняется, т.е. 885,8 / 1,15 = 770,26 кг > 616 кг, необходимая устойчивость 

проектируемого подводного трубопровода достигается без помощи 

пригрузки.  

 

Водопроводные камеры 

 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 49 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

По обе стороны дюкера предусмотрены водопроводные камеры №118 и 

№119 с установкой запорной арматуры.  

 

Расчистка дна от иловых отложений 

 

Согласно «Отчета по инженерным изысканиям для рабочего проекта 

«Реконструкция насосной станции II-подъема Уйтас-Айдосского водозабора 

со строительством водовода до ХПОС г.Жезказган (Дюкерный переход через 

Кенгирское водохранилище)» дно по трассе трубопроводов дюкерного 

перехода покрыто иловыми отложениями максимальной толщиной до 1,11 м. 

Перед началом производства работ по разработке траншеи произвести 

расчистку трассы трубопроводов дюкерного перехода от иловых отложений 

объемом 22840 м3. Расчистку произвести средствами малой 

гидромеханизации, гидромонитором, или грунтососом до залегания 

коренных пород водохранилища. 

 

Укрепление берегов в месте дюкерного перехода 

 

Откосы в береговой линии водохранилища в месте дюкерного перехода 

на высоту 0,2 м крепятся камнем размером фракций 40-70 мм.   

Для укрепления берегов, планировки траншеи, отсыпки и засыпки труб 

принят щебеночный материал с дробильно-сортировочного комплекса 

карьера «Шайтантас». Транспортировку производить железнодорожным и 

автомобильным транспортом и плавсредствами.  

Шайтантасское месторождение строительного камня находится в 50 км 

от рассматриваемого объекта.  

Щебень пригоден (по прочности, морозостойкости, химическим 

свойствам) для использования в качестве строительного материала при 

подсыпке и отсыпке в подводной части дюкерного перехода (см. сертификат 

на щебень).  

Отсыпка трубопровода на высоту 0,5-1,5м щебнем производится по 

принципу возведения каменно-набросных плотин, которые следует 

возводить как на скальных, так и на нескальных основаниях (СНиП РК 3.04-

02-2008 «Плотины из грунтовых материалов»). Крупность материала, 

отсыпаемого послойной отсыпкой, из карьера Шайтантас составляет 5-10мм.  

 

Санитарно-защитная полоса дюкерного перехода 

 

Согласно «Санитарно-эпидемиологическим требованиям к 

водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, 

хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового 

водопользования и безопасности водных объектов» (утвержденных приказом 

министра национальной экономики РК от 16 марта 2015 года № 209) на 

водопроводных сооружениях, подающих воду на хозяйственно-питьевые 

нужды из поверхностных источников, предусматривается зона санитарной 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 50 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

охраны (ЗСО). ЗСО – специально выделенная территория вокруг 

водопроводных сооружений, на которой соблюдается установленный режим 

с целью охраны водопроводных сооружений и окружающей их территории 

от загрязнения для предупреждения ухудшения качества воды. ЗСО 

водопроводных сооружений хозяйственно-питьевого назначения, 

расположенных вне территории водозабора, представлена первым поясом 

(строгого режима), для водоводов и магистральных водопроводов – 

санитарно-защитной полосой. 

Ширина санитарно-защитной полосы дюкерного перехода принята по 

обе стороны от оси трубопровода при ∅820х14 мм в прибрежной части- 15-20 

м, в подводной части- 51 м.  

 

Береговые информационные знаки 

 

Для обозначения зоны подводного перехода, где запрещено отдавать 

якоря, опускать цепи, волокуши, лоты рабочим проектом предусмотрен 

береговой запрещающий знак «Якоря не бросать». Знак изготавливают по 

ГОСТ 26600-98 и устанавливают на сигнальных столбах в 100 м выше и ниже 

по течению от крайних ниток трубопроводов на обоих берегах, как правило, 

в незатопляемых местах.  

Знак представляет собой щит с символом. Поле щита белое, окантовка  

и диагональная полоса – красные, символ – черный, ширина поля красного и 

черного цветов 30-40мм.  

Запрещающие знаки устанавливают владельцы сооружений по 

согласованию с органами, регулирующими судоходство.  

 

 

4.4 Строительная часть 

 

4.4.1 Основные исходные данные 

 

Технические решения, принятые в рабочих чертежах, соответствуют 

заданию на проектирование и требованиям: 

– СН РК 3.02-28-2011 "Сооружения промышленных предприятий"; 

– СП РК 3.02-128-2012 "Сооружения промышленных предприятий"; 

– НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017 "Нагрузки и воздействия на здания. 

Снеговые нагрузки. Ветровые воздействия"; 

– СП РК 2.03-30-2017* "Строительство в сейсмических зонах"; 

– СН РК 5.01-02-2013 "Основания зданий и сооружений"; 

– СП РК 5.01-102-2013 "Основания зданий и сооружений"; 

– СП РК ЕN 1992-1-1:2004/2011 "Проектирование железобетонных 

конструкций. Часть 1-1. Общие правила и правила для зданий"; 

– СП РК - 5.03-107-2013 "Несущие и ограждающие конструкции"; 

– СН РК 2.01-01-2013 "Защита строительных конструкций от 

коррозии"; 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 51 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

– СП РК 2.01-101-2013* "Защита строительных конструкций от 

коррозии"; 

– СН РК 1.03-05-2011 "Охрана труда и техника безопасности в 

строительстве"; 

– СП РК 1.03-106-2012 "Охрана труда и техника безопасности в 

строительстве", и обеспечивают безопасную эксплуатацию при соблюдении 

предусмотренных в проекте мероприятий. 

 

Инженерно-геологические данные 

 

На основании инженерно-геологических изысканий, выполненных 

Головным проектным институтом в 2020 году (Ж702193-ТГ, Ж702192-ИГ), 

основанием под фундаменты зданий, сооружений будут служить: 

– насыпной грунт – суглинок коричневатый, легкий, с примесью щебня 

и строительного мусора (кирпич, бетон, древесина) до 30 %; слой 

неоднородный, неспланированный (R0 = 180 кПа); 

– суглинок делювиальный, светло-и буровато коричневый, легкий, 

песчанистый, местами с примесью мелкого щебня до 20 % полутвердой 

консистенции (Сн = 35,9 кПа; φн = 39°; ρн = 1,85 г/см3; Е = 13,8 МПа; R0 = 250 

кПа);  

– песок желтовато-коричневый и буровато-серый, с гравием и мелкой 

галькой, глинистый, средней плотности маловлажный до водонассыщенный 

(Сн = 2 кПа; φн = 39°; ρн = 1,85 г/см3; Е = 37 МПа; R0 = 400 кПа); 

 – щебенисто-галечниковый грунт с песчанистым заполнителем, 

средней плотности, маловлажный (ρн = 1,92 г/см3; R0 – 450 кПа); 

– песчано-гравийный грунт буровато-серый, с примесью мелких гальки 

и щебня, глинистый, средней плотности, влажный, до водонасыщенного (Сн 

= 2 кПа; φн = 42°; ρн = 1,96 г/см3; Е = 47.0 МПа; R0 = 500 кПа); 

– глина светло-серая, с бурыми пятнами, тяжелая, с гнездами гипса, 

средней плотности, поутвердая до мягкопластичной (Сн = 70,5 кПа; φн = 20°; 

ρн  = 2,02 г/см3; Е = 24,9 МПа; R0 = 500 кПа); 

– суглинок элювиальный, светло-коричневый, буровато-серый, реже 

темно-серый, легкий, до тяжелого с примесью примесью мало-

среднепрочного щебня до 40 %, полутвердый (Сн = 49,2 кПа; φн = 24°; ρн  = 

2,04 г/см3; Е = 21,5 МПа; R0 = 450 кПа); 

– щебень средний и крупный, среднепрочный, с примесью легкого 

суглинка до 30 %, средней плотности (ρн  = 2,07 г/см3; R0 = 450 кПа); 

– мергель буровато-серый, глинистый, местами пестроокрашенный, 

окремнелый, малопрочный (ρн  = 2,24 г/см3; Rс = 6,1 МПа); 

– мергель серый, среднепрочный, трещиноватый (ρн = 2,40 г/см3; Rс = 

21,9 МПа); 

– известняк кристаллический, массивный, участками окремнелый, 

ноздреватый, среднепрочный (ρн  = 2,37 г/см3; Rс = 19,6 МПа); 

– полимиктовые алевролиты и песчанники, малопрочные (ρн = 2,35 

г/см3; Rс = 6,4 МПа); 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 52 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

– песчанник светло-серый и желтовато-бурый, низкопрочный до 

малопрочного (ρн  = 2,26 г/см3; Rс = 2,8 МПа); 

– песчанник светло-серый, кварцевый, среднепрочный (ρн  = 2,48 г/см3; 

Rс = 26,1 МПа); 

– песчанник полимиктовый, среднепрочный (ρн = 2,62 г/см3; Rс = 32,44 

МПа). 

Согласно СП РК 2.01-101-2013, табл. Б.1, Б.2 рыхлые грунты являются 

к бетонам марки W4 по водонепроницаемости на портландцементе,  

шлакопортландцементе, портладцементе с минеральными добавками и на на 

сульфатостойком цементе – сильноагресивными; к железобетонным 

конструкциям грунты – сильноагрессивные (содержание ионов Cl = 1562,0 мг 

и SO4 = 1249,4 мг, на 1 кг грунта).  

 

4.4.2 Конструктивные решения 

 

Насосная станция II-го подъема 

Существующее здание насосной станции II-го подъема имеет 

прямоугольную конфигурацию в плане с габаритными размерами в осях 

9,0х30,295м, одноэтажное, полузаглубленное, с отметкой пола – 1,600. 

Высота до низа несущих конструкций покрытия – 7,1 м. 

Год ввода в эксплуатацию – 1967 год. 

За относительную отметку 0,000 принята отметка уровня чистого пола 

первого этажа в осях "1-3/А-Б" существующего здания, соответствующая 

абсолютной отметке 410,01. 

Уровень ответственности существующего здания насосной – I 

(повышенный, технически и технологически несложный). 

Категория здания по взрывопожарной и пожарной опасности – Д. 

Степень огнестойкости здания – I. 

Класс конструктивной пожарной опасности сооружения – С0. 

Класс функциональной пожарной опасности существующих зданий – 

Ф5.1. 

Класс пожарной опасности строительных конструкций – К0. 

Расчетный срок службы существующих зданий – 60 лет по СП РК 1.04-

102-2012. 

Существующие конструкции: 

– фундаменты – под несущие кирпичные стены – ленточный, из 

сборных железобетонных блоков ФБС, под колонны – монолитный 

железобетонный стаканного типа; 

– стены несущие – кирпичные, из керамического кирпича толщиной 

520 мм с учетом штукатурно-отделочного слоя; 

– перегородки – толщиной 120 и 270 мм с учетом отделочных слоев, 

выполнены из керамического полнотелого кирпича; 

– окна – деревянные; 

– двери внутренние – деревянные; 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 53 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

– ворота – металлические; 

– перемычки – железобетонные по серии КЭ-01-58; 

– парапеты – кирпичные; 

– балки покрытия – сборные ж/б двускатные балки длиной 9 м; 

– покрытие – сборные ж/б ребристые плиты размерами 1,5х6,0 м; 

– кровля – двускатная, рулонная, с наружным неорганизованным 

водоотводом; 

– полы – бетонные. 

Данным проектом предусматривается выполнение следующих видов 

работ: 

– устройство отмостки по периметру здания; 

– перекладка отдельных участков кирпичной кладки фасада с 

добавлением нового материала, с последующей отделкой; 

– ремонт внутренних отделочных покрытий по балкам и плитам 

покрытия, стенам; 

– замена оконных, дверных блоков и ворот; 

– ремонт бетонного пола; 

– капитальный ремонт кровли; 

– восстановление целостности фундаментных бетонных блоков с 

последующей гидроизоляцией фундамента; 

– устройство фундаментов под оборудование, кирпичные стены; 

– пробивка проемов в существующих конструкциях; 

– установка крепления кондиционеров; 

– устройство кабельных каналов под оборудование преобразователей 

частот; 

– устройство переходных мостиков через трубопроводы; 

– установка рам под стаканы СТУМ; 

– инъецирование трещин в кирпичных участках стен; 

– устройство приямка. 

Проектируемые конструкции: 

– окна – металлопластиковые, по ГОСТ 30674-99; 

– двери – внутренние, деревянные по ГОСТ 14624-84; 

– ворота наружные, внутренние – металлические, индивидуального 

изготовления; 

– стены помещения преобразователя частот – из кирпича, марки Кр-п-

по 250х120х65/1НФ/125/2,0/50 по ГОСТ 530-2012 на растворе М50; 

– фундаменты под оборудование, кирпичные стены – монолитные, 

железобетонные из бетона класса С12/15, F150; 

– кабельные каналы, приямок, опоры – монолитный, железобетонный 

из бетона класса С12/15, F150; 

– переходные мостики – металлические, из прокатных профилей. 

Парапетные, карнизные, оконные сливы – выполнить из оцинкованной 

кровельной стали толщиной –δ=8 мм. 

Подоконные доски – выполнить пластиковыми, в конструктивном 

исполнении по ГОСТ 8242-88. 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 54 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

Крепление кондиционеров К-1, К-2, К-3 – металлическое, из прокатных 

профилей. 

Внутренняя отделка: помещение санузла – облицовка керамической 

плиткой на высоту 1,6 м, выше окраска водоэмульсионной краской, а в 

остальных помещениях – штукатурка кирпичных участков стен, 

восстановление отделочного слоя поврежденных участков стен, окраска 

водоэмульсионной краской. 

Наружная отделка – штукатурка новых кирпичных участков, с 

последующей окраской силикатной краской за 2 раза. 

Кровля – рулонная, утепленная, двускатная с неорганизованным 

водостоком. 

 

Резервуар V=3000 м3  

Существующий резервуар V=3000 м3 – полукаркасный, 

железобетонный, в плане имеет прямоугольную конфигурацию, с 

габаритными размерами в осях 23,0х29,0 м. Высота до низа несущих 

конструкций покрытия – 5,4 м.  

Для обслуживания резервуара предусмотрены смотровые люки и 

вентиляционные воздухоотводные выпуски. Для спуска обслуживающего 

персонала внутрь резервуара предусмотрены стремянки. 

За относительную отм. 0,000 принята отметка днища резервуара, 

соответствующая абсолютной отметке 425,41 

Уровень ответственности – I (повышенный, технически и 

технологически несложный).  

Степень огнестойкости сооружения –  I. 

Год постройки резервуара – 1967 г. 

Существующие конструкций резервуара: 

– днище – монолитное железобетонное, толщиной 300 мм; 

– стены – монолитные железобетонные, толщиной 500 мм; 

– колонны – круглого сечения диаметром 1000 мм в металлической 

опалубке с заполнением внутренней полости бетоном; 

– покрытие – сборные железобетонные плиты, размерами 1,5 х 6,0 м. 

– балки – железобетонные ригели с полками для опирания плит 

пролетом 6 м по серии ИИ23-1 

– отводящий патрубок – из металлической трубы диаметром  800 мм. 

Данным проектом предусматривается выполнение следующих видов 

работ: 

– очистка строительных конструкций резервуара от иловых отложений, 

высолов и коррозий; 

– усиление внутренних поверхностей стен, покрытия торкретбетоном; 

– демонтаж существующих лестниц, с последующим восстановлением; 

– демонтаж существующих люков, плит колодцев и стеновых колец с 

последующим восстановлением; 

– устройство обрамление отверстия и люка. 

Проектируемые конструкции: 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 55 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

– плита колодцев и стеновые кольца – по серии 3.900.1-14. вып.1; 

– стремянка – металлическая из прокатного профиля; 

– люк металлический – типа "Л" по ГОСТ 3634-99, и металлическая из 

прокатного профиля; 

– обрамление – металлическое, из прокатного профиля; 

– торкретирование – из бетона класса С20/25, с гидроизоляционной 

добавкой "Пенетрон Адмикс".   

На время выполнения строительно-монтажных работ по ремонту 

резервуара предусматривается временное отключение воды для осушения 

резервуара, и переподключение подачи воды в сторону г. Жезказган. 

После опорожнения резервуара необходимо выполнить очистку от 

накопившихся отложений. Все работы выполняются вручную щетками, 

лопатами, скребками и другими приспособлениями соскребают ил и песок с 

днища резервуара, ил и песок выносят на поверхность через смотровые 

люки и вывозят. После уборки ила и песка, железобетонные поверхности 

очищают мокрой пескоструйной обработкой от коррозии, высолов и 

отложений. 

Подготовленная бетонная поверхность должна быть шероховато 

ровной. Металлическую поверхность колонн очистить от коррозий с 

помощью сухой абразивоструйной очисткой. 

После выполнения очистки существующих конструкций резервуара 

(стены, колонны, днище, покрытие), выполнить бетонирование  бетоном 

класса С20/25 методом торкретирования толщиной 30 мм. Обработанная 

поверхность перед нанесением торкретной смеси должна быть продута 

сжатым воздухом и промыта струей воды. Продувку выполняют 

непосредственно перед торкретированием при помощи сопла цемент-пушки 

при давлении 0,2-0,3 МПа. Подготовленная поверхность должна быть 

предохранена от повторного загрязнения. 

Промывку и смачивание поверхностей, подлежащих бетонированию, 

необходимо производить за 1-1,5 часа до укладки нового бетона, чтобы эти 

поверхности были влажными, но не мокрыми. 

При выполнении работ по торкретбетонированию, отскок материала от 

вертикальных поверхностей приняты – 30%, от горизонтальных – 50%. 

Стремянку пристрелить дюбелем фирмы Fisher FAZ II 8x50 к стенке 

резервуара.   

 

Здание КПП с досмотром 

Здания КПП с досмотром в плане имеет прямоугольную конфигурацию 

с размерами в осях 6,3 х 7,0 м. Высота до покрытия – 3,0 м. 

Технико-экономические показатели здания КПП с досмотром 

приведены в таблице 4.5 

Таблица 4.5-Технико-экономические показатели здания КПП с 

досмотром 

№ Наименование Единица Показатели 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 56 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

п/п измерения 

1 Площадь застройки м2 67,89 

2 Общая площадь м2 42,00 

3 
Строительный объём надземной 

части 
м3 379,51 

 

 

Выгреб емкостью 8 м3 

 

За относительную отметку 0,000 принята отметка низа перекрытия 

выгреба, соответствующая абсолютной отметке 407,49. 

Степень огнестойкости - I. 

Выгреб выполнить монолитным железобетонным из бетона класса 

С12/15, F100, W6 с добавкой Пенетрон. 

Горловину выгреба выполнить из кирпича марки КР-р-по 

250х120х65/1НФ/100/2,0/50/ГОСТ 530-2012 на растворе М50. 

Под днище выгреба выполнить подготовку из бетона класса С8/10, F50, 

W4 толщиной 100 мм. 

По днищу и стенам изнутри выполнить цементно-песчаную стяжку 

состава 1:2 с железнением. 

По периметру наружных стен и под днищем выполнить глиняный 

замок толщиной 400 мм. 

Перекрытие выгреба рассчитано на равномерно распределенную 

нагрузку 1 т/м . 

По периметру горловины выполнить бетонную отмостку толщиной 30 

мм, по щебеночному основанию, пролитому горячим битумом до полного 

насыщения толщиной 100 мм, шириной 1500 мм уклоном в поперечном 

направлении 0,03. 

Бетонирование выгреба вести непрерывно. В случае перерыва в 

бетонировании в образовавшемся рабочем шве должны быть установлены 

стержни-коротыши 8-А240 с шагом 500 мм, заделываемые на 250 мм в 

каждую сторону от поверхности шва. Рабочий шов должен быть очищен от 

грязи и пыли, обработан пескоструйным агрегатом и промыт водой. 

Согласно п. 4.7 СП РК 4.01-103-2013 выполнить гидравлическое 

испытание выгреба на водонепроницаемость (герметичность). 

Люк - металлический по ГОСТ 3634-99.  

Щит - деревянный индивидуального изготовления. 

 

Смотровая яма для осмотра автомашин. 

 

Смотровая яма для осмотра автомашин в плане имеет Г-образную 

конфигурацию и является подземным сооружением. 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 57 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

Уровень ответственности сооружения – I (повышенный). 

Степень огнестойкости конструкций – I. 

Категория сооружения по пожарной и взрывопожарной опасности – Д. 

Класс пожарной опасности строительных конструкций – К0. 

Класс конструктивной пожарной опасности сооружения – С0. 

Под днище смотровой ямы выполнить подготовку из бетона класса 

С8/10, F50 толщиной 100 мм.  

Стены, днище, лестницы смотровой ямы – монолитные, 

железобетонные из бетона класса С12/15, F150. 

Перекрытие спуска в смотровую яму – сборные, железобетонные 

плиты по серии 3.006.1-8, вып. 1-3. 

Ограждение – из металлических холодногнутых профилей. 

  

Фундаменты под вышку для осмотра автотранспорта. 

 

Уровень ответственности сооружения - I (повышенный). 

Фундаменты под стойки эстакады – монолитные, Фм-1 из бетона 

класса С8/10, F150, Фм-2 из бетона класса С8/10, F50, рассчитаны на 

нагрузку – 150 кг. 

Эстакада для осмотра автомашин – металлическая, из прокатного 

профиля. 

 

Наружное периметральное ограждение 

 

Уровень ответственности сооружения – I (повышенный, технически, 

технологический несложный). 

Все высотные отметки абсолютные. 

Общая длина ограждения – 1049,85 м без учета ворот и калитки. 

Конструкции ограждения: 

– панели, цокольные панели и фундаменты – сборные железобетонные, 

индивидуального изготовления. 

– панели и цокольные панели – монолитные, железобетонные из бетона 

класса С12/15, F150; 

– ворота распашные, калитка – металлические, индивидуального 

изготовления;  

– фундаменты под стойки ворот, калитки и шлагбаум – монолитный, из 

бетона С12/15, F150. 

 

Камеры водопроводные 

 

Уровень ответственности сооружения – I (повышенный, технический и 

технологический не сложный). 

Степень огнестойкости сооружения – I. 

Категория по пожарной и взрывопожарной опасности – Д. 

Класс пожарной опасности строительных конструкций – К0. 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 58 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

Класс конструктивной пожарной опасности сооружения – С0. 

Расчетный срок службы сооружения – 60 лет по ГОСТ 27751-2014 

"Надежность строительных конструкций и оснований"; 

Стены – сборные бетонные блоки по ГОСТ 13579-78 на цементно-

песчаном растворе марки М100. 

Балка покрытия – сборная железобетонная по серии 3.006.1-2.87, вып. 

6. 

Плиты покрытия – сборные железобетонные по серии 3.006.1-2.87, 

вып. 2 и 6. 

Кольца колодцев и плиты – сборные железобетонные по серии 3.900.1-

14. вып.1. 

Пол и приямок – бетонный из бетона класса C12/15, F150. 

 

4.5 Электротехническая часть 

 

Охранное освещение 
 

Основные показатели проекта. 

Надежность электроснабжения - I. 

Напряжение сети ~400/230В с глухозаземленной нейтралью.  

Система заземления TN-C-S. 

Коэффициент мощности - 0,95. 

Расчетная присоединенная нагрузка ЩО1 = 2,04кВт 

Максимальная потеря напряжения: U = 1,5% 

Проектом предусматривается охранное освещение периметра 

территории насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора. 

В качестве осветительных приборов системы приняты универсальные 

адресные светильники "Заря-С" исп.У.  

Основная задача дежурного режима – обеспечить равномерное 

освещение охраняемого периметра с минимальным энергопотреблением. 

Дежурный режим включается автоматически при помощи фотореле "ФР-9М" 

при достижении минимального установленного уровня естественного 

освещения.  

 

Система охранного телевидения  

Проектом предусматривается организация системы охранного 

телевидения периметра территории  насосной станции II-го подъема Уйтас-

Айдосского водозабора. 

Система охранного телевидения обеспечивает контроль территории, 

прилегающей к объекту, видеорегистрацию въезда-выезда автотранспорта 

через ворота и предназначена для использования в целях защиты имущества 

на охраняемом объекте от преступных посягательств. 

Данная защита реализуется путем оперативного вмешательства службы 

безопасности в происходящее на охраняемом объекте на основе наблюдения 

и анализа текущих изображений, а также предоставления в 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 59 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

правоохранительные органы зарегистрированных изображений, содержащих 

эпизоды правонарушений. 

В состав системы видеонаблюдения входят:  

- уличные узлы доступа; 

- стационарные IP-видеокамеры; 

- коммутаторы; 

- сервер для хранения данных; 

- источники бесперебойного питания; 

- оптические элементы структурированной кабельной линии.  

 

Периметральная охранная сигнализация 

 

Проектом предусматривается организация охранной сигнализации 

периметра территории насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского 

водозабора, которая выполняется на базе двухпозиционных радиолучевых 

средств обнаружения «Фортеза-200». 

Двухпозиционные периметровые радиолучевые средства обнаружения 

(радиоволновые извещатели) «Фортеза-200» предназначены для защиты 

ограждения от перелаза и несанкционированного доступа.  

Мониторинг событий и управление системой охраны периметра 

реализуется модулями АПК «Бастион2-Forteza», который обеспечивает 

отображение состояния системы периметральной охранной сигнализации на 

векторном плане объекта и позволяет определить место вторжения на 

периметр. Также данный комплекс обеспечивает интеграцию систем 

охранного телевидения и охранного освещения, которая осуществляется на 

программном уровне при помощи специальных пакетов программ  АПК 

«Бастион2-Trassir» (см. раздел марки СОТ) и «Бастион-2-Заря» (см.раздел 

марки ЭН). 

Для усиления сигналов линии интерфейса RS-485 и для подключения 

сети устройств с интерфейсом RS-485 к COM-порту персонального 

компьютера используются преобразователи/повторители интерфейсов 

ELSYS-RC-232/485 и Elsys-CU-USB/232-485, которые устанавливаются на 

столе у охраны.  

«Отражатели 820» предназначены для формирования излома зоны 

обнаружения двухпозиционных радиоволновых охранных извещателей. 

 

Электроснабжение 6кВ. 

 

Напряжение сети ~ 6 кВ  с глухозаземленной нейтралью трансформатора   

Категория надежности электроснабжения – I 

Согласно техническим условиям и на основании письма на 

электроснабжение проектируемых потребителей на напряжение 6кВ 

осуществляется прокладка кабеля 6кВ от разных секций существующей РУ-

6кВ. 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 60 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

Для обеспечения I категории электроснабжения сети 0,4кВ 

устанавливается трансформаторная подстанция КТПН-250кВА. 

Электроснабжение насосов 6кВ выполняется кабелем  марки АСБЛ-6кВ, 

которые прокладываются по существующей эстакаде, внутри насосной по 

проектируемым кабельным конструкциям и в металлической трубе в 

подготовке пола. 

 

Силовое электрооборудование и освещение. 

 

Основные показатели проекта: 

Категория электроснабжения - I 

Напряжение сети ~400/230 В с глухозаземленной нейтралью 

трансформатора, система заземления TN-S. 

Проектом предусматривается электроподключение сантехнических 

установок, розеточной сети, освещения, а также заземление насосной 

станции. 

Распределительные сети в насосной станции выполнены на напряжение 

~400/230В. 

Для распределения электроэнергии устанавливается 

распределительный шкаф ШР со встраиваемыми автоматическими 

выключателями типа ВА47 и АД. Электроснабжение ШР выполняется от 

существующего КТПН 6/0,4кВ и  проектируемого КТПН-250кВА. 

Для отключения вентиляции при пожаре на вводе шкафа ШРВ 

устанавливается автоматический выключатель с независимым расцепителем.  

В качестве силовых кабелей выбраны кабели марок АВБбШв, 

АВВГ,КГН и ВПВ, прокладка которых выполняется по стенам в кабель-

канале, по стенам на скобах и в трубе.  

Для электропитания осветительного оборудования устанавливается 

модульный пластиковый корпус типа ЩРВ-П-6 (ЩО) со встраиваемыми 

автоматическими выключателями типа ВА47-63. Освещение выполняется 

светильниками типа FREGAT LED, LZ.OPL ECO LED и STAR NBT LED. 

Осветительная сеть запитывается от ввода ШР. Напряжение 

осветительной сети 400/230В. 

 

Здание КПП с досмотром 

 

Силовое электрооборудование и освещение. 

 

Проектом предусматривается подключение силового оборудования, 

освещение и заземление здания КПП, наружное освещение смотровой 

площадки. 

Для распределения электроэнергии между потребителями 

устанавливается распределительный шкаф марки ЩРН-П (ШР1). Для 

подключения ШР1 по I категории электроснабжения устанавливается щит 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 61 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

автоматического включения резерва (АВР) марки ВРУ8-ЩАП-63-32-0010-

31УХЛ4. Питание АВР - см. часть проекта марки ЭС. 

В качестве силовых кабелей выбраны кабели марки АВВГнг-LS, 

прокладка которых выполняется в траншее и по стенам скрыто в кабель-

каналах.  

Управление шлагбаумом предусматривается от пульта управления.  

Для электропитания осветительного оборудования устанавливается 

модульный пластиковый корпус типа ЩРН-П (ЩО1) со встраиваемыми 

автоматическими выключателями типа ВА47-29 для подключения сети 

освещения и  розеточной сети. Освещение выполняется светильниками типов 

RKL LED14, CD LED13; AOT.UNI LED 32.  

Сеть освещения выполняется кабелем марки АВВГнг-LS, который 

прокладывается по стенам скрыто в кабель-каналах, по потолкам - в пустотах 

между плитами перекрытия, а также в трубе  ПНД - при наружной прокладке 

и  проходе сквозь стены.  

Освещение смотровой площадки выполняется консольным 

светильником типа ДКУ04-200-001 серии Волна, который устанавливается на 

железобетонной стойке СВ-105-3,5 при помощи кронштейна. Подключение 

светильника ДКУ04-200-001 осуществляется с помощью провода ПРС.  

 

4.6. Механическая часть 

 

Общие данные 

 

Данным разделом предусматривается оснащение насосной станции II-

го подъёма Уйтас-Айдосского водозабора со строительством водовода до 

ХПОС г. Жезказган следующими здания и сооружения: 

- здание КПП с досмотром; 

- площадка для досмотра автомашин; 

- вышка для осмотра автотранспорта; 

- ворота распашные-3 шт; 

- калитка - 1 шт. 

Территориальное ограждения оснащается колючей проволокой типа 

«Егоза» по всей территории II-го подъёма Уйтас-Айдосского водозабора для 

исключения попадания посторонних лиц. 

Для въезда на территорию устанавливаются распашные ворота в 

количестве – 3 шт.   

Перед въездом люди выходят из транспорта и попадают на территорию 

насосной станции через калитку, установленную в территориальной 

ограждении в районе КПП. 

Для контроля въезда и выезда на территорию перед воротами 

устанавливается в районе КПП автоматического шлагбаума марки 

"PREPONA-R2000".  

Для досмотра кузова автотранспорта предусмотрена площадка с 

вышкой.  



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 62 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

Для осмотра нижней части техники предусматривается яма для 

досмотра (см. строительную часть проекта).  

Вышка для осмотра автомобильного транспорта выполняется из 

металла. Для защиты её от коррозии предусматривается следующее 

антикоррозионное покрытие: окраска эмалью НЦ 132 светло-серая в два 

слоя, грунтовка ГФ021 красно-коричневая ГОСТ 25129-82. Высота 

смотровой эстакады - 1700 мм. Стойки эстакады на 500 мм углубляются в 

землю. 

Для здания КПП предусматривается размещение противопожарных 

средства защиты (огнетушитель типа ОП-10, топор, багор, лопата железная, 

ведро, лом, ящик с песком V=0,5м3, войлок, пропитанный негорючим 

составом). 

В здании КПП устанавливается турникет марки «PERCo-TTR-04» Т-02, 

ширина прохода 500 мм.  

 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 63 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

5 Определение значимости воздействий при штатном режиме 

деятельности 
 

5.1 Методические аспекты РООС 
 

В настоящее время отсутствуют единые универсальные методики для 

оценок воздействия на окружающую среду. Такая ситуация обусловлена 

сложностью взаимодействия технических комплексов с экосистемами, 

имеющими многоуровневую структуру связей, нелинейного характера. 

Отсутствие достаточно обоснованных в статистическом отношении 

сведений, в первую очередь, сказывается на возможности проведения 

количественной оценки воздействия. Реальная ситуация делает качественные 

методы более доступным и надежным средством для получения 

интегральных оценок воздействия на окружающую среду.  

Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 

выполняется в несколько этапов. На первом этапе, используя качественные 

показатели выполняется экспертный экспресс-анализ возможных 

последствий основных аспектов (видов) намечаемой хозяйственной 

деятельности для определения потенциально значимых воздействий. Он 

производится для того, чтобы, при выполнении оценки воздействия основное 

внимание было сосредоточено на наиболее значимых воздействиях на 

компоненты окружающей среды, а не на изучении всех возможных 

сценариев взаимодействия между используемым оборудованием и 

окружающей средой. 

Критерии, применяемые при экспертном экспресс-анализе для оценки 

уровня воздействия, основаны на общей пятибалльной шкале оценки риска. 

Шкала классифицирует данный риск от 1 (слабый) до 5 (катастрофический). 

Этот принцип применяется для оценки воздействия на основе качественных 

показателей (таблица 5.1). 
 

Таблица 5.1 – Негативные качественные показатели 
Показатель Интерпретация для природной среды 

Слабое 
Небольшие, но определяемые краткосрочные изменения в 

окружающей среде 

Умеренное 
Значительные изменения большой продолжительности на большой 

площади 

Сильное Ущерб экосистеме с возможным полным восстановлением 

Чрезмерное Ущерб экосистеме с небольшой возможностью восстановления 

Катастрофическое Ущерб экосистеме с невозможностью восстановления 
 

Дополнительные показатели (таблица 5.2) используются для того, 

чтобы показать незначительные или положительные уровни воздействия в 

результате работ по проекту. 
 

Таблица 5.2 – Положительные качественные показатели 
Показатель Интерпретация для природной среды 

Незначительный Нет воздействия 

Слабое Положительное воздействие на отдельные факторы или в пределах 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 64 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

территории, непосредственно примыкающей к источнику 

воздействия 

Умеренное Локальное положительное воздействие 

Сильное Положительное воздействие на региональном уровне 

Национальное Положительное воздействие на республиканском уровне 

Международное Положительное воздействие на международном уровне 
 

Каждый показатель применяется к основным компонентам 

окружающей среды и аспектам работ по проекту, указанным далее (таблица 

5.3). 
 

Таблица 5.3 – Основные компоненты окружающей среды и аспекты работ по 

проекту  

Компонент / Аспект Описание 

Природная среда Физические изменения в природной среде 

Здоровье и Безопасность Здоровье населения и безопасность общественности 

Экономика Финансовые преимущества или ущербы от намечаемой 

деятельности 

Социальная сфера Отношение и восприятие населением намечаемой 

деятельности 

Юридический Юридические последствия и соответствие намечаемой 

деятельности законодательным положениям 
 

На втором этапе оценки полученная классификация воздействий 

уточняется для наиболее значимых воздействий на компоненты окружающей 

среды на основании количественных показателей воздействий при различных 

производственных операциях и предлагаемых вариантах намечаемой 

деятельности. Только при этом условии можно получить объективное 

представление об экологической значимости того или иного вида 

воздействия, так как даже наиболее радикальные воздействия, если они 

кратковременны или имеют точечный характер, могут быть экологически 

приемлемы. 

На третьем этапе выполнения оценки для определения значимости 

(интегральной оценки) воздействия намечаемой деятельности на отдельный 

компонент окружающей среды, выполняется комплексирование полученных 

для данного компонента окружающей среды показателей воздействия 

(таблица 5.4).  

 

Таблица 5.4 – Определение значимости (инегральной оценки) воздействия 

намечаемой деятельности на природную среду 
Значимость (интегральная 

оценка) воздействия 
Определение 

1 2 

Высокая 

- деятельность вызывает негативные изменения в 

физической среде на значительной площади; 

- деятельность вызывает негативные изменения в 

экосистемах, далеко выходящие за пределы природной 

изменчивости; восстановление экосистем может быть 

очень длительным или невозможно; 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 65 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

Средняя 

- деятельность вызывает локальные негативные изменения 

в физической среде; 

- деятельность вызывает негативные изменения в 

экосистемах, которые могут превышать предел природной 

изменчивости; экосистемы сохраняют способность к 

полному восстановлению; 

Низкая 
Негативные изменения в физической среде или 

экосистемах мало заметны или отсутствуют 

Положительная 
Позитивные изменения в физической среде или 

экосистемах 
 

5.2 Критерии значимости  
 

Значимость остаточных воздействий оценивается, основываясь на:  

– возможности воздействия; 

– последствии воздействия.  

Оценка происходит по локальному, ограниченному, местному и 

региональному уровню воздействия. Особое внимание при оценке 

воздействий уделяется локальному и ограниченному уровням воздействия. 

Так же уделяется внимание уязвимым ресурсам (например, виды, занесенные 

в Красную Книгу).  

При большинстве оценок воздействий на природную среду трудно 

определить количественное значение экологических изменений. 

Предлагаемая методология является полуколичественной оценкой, 

основанной на баллах и дается ниже.  

Значимость антропогенных нарушений природной среды на всех 

уровнях оценивается по следующим параметрам: 

– пространственный масштаб;  

– временной масштаб;  

– интенсивность.  

Сопоставление значений степени воздействия по каждому параметру 

оценивается по бальной системе по разработанным критериям. Каждый 

критерий базируется на практическом опыте специалистов, полученном при 

выполнении аналогичных проектов. В отличие от социальной сферы, где 

принята 5-ти бальная система критериев, для природной среды принята 4-х 

бальная система. Это связано с тем, что в отличие от социальной сферы, при 

любой деятельности будет оказываться воздействие на природную среду. 

Нулевое воздействие будет только при отсутствии технической 

деятельности или воздействием, связанным с естественной природной 

изменчивостью. Поэтому в дальнейшем для комплексной оценки воздействия 

на природную среду применяется мультипликативная (умножение) 

методология расчета, в отличие от аддитивной (сложение), принятой для 

социальной сферы. 

 

5.2.1 Определение пространственного масштаба воздействия  

  



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 66 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

Определение пространственного масштаба воздействия проводится на 

анализе технических решений, математического моделирования, или на 

основании экспертных оценок и представлено в таблице 5.5.  

 

Таблица 5.5 – Определение пространственного масштаба воздействия 

Градация Пространственные границы воздействия (км
2 

или км) 
Балл 

Существующее 

положение 

Локальное 

воздействие 

площадь 

воздействия до 1 

км
2
 

воздействие на удалении 

до 100 м от линейного 

объекта 
1 + 

Ограниченное 

воздействие 

площадь 

воздействия до 10 

км
2
 

воздействие на удалении 

до 1 км от линейного 

объекта 
2 – 

Местное 

(территориально

е) воздействие 

площадь 

воздействия от 10 

до 100 км2 

воздействие на удалении 

от 1 до 10 км от линейного 

объекта 

3 – 

Региональное 

воздействие 

площадь 

воздействия более  

100 км
2
 

воздействие на удалении 

более 10 км от линейного 

объекта 
4 – 

 

Зона воздействия максимальной концентрации загрязняющих веществ 

достигается на расстоянии не менее 300 метров. 

 

5.2.2 Определение временного масштаба воздействия  

 

Определение временного масштаба воздействия на отдельные 

компоненты природной среды, определяется на основании технического 

анализа, аналитических (модельных) оценок или экспертных оценок, и 

представлено в таблице 5.6. 
 

Таблица 5.6 – Определение временного масштаба воздействия 
Градация Временной масштаб  

Воздействия 

Балл Существующее 

положение 

Кратковременное 

воздействие  

Воздействие наблюдается до 6 

месяцев 
1 – 

Воздействие средней 

продолжительности 

Воздействие отмечаются в период 

от 6 месяцев до 1 года 
2 – 

Продолжительное 

воздействие 

Воздействия отмечаются в период 

от 1 до 3 лет 
3 + 

Многолетнее 

(постоянное) воздействие 

Воздействия отмечаются в период 

от 3 лет и более  
4 – 

 

Работы по реконструкции насосной станции II-го подъема Уйтас-

Айдосского водозабора со строительством водовода до ХПОС г. Жезказган 

планируется провести в течение 12 месяцев. 

 

5.2.3 Определение величины интенсивности воздействия  
 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 67 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

Шкала интенсивности определяется на основе экологических учений и 

рассматривается в таблице 5.7. 
 

Таблица 5.7 – Определение величины интенсивности воздействия 
Градация Описание интенсивности 

воздействия 

Балл Существующее 

положение 

Незначительное 

воздействие  

Изменения в природной среде не превышают 

существующие пределы природной 

изменчивости  

1 + 

Слабое 

воздействие  

Изменения в природной среде превышают 

пределы природной изменчивости. Природная 

среда полностью самовосстанавливается 
2 – 

Умеренное 

воздействие  

Изменения в природной среде превышающие 

пределы природной изменчивости, приводят к 

нарушению отдельных компонентов 

природной среды. Природная среда сохраняет 

способность к самовосстановлению  

3 – 

Сильное 

воздействие  

Изменения в природной среде приводят к 

значительным нарушениям компонентов 

природной среды или экосистем. Отдельные 

компоненты природной среды теряют 

способность к самовосстановлению  

4 – 

 

При выполнении проекта по реконструкции насосной станции II-го 

подъема Уйтас-Айдосского водозабора со строительством водовода до 

ХПОС г. Жезказган были учтены и значительно минимизированы все 

возможные факторы негативного влияния на окружающую среду. 

 

5.2.4 Комплексная (интегральная) оценка воздействия на 

отдельные компоненты природной среды от различных источников 

воздействий  

 

Этап 1. Для определения комплексного воздействия на отдельные 

компоненты природной среды необходимо, использовать таблицы с 

критериями воздействий. 

Комплексный балл значимости воздействия определяется по формуле:  
 

Oi
integr = Qt

i×Qs
i×Qj

i, 
 

где: Oi
integr – комплексный балл для заданного воздействия; 

Qt
i – балл временного воздействия на i-й компонент природной среды; 

Qs
i – балл пространственного воздействия на i-й компонент природной 

среды; 

Qj
i – балл интенсивности воздействия i-й компонент природной среды. 

 

Oi
integr = 1×3×1 = 3 балла 

 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 68 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

Этап 2. Категория значимости определяется интервалом значений в 

зависимости от балла, полученного при расчете комплексной оценки, как 

показано в таблице 5.8. 

 

Таблица 5.8 – Категория значимости воздействия 
Категории воздействия, балл Категории значимости 

Пространственный 

масштаб 

Временной  

Масштаб 

Интенсивность 

воздействия 
Баллы Значимость 

Локальное – 1 Кратковременное – 1 
Незначительное – 

1 

1-8 Воздействие 

низкой 

значимости 

Ограниченное – 2 

Средней 

продолжительности 

– 2 

Слабое – 2 

9-27 

Воздействие 

средней 

значимости 
Местное – 3 

Продолжительное – 

3 
Умеренное – 3 

28-64 

Воздействие 

высокой 

значимости Региональное – 4 Многолетнее – 4 Сильное – 4 

 

Согласно таблице 5.8 рассматриваемый объект имеет низкую 

значимость воздействия (3 балла). 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 69 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

6 Оценка воздействия на атмосферный воздух  

 

6.1 Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу на период строительства  

 

Настоящим проектом предусмотрено проведение реконструкции 

насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. 

Строительные работы, предусмотренные данным проектом, 

планируется начать в июле 2022 г., ориентировочный срок выполнения работ 

12 месяцев. 

Во избежание повторения (совпадения) нумерации имеющихся 

источников загрязнения атмосферного воздуха и в связи с тем, что 

проектируемые строительные работы будут носить временный характер, 

нумерация организованных источников принята с номера 0101, нумерация 

неорганизованных источников принята с номера 6101. 

Таким образом, за весь период проведения строительных работ 

принимаются 6 неорганизованных источников выброса с источниками 

выделения, а также 2 организованных источника. 

Выбросы загрязняющих веществ на период эксплуатации объекта не 

прогнозируются. 

Строительные работы согласно санитарно-эпидемиологическим 

требованиям относятся к неклассифицируемым.  

В зоне влияния предприятия курортов, зон отдыха, объектов с 

повышенными требованиями к санитарному состоянию атмосферного 

воздуха нет. 

 

Период проведения работ 

2022 год 

 

Источник загрязнения 0101. Битумный котел 

Источник выделения 0101/001. Подогрев битума 

Проектом предусмотрены битумные работы. Подогрев битума 

производится в котле битумном 1000 л. Расход битума составит 1,06 т. 

При проведении работ в атмосферу выделяются: азота диоксид, азота 

оксид, серы диоксид, углерода оксид, углеводороды предельные С12-19, 

мазутная зола теплоэлектростанций. 

 

Источник загрязнения 0102. Компрессор с ДВС 

Источник выделения 0101/001. Компрессор с ДВС 

При проведении работ будет использоваться компрессорная установка 

с ДВС давлением от 686 кПа (7 атм.), 5 м3/мин. Время работы компрессора 

составит 84,57 ч.  

При проведении работ в атмосферу выделяются: азота диоксид, азота 

оксид, углерод, серы диоксид, углерода оксид, проп-2-ен-1-аль, 

формальдегид, углеводороды предельные С12-19. 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 70 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

 

Источник загрязнения 6101. Земляные работы 

Источник выделения 6101/001. Разработка грунта экскаватором. 

При проведении работ производится разработка грунта экскаватором. Объем 

разрабатываемого грунта составит 416 039,85 м3 (707 267,745 т). 

При проведении работ в атмосферу неорганизованно выделяется пыль 

неорганическая 70-20% двуокиси кремния. 

Источник выделения 6101/002. Разработка грунта вручную. При 

проведении работ производится разработка грунта вручную. Объем 

разрабатываемого грунта составит 10 769,5 м3 (18 308,15 т). 

При проведении работ в атмосферу неорганизованно выделяется пыль 

неорганическая 70-20% двуокиси кремния. 

Источник выделения 6101/003. Разработка грунта бульдозером. При 

проведении работ производится разработка грунта бульдозером. Объем 

разрабатываемого грунта составит 26 770,63 м3 (45 510,071 т). 

При проведении работ в атмосферу неорганизованно выделяется пыль 

неорганическая 70-20% двуокиси кремния. 

Источник выделения 6101/004. Засыпка вручную. При проведении 

работ производится засыпка траншей и ям вручную. Объем засыпаемого 

грунта составит 69 770  м3 (118 609 т). 

При проведении работ в атмосферу неорганизованно выделяется пыль 

неорганическая 70-20% двуокиси кремния. 

Источник выделения 6101/005. Засыпка бульдозером. При 

проведении работ производится засыпка траншей и ям бульдозером. Объем 

засыпаемого грунта составит 309 019,5 м3 (525 333,15 т). 

При проведении работ в атмосферу неорганизованно выделяется пыль 

неорганическая 70-20% двуокиси кремния. 

Источник выделения 6101/006. Планировка и уплотнение. При 

проведении работ производится планировка земляного полотна. Объем 

планируемого грунта составит 309 019,5 м3 (525 333,15 т). 

При проведении работ в атмосферу неорганизованно выделяется пыль 

неорганическая 70-20% двуокиси кремния. 

 

Источник загрязнения 6102. Пересыпка. 

Источник выделения 6102/001. Узел пересыпки материалов. При 

проведении работ производится пересыпка строительных материалов. Объем 

используемых строительных материалов составит:  

- песок – 1205 м3 (1928 т); 

- щебень фр. более 20 мм – 242,735 м3 (424,79 т). 

При разгрузке строительных материалов в атмосферу выбрасывается 

пыль неорганическая 70-20% двуокиси кремния, пыль неорганическая, 

содержащая более 70% двуокиси кремния. 

 

Источник загрязнения 6103. Сварочные работы.  



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 71 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

Источник выделения 6103/001. Сварочные работы. Проектом 

предусмотрено проведение сварочных работ. В качестве сварочного 

материала применяются:  

- ацетилен – 7,395 м3 (8,061 кг), кислород – 52,12 м3 (76,616 кг) 

(суммарно – 84,677 кг); 

- электроды Э42 (аналог АНО-6) – 799 кг.  

При проведении работ в атмосферу неорганизованно выделяются: 

железа оксиды, марганец и его соединения, азота диоксид, азота оксид. 

 

Источник загрязнения 6104. Гидроизоляция.  

Источник выделения 6104/001. Гидроизоляция битумными 

мастиками. В процессе проведения строительных работ используется 

битумная мастика при гидроизоляционных работах. Объем битумной 

мастики составляет 15,38405 т. Площадь гидроизоляции составит 9570,88 м2. 

При использовании битумной мастики в атмосферу неорганизованно 

выбрасывается углеводороды предельные С12-19.  

 

Источник загрязнения 6105. Покрасочные работы.  

Источник выделения 6105/001. Покрасочные работы. При 

проведении работ производятся покрасочные работы. Расход лакокрасочных 

материалов составит: 

- ксилол нефтяной (состав аналогичен грунтовке ГФ-017) – 0,01 т; 

- грунтовка глифталевая ГФ-021 – 0,03 т; 

- лак битумный БТ-577 – 0,031 т; 

- краска БТ-177 (состав аналогичен лаку БТ-99) – 0,0033 т; 

- краска ХВ-161 (состав аналогичен эмали ХВ-124) – 0,037 т; 

- грунтовка битумная (состав аналогичен лаку БТ-577) – 0,48 т. 

При проведении работ в атмосферу неорганизованно выделяются: 

диметилбензол, метилбензол, бутилацетат, пропан-2-он, уайт-спирит. 

 

Источник загрязнения 6106 Автотранспорт 

Источник выделения 6106/001. Автотранспорт. При проведении 

работ используется следующая строительная техника: 

- автопогрузчики, 5 т; 

- автомобили бортовые, до 5 т, 10 т; 

- бульдозеры, 79 кВт (108 л.с.); 

- краны на автомобильном ходу, 25 т; 

- машины поливомоечные, 6000 л; 

- экскаваторы на гусеничном ходу. 

При работе автотранспорта в атмосферу неорганизованно выделяются: 

азота диоксид, азота оксид, углерод, серы диоксид, углерода оксид, керосин, 

пыль неорганическая 70-20% двуокиси кремния. 

 

2023 год 

 

Источник загрязнения 0101. Битумный котел 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 72 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

Источник выделения 0101/001. Подогрев битума 

Проектом предусмотрены битумные работы. Подогрев битума 

производится в котле битумном 1000 л. Расход битума составит 1,06 т. 

При проведении работ в атмосферу выделяются: азота диоксид, азота 

оксид, серы диоксид, углерода оксид, углеводороды предельные С12-19, 

мазутная зола теплоэлектростанций. 

 

Источник загрязнения 0102. Компрессор с ДВС 

Источник выделения 0101/001. Компрессор с ДВС 

При проведении работ будет использоваться компрессорная установка 

с ДВС давлением от 686 кПа (7 атм.), 5 м3/мин. Время работы компрессора 

составит 84,57 ч.  

При проведении работ в атмосферу выделяются: азота диоксид, азота 

оксид, углерод, серы диоксид, углерода оксид, проп-2-ен-1-аль, 

формальдегид, углеводороды предельные С12-19. 

 

Источник загрязнения 6101. Земляные работы 

Источник выделения 6101/001. Разработка грунта экскаватором. 

При проведении работ производится разработка грунта экскаватором. Объем 

разрабатываемого грунта составит 416 039,85 м3 (707 267,745 т). 

При проведении работ в атмосферу неорганизованно выделяется пыль 

неорганическая 70-20% двуокиси кремния. 

Источник выделения 6101/002. Разработка грунта вручную. При 

проведении работ производится разработка грунта вручную. Объем 

разрабатываемого грунта составит 10 769,5 м3 (18 308,15 т). 

При проведении работ в атмосферу неорганизованно выделяется пыль 

неорганическая 70-20% двуокиси кремния. 

Источник выделения 6101/003. Разработка грунта бульдозером. При 

проведении работ производится разработка грунта бульдозером. Объем 

разрабатываемого грунта составит 26 770,63 м3 (45 510,071 т). 

При проведении работ в атмосферу неорганизованно выделяется пыль 

неорганическая 70-20% двуокиси кремния. 

Источник выделения 6101/004. Засыпка вручную. При проведении 

работ производится засыпка траншей и ям вручную. Объем засыпаемого 

грунта составит 69 770  м3 (118 609 т). 

При проведении работ в атмосферу неорганизованно выделяется пыль 

неорганическая 70-20% двуокиси кремния. 

Источник выделения 6101/005. Засыпка бульдозером. При 

проведении работ производится засыпка траншей и ям бульдозером. Объем 

засыпаемого грунта составит 309 019,5 м3 (525 333,15 т). 

При проведении работ в атмосферу неорганизованно выделяется пыль 

неорганическая 70-20% двуокиси кремния. 

Источник выделения 6101/006. Планировка и уплотнение. При 

проведении работ производится планировка земляного полотна. Объем 

планируемого грунта составит 309 019,5 м3 (525 333,15 т). 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 73 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

При проведении работ в атмосферу неорганизованно выделяется пыль 

неорганическая 70-20% двуокиси кремния. 

 

Источник загрязнения 6102. Пересыпка. 

Источник выделения 6102/001. Узел пересыпки материалов. При 

проведении работ производится пересыпка строительных материалов. Объем 

используемых строительных материалов составит:  

- песок – 1205 м3 (1928 т); 

- щебень фр. более 20 мм – 242,735 м3 (424,79 т). 

При разгрузке строительных материалов в атмосферу выбрасывается 

пыль неорганическая 70-20% двуокиси кремния, пыль неорганическая, 

содержащая более 70% двуокиси кремния. 

 

Источник загрязнения 6103. Сварочные работы.  

Источник выделения 6103/001. Сварочные работы. Проектом 

предусмотрено проведение сварочных работ. В качестве сварочного 

материала применяются:  

- ацетилен – 7,395 м3 (8,061 кг), кислород – 52,12 м3 (76,616 кг) 

(суммарно – 84,677 кг); 

- электроды Э42 (аналог АНО-6) – 799 кг.  

При проведении работ в атмосферу неорганизованно выделяются: 

железа оксиды, марганец и его соединения, азота диоксид, азота оксид. 

 

Источник загрязнения 6104. Гидроизоляция.  

Источник выделения 6104/001. Гидроизоляция битумными 

мастиками. В процессе проведения строительных работ используется 

битумная мастика при гидроизоляционных работах. Объем битумной 

мастики составляет 15,38405 т. Площадь гидроизоляции составит 9570,88 м2. 

При использовании битумной мастики в атмосферу неорганизованно 

выбрасывается углеводороды предельные С12-19.  

 

Источник загрязнения 6105. Покрасочные работы.  

Источник выделения 6105/001. Покрасочные работы. При 

проведении работ производятся покрасочные работы. Расход лакокрасочных 

материалов составит: 

- ксилол нефтяной (состав аналогичен грунтовке ГФ-017) – 0,01 т; 

- грунтовка глифталевая ГФ-021 – 0,03 т; 

- лак битумный БТ-577 – 0,031 т; 

- краска БТ-177 (состав аналогичен лаку БТ-99) – 0,0033 т; 

- краска ХВ-161 (состав аналогичен эмали ХВ-124) – 0,037 т; 

- грунтовка битумная (состав аналогичен лаку БТ-577) – 0,48 т. 

При проведении работ в атмосферу неорганизованно выделяются: 

диметилбензол, метилбензол, бутилацетат, пропан-2-он, уайт-спирит. 

 

Источник загрязнения 6106 Автотранспорт 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 74 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

Источник выделения 6106/001. Автотранспорт. При проведении 

работ используется следующая строительная техника: 

- автопогрузчики, 5 т; 

- автомобили бортовые, до 5 т, 10 т; 

- бульдозеры, 79 кВт (108 л.с.); 

- краны на автомобильном ходу, 25 т; 

- машины поливомоечные, 6000 л; 

- экскаваторы на гусеничном ходу. 

При работе автотранспорта в атмосферу неорганизованно выделяются: 

азота диоксид, азота оксид, углерод, серы диоксид, углерода оксид, керосин, 

пыль неорганическая 70-20% двуокиси кремния. 

 

6.2 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

в период строительства 

 

Количественная характеристика (г/с, т/год) выбрасываемых в 

атмосферу загрязняющих веществ определена в зависимости от расхода 

материалов, изменения режима работы предприятия, технологических 

процессов и оборудования, при максимальной нагрузке с учетом 

неодновременности выделений. 

По степени воздействия, на организм человека, выбрасываемые 

вещества подразделяются в соответствии с санитарными нормами на 4 класса 

опасности. Для каждого из выбрасываемых веществ Минздравом РК 

разработаны и утверждены предельно допустимые концентрации содержания 

их в атмосферном воздухе для населенных мест (ПДК м.р., ПДК с.с. или 

ОБУВ).  

В период проведения строительных работ (2022-2023 гг.) в атмосферу 

выбрасывается 20 загрязняющих веществ: железа оксиды, марганец и его 

соединения, азота диоксид, азота оксид, углерод, серы диоксид, углерод 

оксид, диметилбензол, метилбензол, бутилацетат, проп-2-ен-1-аль, 

формальдегид, пропан-2-он, керосин, масло минеральное нефтяное, уайт-

спирит, углеводороды предельные С12-19, мазутная зола 

теплоэлектростанций, пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

более 70%, пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 70-20%. 

Перечни загрязняющих веществ на период проведения строительных 

работ с учетом выбросов от автотранспорта представлен в таблицах 

6.1,6.3. 

Перечень загрязняющих веществ на период проведения строительных 

работ без учета выбросов от автотранспорта представлен в таблицах 

6.2,6.4. 

Группы суммации загрязняющих веществ на период строительства 

представлены в таблице 6.5. 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 75 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

Таблица 6.1 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух на период строительства  

в 2022 году с учетом выбросов от автотранспорта 
Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение 

загр. Вещества мг/м3 максим. средне- ориентир. опас- Вещества вещества,  

веще-   разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год M/ЭНК 

Ства   мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3     

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железа оксиды  0,04  0,04  3 0.00208 0.01196 0,299 

0143 Марганец и его соединения  0,01 0,01 0,001  2 0.0002403 0.001382 0,1382 

0301 Азота диоксид 0,2 0,2 0,04  2 0.162804 0.0031896 0,015948 

0304 Азота оксид 0,4 0,4 0,06  3 0.168643 0.000910636 0,00227659 

0328 Углерод 0,15 0,15 0,05  3 0.029436 0.000307814 0,002052093 

0330 Серы диоксид  0,5 0,5 0,05  3 0.05012 0.000353237 0,000706474 

0337 Углерод оксид  5 5 3  4 0.2914 0.0050792 0,00101584 

0616 Диметилбензол  0,2 0,2   3 0.0448 0.205174 1,02587 

0621 Метилбензол 0,6 0,6   3 0.01395 0.00619 0,010316667 

1210 Бутилацетат  0,1 0,1   4 0.0027 0.001199 0,01199 

1301 Проп-2-ен-1-аль 0,03 0,03 0,01  2 0.005 0.0000138 0,00046 

1325 Формальдегид  0,05 0,05 0,01  2 0.005 0.0000138 0,000276 

1401 Пропан-2-он 0,35 0,35   4 0.00585 0.002597 0,00742 

2732 Керосин  1,2   1,2  0.0295 0.00081235 0,000676958 

2735 Масло минеральное нефтяное 0,05   0,05  0.003 2.48077 49,6154 

2752 Уайт-спирит  1   1  0.02237 0.1371939 0,1371939 

2754 Углеводороды предельные С12-19  1 1   4 0.1236 0.001198 0,001198 

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций 0,0002  0,002  2 0.000126 0.000001815 0,009075 

2907 Пыль неорганическая, содержащая 0,15 0,15 0,05  3 0.34 0.833 5,553333333 

 двуокись кремния более 70%          

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния 70-20% 

0,3 0,3 0.1  3 2.3585 15.1518 50,506 

 В С Е Г О:      3.6591193 18.843146152 107,3384089 

* - значение ЭНК принимается равным значениям ПДКмр. и ОБУВ, при наличии только ПДКс.с., ЭНК принимается из соотношения 0,1 С ≤ ПДКс.с., где С - расчетная 

концентрация вредного вещества в приземном слое воздуха, принимаемая по результатам расчета рассеивания на границе зоны влияния 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 76 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

Таблица 6.2 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух на период строительства  

в 2022 году без учета выбросов от автотранспорта 
Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение 

загр. Вещества мг/м3 максим. средне- ориентир. опас- Вещества вещества,  

веще-   разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год M/ЭНК 

Ства   мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3     

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железа оксиды  0,04  0,04  3 0.00208 0.01196 0,299 

0143 Марганец и его соединения  0,01 0,01 0,001  2 0.0002403 0.001382 0,1382 

0301 Азота диоксид 0,2 0,2 0,04  2 0.128404 0.00184882 0,0092441 

0304 Азота оксид 0,4 0,4 0,06  3 0.163053 0.000692746 0,001731865 

0328 Углерод 0,15 0,15 0,05  3 0.02083 0.0000575 0,000383333 

0330 Серы диоксид  0,5 0,5 0,05  3 0.045214 0.0001656 0,0003312 

0337 Углерод оксид  5 5 3  4 0.1125 0.000407 0,0000814 

0616 Диметилбензол  0,2 0,2   3 0.0448 0.205174 1,02587 

0621 Метилбензол 0,6 0,6   3 0.01395 0.00619 0,010316667 

1210 Бутилацетат  0,1 0,1   4 0.0027 0.001199 0,01199 

1301 Проп-2-ен-1-аль 0,03 0,03 0,01  2 0.005 0.0000138 0,00046 

1325 Формальдегид  0,05 0,05 0,01  2 0.005 0.0000138 0,000276 

1401 Пропан-2-он 0,35 0,35   4 0.00585 0.002597 0,00742 

2735 Масло минеральное нефтяное 0,05   0,05  0.003 2.48077 49,6154 

2752 Уайт-спирит  1   1  0.02237 0.1371939 0,1371939 

2754 Углеводороды предельные С12-19  1 1   4 0.1236 0.001198 0,001198 

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций 0,0002  0,002  2 0.000126 0.000001815 0,009075 

2907 Пыль неорганическая, содержащая 0,15 0,15 0,05  3 0.34 0.833 5,553333333 

 двуокись кремния более 70%          

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния 70-20% 

0,3 0,3 0.1  3 2.3585 15.1518 
50,506 

 В С Е Г О:      3.3972173 18.835664981 107,3275048 

* - значение ЭНК принимается равным значениям ПДКмр. и ОБУВ, при наличии только ПДКс.с., ЭНК принимается из соотношения 0,1 С ≤ ПДКс.с., где С - расчетная 

концентрация вредного вещества в приземном слое воздуха, принимаемая по результатам расчета рассеивания на границе зоны влияния 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 77 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

Таблица 6.3 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух на период строительства  

в 2023 году с учетом выбросов от автотранспорта 
Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение 

загр. Вещества мг/м3 максим. средне- ориентир. опас- Вещества вещества,  

веще-   разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год M/ЭНК 

Ства   мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3     

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железа оксиды  0,04  0,04  3 0.00208 0.01196 0,299 

0143 Марганец и его соединения  0,01 0,01 0,001  2 0.0002403 0.001382 0,1382 

0301 Азота диоксид 0,2 0,2 0,04  2 0.162804 0.0031896 0,015948 

0304 Азота оксид 0,4 0,4 0,06  3 0.168643 0.000910636 0,00227659 

0328 Углерод 0,15 0,15 0,05  3 0.029436 0.000307814 0,002052093 

0330 Серы диоксид  0,5 0,5 0,05  3 0.05012 0.000353237 0,000706474 

0337 Углерод оксид  5 5 3  4 0.2914 0.0050792 0,00101584 

0616 Диметилбензол  0,2 0,2   3 0.0448 0.205174 1,02587 

0621 Метилбензол 0,6 0,6   3 0.01395 0.00619 0,010316667 

1210 Бутилацетат  0,1 0,1   4 0.0027 0.001199 0,01199 

1301 Проп-2-ен-1-аль 0,03 0,03 0,01  2 0.005 0.0000138 0,00046 

1325 Формальдегид  0,05 0,05 0,01  2 0.005 0.0000138 0,000276 

1401 Пропан-2-он 0,35 0,35   4 0.00585 0.002597 0,00742 

2732 Керосин  1,2   1,2  0.0295 0.00081235 0,000676958 

2735 Масло минеральное нефтяное 0,05   0,05  0.003 2.48077 49,6154 

2752 Уайт-спирит  1   1  0.02237 0.1371939 0,1371939 

2754 Углеводороды предельные С12-19  1 1   4 0.1236 0.001198 0,001198 

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций 0,0002  0,002  2 0.000126 0.000001815 0,009075 

2907 Пыль неорганическая, содержащая 0,15 0,15 0,05  3 0.34 0.833 5,553333333 

 двуокись кремния более 70%          

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния 70-20% 

0,3 0,3 0.1  3 2.3585 15.1518 50,506 

 В С Е Г О:      3.6591193 18.843146152 107,3384089 

* - значение ЭНК принимается равным значениям ПДКмр. и ОБУВ, при наличии только ПДКс.с., ЭНК принимается из соотношения 0,1 С ≤ ПДКс.с., где С - расчетная 

концентрация вредного вещества в приземном слое воздуха, принимаемая по результатам расчета рассеивания на границе зоны влияния 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 78 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

Таблица 6.4 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух на период строительства  

в 2023 году без учета выбросов от автотранспорта 
Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение 

загр. Вещества мг/м3 максим. средне- ориентир. опас- Вещества вещества,  

веще-   разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год M/ЭНК 

Ства   мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3     

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железа оксиды  0,04  0,04  3 0.00208 0.01196 0,299 

0143 Марганец и его соединения  0,01 0,01 0,001  2 0.0002403 0.001382 0,1382 

0301 Азота диоксид 0,2 0,2 0,04  2 0.128404 0.00184882 0,0092441 

0304 Азота оксид 0,4 0,4 0,06  3 0.163053 0.000692746 0,001731865 

0328 Углерод 0,15 0,15 0,05  3 0.02083 0.0000575 0,000383333 

0330 Серы диоксид  0,5 0,5 0,05  3 0.045214 0.0001656 0,0003312 

0337 Углерод оксид  5 5 3  4 0.1125 0.000407 0,0000814 

0616 Диметилбензол  0,2 0,2   3 0.0448 0.205174 1,02587 

0621 Метилбензол 0,6 0,6   3 0.01395 0.00619 0,010316667 

1210 Бутилацетат  0,1 0,1   4 0.0027 0.001199 0,01199 

1301 Проп-2-ен-1-аль 0,03 0,03 0,01  2 0.005 0.0000138 0,00046 

1325 Формальдегид  0,05 0,05 0,01  2 0.005 0.0000138 0,000276 

1401 Пропан-2-он 0,35 0,35   4 0.00585 0.002597 0,00742 

2735 Масло минеральное нефтяное 0,05   0,05  0.003 2.48077 49,6154 

2752 Уайт-спирит  1   1  0.02237 0.1371939 0,1371939 

2754 Углеводороды предельные С12-19  1 1   4 0.1236 0.001198 0,001198 

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций 0,0002  0,002  2 0.000126 0.000001815 0,009075 

2907 Пыль неорганическая, содержащая 0,15 0,15 0,05  3 0.34 0.833 5,553333333 

 двуокись кремния более 70%          

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния 70-20% 

0,3 0,3 0.1  3 2.3585 15.1518 
50,506 

 В С Е Г О:      3.3972173 18.835664981 107,3275048 

* - значение ЭНК принимается равным значениям ПДКмр. и ОБУВ, при наличии только ПДКс.с., ЭНК принимается из соотношения 0,1 С ≤ ПДКс.с., где С - расчетная 

концентрация вредного вещества в приземном слое воздуха, принимаемая по результатам расчета рассеивания на границе зоны влияния.). 

 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

79 

Таблица 6.5 – Группы суммации загрязняющих веществ на период 

строительства  

Номер 

группы 

суммации 

Код 

загрязняю

щего 

вещества 

Наименование загрязняющего вещества 

1 2 3 

02 0301 Азота диоксид  

 0304 Азота оксид 

 0330 Серы диоксид 

 2904 Мазутная зола теплоэлектростанций 

   

31 0301 Азота диоксид 

 0330 Серы диоксид 

   

Пыли 2904 Мазутная зола теплоэлектростанций  

 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния более 70% 

 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 70-20% 

 

6.3 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

расчета нормативов предельно-допустимых выбросов 

 

Высота для неорганизованных наземных источников, в соответствии с 

приложением 12 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 

РК от 12 июня 2014 года №221-Ө (ОНД-86. Методика расчета концентраций 

в атмосферном воздухе вредных веществ, содержащихся в выбросах 

предприятий. Госкомгидромет. 1987г.), при расчетах концентраций в 

атмосферном воздухе вредных веществ, содержащихся в выбросах 

предприятий, принимается равной H = 2 м. 

Исходные данные (г/сек, т/год), принятые для расчета нормативов 

предельно допустимых выбросов, определены расчетным путем с учетом 

максимального режима работы предприятия, на основании методик, 

приведенных в списке использованной литературы. При этом учтены все 

источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферу.  

Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, 

представлены в таблице 6.6. 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

80 

Таблица 6.6 – Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства (2022-2023 гг.) 
Прои

зводс

тво 

Цех Источники выделения 

загрязняющих веществ 

Число 

часов 

работы в 

год 

Наименование 

источника выброса 

вредных веществ 

Номер 

источник

а 

выброса 

Высота 

источник

а 

выброса, 

м 

Диаметр 

устья 

трубы, м 

Параметры газовозд. смеси на 

выходе из ист. Выброса 

Координаты источника на карте-схеме Наименован

ие 

газоочистны

х установок 

и 

мероприятий 

по 

сокращению 

выбросов 

Вещества, 

по которым 

производит

ся 

газоочистка 

Коэфф., 

обесп. 

Газоочис

ткой, % 

Средняя 

эксплуат. 

степень 

очистки/ 

max степ 

очистки, % 

Код 

вещест

ва 

Наименование вещества Выбросы загрязняющих веществ Год 

достиж

ения 

ПДВ 
наименование Количе

ство 

ист. 

скоро-

сть, м/с 

(Т=293.1

5 К, 

Р=101.3 

кПа) 

объем на 1 

трубу, м3/с 

(Т=293.15 К, 

Р=101.3 

кПа) 

тем- 

пер. 

оС 

 

точечного источ. 

/1-го конца лин. 

/центра 

площадного 

источника 

2-го конца лин. 

/длина, ширина 

площадного 

источника 

г/с мг/нм3 т/год 

Х1 У1 Х2 У2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

2022 год 

001  Подогрев битума 1 2 Битумный котел 0101 2.5 0.15 6 0.106029  -1300 600       0301 Азота диоксид 0.00096 9.054 0.00001382 2022 

                    0304 Азота оксид  0.000156 1.471 0.000002246 2022 

                    0330 Серы диоксид 0.003514 33.142 0.0000506 2022 

                    0337 Углерода оксид 0.0083 78.280 0.0001195 2022 

                    2754 Углеводороды предельные 

С12-19 

0.0736 694.150 0.00106 2022 

                    2904 Мазутная зола 

теплоэлектростанций 

0.000126 1.188 0.000001815 2022 

001  Компрессор с ДВС 1 312 Компрессор с ДВС 0102 2 0.1 5.5 0.043197  -1300 600       0301 Азота диоксид 0.125 2893.719 0.000345 2022 

                    0304 Азота оксид  0.1625 3761.835 0.0004485 2022 

                    0328 Углерод 0.02083 482.209 0.0000575 2022 

                    0330 Серы диоксид  0.0417 965.345 0.000115 2022 

                    0337 Углерода оксид 0.1042 2412.205 0.0002875 2022 

                    1301 Проп-2-ен-1-аль 0.005 115.749 0.0000138 2022 

                    1325 Формальдегид  0.005 115.749 0.0000138 2022 

                    2754 Углеводороды предельные 

С12-19 

0.05 1157.488 0.000138 2022 

001  Разработка грунта 4 1008 Земляные работы 6101 2     -1300 600       2908 Пыль неорганическая, 2.2075  15.07 2022 

  экскаватором                   содержащая двуокись     

  Разработка 2 1008                 кремния 70-20%     

  грунта вручную                        

  Разработка грунта 4 1008                      

  бульдозером                        

  Засыпка вручную 2 1008                      

  Засыпка бульдозером 4 1008                      

  Планировка и 4 1008                      

  уплотнение                        

001  Узел пересыпки 1 1008 Пересыпка 6102 2     -1300 600       2907 Пыль неорганическая, 0.34  0.833 2022 

  материалов                   содержащая двуокись     

                     кремния более 70%     

                    2908 Пыль неорганическая, 0.151  0.0818 2022 

                     содержащая двуокись     

                     кремния 70-20%     

001  Сварочные 1 1008 Сварочные работы 6103 2     -1300 600       0123 Железа оксиды 0.00208  0.01196 2022 

  работы                  0143 Марганец и его 0.0002403  0.001382 2022 

                     соединения      

                    0301 Азота диоксид  0.002444  0.00149 2022 

                    0304 Азота оксид  0.000397  0.000242 2022 

001  Гидроизоляция битум- 1 336 Гидроизоляция 6104 2     -1300 600       2735 Масло минеральное 0.003  2.48077 2022 

  ными мастиками                   нефтяное      

001  Покрасочные 1 1000 Покрасочные работы 6105 2     -1300 600       0616 Диметилбензол 0.0448  0.205174 2022 

  работы                  0621 Метилбензол 0.01395  0.00619 2022 

                    1210 Бутилацетат  0.0027  0.001199 2022 

                    1401 Пропан-2-он  0.00585  0.002597 2022 

                    2752 Уайт-спирит 0.02237  0.1371939 2022 

004  Автотранспорт 1 3000 Автотранспорт  6106 2     -1300 600       0301 Азота диоксид  0.0344  0.00134078 2022 

                    0304 Азота оксид  0.00559  0.00021789 2022 

                    0328 Углерод 0.008606  0.000250314 2022 

                    0330 Серы диоксид 0.004906  0.000187637 2022 

                    0337 Углерода оксид 0.1789  0.0046722 2022 

                    2732 Керосин  0.0295  0.00081235 2022 

2023 год 

001  Подогрев битума 1 2 Битумный котел 0101 2.5 0.15 6 0.106029  -1300 600       0301 Азота диоксид 0.00096 9.054 0.00001382 2023 

                    0304 Азота оксид  0.000156 1.471 0.000002246 2023 

                    0330 Серы диоксид 0.003514 33.142 0.0000506 2023 

                    0337 Углерода оксид 0.0083 78.280 0.0001195 2023 

                    2754 Углеводороды предельные 

С12-19 

0.0736 694.150 0.00106 2023 

                    2904 Мазутная зола 

теплоэлектростанций 

0.000126 1.188 0.000001815 2023 

001  Компрессор с ДВС 1 312 Компрессор с ДВС 0102 2 0.1 5.5 0.043197  -1300 600       0301 Азота диоксид 0.125 2893.719 0.000345 2023 

                    0304 Азота оксид  0.1625 3761.835 0.0004485 2023 

                    0328 Углерод 0.02083 482.209 0.0000575 2023 

                    0330 Серы диоксид  0.0417 965.345 0.000115 2023 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

81 

                    0337 Углерода оксид 0.1042 2412.205 0.0002875 2023 

                    1301 Проп-2-ен-1-аль 0.005 115.749 0.0000138 2023 

                    1325 Формальдегид  0.005 115.749 0.0000138 2023 

                    2754 Углеводороды предельные 

С12-19 

0.05 1157.488 0.000138 2023 

001  Разработка грунта 4 1008 Земляные работы 6101 2     -1300 600       2908 Пыль неорганическая, 2.2075  15.07 2023 

  экскаватором                   содержащая двуокись     

  Разработка 2 1008                 кремния 70-20%     

  грунта вручную                        

  Разработка грунта 4 1008                      

  бульдозером                        

  Засыпка вручную 2 1008                      

  Засыпка бульдозером 4 1008                      

  Планировка и 4 1008                      

  уплотнение                        

001  Узел пересыпки 1 1008 Пересыпка 6102 2     -1300 600       2907 Пыль неорганическая, 0.34  0.833 2023 

  материалов                   содержащая двуокись     

                     кремния более 70%     

                    2908 Пыль неорганическая, 0.151  0.0818 2023 

                     содержащая двуокись     

                     кремния 70-20%     

001  Сварочные 1 1008 Сварочные работы 6103 2     -1300 600       0123 Железа оксиды 0.00208  0.01196 2023 

  работы                  0143 Марганец и его 0.0002403  0.001382 2023 

                     соединения      

                    0301 Азота диоксид  0.002444  0.00149 2023 

                    0304 Азота оксид  0.000397  0.000242 2023 

001  Гидроизоляция битум- 1 336 Гидроизоляция 6104 2     -1300 600       2735 Масло минеральное 0.003  2.48077 2023 

  ными мастиками                   нефтяное      

001  Покрасочные 1 1000 Покрасочные работы 6105 2     -1300 600       0616 Диметилбензол 0.0448  0.205174 2023 

  работы                  0621 Метилбензол 0.01395  0.00619 2023 

                    1210 Бутилацетат  0.0027  0.001199 2023 

                    1401 Пропан-2-он  0.00585  0.002597 2023 

                    2752 Уайт-спирит 0.02237  0.1371939 2023 

004  Автотранспорт 1 3000 Автотранспорт  6106 2     -1300 600       0301 Азота диоксид  0.0344  0.00134078 2023 

                    0304 Азота оксид  0.00559  0.00021789 2023 

                    0328 Углерод 0.008606  0.000250314 2023 

                    0330 Серы диоксид 0.004906  0.000187637 2023 

                    0337 Углерода оксид 0.1789  0.0046722 2023 

                    2732 Керосин  0.0295  0.00081235 2023 

 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

82 

6.4 Характеристика аварийных и залповых выбросов 

 

Анализ сценариев наиболее вероятных аварийных ситуаций 

констатирует о возможности возникновения локальной по характеру 

аварии, которая не приведет к катастрофическим или необратимым 

последствиям. Своевременное применение мероприятий по локализации и 

ликвидации последствий аварийных ситуаций позволит дополнительно 

уменьшить их возможное негативное влияние на окружающую среду, 

снизить уровень экологического риска.  

Внедрение новых прогрессивных конструкций технологического 

оборудования, его эксплуатационная надежность, комплексная 

автоматизация технологических процессов исключает возможность 

аварийных выбросов вредных веществ в атмосферу. 

Аварийные и залповые выбросы при производстве проектируемых 

работ не предусматриваются. 

 

6.5 Оценка степени соответствия применяемой технологии, 

технологического и пылегазоочистного оборудования передовому 

научно-техническому уровню 

 

В настоящее время одним из основных показателей, предъявляемых к 

данному типу оборудования, является их производительность, высокая 

точность, многооперационность, управляемость, доступность и 

безопасность. Использование в различных отраслях промышленности 

экономически развитых стран, данного типа оборудования и их аналогов, с 

учетом их соответствия требованиям международных стандартов, 

свидетельствует о их соответствии передовому научно-техническому 

уровню.  

Надлежащее функционирование и соответствие техническим 

условиям применяемого на предприятии оборудования будет 

обеспечиваться за счет регулярного ремонта и контроля исправности. 

В соответствии с вышеизложенным, применяемые на предприятии 

технологии, учитывая специфику предприятия и характер производимых 

работ, вполне соответствуют предъявляемым к ним требованиям. 

 

6.6 Расчет и определение нормативов предельно-допустимых 

выбросов 

 

Для оценки влияния выбросов вредных веществ на качество 

атмосферного воздуха, в соответствии с действующими нормами 

проектирования, используется метод математического моделирования. 

Моделирование расчета рассеивания загрязняющих веществ в приземном 

слое атмосферы можно выполнить с помощью программного комплекса 

«ЭРА» версия 2.0.350 (в дальнейшем ПК «ЭРА»). ПК «ЭРА» разработана в 

соответствии с «Методикой расчета концентраций в атмосферном воздухе 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

83 

вредных веществ, содержащихся в выбросах предприятий» (ОНД-86) и 

согласована в ГГО им. А.И. Воейкова. Данный программный комплекс был 

рекомендован Министерством природных ресурсов и охраны окружающей 

среды для использования на территории РК (письмо №09-335 от  

04.02.2002 г.). 

ПК «ЭРА» позволяет производить расчеты разовых концентраций 

загрязняющих веществ, выбрасываемых точечными, линейными, 

плоскостными источниками, рассчитывает приземные концентрации, как 

отдельных веществ, так и групп веществ, обладающих эффектом суммации 

вредного воздействия. 

Так как, в ПК «ЭРА» коды веществ приняты согласно «Перечня и 

кодов веществ, загрязняющих атмосферный воздух», разработанных 

Научно-исследовательским институтом охраны атмосферного воздуха 

Министерства охраны окружающей среды и природных ресурсов 

Российской Федерации фирмой «Интеграл», в проекте использованы коды 

веществ, согласно данному перечню. «Гигиенические нормативы к 

атмосферному воздуху в городских и сельских населенных пунктах», 

утвержденные приказом Министра национальной экономики РК № 168 от 

28 февраля 2015 года. 

В качестве нормативов приняты выбросы от стационарных 

источников загрязнения. Выбросы от передвижных источников 

учитываются только при проведении расчета приземных концентраций. 

Согласно ст. 202 Экологического кодекса РК «Нормативы допустимых 

выбросов от передвижных источников не устанавливаются».  

Выбросы на период строительства носят временный, 

непродолжительный и неизбежный характер. Большинство процессов, при 

которых происходит выделение в атмосферный воздух загрязняющих 

веществ, происходят не одновременно. 

Ввиду отсутствия данных о фоновых концентрациях по пос. 

Корганбай, значения о фоновом загрязнении приняты в соответствии с РД 

52.04.186-89 «Руководство по контролю загрязнения атмосферы» (стр. 419, 

табл. 9.15) для населенных пунктов с численностью населения от 50 до 125 

тыс. жителей и приведены в таблице 6.7. 

 

Таблица 6.7  Фоновые концентрации загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе 
Наименование  

загрязняющего вещества 

ПДК загрязняющего 

вещества, мг/м3 

Концентрация 

мг/м3 доли ПДК 

Диоксид серы 0,125 0,05 0,4 

Диоксид азота 0,04 0,015 0,375 

Оксид углерода 3,0 0,8 0,27 

 

Размер основного расчетного прямоугольника при расчете приземных 

концентраций на период строительства на проектируемом объекте 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

84 

определен с учетом влияния загрязнения со сторонами 6000 м х 6000 м. Шаг 

сетки основного прямоугольника принят 300 м. 

Результаты расчётов рассеивания и карты рассеивания загрязняющих 

веществ на период строительства объекта приведены в приложении 6. 

Метеорологические характеристики района расположения объекта 

приняты по МС Жезказган согласно выданной РГП «Казгидромет» 

климатической справки №03-3-05/334 от 09.02.2021 г., значения которой 

представлены в таблице 6.8.  

 

Таблица 6.8 – Метеорологические характеристики и коэффициенты 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере (МС Жезказган) 

Hаименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

Средняя максимальная температура наружного +31,3 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца -17,9 

(для котельных, работающих по отопительному графику), град С  

Среднегодовая роза ветров, %  

С 13.0 

СВ 18.0 

В 20.0 

ЮВ 8.0 

Ю 8.0 

ЮЗ 12.0 

З 10.0 

СЗ 11.0 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 3.4 

Скорость ветра (по средним многолетним данным), повторяемость 8.0 

превышения которой составляет 5 %, м/с  

 

6.7 Анализ влияния источников выбросов на загрязнение 

приземного слоя атмосферы 

 

Целью нормирования выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для предприятия является ограничение вредного воздействия на состояние 

воздушного бассейна прилежащей зоны. 

Расчет максимальных приземных концентраций вредных веществ 

позволяет выделить зоны с нормативным качеством воздуха и повышенным 

содержанием отдельных ингредиентов по отношению к ПДК.  

Граница зоны влияния рассчитывается по каждому ЗВ и по всем 

комбинациям веществ с суммирующимся вредным воздействием, исходя из 

рассчитанного расстояния от площадки предприятия, на котором 

достигается максимальная концентрация вещества.  

В разделе дается оценка локального влияния предприятия на 

состояние воздушного бассейна прилегающей зоны в исходный период, 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

85 

которая заключается в расчете рассеивания максимальных разовых 

выбросов в летний период работы предприятия при существующем 

положении. 

Состояние воздушного бассейна на территории предприятия и 

прилегающей территории в границах расчетного прямоугольника 

характеризуется максимальными приземными концентрациями вредных 

веществ, представленными картами рассеивания максимальных приземных 

концентраций ЗВ. 

Качество атмосферного воздуха, как одного из основных компонентов 

природной среды, является важным аспектом при оценке воздействия 

проектируемого объекта на окружающую среду и здоровье населения. 

Проведение различных видов работ ведется по графику и не совпадает 

по времени, но для анализа воздействия принят их одновременный режим 

работы. 

Анализ полученных результатов на период строительства по расчетам 

величин приземных концентраций загрязняющих веществ с учетом эффекта 

суммарного вредного воздействия показывает, что веществами, вносящими 

максимальный вклад в загрязнение атмосферного воздуха, норма в 1 ПДК 

соблюдается на расстоянии, не превышающем 300 метров от источников 

выброса, а также не превышает 1 ПДК.  

 

Таблица 6.9 – Результаты расчетов рассеивания загрязняющих веществ на 

период строительства  

Код 

ЗВ 

Н а и м е н о в а н и е 

Вещества 
РП СЗЗ 

Колич. 

ИЗА 

ПДВ (ОБУВ) 

мг/м3 

Класс 

опаснос

ти 

1 2 3 4 5 6 7 

0123 Железа оксиды  0,0771 0,0041 1 0,40000 3 

0143 Марганец и его соединения  0,3567 0,0193 1 0,01000 2 

0301 Азота диоксид 0,4040 0,5666 4 0,20000 2 

0304 Азота оксид 0,2411 0,2176 4 0,40000 3 

0328 Углерод 0,0659 0,1335 2 0,15000 3 

0330 Серы диоксид  0,7316 0,1563 3 0,50000 3 

0337 Углерод оксид  0,4808 0,2089 3 5,00000 4 

0616 Диметилбензол  0,6083 0,2370 1 0,20000 3 

0621 Метилбензол 0,1150 0,0246 1 0,60000 3 

1210 Бутилацетат  0,1335 0,0285 1 0,10000 4 

1301 Проп-2-ен-1-аль 0,8858 0,0837 1 0,03000 2 

1325 Формальдегид  0,5315 0,0502 1 0,05000 2 

1401 Пропан-2-он 0,0827 0,0176 1 0,35000 4 

2732 Керосин  0,1216 0,0260 1 1,20000 – 

2735 Масло минеральное нефтяное 0,2968 0,0634 1 0,05000 – 

2752 Уайт-спирит  0,1106 0,0236 1 1,00000 – 

2754 Углеводороды предельные С12-19  0,7299 0,0858 2 1,00000 4 

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций 0,3759 0,0055 1 0,02000 2 

2907 Пыль неорганическая, содержащая 0,6645 0,5219 1 0,15000 3 

 двуокись кремния более 70%      

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния 70-20% 

0,7528 0,6407 2 0,30000 3 

__02 0301 + 0304 + 0330 + 2904 0,2528 0,2407 5   

__31 0301 + 0330 0,4357 0,4127 4   

__ПЛ 2904 + 2907 + 2908 0,7819 0,5384 3   

 В С Е Г О:      

 

 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

86 

6.8 Сведения о санитарно-защитной зоне 

 

Согласно санитарным правилам «Санитарно-эпидемиологические 

требования по установлению санитарно-защитной зоны производственных 

объектов» №237 от 20.03.2015 г., строительные работы не относятся к 

классам опасности санитарной классификации производственных объектов, 

т.е. объект неклассифицируемый.  

Согласно приложения 1 к Экологическому кодексу Республики 

Казахстан от 02.01.2021 г., намечаемая деятельность не относиться к 

объектам, для которых проведение оценки воздействия на окружающую 

среду и проведение процедуры скрининга воздействий намечаемой 

деятельности является обязательным. 

Намечаемая деятельность относится к объектам III категории, в 

соответствии с пп. 1), 3), п.2 Иные критерии, Раздела 3, Приложения 2 к 

Экологическому кодексу РК. 

 

6.9 Предложения по нормативам предельно допустимых выбросов 

 

Нормативы ПДВ установлены для каждого источника загрязнения 

атмосферы и предприятия в целом. 

Предельно допустимым для предприятия считается суммарный 

выброс загрязняющего вещества в атмосферу от всех источников данного 

предприятия, установленный с учетом перспективы развития данного 

предприятия и рассеивания выбросов в атмосфере при условии, что 

выбросы того же вещества из источников не создадут приземную 

концентрацию, превышающую ПДК. 

Выполненные расчеты уровня загрязнения атмосферного воздуха 

показали возможность принятия выбросов и параметров источников 

выбросов в качестве предельно допустимых выбросов на срок действия 

разработанного проекта или до ближайшего изменения технологического 

режима работы, переоснащения производства, увеличения объемов работ, 

строительство и эксплуатация новых объектов, в результате которых 

произойдет изменение количественного и качественного состава выбросов, 

увеличение источников загрязнения и как следствие изменение нормативов. 

Рассчитанные значения ПДВ являются научно обоснованной 

технической нормой выброса промышленным предприятием вредных 

химических веществ, обеспечивающей соблюдение требований санитарных 

требований по качеству атмосферного воздуха. 

Нормативы выбросов предложены для каждого вредного вещества, 

загрязняющего окружающую среду. Предложения по нормативам выбросов 

по каждому загрязняющему веществу и источникам выбросов на период 

строительства приведены в таблице 6.10.  

Нормативы приведены без учета выбросов от передвижных 

источников, т.к. согласно ст. 202 Экологического кодекса РК «Нормативы 

допустимых выбросов для передвижных источников не устанавливаются». 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

87 

По ингредиентам, приземная концентрация которых не превышает 

значения ПДК, а также для ингредиентов, расчет приземных концентраций 

которых не целесообразен, предлагается установить нормативы на уровне 

расчетных значений выбросов, установленных расчетным методом.  

 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

88 

Таблица 6.10  Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства  
Производство 

цех, участок 

Номер 

источ- 

ника 

выб- 

роса 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ  

существующее положение на 2022 год на 2023 год НДВ Год 

достижения 

НДВ Код и наименование 

загрязняющего вещества 

г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 

(0123) Железа диоксид 

          

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и           

Итого – – – – – – – – – – 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и           

Строительная площадка 6103 – – 0,00208 0,01196 0,00208 0,01196 0,00208 0,01196 2022 

Итого – – – 0,00208 0,01196 0,00208 0,01196 0,00208 0,01196  

Всего по загрязняющему веществу:  – – 0,00208 0,01196 0,00208 0,01196 0,00208 0,01196  

 

(0143) Марганец и его соединения 

          

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и           

Итого – – – – – – – – – – 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и           

Строительная площадка 6103 – – 0,0002403 0,001382 0,0002403 0,001382 0,0002403 0,001382 2022 

Итого – – – 0,0002403 0,001382 0,0002403 0,001382 0,0002403 0,001382  

Всего по загрязняющему веществу:  – – 0,0002403 0,001382 0,0002403 0,001382 0,0002403 0,001382  

 

(0301) Азота диоксид 

          

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и           

Строительная площадка 0101 – – 0,00096 0,00001382 0,00096 0,00001382 0,00096 0,00001382 2022 

Строительная площадка 0102 – – 0,125 0,000345 0,125 0,000345 0,125 0,000345 2022 

Итого – – – 0,12596 0,00035882 0,12596 0,00035882 0,12596 0,00035882  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и           

Строительная площадка 6103 – – 0,002444 0,00149 0,002444 0,00149 0,002444 0,00149 2022 

Итого – – – 0,002444 0,00149 0,002444 0,00149 0,002444 0,00149  

Всего по загрязняющему веществу:  – – 0,128404 0,00184882 0,128404 0,00184882 0,128404 0,00184882  

 

(0304) Азота оксид 

          

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и           

Строительная площадка 0101 – – 0,000156 0,000002246 0,000156 0,000002246 0,000156 0,000002246 2022 

Строительная площадка 0102 – – 0,1625 0,0004485 0,1625 0,0004485 0,1625 0,0004485 2022 

Итого – – – 0,162656 0,000450746 0,162656 0,000450746 0,162656 0,000450746  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и           

Строительная площадка 6103 – – 0,000397 0,000242 0,000397 0,000242 0,000397 0,000242 2022 

Итого – – – 0,000397 0,000242 0,000397 0,000242 0,000397 0,000242  

Всего по загрязняющему веществу:  – – 0,163053 0,000692746 0,163053 0,000692746 0,163053 0,000692746  

 

(0328) Углерод 

          

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и           

Строительная площадка 0102 – – 0,02083 0,0000575 0,02083 0,0000575 0,02083 0,0000575 2022 

Итого – – – 0,02083 0,0000575 0,02083 0,0000575 0,02083 0,0000575  



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

89 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и           

Итого – – – – – – – – –  

Всего по загрязняющему веществу:  – – 0,02083 0,0000575 0,02083 0,0000575 0,02083 0,0000575  

 

(0330) Серы диоксид 

          

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и           

Строительная площадка 0101 – – 0,003514 0,0000506 0,003514 0,0000506 0,003514 0,0000506 2022 

Строительная площадка 0102 – – 0,0417 0,000115 0,0417 0,000115 0,0417 0,000115 2022 

Итого – – – 0,045214 0,0001656 0,045214 0,0001656 0,045214 0,0001656  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и           

Итого – – – – – – – – –  

Всего по загрязняющему веществу:  – – 0,045214 0,0001656 0,045214 0,0001656 0,045214 0,0001656  

 

(0337) Углерода оксид 

          

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и           

Строительная площадка 0101 – – 0,0083 0,0001195 0,0083 0,0001195 0,0083 0,0001195 2022 

Строительная площадка 0102 – – 0,1042 0,0002875 0,1042 0,0002875 0,1042 0,0002875 2022 

Итого – – – 0,1125 0,000407 0,1125 0,000407 0,1125 0,000407  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и           

Итого – – – – – – – – –  

Всего по загрязняющему веществу:  – – 0,1125 0,000407 0,1125 0,000407 0,1125 0,000407  

 

(0616) Диметилбензол 

          

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и           

Итого – – – – – – – – – – 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и           

Строительная площадка 6105 – – 0,0448 0,205174 0,0448 0,205174 0,0448 0,205174 2022 

Итого – – – 0,0448 0,205174 0,0448 0,205174 0,0448 0,205174  

Всего по загрязняющему веществу:  – – 0,0448 0,205174 0,0448 0,205174 0,0448 0,205174  

 

(0621) Метилбензол 

          

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и           

Итого – – – – – – – – – – 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и           

Строительная площадка 6105 – – 0,01395 0,00619 0,01395 0,00619 0,01395 0,00619 2022 

Итого – – – 0,01395 0,00619 0,01395 0,00619 0,01395 0,00619  

Всего по загрязняющему веществу:  – – 0,01395 0,00619 0,01395 0,00619 0,01395 0,00619  

 

(1210) Бутилацетат 

          

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и           

Итого – – – – – – – – – – 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и           

Строительная площадка 6105 – – 0,0027 0,001199 0,0027 0,001199 0,0027 0,001199 2022 

Итого – – – 0,0027 0,001199 0,0027 0,001199 0,0027 0,001199  

Всего по загрязняющему веществу:  – – 0,0027 0,001199 0,0027 0,001199 0,0027 0,001199  

 

(1301) Пропан-2-ен-1-аль 

          

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и           

Строительная площадка 0102 – – 0,005 0,0000138 0,005 0,0000138 0,005 0,0000138 2022 

Итого – – – 0,005 0,0000138 0,005 0,0000138 0,005 0,0000138  



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

90 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и           

Итого – – – – – – – – –  

Всего по загрязняющему веществу:  – – 0,005 0,0000138 0,005 0,0000138 0,005 0,0000138  

 

(1325) Формальдегид 

          

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и           

Строительная площадка 0102 – – 0,005 0,0000138 0,005 0,0000138 0,005 0,0000138 2022 

Итого – – – 0,005 0,0000138 0,005 0,0000138 0,005 0,0000138  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и           

Итого – – – – – – – – –  

Всего по загрязняющему веществу:  – – 0,005 0,0000138 0,005 0,0000138 0,005 0,0000138  

 

(1401) Пропан-2-он 

          

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и           

Итого – – – – – – – – – – 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и           

Строительная площадка 6105 – – 0,00585 0,002597 0,00585 0,002597 0,00585 0,002597 2022 

Итого – – – 0,00585 0,002597 0,00585 0,002597 0,00585 0,002597  

Всего по загрязняющему веществу:  – – 0,00585 0,002597 0,00585 0,002597 0,00585 0,002597  

 

(2735) Масло минеральное нефтяное 

          

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и           

Итого – – – – – – – – – – 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и           

Строительная площадка 6104 – – 0,003 2,48077 0,003 2,48077 0,003 2,48077 2022 

Итого – – – 0,003 2,48077 0,003 2,48077 0,003 2,48077  

Всего по загрязняющему веществу:  – – 0,003 2,48077 0,003 2,48077 0,003 2,48077  

 

(2752) Уайт-спирит 

          

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и           

Итого – – – – – – – – – – 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и           

Строительная площадка 6105 – – 0,02237 0,1371939 0,02237 0,1371939 0,02237 0,1371939 2022 

Итого – – – 0,02237 0,1371939 0,02237 0,1371939 0,02237 0,1371939  

Всего по загрязняющему веществу:  – – 0,02237 0,1371939 0,02237 0,1371939 0,02237 0,1371939  

 

(2754) Углеводороды предельные С12-19 

          

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и           

Строительная площадка 0101 – – 0,0736 0,00106 0,0736 0,00106 0,0736 0,00106 2022 

Строительная площадка 0102   0,05 0,000138 0,05 0,000138 0,05 0,000138 2022 

Итого – – – 0,1236 0,001198 0,1236 0,001198 0,1236 0,001198  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и           

Итого – – – – – – – – –  

Всего по загрязняющему веществу:  – – 0,1236 0,001198 0,1236 0,001198 0,1236 0,001198  

 

(2754) Углеводороды предельные С12-19 

          

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и           

Строительная площадка 0101 – – 0,000126 0,000001815 0,000126 0,000001815 0,000126 0,000001815 2022 

Итого – – – 0,000126 0,000001815 0,000126 0,000001815 0,000126 0,000001815  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и           



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

91 

Итого – – – – – – – – –  

Всего по загрязняющему веществу:  – – 0,000126 0,000001815 0,000126 0,000001815 0,000126 0,000001815  

 

(2907) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и           

Итого – – – – – – – – – – 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и           

Строительная площадка 6102 – – 0,034 0,833 0,034 0,833 0,034 0,833 2022 

Итого – – – 0,034 0,833 0,034 0,833 0,034 0,833  

Всего по загрязняющему веществу:  – – 0,034 0,833 0,034 0,833 0,034 0,833  

 

(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и           

Итого – – – – – – – – – – 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и           

Строительная площадка 6101 – – 2,2075 15,07 2,2075 15,07 2,2075 15,07 2022 

Строительная площадка 6102 – – 0,151 0,0818 0,151 0,0818 0,151 0,0818 2022 

Итого – – – 2,3585 15,1518 2,3585 15,1518 2,3585 15,1518  

Всего по загрязняющему веществу:  – – 2,3585 15,1518 2,3585 15,1518 2,3585 15,1518  

           

Всего по объекту 

из них: 

– – 3,3972173 18,835664981 3,3972173 18,835664981 3,3972173 18,835664981  

Итого по организованным источникам: 

в т.ч. факелы 

– – 0,600886 0,002667081 0,600886 0,002667081 0,600886 0,002667081  

Итого по неорганизованным источникам: 

 

– – 2,7963313 18,8329979 2,7963313 18,8329979 2,7963313 18,8329979  

 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

92 

6.10 Мероприятия по регулированию выбросов в периоды особо 

неблагоприятных метеорологических условий 

 

Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу в период НМУ разрабатывают предприятия, организации, 

учреждения, расположенные в населенных пунктах, где органами 

Казгидромета проводится или планируется прогнозирование НМУ. 

Согласно письму №03-3-05/172 от 26.01.2021 года (приложение 4) 

выданного РГП на ПХВ «Казгидромет» месторасположение проектируемого 

объекта (пос. Корганбай) не входит в перечень населенных пунктов, для 

которых необходима разработка мероприятий по регулированию выбросов в 

период НМУ. 

Также, согласно ответу Министра энергетики РК на обращение 

№290626, опубликованного на официальной блог-платформе руководителей 

государственных органов РК, мероприятия по регулированию выбросов при 

НМУ разрабатываются только в том случае, если по данным местных 

органов РГП «Казгидромет» в данном населенном пункте прогнозируются 

случаи неблагоприятных метеорологических условий. Обращение №290626 

представлено в приложении 4. 

Таким образом, в виду отсутствия прогнозирования НМУ в данном 

населенном пункте, и соответственно системы оповещения от РГП 

«Казгидромет» и ДЧС, предприятием будут осуществляться мероприятия 

организационного характера: 

 содержание технологического оборудования в надлежащем состоянии 

и регулярное проведение технического осмотра и профилактических 

работ; 

 постоянный контроль за соблюдением требований техники 

безопасности и охраны труда; 

 строгое соблюдение правил пожарной безопасности. 

 

 

6.11 Мероприятия по предотвращению и снижению воздействия на 

атмосферный воздух  

 

Возможное негативное воздействие на атмосферный воздух в период 

проведения строительства объекта может проявиться при производстве 

земляных работ, пересыпке материалов, сварочных, покрасочных, битумных 

и других видах работ. 

С целью исключения и минимизации возможного негативного 

воздействия на атмосферный воздух в период проведения строительных 

работ технологией производства работ предусмотрено применение 

специализированной техники с двигателями внутреннего сгорания, 

отвечающей требованиям ГОСТ и параметрам заводов-изготовителей. 

При соблюдении вышеизложенных рекомендаций, а также с учетом 

того, что воздействие на атмосферный воздух в период проведения 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

93 

строительства будет носить временный характер, изменение фонового 

состояния воздушного бассейна в районе размещения проектируемого 

объекта не ожидается. 

Мероприятия по снижению воздействия на качество атмосферного 

воздуха включают в себя решение следующих организационно-

технологических вопросов: 

 тщательная технологическая регламентация проведения работ; 

 организация системы упорядоченного движения автотранспорта на 

территории производственных площадок. 

 организация экологической службы надзора; 

 обязательное экологическое сопровождение всех видов деятельности. 

 

6.12 Контроль за соблюдением нормативов ПДВ 

 

Контроль за соблюдением установленных нормативов ПДВ, может 

осуществляться специализированной аккредитованной организацией, 

привлекаемой на договорных условиях или самим предприятием при 

расчетном методе. Контроль включает определение массы выбросов вредных 

веществ в единицу времени от данного источника загрязнения и сравнение 

этих показателей с установленными величинами норматива, проверку плана 

мероприятий по достижению ПДВ. 

Строительные работы, рассматриваемые данным проектом приняты 16 

организованными и 52 неорганизованными источниками. При проведении 

работ основными источниками загрязнения атмосферного воздуха будут 

являться: земляные работы, пересыпка строительных материалов, сварочные 

работы, покрасочные работы, автотранспорт и т.д. 

Ввиду того, что период проведения работ характеризуется временным 

характером, при этом большинство процессов, при которых происходит 

выделение в атмосферный воздух загрязняющих веществ, происходят не 

одновременно и рассредоточены по территории стройплощадки, то контроль 

эмиссий будет проводиться расчетным методом. 

Расчетный метод основан на определении массовых выбросов ЗВ по 

данным о составе исходного сырья и топлива, технологическом режиме и т.п. 

Контроль выбросов следует проводить по той методике, согласно которой 

эти выбросы были определены, а при использовании расчетных методов 

контролируются основные параметры, входящие в расчетные формулы. 

 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

94 

7 Оценка воздействий на состояние вод 

 

7.1 Характеристика проектируемого объекта как источника 

загрязнения водных ресурсов 

 

На период строительства  

 

Расчет выполнен для определения расхода воды на строительной 

площадке для производственных, хозяйственно-бытовых и противопожарных 

нужд. 

Расход воды на производственные нужды приведён в таблице 7.1. 

Объёмы работ приняты по локальным сметам, норма водопотребления – 

согласно удельному расходу воды на производственные нужды. 

 

Таблица 7.1 – Удельный расход воды на производственные нужды 
№ 

пп 
Виды работ 

Ед. 

изм. 

Объем 

работ 

Удельный 

расход, л 
Всего, л 

1.  Строительные машины с 

двигателями внутреннего сгорания 
маш-ч 8013,82 15 120207,3 

2.  Приготовление бетона м3 841,91 1300 1094483 

3.  Приготовление растворов м3 250,80 200 50160 

4.  
Кирпичная кладка 

1000 

шт. 
8,08 90 727,2 

5.  Поливка кирпича м3 15,75 50 787,5 

6.  Штукатурные работы м2 1227 7 8589 

7.  Гашение извести м3 0,07 1400 98 

8.  Изготовление железобетонных 

изделий 
м3 166,51 150 24976,5 

Итого: 1300028,6 

9.  Гидравлическое испытание 

трубопроводов 
м 51064 100 5106400 

10.  Промывка с дезинфекцией м 51064 100 5106400 

Итого: 10212800 

 

1. Расход воды для обеспечения производственных нужд в л/с: 

 

пр
Q = Кн.у qn Кч 

 

где Кн.у – коэффициент неучтенного расхода воды (1,2 ... 1,3); 

qn – удельный расход воды на производственные нужды, л; 

Кч – коэффициент часовой неравномерности потребления воды (средний-1,5); 

 

Расход воды для производственных нужд на весь период строительства 

объекта:  

 

пр
Q =1,3 1300028,6  1,5 = 2535055,77 л  ≈  2535,056 м3 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

95 

 

Расход воды на гидравлическое испытание:  

 

пр
Q =5106400 1,3 1,5 =9957480 л ≈ 9957,48 м3 

 

Расход воды на промывку с дезинфекцией:  

 

пр
Q =5106400 1,3 1,5 =9957480 л ≈ 9957,48 м3 

 

2. Максимальный часовой расход воды на хозяйственно-питьевые 

нужды Вхоз в м3: 

 

Q ;
3600 t

кQ

2

2

2

м акс

хоз



  

 

где 
2

м акс
Q – максимальный расход воды в смену на хозяйственно-питьевые 

нужды; 

       к2 – коэффициент неравномерности потребления, принимаемый 3,0 по      

табл. 74; 

      t2 – число часов работы в смену, продолжительность потребления воды 8 

часов. 

 

Максимальный расход воды в смену на хозяйственно-питьевые нужды: 

 

апQ 2

м акс
  

 

где n– количество рабочих, принято 82 человек; 

      а – норма расхода на хозяйственно-питьевые нужды, принимаемая 15 л на 

одного работающего в смену. 

 

апQ 2

м акс
 = 82  15= 1230 л 

 

Расход воды на хозяйственно-питьевые нужды в час:  

 

Qхоз=∑ =0.13 л/с ≈ 0,43 м3/час 

 

 Расход хозяйственно-питьевой воды на весь период строительства 

объекта:  

 

 0,43 м3/час × 8 час × 21 раб.дн× 12 мес = 866,88 м3  

 

 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

96 

3. Секундный расход воды на прием душа: 
 

;
3600 t

кQ
Q

4

4

4

м акс

душ



  

 

где 
4

м акс
Q – максимальный расход воды в смену на прием душа; 

       к4 – коэффициент неравномерности потребления, принимаемый 1,0; 

      t4 – продолжительность работы душевой установки (продолжительность 

потребления 45 мин или 0,75 ч). 

 

Максимальный расход воды в смену на прием душа: 
 

апQ4

м акс
  

 

где n – количество рабочих, принято 82 человек; 

         а – норма расхода на прием душа, принимаемая 30 л на одного 

работающего в смену (табл. 74). 
 

Q3
макс=82  30=2460 л 

 

Расход воды на прием душа в час:  
 

 

Qдуш=∑ =0,91 л/с ≈ 3,06 м3/час 

 

 

Расход воды на прием душа за весь период строительства объекта:  
 

3,06 м3/час  0,75 час  21раб.дн  12 мес = 578,34 м3 

 

4. Расход воды на наружное пожаротушение: 

Расчётный противопожарный расход воды (Q пож) принято 20 л/сек. 

Расход воды на весь период строительства объекта приведён в таблице 

7.2 с учётом продолжительности СМР 12 месяца и количеством комплексной 

бригады при односменной работе из 82-и человек.  

 

Таблица 2 Расход воды на весь период строительства 
№ 

пп 
Наименование Ед.изм. Расход воды 

1.  На производственные нужды м3 2535,056 

2.  На хозяйственно-питьевые нужды м3 866,88 

3.  На испытание трубопровода м3 9957,48 

4.  На промывку с дезинфекцией м3 9957,48 

5.  Расход воды на душевые установки м3 578,34 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

97 

6.  Расход воды на наружное пожаротушение л/сек 20 

 

В период строительства расход воды составит: на производственные 

нужды – 2535,056 м3/период, на гидравлическое испытание - 9957,48 м3, на 

промывку с дезинфекцией - 9957,48 м3, на хозяйственно-бытовые нужды – 

1445,22 м3/период (в том числе на хозяйственно-питьевые нужды – 866,88 

м3/период, на душевые установки – 578,34 м3/период), на наружное 

пожаротушение – 20 л/с. 

Временное обеспечение инженерными сетями на время строительство 

принято согласно письму от Заказчика вх.№ 01-09/1086 от 23.12.2021 г.  

Обеспечение производственной, противопожарной и хозяйственно-

питьевой водой на период строительства будет осуществляться от 

существующего Уйтас-Айдосского водовода путем подключения к сети 

(камеру подключения уточнять по месту). 

На строительной площадке воду хранить в ёмкостях под навесом. 

Емкости для хранения воды должны быть металлическими.  

Вода, используемая для питьевых и хозяйственно-бытовых нужд, 

должна соответствовать документам государственной системы санитарно-

эпидемиологического нормирования.  

Рабочих, выполняющих работы по прокладке трубопроводов, 

обеспечить индивидуальной бутилированной водой V=1 л. 

На строительной площадке предусмотреть временные передвижные 

мобильные здания для административно-бытовых нужд (помещение ИТР, 

мастерская, гардеробная с душевой установкой, помещение для сушки 

спецодежды, помещение для приема пищи, помещение для отдыха и 

обогрева рабочих, закрытый склад, уборная на одно очко «Биотуалет») 

возложить на подрядную организацию.  

Организация питания рабочих на строительной площадке 

обеспечивается путём доставки готовой пищи к месту работ с раздачей пищи 

в специально предусмотренном передвижном помещении для приема пищи.   

Вода на производственные нужды в объеме 2535,056 м3 используется 

безвозвратно. Для сбора воды после гидравлических испытаний и промывки 

с дезинфекцией в объеме 19914,96 м3 установить ёмкости, с последующим 

вывозом стоков на очистные сооружения по договору с эксплуатирующей 

организацией. Обслуживание сборной емкости осуществляется силами 

подрядной организации. 

Отвод хозяйственно-бытовых стоков в объеме 1445,22 м3/период (на 

хозяйственно-питьевые нужды – 866,88 м3/период, на душевые установки – 

578,34 м3) предусматривается в модульную сборную емкость V=15 м3 с 

последующим вывозом на очистные сооружения по договору с 

эксплуатирующей организацией. Обслуживание сборной емкости 

осуществляется силами подрядной организации. 

По мере накопления мобильные туалетные кабины «Биотуалет» 

очищаются и нечистоты вывозятся специальным автотранспортом в 

очистные сооружения по договору с эксплуатирующей организацией. 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

98 

Обслуживание сборной емкости осуществляется силами подрядной 

организации. 

Сточных вод, непосредственно сбрасываемых в поверхностные водные 

объекты, на рельеф местности, поля фильтрации и в накопители сточных вод, 

в период проведения работ не имеется. 

Водный баланс на период проведения работ по строительства 

представлен в таблице 7.3. 

 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

99 

Таблица 7.3 – Водный баланс на период проведения строительства (12 месяцев) 

Производство Всего 

Водопотребление, м3 Водоотведение, м3 

На производственные нужды 

На 

хозяйств

енно –

бытовые 

нужды 

Безвозвр

атное 

потребле

ние 

Всего 

Объем 

сточной 

воды 

повторн

о 

использу

емой 

Произво

дственн

ые 

сточные 

воды 

Хозяйственно –

бытовые 

сточные воды 

Примечание 

Свежая вода 

Обор

отная 

вода 

Повтор

но-

исполь

зуемая 

вода 

всего 

в т.ч. 

питьевого 

качества 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Производственные 

нужды: 
22450,016 22450,016 22450,016 - - - 2535,056   - 19914,96 - - 

- на 

производственные 

нужды 

2535,056 2535,056 2535,056 - -  2535,056      

- на гидравлическое 

испытание 
9957,48 9957,48 9957,48 - -     9957,48  

В ёмкость, с 

последующим 

вывозом в очистные 

сооружения 

подрядной 

организацией по 

договору 

- на промывку с 

дезинфекцией 
9957,48 9957,48 9957,48 - -     9957,48  

Хозяйственно-

бытовые нужды: 
1445,22 - - - - 1445,22 - 1445,22 - - 1445,22 

В ёмкость V=15 м³, 

с последующим 

вывозом в очистные 

сооружения 

подрядной 

организацией по 

договору 

 - хозяйственно-

питьевые нужды 
866,88 - - - - 866,88 - 866,88 - - 866,88 

 - душевые 

установки 
578,34 - - - - 578,34 - 578,34 - - 578,34 

Итого: 23895,236 22450,016 22450,016 - - 1445,22 2535,056 1445,22 - 19914,96 1445,22 - 

Расход воды на наружное пожаротушение - 20 л/сек - 

 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

100 

7.2 Мероприятия по охране водных ресурсов 

 

Проведение работ по строительству проектируемого объекта должно 

соответствовать требованиям статьи 125 Водного Кодекса и методических 

указаний по применению «Правил охраны поверхностных вод РК». В целях 

защиты подземных и поверхностных вод от загрязнения в период проведения 

работ по строительству предусмотрены следующие мероприятия: 

– оборудование рабочих мест и бытовых помещений контейнерами для 

бытовых отходов для предотвращения загрязнения поверхности земли; 

– содержание территории размещения объекта в соответствии с 

санитарными требованиями;  

– своевременный вывоз отходов; 

– выполнение всех работ строго в границах участков землеотводов; 

– контроль за объемами водопотребления и водоотведения;  

– осмотр днища, стенок и перекрытия выгребов (септиков); 

– контроль за техническим состоянием транспорта во избежание 

проливов ГСМ.  

Гидрогеологические исследования позволяют отнести территорию, 

отведенную для проектируемых работ, по степени сложности 

гидрогеологических условий к простым, благоприятным для проведения 

данных работ. 

Интенсивность воздействия слабая, так как изменения природной 

среды не выходят за существующие пределы естественной природной 

изменчивости. 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

101 

8 Воздействие отходов предприятия на окружающую среду 

 

8.1 Характеристика технологических процессов предприятия как 

источников образования отходов в период проведения строительства и 

эксплуатации 

 

Отходы производства и потребления образуются в ходе осуществления 

строительных работ и в период эксплуатации.  

В ходе осуществления работ количество образующихся отходов 

зависит от продолжительности проведения работ, объемов исходного сырья 

и материалов, задействованных в работах.  

Проектируемые работы по строительству, предусмотренные данным 

проектом, планируется начать в июле 2022 г., срок выполнения работ 12 

месяцев. 

Общая численность работников на период строительных работ 

составит 82 человек. 

В период проведения работ по реконструкции насосной станции ІІ-го 

подъёма Уйтас-Айдосского водозабора со строительством водовода до 

ХПОС г. Жезказган образуются следующие виды отходов: 

 Тара из-под лакокрасочных материалов; 

 Огарки сварочных электродов; 

 Отходы древесины; 

 Мешкотара бумажная; 

 Строительные отходы; 

 Обрезки кабеля; 

 ТБО. 

В период эксплуатации образуются следующие виды отходов: 

− Отходы медпункта; 

− Лампы, не содержащие ртуть; 

− ТБО. 

Ремонт и обслуживание техники, используемой при строительных 

работах будет осуществляться собственными силами генподрядной 

строительной организации. В связи с этим, отходы от обслуживания 

автотранспорта, передвижной электростанции, сварочного дизельного 

агрегата на строительной площадке не образуются. 

 

На период строительства: 

Тара из-под лакокрасочных материалов. Отход образуется при 

использовании лакокрасочных материалов в процессе покрасочных работ. 

Накопление тары из-под ЛКМ на месте ее образования осуществляется в 

металлическом контейнере на участке работ. После накопления 

транспортной партии, но не более 6-ти месяцев, тара из-под ЛКМ передается 

специализированной сторонней организации по договору. 

Состав отхода (%): жесть (по стали) - 80, стекло – 18, ксилол – 1,0735, 

уайт-спирит – 0,822, углерод – 0,1045. 

Огарки сварочных электродов. Отход образуется в результате 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

102 

технологического процесса сварки металлов с использованием сварочных 

электродов при проведении работ. Накопление огарков сварочных 

электродов на месте их образования осуществляется в металлическом 

контейнере на участке работ. После накопления транспортной партии, но не 

более 6-ти месяцев, огарки сварочных электродов передаются 

специализированной сторонней организации по договору. 

Состав отхода (%): железо – 96, обмазка (типа Тi(СО3)2) –  

3, прочие – 1. 

Отходы древесины. Образуются в результате использования брусков 

(пиломатериалов) в качестве опалубок и других формообразующих 

элементов, по которым в ходе выполнения работ не исключается образование 

отходов, в результате их поломок. Накопление отходов древесины на месте 

их образования осуществляется в металлическом контейнере на участке 

работ. После накопления транспортной партии, но не более 6-ти месяцев, 

отходы древесины передаются специализированной сторонней организации 

по договору. 

Состав отхода (%): целлюлоза – 100. 

Мешкотара бумажная. Отход образуется при использовании сухих 

строительных смесей в процессе строительно-отделочных работ. Накопление 

мешкотары бумажной на месте ее образования осуществляется в 

металлическом контейнере на участке работ. После накопления 

транспортной партии, но не более 6-ти месяцев, мешкотара бумажная 

передается специализированной сторонней организации по договору. 

Состав отхода (%): целлюлоза – 99, гипс – 0,6, цемент – 0,2, известь – 

0,2. 

Строительные отходы. Отходы образуются в процессе проведения 

строительных работ. Накопление строительных отходов на месте их 

образования осуществляется в соответствии с соблюдением экологических 

требований на специально отведенной площадке на участке работ. После 

накопления транспортной партии, но не более 6-ти месяцев, строительные 

отходы передаются специализированной сторонней организации по 

договору. 

Состав отхода (%): остатки бетонных смесей – 61, остатки цемента – 

33, бой кирпича – 6. 

Обрезки кабеля. Отход образуется в процессе установки кабеля в 

период проведения строительных работ. Накопление обрезков кабеля на 

месте их образования осуществляется на специально отведенной площадке 

на участке работ. После накопления транспортной партии, но не более 6-ти 

месяцев, обрезки кабеля передаются специализированной сторонней 

организации по договору. 

Состав отхода (%): алюминий - 40, пластмасса (ПВХ) - 60. 

Твердые бытовые отходы образуются в непроизводственной сфере 

деятельности рабочей бригады. Накопление твердых бытовых отходов на 

месте их образования осуществляется сортированием по фракциям в 

контейнерах, оснащенных крышкой, на участке работ. После накопления 

твердых бытовых отходов в контейнерах при температуре 0⁰С и ниже – не 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

103 

более трех суток, при плюсовой температуре не более суток, сухая фракция и 

мокрая фракция твердых бытовых отходов передается специализированной 

сторонней организации по договору. 

Твердые бытовые отходы (ТБО) характеризуются разнообразием 

состава и неоднородностью, в связи с чем их относят к самому 

разнообразному виду мусора. Так, в Методике разработке проектов 

нормативов предельного размещения отходов производства и потребления» 

Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 г. №100-п, приведен следующий состав 

твердых бытовых отходов, (%): бумага и древесина – 60, тряпье – 7, пищевые 

отходы – 10, стеклобой – 6, металлы – 5, пластмассы – 12, однако по 

сравнению с другими источниками, данный состав ТБО далеко не полный. 

По другому источнику «Методика по расчету выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу от полигонов твердых бытовых отходов». Приложение 

№11 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. №221-Ө, морфологический состав ТБО 

представлен следующим перечнем, (%): пищевые отходы – 35-45, бумага и 

картон – 32-35, дерево – 1-2, черный металлолом – 3-4, цветной металлолом – 

0,5-1,5, текстиль – 3-5, кости – 1-2, стекло – 2-3, кожа и резина – 0,5-1, камни 

и штукатурка – 0,5-1, пластмассы – 3-4, прочее – 1-2, отсев (менее 15 мм) – 5-

7, аналогичный состав приведен и в РНД 03.3.0.4.01-96 «Методические 

указания по определению уровня загрязнения компонентов окружающей 

среды токсичными веществами отходов производства и потребления», 

КАЗМЕХАНОБР, Алматы, 1996 г. Учитывая, что предприятие относится к 

промышленному сектору, морфологический состав принят по Приложению 

№16 к приказу №100-п от 18.04.2008 г., при этом содержание отходов бумаги 

и древесины принято по Приложению №11 к приказу №221-Ө от 12.06.2014 

г, а также включены отходы резины. 

Данный морфологический состав ТБО приведен в целях соблюдения 

требований приказа и.о. Министра энергетики РК от 19 июля 2016 г. № 332 

«Об утверждении критериев отнесения отходов потребления ко вторичному 

сырью».  

В таблице 8.1 приведен перечень компонентов ТБО, относящихся к 

вторичному сырью и запрещенных к приему для захоронения на полигонах 

ТБО. 

 

Таблица 8.1 – Состав отхода ТБО (вторичное сырье) 
Наименование компонента % содержание 

Отходы бумаги, картона 33,5* 

Отходы пластмассы, пластика и т.п. 12 

Пищевые отходы 10 

Отходы стекла 6 

Металлы 5 

Древесина 1,5* 

Резина  0,75* 

Итого: 68,75 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

104 

* - среднее содержание принято по Приложению №11 к приказу Министра окружающей 

среды и водных ресурсов РК от 12.06.2014 г. №221-Ө. 

На территории предприятия будет осуществляться раздельный сбор 

следующих компонентов ТБО: отходы бумаги, картона, отходы пластмассы, 

пластика, пищевые отходы, отходы стекла, металлы, древесина, резина 

(каучук). Сбор будет осуществляться в контейнерах, оснащенных крышкой, 

на участке работ. В соответствии с п.2 ст.333 Экологического кодекса РК, 

виды отходов, которые могут утратить статус отходов и перейти в 

категорию вторичного ресурса в соответствии с п.1 ст. 333, включают 

отходы пластмасс, пластика, полиэтилена, полиэтилентерефталатной 

упаковки, макулатуру (отходы бумаги и картона), использованную 

стеклянную тару и стеклобой, лом цветных и черных металлов, 

использованные шины и текстильную продукцию, а также иные виды 

отходов по перечню, утвержденному уполномоченным органом в области 

охраны окружающей среды.  

На период эксплуатации: 

Отходы медпункта образуются в процессе оказания первой 

доврачебной медицинской помощи работникам. Накопление отходов 

медпункта на месте их образования осуществляется в одноразовую мягкую 

(пакеты) или твердую непрокалываемую (контейнеры) упаковку желтого 

цвета или имеющие желтую маркировку. Колющие и острые предметы 

накапливаются в непрокалываемых и водостойких контейнерах для 

безопасного сбора и утилизации медицинских отходов (далее – КБСУ) без 

предварительного разбора и дезинфекции. КБСУ заполняются не более чем 

на три четвертых объема. По заполнению КБСУ плотно закрываются 

крышкой и направляются в помещение для накопления медицинских 

отходов, где накапливаются не более 3-х суток до даты их передачи. 

Одноразовые емкости (пакеты, КБСУ) маркируются соответствующими 

надписями "Медицинские отходы. Класс "Б", с указанием названия 

подразделения, даты, фамилии, имени и отчества лица, ответственного за 

сбор отходов. Отходы медпункта передаются специализированной сторонней 

организации по договору. 

Состав отхода (%): целлюлоза – 57, полиэтилен – 8,9, 

поливинилхлорид – 2,2, текстиль – 9,8, стеклобой – 9,5, латекс – 7,8, 

алюминий – 4,4, кремний диоксид – 0,4.  

Лампы, не содержащие ртуть образуются вследствие исчерпания 

ресурса времени работы ламп, не содержащих ртуть, в процессе освещения 

помещений. По мере образования отработанные лампы собирают в 

собственную или иную тару (упаковку). Отработанные лампы временно 

накапливаются и хранятся в специально отведенном помещении, и по мере 

накопления транспортной партии, но не более 6-ти месяцев хранения, 

отработанные лампы освещения передаются специализированной сторонней 

организации по договору. 

Состав отхода (%): сталь – 67,332, поликарбонат – 20,15, алюминий – 

4,018, полистирол – 3,585, медь – 0,838, гетинакс – 0,723, олово – 0,084, 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

105 

серебро – 0,003, полимерная смола – 3,122, кремний – 0,139, люминоформ – 

0,006.  

Твердые бытовые отходы (ТБО). Твердыми бытовыми отходами 

являются продукты жизнедеятельности человека: пищевые отходы, бытовой 

мусор, упаковочный материал, пластик, картон, дерево, стекло, ткани, 

одноразовая посуда и т.д. ТБО образуются на всех стадиях работ в процессе 

деятельности персонала, при эксплуатации оргтехники, а также при уборке 

помещений и территории. По мере образования ТБО собираются в 

пластиковых и металлических контейнерах, оснащенных крышками на 

специально отведенной площадке с твердым покрытием, оборудованной 

ограждением с 3-х сторон, высотой 1,5 м на территории предприятия. Срок 

хранения твердых бытовых отходов в контейнерах при температуре 0ºС и 

ниже – не более трех суток, при плюсовой температуре не более суток, после 

передается специализированной сторонней организации по договору. 

Твердые бытовые отходы (ТБО) характеризуются разнообразием 

состава и неоднородностью, в связи с чем их относят к самому 

разнообразному виду мусора. Так, в Методике разработке проектов 

нормативов предельного размещения отходов производства и потребления» 

Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 г. №100-п, приведен следующий состав 

твердых бытовых отходов, (%): бумага и древесина – 60, тряпье – 7, пищевые 

отходы – 10, стеклобой – 6, металлы – 5, пластмассы – 12, однако по 

сравнению с другими источниками, данный состав ТБО далеко не полный. 

По другому источнику «Методика по расчету выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу от полигонов твердых бытовых отходов». Приложение 

№11 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. №221-Ө, морфологический состав ТБО 

представлен следующим перечнем, (%): пищевые отходы – 35-45, бумага и 

картон – 32-35, дерево – 1-2, черный металлолом – 3-4, цветной металлолом – 

0,5-1,5, текстиль – 3-5, кости – 1-2, стекло – 2-3, кожа и резина – 0,5-1, камни 

и штукатурка – 0,5-1, пластмассы – 3-4, прочее – 1-2, отсев (менее 15 мм) – 5-

7, аналогичный состав приведен и в РНД 03.3.0.4.01-96 «Методические 

указания по определению уровня загрязнения компонентов окружающей 

среды токсичными веществами отходов производства и потребления», 

КАЗМЕХАНОБР, Алматы, 1996 г. Учитывая, что предприятие относится к 

промышленному сектору, морфологический состав принят по Приложению 

№16 к приказу №100-п от 18.04.2008 г., при этом содержание отходов бумаги 

и древесины принято по Приложению №11 к приказу №221-Ө от 12.06.2014 

г, а также включены отходы резины. 

Данный морфологический состав ТБО приведен в целях соблюдения 

требований приказа и.о. Министра энергетики РК от 19 июля 2016 г. № 332 

«Об утверждении критериев отнесения отходов потребления ко вторичному 

сырью».  

В таблице 8.2 приведен перечень компонентов ТБО, относящихся к 

вторичному сырью и запрещенных к приему для захоронения на полигонах 

ТБО. 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

106 

Таблица 8.2 – Состав отхода ТБО (вторичное сырье) 
Наименование компонента % содержание 

Отходы бумаги, картона 33,5* 

Отходы пластмассы, пластика и т.п. 12 

Пищевые отходы 10 

Стеклобой  6 

Металлы 5 

Древесина 1,5* 

Резина  0,75* 

Итого: 68,75 
* - среднее содержание принято по Приложению №11 к приказу Министра окружающей среды и водных 

ресурсов РК от 12.06.2014 г. №221-Ө. 

На территории предприятия будет осуществляться раздельный сбор 

следующих компонентов ТБО: отходы бумаги, картона, отходы пластмассы, 

пластика, пищевые отходы, стеклобой (стеклотара), металлы, древесина, 

резина (каучук). В соответствии с п.2 ст.333 Экологического кодекса РК, 

виды отходов, которые могут утратить статус отходов и перейти в 

категорию вторичного ресурса в соответствии с п.1 ст. 333, включают 

отходы пластмасс, пластика, полиэтилена, полиэтилентерефталатной 

упаковки, макулатуру (отходы бумаги и картона), использованную 

стеклянную тару и стеклобой, лом цветных и черных металлов, 

использованные шины и текстильную продукцию, а также иные виды 

отходов по перечню, утвержденному уполномоченным органом в области 

охраны окружающей среды. Заказчиком будут заключены договора на 

передачу вторичного сырья специализированным организациям для 

дальнейшей переработки. 

 

8.2 Расчеты и обоснование объемов образования отходов  

 

8.2.1 Методология расчетов образования отходов 

Для расчета нормативов образования отходов производства и 

потребления используются различные методы и, соответственно, разные 

единицы их измерения.  

В соответствии с технологическими особенностями производства 

нормативы образования отходов определяются в единицах массы (объема) 

либо в процентах от количества используемого сырья, материалов или от 

количества производимой продукции. Нормативы образования отходов, 

оцениваемые в процентах, определяются по тем видам отходов, которые 

имеют те же физико-химические свойства, что и первичное сырье. 

Нормативы образования отходов с измененными по сравнению с первичным 

сырьем характеристиками, предпочтительно представлять в следующих 

единицах измерения: кг/т, кг/м3 и т.д.  

При определении нормативов образования отходов применяются такие 

методы, как метод расчета по материально-сырьевому балансу, метод расчета 

по удельным отраслевым нормативам образования отходов, расчетно-

аналитический метод, экспериментальный метод, метод расчета по 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

107 

фактическим объемам образования отходов для вспомогательных и 

ремонтных работ. 

Отраслевые нормативы образования отходов разрабатываются путем 

усреднения индивидуальных значений нормативов образования отходов для 

организаций отрасли, посредством расчета средних удельных показателей на 

основе анализа отчетной информации за определенный (базовый) период, 

выделения важнейших, (экспертно устанавливаемых) нормообразующих 

факторов и определения их влияния на значение нормативов на планируемый 

период.  

Расчетно-аналитический метод применяется при наличии 

конструкторско-технологической документации на производство продукции, 

при котором образуются отходы. На основе такой документации в 

соответствии с установленными нормами расхода сырья (материалов) 

рассчитывается норматив образования отходов (Но) как разность между 

нормой расхода сырья (материалов) на единицу продукции и чистым 

(полезным) их расходом с учетом неизбежных безвозвратных потерь сырья. 

Экспериментальный метод заключается в определении нормативов 

образования отходов на основе проведения опытных измерений в 

производственных условиях. 

Расчет общего количества отходов, образующихся в результате 

планируемых работ, проведен на основании: 

 представленных в рабочей документации данных, необходимых для 

расчетов образования отходов; 

 «Методики разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления» Приложение №16 к 

приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 г. № 100-п; 

 «Методика расчета лимитов накопления отходов и лимитов 

захоронения отходов», утвержденная приказом Министра экологии, геологии 

и природных ресурсов Республики Казахстан от 22 июня 2021 года № 206; 

 РНД 03.1.0.3.01-96 «Порядок нормирования объемов образования и 

размещения отходов производства». 

 

8.2.2 Расчеты и обоснование объемов образования отходов на 

период строительства и эксплуатации 

 

НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА: 

 

Тара из-под лакокрасочных материалов 

Расчет проводился согласно п/п 2.35 п.2 «Расчета рекомендованных 

нормативов образования отходов», «Методики разработки проектов 

нормативов предельного размещения отходов производства и потребления», 

Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 

18.04.2008 года № 100-п. 

Норма образования банок из-под краски определяется по формуле: 

 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

108 

, т/период 

где    Mi – масса i -го вида тары, т/период;  

n – число тары;  

Mкi – масса краски в i -ой таре, т/период; 

αi – содержание остатков краски в i -той таре в долях от Mкi (0,01-0,05). 

 

Таблица 8.3 – Расчет объема образования тары из-под лакокрасочных 

материалов на период строительства 

 

Тип краски Масса i-го вида тары, т, Мi 
Число видов тары, 

шт., n 

Масса 

краски 

в i-ой 

таре т, 

Мкi 

Содержание 

остатков 

краски в i-

той таре в 

долях от 

Мкi, α 

Объем 

образования 

отхода, 

т/год 

2022 г. 

Мастика 0,01 309 0,1 0,05 3,095 

Краски 0,002 2 0,02 0,05 0,005 

Растворители 0,001 1 0,01 0,05 0,0015 

Грунтовки, 

лаки  
0,002 27 0,02 0,05 0,055 

Итого:   3,1565 

2023 г. 

Мастика 0,01 309 0,1 0,05 3,095 

Краски 0,002 2 0,02 0,05 0,005 

Растворители 0,001 1 0,01 0,05 0,0015 

Грунтовки, 

лаки  
0,002 27 0,02 0,05 0,055 

Итого:   3,1565 

 

Огарки сварочных электродов 

Расчет проводился согласно п/п 2.22 п.2 «Расчета рекомендованных 

нормативов образования отходов», «Методики разработки проектов 

нормативов предельного размещения отходов производства и потребления», 

Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 

18.04.2008 г. № 100-п. 

Объем образования огарков сварочных электродов рассчитывается по 

формуле: 

N = Мост×α, т/период  

где: 

Мост – фактический расход электродов, т; 

α – остаток электрода, α=0,015 от массы электрода. 

 

Таблица 8.4 – Расчет объема образования огарков сварочных электродов на 

период строительства 

Марка сварочных электродов 

Фактический 

расход 

электродов, т 

Остаток от 

массы 

электрода 

Объем образования 

огарков сварочных 

электродов, т 

2022 г. 

Электроды  1,598 0,015 0,024 

Итого:  0,024 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

109 

2023 г. 

Электроды  1,598 0,015 0,024 

Итого:  0,024 

 

Отходы древесины 

Норма образования отхода принята согласно Приложению Б 

руководящего документа РФ РДС 82-202-96 «Правила разработки и 

применения нормативов трудноустранимых потерь и отходов материалов в 

строительстве», который на основании письма Комитета по делам 

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Министерства 

индустрии и торговли Республики Казахстан №17-01-3-05-1301 от 28.05.2009 

г. и на основании письма Министерства регионального развития Российской 

Федерации №2889-СМ/08 от 05.02.2009 г. был включен в «Перечень 

нормативных правовых и нормативно-технических актов в сфере 

архитектуры, градостроительства и строительства, действующих на 

территории Республики Казахстан» в качестве рекомендуемого нормативно-

технического документа. 

Объем обрабатываемой древесины на период строительства составит: 

2022 г. – 13,8 м3. 

При плотности равной 0,7 т/м3 масса древесины составит: 9,66 т. 

Норма образования отходов составит 3% от общей массы 

используемого материала. Объем образования отходов древесины на период 

проведения работ составит:  

2022 г. : 9,66/ 100 × 3 = 0,2898 т/период. 

Объем обрабатываемой древесины на период строительства составит: 

2023 г. – 13,8 м3. 

При плотности равной 0,7 т/м3 масса древесины составит: 9,66 т. 

Норма образования отходов составит 3% от общей массы 

используемого материала. Объем образования отходов древесины на период 

проведения работ составит:  

2023 г. : 9,66/ 100 × 3 = 0,2898 т/период. 

 

Мешкотара бумажная 

Расчет проводился согласно п/п. 2.47 п.2 «Расчета рекомендованных 

нормативов образования отходов», «Методики разработки проектов 

нормативов предельного размещения отходов производства и потребления», 

Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 

18.04.2008 г. № 100-п. 

Норма образования отхода: 

Mотх = N × m, т/период 

где: 

N – количество мешков, шт.; 

m – масса мешка, т. 

 

Таблица 8.5 – Расчет объема образования мешкотары бумажной на период 

строительства  



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

110 

  

Наименование  

Количество 

мешков, 

шт. 

Масса 

мешка, 

т 

Объем 

образования 

мешкотары 

бумажной, т 

2022 г. 

Сухие смеси 72 0,0005 0,036 

Известь 84 0,0005 0,042 

Цемент 2 0,0005 0,001 

Итого: 0,079 

2023 г. 

Сухие смеси 72 0,0005 0,036 

Известь 84 0,0005 0,042 

Цемент 2 0,0005 0,001 

Итого: 0,079 

 

Строительные отходы  

Расчет образования строительных отходов при проведении горно-

капитальных работ проводился согласно типовых норм трудноустранимых 

потерь и отходов материалов и изделий в процессе строительного 

производства (приложение Б РДС 82-202-96).  

Норма образования отхода определяется по формуле: 

Mотх = N х α, т/год 

где  N – расход материалов, т; 

α – нормы потерь отходов, %. 

Вес одного кирпича составляет 0,0035 т. 

Плотность растворов кладочных тяжелых составит 1,5 т/м3. 

Плотность извести  составит 1,2 т/м3. 

Плотность растворов отделочных тяжелых составит 1,3 т/м3. 

Плотность смесей бетонных тяжелых составит 1,8 т/м3. 

 

Таблица 8.6 – Расчет объема образования строительных отходов  

Наименование строительных 

материалов 

Расход  

материалов, м3 

Расход  

материалов, т 

Нормы потерь 

отходов, % 

Объем образования 

строительных отходов, 

т/год 

2022 г. 

Кирпич керамический, шт 4 0,014 1 0,00014 

Растворы кладочные 122 183 1,8 3,294 

Известь  4,18 5,016 1 0,05 

Раствор отделочный 3,8 4,94 1,8 0,09 

Бетонные смеси тяжелые 500 900 1,8 16,2 

Итого:  19,63 

2023 г. 

Кирпич керамический, шт 4 0,014 1 0,00014 

Растворы кладочные 122 183 1,8 3,294 

Известь  4,18 5,016 1 0,05 

Раствор отделочный 3,8 4,94 1,8 0,09 

Бетонные смеси тяжелые 500 900 1,8 16,2 

Итого:  19,63 

 

Демонтажные работы 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

111 

Проектом в 2022 г. предусмотрено проведение демонтажа бетона в 

существующем здании насосной станции, в объеме 14,26 м3.  Объем 

образования отходов от демонтажа бетона составит 34,152 т/период. 

Итого общий объем образования строительных отходов 2022 г. 

составит: 19,63 + 34,152 = 53,782 т/период. 
 

 

Обрезки кабеля 

Расчет проводился согласно п/п 2.21 п.2 «Расчета рекомендованных 

нормативов образования отходов», «Методики разработки проектов 

нормативов предельного размещения отходов производства и потребления», 

Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 

18.04.2008 г. № 100-п. 

Масса цветного металла в кабеле может быть определена с учетом 

марки кабеля, его химического состава и рассчитана исходя из массы 1 км 

кабеля (Mi) на основании формулы: 

 

М = Мi×10-3×li, т/период, 

 

где Мi – удельный вес 1 км кабеля, кг, 

li – длина кабеля данной марки, накопленного в течение периода, км, 

10-3 – коэффициент перевода из килограммов в тонны. 

 

Таблица 8.7 – Расчет объема образования обрезков кабеля на период 

строительства 
 

Маркировка кабеля 
Удельный вес 1 

км кабеля, кг 

Длина кабеля, 

км/год 

Объем образования 

лома кабеля, т/год 

2022-2023 гг. 

Кабель АВВГ 3х16 (ок)-0,66 371 0,019 0,007049 

Кабель АВВГ 3х35 (ок)-0,66 660 0,306 0,20196 

Кабель ВВГнг 3х1,5 (ок)-0,66 148 2,097 0,310356 

Кабель АВБбШв 5х35 (ок)-1 1417 0,17 0,24089 

Кабель АВБбШв 5х50 (ок)-1 1879 0,05 0,09395 

Кабели АВВГнг(В)-LS 3х2,5 (ок)-0,66 144 0,072 0,010368 

Кабели  АВВГнг(В)-LS 4х2,5 (ок)-0,66 161 0,009 0,001449 

Кабель АВБбШв 4х10 (ок)-0,66 604 0,025 0,0151 

Кабель ВВГнг 3х4 (ок)-0,66 144 1,491 0,214704 

Кабель КГН 4x2,5-0,66 240 0,01 0,0024 

Кабель F/UTP cat6 4х2х0,57  PVC/PE 88 0,18 0,01584 

Кабель КГН 4x25-0,66 1500 0,01 0,015 

Кабель КГН 5x6-0,66 720 0,01 0,0072 

Кабель ВВГнг(А)-LS 2х2,5 158 0,77 0,12166 

Кабель ВВГнг(А)-LS 3х1,5 148 0,17 0,02516 

Кабель АСБЛ-6кВ 4491 0,542 2,434122 

Итого:   3,717 

   

Твердые бытовые отходы  

Расчет образования ТБО проводился согласно п/п 2.44 п.2 «Расчета 

рекомендованных нормативов образования отходов», «Методики разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

112 

потребления», Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей 

среды РК от 18.04.2008 г № 100-п. 

Норма образования бытовых отходов определяется с учетом удельных 

санитарных норм образования бытовых отходов, которые составляют  

0,3 м3/год на человека, списочной численности работающих и средней 

плотности отходов, которая составляет 0,25 т/м3.  

Объем образования ТБО определяется по формуле:  

 

МТБО = m × P × q, т/период 

 

где m – списочная численность работающих на предприятии, чел.; 

q – средняя плотность отходов, т/м3; 

P – годовая норма образования ТБО на промышленных предприятиях 

на 1 работающего, т. 

Расчет образования ТБО на период строительства (12 месяцев) 

2022 г.: МТБО = 82 чел. × 0,3 м3/год × 0,25 т/м3 = 6,15 т. 

6,15  т/год /12 × 6 = 3,075 т/период 

2023 г.: МТБО = 82 чел. × 0,3 м3/год × 0,25 т/м3 = 6,15  т. 

6,15  т/год /12 × 6 = 3,075 т/период 

Морфологический состав ТБО (вторичное сырье) 
Наименование компонента % содержание 

Отходы бумаги, картона 33,5* 

Отходы пластмассы, пластика и т.п. 12 

Пищевые отходы 10 

Стеклобой  6 

Металлы 5 

Древесина 1,5* 

Резина  0,75* 

Итого: 68,75 

* - среднее содержание принято по Приложению №11 к приказу Министра окружающей 

среды и водных ресурсов РК от 12.06.2014 г. №221-Ө. 

 

Так как состав ТБО состоит из: отходов бумаги, картона – 33,5%, 

отходов пластмассы, пластика и т.п. – 12%, пищевых отходов – 10%, 

стеклобоя (стеклотары) – 6%, металлов – 5%, древесины – 1,5%, резины 

(каучука) – 0,75% и прочих – 31,25%, следует, что при раздельном 

складировании с учетом морфологического состава данного отхода будет 

образовываться: 

2022 г.: 

– Отходы бумаги, картона – 1,03 т/период; 

– Отходов пластмассы, пластика и т.п. – 0,369 т/период; 

– Пищевых отходов – 0,3075 т/период; 

– Стеклобоя – 0,1845 т/период; 

– Металлов – 0,154 т/период; 

– Древесины – 0,046 т/период; 

– Резины – 0,023 т/период; 

– Прочих (тряпье) – 0,961 т/период. 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

113 

2023 г.: 

– Отходы бумаги, картона – 1,03 т/период; 

– Отходов пластмассы, пластика и т.п. – 0,369 т/период; 

– Пищевых отходов – 0,3075 т/период; 

– Стеклобоя – 0,1845 т/период; 

– Металлов – 0,154 т/период; 

– Древесины – 0,046 т/период; 

– Резины – 0,023 т/период; 

– Прочих (тряпье) – 0,961 т/период. 
 

НА ПЕРИОД ЭКСПУЛАТАЦИИ: 
 

Отходы медпункта  

Расчет проводился согласно п. 2.51 п.2 «Расчета рекомендованных 

нормативов образования отходов», «Методики разработки проектов 

нормативов предельного размещения отходов производства и потребления», 

Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 

18.04.2008 г. № 100-п. 

Норма образования отходов определяется из расчета 0,0001 т на 

человека. 

 

Расчет объема образования отходов медпункта  
Параметры Значение 

Количество одновременно работающих на предприятии, чел. 15 

Норма образования отходов медпункта, т/чел. 0,0001 

Объем образования отходов медпункта, т/год 0,0015 

 

Лампы, не содержащие ртуть  

Расчет проводился согласно п/п. 2.43 п.2 «Расчета рекомендованных 

нормативов образования отходов», «Методики разработки проектов 

нормативов предельного размещения отходов производства и потребления», 

Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 

18.04.2008 г. № 100-п. 

Норма образования отработанных ламп рассчитывается по формуле: 

 

N = n×T/Tр, шт./год 

М = N×mi×10-6, т/год 

где:  

n – количество работающих ламп данного типа, шт.; 

Т – время работы ламп данного типа в году, ч; 

Тр – ресурс времени работы ламп, ч; 

mi – вес одной лампы, грамм. 

 

Таблица 8.8 - Расчет объема образования ламп, не содержащих ртуть  

 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

114 

Марка ламп 

Кол-во 

работающи

х ламп, шт. 

(n) 

Ресурс 

времен

и 

работы 

ламп, ч 

(Tр) 

Время 

работ

ы 

ламп 

в году, 

ч (Т) 

Вес 

одной 

ламп

ы, 

грамм 

(mi) 

Объем 

образования 

отработанны

х ламп, 

шт./год (N) 

Объем 

образования 

отработанны

х ламп, т/год 

Светильник Заря-С 7 70000 8760 3200 0,876 0,0028 

Светильник Fregat led 110 (W) 

4000 K 
8 50000 8760 10700 1,4016 0,0150 

Cветильник LZ.OPL ECO LED 

1200 
15 50000 8760 3700 2,628 0,0097 

Светильник STAR NBT LED 

12 Вт 4000К 
6 50000 8760 1800 1,0512 0,0019 

Cветильник RKL LED 13 

4000К 
8 50000 8760 1500 1,4016 0,0021 

Светильник СD LED13 7 50000 8760 1150 1,2264 0,0014 

Светильник AOT.UNI LED 600 

4000К 
3 50000 8760 4100 0,5256 0,0022 

Cветильник ДКУ 04-200-001 9 50000 8760 12000 1,5768 0,0189 

Итого:   0,0540 

 

Твердые бытовые отходы  

Расчет образования ТБО проводился согласно п/п 2.44 п.2 «Расчета 

рекомендованных нормативов образования отходов», «Методики разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 

потребления», Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей 

среды РК от 18.04.2008 г № 100-п. 

Норма образования бытовых отходов определяется с учетом удельных 

санитарных норм образования бытовых отходов, которые составляют  

0,3 м3/год на человека, списочной численности работающих и средней 

плотности отходов, которая составляет 0,25 т/м3.  

Объем образования ТБО определяется по формуле:  

 

МТБО = m × P × q, т/период 

 

где m – списочная численность работающих на предприятии, чел.; 

q – средняя плотность отходов, т/м3; 

P – годовая норма образования ТБО на промышленных предприятиях 

на 1 работающего, т. 

Расчет образования ТБО на период эксплуатации  

                       МТБО = 15 чел. × 0,3 м3/год × 0,25 т/м3 = 1,125 т. 

 

Морфологический состав ТБО (вторичное сырье) 
Наименование компонента % содержание 

Отходы бумаги, картона 33,5* 

Отходы пластмассы, пластика и т.п. 12 

Пищевые отходы 10 

Стеклобой  6 

Металлы 5 

Древесина 1,5* 

Резина  0,75* 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

115 

Итого: 68,75 

* - среднее содержание принято по Приложению №11 к приказу Министра окружающей 

среды и водных ресурсов РК от 12.06.2014 г. №221-Ө. 

 

Так как состав ТБО состоит из: отходов бумаги, картона – 33,5%, 

отходов пластмассы, пластика и т.п. – 12%, пищевых отходов – 10%, 

стеклобоя (стеклотары) – 6%, металлов – 5%, древесины – 1,5%, резины 

(каучука) – 0,75% и прочих – 31,25%, следует, что при раздельном 

складировании с учетом морфологического состава данного отхода будет 

образовываться: 

– Отходы бумаги, картона – 0,377 т/период; 

– Отходов пластмассы, пластика и т.п. – 0,135 т/период; 

– Пищевых отходов – 0,1125 т/период; 

– Стеклобоя – 0,0675 т/период; 

– Металлов – 0,056 т/период; 

– Древесины – 0,017 т/период; 

– Резины – 0,0084 т/период; 

– Прочих (тряпье) – 0,3516 т/период. 
 

Таблица 8.9  Общее количество отходов на период строительных работ  

№ 

п/п 
Наименование отходов 

Объем образования, т/период 

2022 г. 2023 г. 

1 Тара из-под лакокрасочных материалов 3,1565 3,1565 

2 Огарки сварочных электродов 0,024 0,024 

3 Отходы древесины 0,2898 0,2898 

4 Мешкотара бумажная 0,079 0,079 

5 Строительные отходы 53,782 19,63 

6 Обрезки кабеля 3,717 3,717 

7 Твердые бытовые отходы 3,075 3,075 

 Отходы бумаги, картона 1,03 1,03 

 Отходов пластмассы, пластика и т.п. 0,369 0,369 

 Пищевые отходы 0,3075 0,3075 

 Стеклобой  0,1845 0,1845 

 Металлы 0,154 0,154 

 Древесины 0,046 0,046 

 Резина  0,023 0,023 

 Прочие (тряпье) 0,961 0,961 

Итого: 64,1233 29,9713 

 

Таблица 8.10 Общее количество отходов на период эксплуатации  
№ 

п/п 
Наименование отходов 

Объем образования, т/период 

 

1 Отходы медпункта 0,0015 

2 Лампы, не содержащие ртуть 0,0540 

7 Твердые бытовые отходы 1,125 

 Отходы бумаги, картона 0,377 

 Отходов пластмассы, пластика и т.п. 0,135 

 Пищевые отходы 0,1125 

 Стеклобой  0,0675 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

116 

 Металлы 0,056 

 Древесины 0,017 

 Резина  0,0084 

 Прочие (тряпье) 0,3516 

Итого: 1,1805 

 

8.3 Сведения о классификации отходов 

 

Настоящий раздел отражает классификационную характеристику 

отходов с указанием их физико-химических свойств. 

1. Под видом отходов понимается совокупность отходов, имеющих 

общие признаки в соответствии с их происхождением, свойствами и 

технологией управления ими. 

Виды отходов определяются на основании классификатора отходов, 

утвержденного уполномоченным органом в области охраны окружающей 

среды (далее - классификатор отходов). 

2. Классификатор отходов разрабатывается с учетом происхождения и 

состава каждого вида отходов и в необходимых случаях определяет 

лимитирующие показатели концентрации опасных веществ в целях их 

отнесения к опасным или неопасным. 

3. Каждый вид отходов в классификаторе отходов идентифицируется 

путем присвоения шестизначного кода. 

4. Виды отходов относятся к опасным или неопасным в соответствии с 

классификатором отходов с учетом требований ст. 338 Экологического 

кодекса РК. 

Отдельные виды отходов в классификаторе отходов могут быть 

определены одновременно как опасные и неопасные с присвоением 

различных кодов («зеркальные» виды отходов) в зависимости от уровней 

концентрации содержащихся в них опасных веществ или степени влияния 

опасных характеристик вида отходов на жизнь и (или) здоровье людей и 

окружающую среду. 

5. Отнесение отходов к опасным или неопасным и к определенному 

коду классификатора отходов в соответствии со ст. 338 Экологического 

кодекса РК производится владельцем отходов самостоятельно. 

6. Включение вещества или материала в классификатор отходов не 

является определяющим фактором при отнесении такого вещества или 

материала к категории отходов. Вещество или материал, включенные в 

классификатор отходов, признаются отходами, если они соответствуют 

определению отходов согласно требованиям статьи 317 Экологического 

Кодекса РК. 

 

Период строительства: 

 

Таблица 8.11 – Формирование классификационного кода отхода:  

Тара из-под лакокрасочных материалов 

 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

117 

Присвоенный код Пояснение 

15 
УПАКОВОЧНЫЕ ОТХОДЫ, АБСОРБЕНТЫ, ТКАНИ ДЛЯ ВЫТИРАНИЯ, 

ФИЛЬТРОВАЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ И ЗАЩИТНАЯ ОДЕЖДА, НЕ 

ОПРЕДЕЛЕННЫЕ ИНАЧЕ 

15 01 
Упаковка (в том числе отдельно собранные упаковочные муниципальные 

отходы) 
15 01 10* Упаковка, содержащая остатки или загрязненная опасными веществами 

 

Таблица 8.12 – Формирование классификационного кода отхода:  

Огарки сварочных электродов 
Присвоенный код Пояснение 

12 
ОТХОДЫ ФОРМИРОВАНИЯ, ФИЗИЧЕСКОЙ И МЕХАНИЧЕСКОЙ 

ОБРАБОТКИ ПОВЕРХНОСТЕЙ МЕТАЛЛОВ И ПЛАСТМАСС 

12 01 
Отходы формирования, физической и механической обработки поверхностей 

металлов и пластмасс 
12 01 13 Отходы сварки 

 

Таблица 8.13– Формирование классификационного кода отхода:  

Отходы древесины 
Присвоенный код Пояснение 

03 
ОТХОДЫ ОТ ОБРАБОТКИ ДРЕВЕСИНЫ И ПРОИЗВОДСТВА ПАНЕЛЕЙ И 

МЕБЕЛИ, ЦЕЛЛЮЛОЗЫ, БУМАГИ И КАРТОНА 

03 01 Отходы от обработки древесины и производства панелей и мебели 

03 01 04* 
Опилки, стружка, обрезки, дерево, ДСП и фанеры, содержащие опасные 

вещества 

 

Таблица 8.14 – Формирование классификационного кода отхода:  

Мешкотара бумажная 
Присвоенный код Пояснение 

15 
УПАКОВОЧНЫЕ ОТХОДЫ, АБСОРБЕНТЫ, ТКАНИ ДЛЯ ВЫТИРАНИЯ, 

ФИЛЬТРОВАЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ И ЗАЩИТНАЯ ОДЕЖДА, НЕ 

ОПРЕДЕЛЕННЫЕ ИНАЧЕ 

15 01 
Упаковка (в том числе отдельно собранные упаковочные муниципальные 

отходы) 
15 01 10* Упаковка, содержащая остатки или загрязненная опасными веществами 

 

Таблица 8.15– Формирование классификационного кода отхода: 

Строительные отходы 

 
Присвоенный код Пояснение 

17 
ОТХОДЫ СТРОИТЕЛЬСТВА И СНОСА (ВКЛЮЧАЯ ИЗВЛЕЧЕННЫЙ ГРУНТ 

НА ЗАГРЯЗНЕННЫХ УЧАСТКАХ) 

17 01 Бетон, кирпич, черепица и керамика 

17 01 06* 
Смеси или отдельные части (фракции) бетона, кирпича, черепицы и керамики, 

содержащие опасные вещества 

 

Таблица 8.16 – Формирование классификационного кода отхода:  

Обрезки кабеля 
Присвоенный код Пояснение 

17 
ОТХОДЫ СТРОИТЕЛЬСТВА И СНОСА (ВКЛЮЧАЯ ИЗВЛЕЧЕННЫЙ ГРУНТ 

НА ЗАГРЯЗНЕННЫХ УЧАСТКАХ) 

17 04 Металлы (в том числе их сплавы) 

17 04 10* Кабели, содержащие масла, каменноугольную смолу и другие опасные вещества 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

118 

 

Таблица 8.17 – Формирование классификационного кода отхода: 

Твердые бытовые отходы: бумага, картон 
Присвоенный код Пояснение 

20 

КОММУНАЛЬНЫЕ ОТХОДЫ (ОТХОДЫ ДОМОХОЗЯЙСТВ И СХОДНЫЕ 

ОТХОДЫ ТОРГОВЫХ И ПРОМЫШЛЕННЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ, А ТАКЖЕ 

УЧРЕЖДЕНИЙ), ВКЛЮЧАЯ СОБИРАЕМЫЕ ОТДЕЛЬНО ФРАКЦИИ 

2001 Собираемые отдельно фракции (за исключением 15 01) 

200101 Бумага и картон 

 

Таблица 8.18 – Формирование классификационного кода отхода: 

Твердые бытовые отходы: пластмасса 
Присвоенный код Пояснение 

20 

КОММУНАЛЬНЫЕ ОТХОДЫ (ОТХОДЫ ДОМОХОЗЯЙСТВ И СХОДНЫЕ 

ОТХОДЫ ТОРГОВЫХ И ПРОМЫШЛЕННЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ, А ТАКЖЕ 

УЧРЕЖДЕНИЙ), ВКЛЮЧАЯ СОБИРАЕМЫЕ ОТДЕЛЬНО ФРАКЦИИ 

2001 Собираемые отдельно фракции (за исключением 15 01) 

200139 Пластмассы 

 

Таблица 8.19 – Формирование классификационного кода отхода: 

Твердые бытовые отходы: пищевые отходы 
Присвоенный код Пояснение 

20 

КОММУНАЛЬНЫЕ ОТХОДЫ (ОТХОДЫ ДОМОХОЗЯЙСТВ И 

СХОДНЫЕ ОТХОДЫ ТОРГОВЫХ И ПРОМЫШЛЕННЫХ 

ПРЕДПРИЯТИЙ, А ТАКЖЕ УЧРЕЖДЕНИЙ), ВКЛЮЧАЯ 

СОБИРАЕМЫЕ ОТДЕЛЬНО ФРАКЦИИ 

2001 Собираемые отдельно фракции (за исключением 15 01) 

200108 Поддающиеся биологическому разложению отходы кухонь и столовых 

 

Таблица 8.20 – Формирование классификационного кода отхода: 

Твердые бытовые отходы: стеклобой 
Присвоенный код Пояснение 

20 

КОММУНАЛЬНЫЕ ОТХОДЫ (ОТХОДЫ ДОМОХОЗЯЙСТВ И 

СХОДНЫЕ ОТХОДЫ ТОРГОВЫХ И ПРОМЫШЛЕННЫХ 

ПРЕДПРИЯТИЙ, А ТАКЖЕ УЧРЕЖДЕНИЙ), ВКЛЮЧАЯ 

СОБИРАЕМЫЕ ОТДЕЛЬНО ФРАКЦИИ 

2001 Собираемые отдельно фракции (за исключением 15 01) 

200102 Стекло 

 

Таблица 8.21 – Формирование классификационного кода отхода: 

Твердые бытовые отходы: металлы 
Присвоенный код Пояснение 

20 

КОММУНАЛЬНЫЕ ОТХОДЫ (ОТХОДЫ ДОМОХОЗЯЙСТВ И 

СХОДНЫЕ ОТХОДЫ ТОРГОВЫХ И ПРОМЫШЛЕННЫХ 

ПРЕДПРИЯТИЙ, А ТАКЖЕ УЧРЕЖДЕНИЙ), ВКЛЮЧАЯ 

СОБИРАЕМЫЕ ОТДЕЛЬНО ФРАКЦИИ 

2001 Собираемые отдельно фракции (за исключением 15 01) 

200140 Металлы 

 

Таблица 8.22 – Формирование классификационного кода отхода: 

Твердые бытовые отходы: древесина 
Присвоенный код Пояснение 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

119 

20 

КОММУНАЛЬНЫЕ ОТХОДЫ (ОТХОДЫ ДОМОХОЗЯЙСТВ И 

СХОДНЫЕ ОТХОДЫ ТОРГОВЫХ И ПРОМЫШЛЕННЫХ 

ПРЕДПРИЯТИЙ, А ТАКЖЕ УЧРЕЖДЕНИЙ), ВКЛЮЧАЯ 

СОБИРАЕМЫЕ ОТДЕЛЬНО ФРАКЦИИ 

2001 Собираемые отдельно фракции (за исключением 15 01) 

200137* Дерево, содержащие опасные вещества 

 

Таблица 8.23 – Формирование классификационного кода отхода: 

Твердые бытовые отходы: резина 
Присвоенный код Пояснение 

20 

КОММУНАЛЬНЫЕ ОТХОДЫ (ОТХОДЫ ДОМОХОЗЯЙСТВ И 

СХОДНЫЕ ОТХОДЫ ТОРГОВЫХ И ПРОМЫШЛЕННЫХ 

ПРЕДПРИЯТИЙ, А ТАКЖЕ УЧРЕЖДЕНИЙ), ВКЛЮЧАЯ 

СОБИРАЕМЫЕ ОТДЕЛЬНО ФРАКЦИИ 

2001 Собираемые отдельно фракции (за исключением 15 01) 

200199 Другие фракции, не определенные иначе 

 

Таблица 8.24 – Формирование классификационного кода отхода: 

Твердые бытовые отходы: прочие (тряпье) 
Присвоенный код Вид отхода 

20 

КОММУНАЛЬНЫЕ ОТХОДЫ (ОТХОДЫ ДОМОХОЗЯЙСТВ И 

СХОДНЫЕ ОТХОДЫ ТОРГОВЫХ И ПРОМЫШЛЕННЫХ 

ПРЕДПРИЯТИЙ, А ТАКЖЕ УЧРЕЖДЕНИЙ), ВКЛЮЧАЯ 

СОБИРАЕМЫЕ ОТДЕЛЬНО ФРАКЦИИ 

2001 Собираемые отдельно фракции (за исключением 15 01) 

200111 Ткани 

 

Период эксплуатации: 

 

Таблица 25 – Формирование классификационного кода отхода: 

Отходы медпункта 
Присвоенный код Вид отхода 

Группа 18 

ОТХОДЫ МЕДИЦИНСКОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЛЮДЕЙ ИЛИ 

ЖИВОТНЫХ И/ИЛИ СВЯЗАННЫХ С МЕДИЦИНСКИМ 

ОБЕСПЕЧЕНИЕМ НАУЧНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ 

ОТХОДОВ КУХОНЬ И РЕСТОРАНОВ, НЕ СВЯЗАННЫХ С 

ОКАЗАНИЕМ СКОРОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ) 

Подгруппа 18 01 
Отходы родильных отделений (домов), диагностики, лечения и 

профилактики заболеваний людей 

Код 18 01 08* Цитотоксические и цитостатические препараты 

 

Таблица 26 – Формирование классификационного кода отхода: 

Лампы, не содержащие ртуть 
Присвоенный код Вид отхода 

Группа 16 ОТХОДЫ, НЕ ОПРЕДЕЛННЫЕ ИНАЧЕ ДАННЫМ ПЕРЕЧНЕМ 

Подгруппа 16 02 Отходы электрического и электронного оборудования 

Код 16 02 13* 
Списанное оборудование, содержащее опасные составляющие 

компоненты2, за исключением упомянутого в 16 02 09-16 02 12 

 

Таблица 8.27 – Формирование классификационного кода отхода: 

Твердые бытовые отходы: бумага, картон 
Присвоенный код Пояснение 

20 

КОММУНАЛЬНЫЕ ОТХОДЫ (ОТХОДЫ ДОМОХОЗЯЙСТВ И СХОДНЫЕ 

ОТХОДЫ ТОРГОВЫХ И ПРОМЫШЛЕННЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ, А ТАКЖЕ 

УЧРЕЖДЕНИЙ), ВКЛЮЧАЯ СОБИРАЕМЫЕ ОТДЕЛЬНО ФРАКЦИИ 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

120 

2001 Собираемые отдельно фракции (за исключением 15 01) 

200101 Бумага и картон 

 

Таблица 8.28 – Формирование классификационного кода отхода: 

Твердые бытовые отходы: пластмасса 
Присвоенный код Пояснение 

20 

КОММУНАЛЬНЫЕ ОТХОДЫ (ОТХОДЫ ДОМОХОЗЯЙСТВ И СХОДНЫЕ 

ОТХОДЫ ТОРГОВЫХ И ПРОМЫШЛЕННЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ, А ТАКЖЕ 

УЧРЕЖДЕНИЙ), ВКЛЮЧАЯ СОБИРАЕМЫЕ ОТДЕЛЬНО ФРАКЦИИ 

2001 Собираемые отдельно фракции (за исключением 15 01) 

200139 Пластмассы 

 

Таблица 8.29 – Формирование классификационного кода отхода: 

Твердые бытовые отходы: пищевые отходы 
Присвоенный код Пояснение 

20 

КОММУНАЛЬНЫЕ ОТХОДЫ (ОТХОДЫ ДОМОХОЗЯЙСТВ И 

СХОДНЫЕ ОТХОДЫ ТОРГОВЫХ И ПРОМЫШЛЕННЫХ 

ПРЕДПРИЯТИЙ, А ТАКЖЕ УЧРЕЖДЕНИЙ), ВКЛЮЧАЯ 

СОБИРАЕМЫЕ ОТДЕЛЬНО ФРАКЦИИ 

2001 Собираемые отдельно фракции (за исключением 15 01) 

200108 Поддающиеся биологическому разложению отходы кухонь и столовых 

 

Таблица 8.30 – Формирование классификационного кода отхода: 

Твердые бытовые отходы: стеклобой 
Присвоенный код Пояснение 

20 

КОММУНАЛЬНЫЕ ОТХОДЫ (ОТХОДЫ ДОМОХОЗЯЙСТВ И 

СХОДНЫЕ ОТХОДЫ ТОРГОВЫХ И ПРОМЫШЛЕННЫХ 

ПРЕДПРИЯТИЙ, А ТАКЖЕ УЧРЕЖДЕНИЙ), ВКЛЮЧАЯ 

СОБИРАЕМЫЕ ОТДЕЛЬНО ФРАКЦИИ 

2001 Собираемые отдельно фракции (за исключением 15 01) 

200102 Стекло 

 

Таблица 8.31 – Формирование классификационного кода отхода: 

Твердые бытовые отходы: металлы 
Присвоенный код Пояснение 

20 

КОММУНАЛЬНЫЕ ОТХОДЫ (ОТХОДЫ ДОМОХОЗЯЙСТВ И 

СХОДНЫЕ ОТХОДЫ ТОРГОВЫХ И ПРОМЫШЛЕННЫХ 

ПРЕДПРИЯТИЙ, А ТАКЖЕ УЧРЕЖДЕНИЙ), ВКЛЮЧАЯ 

СОБИРАЕМЫЕ ОТДЕЛЬНО ФРАКЦИИ 

2001 Собираемые отдельно фракции (за исключением 15 01) 

200140 Металлы 

 

Таблица 8.32 – Формирование классификационного кода отхода: 

Твердые бытовые отходы: древесина 
Присвоенный код Пояснение 

20 

КОММУНАЛЬНЫЕ ОТХОДЫ (ОТХОДЫ ДОМОХОЗЯЙСТВ И 

СХОДНЫЕ ОТХОДЫ ТОРГОВЫХ И ПРОМЫШЛЕННЫХ 

ПРЕДПРИЯТИЙ, А ТАКЖЕ УЧРЕЖДЕНИЙ), ВКЛЮЧАЯ 

СОБИРАЕМЫЕ ОТДЕЛЬНО ФРАКЦИИ 

2001 Собираемые отдельно фракции (за исключением 15 01) 

200137* Дерево, содержащие опасные вещества 

 

Таблица 8.33 – Формирование классификационного кода отхода: 

Твердые бытовые отходы: резина 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

121 

Присвоенный код Пояснение 

20 

КОММУНАЛЬНЫЕ ОТХОДЫ (ОТХОДЫ ДОМОХОЗЯЙСТВ И 

СХОДНЫЕ ОТХОДЫ ТОРГОВЫХ И ПРОМЫШЛЕННЫХ 

ПРЕДПРИЯТИЙ, А ТАКЖЕ УЧРЕЖДЕНИЙ), ВКЛЮЧАЯ 

СОБИРАЕМЫЕ ОТДЕЛЬНО ФРАКЦИИ 

2001 Собираемые отдельно фракции (за исключением 15 01) 

200199 Другие фракции, не определенные иначе 

 

Таблица 8.34 – Формирование классификационного кода отхода: 

Твердые бытовые отходы: прочие (тряпье) 
Присвоенный код Вид отхода 

20 

КОММУНАЛЬНЫЕ ОТХОДЫ (ОТХОДЫ ДОМОХОЗЯЙСТВ И 

СХОДНЫЕ ОТХОДЫ ТОРГОВЫХ И ПРОМЫШЛЕННЫХ 

ПРЕДПРИЯТИЙ, А ТАКЖЕ УЧРЕЖДЕНИЙ), ВКЛЮЧАЯ 

СОБИРАЕМЫЕ ОТДЕЛЬНО ФРАКЦИИ 

2001 Собираемые отдельно фракции (за исключением 15 01) 

200111 Ткани 

 

Таблица 8.35  Перечень отходов и их классификационные коды на период 

строительства 

№ п/п Вид отхода Код отхода 

Степень 

опасности 

отхода 

1 Тара из-под лакокрасочных материалов 150110* Зеркальные 

2 Огарки сварочных электродов 120113 Неопасные 

3 Отходы древесины 030104* Зеркальные 

4 Мешкотара бумажная 150110* Зеркальные 

5 Строительные отходы 170106* Зеркальные 

6 Обрезки кабеля 170410* Зеркальные 

7 Твердые бытовые отходы  

 - бумага и картон 200101 Неопасные 

 - пластмасса 200139 Неопасные 

 - пищевые отходы (в составе ТБО) 200108 Неопасные 

 - стеклобой 200102 Неопасные 

 - металлы 200140 Неопасные 

 - древесина 200137* Зеркальные 

 - резина  200199 Неопасные 

 - прочие (тряпье) 200111 Неопасные 

 

Таблица 8.36  Перечень отходов и их классификационные коды на период 

эксплуатации 

№ п/п Вид отхода Код отхода 

Степень 

опасности 

отхода 

1 Отходы медпункта 180108* Зеркальные 

2 Лампы, не содержащие ртуть 160213* Зеркальные 

3 Твердые бытовые отходы  

 - бумага и картон 200101 Неопасные 

 - пластмасса 200139 Неопасные 

 - пищевые отходы (в составе ТБО) 200108 Неопасные 

 - стеклобой 200102 Неопасные 

 - металлы 200140 Неопасные 

 - древесина 200137* Зеркальные 

 - резина  200199 Неопасные 

 - прочие (тряпье) 200111 Неопасные 

 

 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

122 

8.4 Этапы технологического цикла отходов 

 

Соблюдение иерархии управления отходами на всех этапах 

технологического (жизненного) цикла направлены на обеспечение 

достижения целей государственной политики в области ресурсосбережения, 

импортозамещения и управления отходами, санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения и их имущества, охраны окружающей среды, 

животного и растительного мира. 

Под управлением отходами понимаются операции, осуществляемые в 

отношении отходов с момента их образования до окончательного удаления. 

К операциям по управлению отходами относятся: 

1) накопление отходов на месте их образования; 

2) сбор отходов; 

3) транспортировка отходов; 

4) восстановление отходов; 

5) удаление отходов; 

6) вспомогательные операции, выполняемые в процессе осуществления 

операций, предусмотренных подпунктами 1), 2), 4) и 5) настоящего пункта; 

7) проведение наблюдений за операциями по сбору, транспортировке, 

восстановлению и (или) удалению отходов; 

8) деятельность по обслуживанию ликвидированных (закрытых, 

выведенных из эксплуатации) объектов удаления отходов. 

Накопление отходов на месте их образования 

Под накоплением отходов на месте их образования понимается 

временное складирование отходов в специально установленных местах на 

месте образования на срок не более шести месяцев до даты их сбора 

(передачи специализированным организациям) или самостоятельного вывоза 

на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по 

восстановлению или удалению. 

Сбор отходов 

Под сбором отходов понимается деятельность по организованному 

приему отходов от физических и юридических лиц специализированными 

организациями в целях дальнейшего направления таких отходов на 

восстановление или удаление. 

Операции по сбору отходов могут включать в себя вспомогательные 

операции по сортировке и накоплению отходов в процессе их сбора. 

Под накоплением отходов в процессе сбора понимается хранение 

отходов в специально оборудованных в соответствии с требованиями 

законодательства Республики Казахстан местах, в которых отходы, 

вывезенные с места их образования, выгружаются в целях их подготовки к 

дальнейшей транспортировке на объект, где данные отходы будут 

подвергнуты операциям по восстановлению или удалению. 

Транспортировка отходов 

Под транспортировкой отходов понимается деятельность, связанная с 

перемещением отходов с помощью специализированных транспортных 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

123 

средств между местами их образования, накопления в процессе сбора, 

сортировки, обработки, восстановления и (или) удаления. 

Восстановление отходов 

Восстановлением отходов признается любая операция, направленная на 

сокращение объемов отходов, главным назначением которой является 

использование отходов для выполнения какой-либо полезной функции в 

целях замещения других материалов, которые в противном случае были бы 

использованы для выполнения указанной функции, включая 

вспомогательные операции по подготовке данных отходов для выполнения 

такой функции, осуществляемые на конкретном производственном объекте 

или в определенном секторе экономики. 

К операциям по восстановлению отходов относятся: 

1) подготовка отходов к повторному использованию; 

2) переработка отходов; 

3) утилизация отходов. 

Подготовка отходов к повторному использованию включает в себя 

проверку состояния, очистку и (или) ремонт, посредством которых ставшие 

отходами продукция или ее компоненты подготавливаются для повторного 

использования без проведения какой-либо иной обработки. 

Под переработкой отходов понимаются механические, физические, 

химические и (или) биологические процессы, направленные на извлечение из 

отходов полезных компонентов, сырья и (или) иных материалов, пригодных 

для использования в дальнейшем в производстве (изготовлении) продукции, 

материалов или веществ вне зависимости от их назначения, за исключением 

случаев, предусмотренных пунктом 4 ст. 323 ЭК РК от 02.01.2021 г. 

Под утилизацией отходов понимается процесс использования отходов в 

иных, помимо переработки, целях, в том числе в качестве вторичного 

энергетического ресурса для извлечения тепловой или электрической 

энергии, производства различных видов топлива, а также в качестве 

вторичного материального ресурса для целей строительства, заполнения 

(закладки, засыпки) выработанных пространств (пустот) в земле или недрах 

или в инженерных целях при создании или изменении ландшафтов. 

Удаление отходов 

Удалением отходов признается любая, не являющаяся восстановлением 

операция по захоронению или уничтожению отходов, включая 

вспомогательные операции по подготовке отходов к захоронению или 

уничтожению (в том числе по их сортировке, обработке, обезвреживанию). 

Захоронение отходов – складирование отходов в местах, специально 

установленных для их безопасного хранения в течение неограниченного 

срока, без намерения их изъятия. 

Уничтожение отходов – способ удаления отходов путем термических, 

химических или биологических процессов, в результате применения 

которого существенно снижаются объем и (или) масса и изменяются 

физическое состояние и химический состав отходов, но который не имеет в 

качестве своей главной цели производство продукции или извлечение 

энергии. 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

124 

Вспомогательные операции при управлении отходами 

К вспомогательным операциям относятся сортировка и обработка 

отходов. 

Под сортировкой отходов понимаются операции по разделению 

отходов по их видам и (или) фракциям либо разбору отходов по их 

компонентам, осуществляемые отдельно или при накоплении отходов до их 

сбора, в процессе сбора и (или) на объектах, где отходы подвергаются 

операциям по восстановлению или удалению. 

Под обработкой отходов понимаются операции, в процессе которых 

отходы подвергаются физическим, термическим, химическим или 

биологическим воздействиям, изменяющим характеристики отходов, в целях 

облегчения дальнейшего управления ими и которые осуществляются 

отдельно или при накоплении отходов до их сбора, в процессе сбора и (или) 

на объектах, где отходы подвергаются операциям по восстановлению или 

удалению. 

Под обезвреживанием отходов понимается механическая, физико-

химическая или биологическая обработка отходов для уменьшения или 

устранения их опасных свойств. 

 

Поэтапное описание технологического (жизненного) цикла отходов, 

образующихся на предприятии на период строительства и эксплуатации 

представлена в таблице 8.37 и 8.38. 

 

Таблица 8.37  Поэтапное описание технологического (жизненного) цикла 

отходов, образующихся на предприятии на период строительства  

№ 
Наименование 

параметра 
Характеристика параметра 

1 2 3 

Тара из-под лакокрасочных материалов 

1 Образование: 
Образуется при использовании лакокрасочных материалов в 

процессе покрасочных работ  

2 

Накопление отходов 

на месте их 

образования: 

Накопление тары из-под ЛКМ на месте их образования 

осуществляется в металлическом контейнере на участке 

работ, сроком накопления не более 6-ти месяцев до даты их 

передачи сторонней специализированной организации по 

договору 

3 Сбор отходов:  Сбор тары из-под ЛКМ не осуществляется  

4 
Транспортировка 

отходов: 
Транспортировка тары из-под ЛКМ не предусмотрена 

5 
Восстановление 

отходов: 
Восстановление тары из-под ЛКМ не осуществляется  

6 Удаление отходов: Удаление тары из-под ЛКМ не осуществляется  

Огарки сварочных электродов 

1 Образование: 
Образуются в результате технологического процесса сварки 

металлов при выполнении работ  

2 

Накопление отходов 

на месте их 

образования: 

Накопление огарков сварочных электродов на месте их 

образования осуществляется в металлическом контейнере на 

участке работ, сроком накопления не более 6-ти месяцев до 

даты их передачи сторонней специализированной 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

125 

№ 
Наименование 

параметра 
Характеристика параметра 

1 2 3 

организации по договору 

3 Сбор отходов: Сбор огарков сварочных электродов не осуществляется  

4 
Транспортировка 

отходов: 

Транспортировка огарков сварочных электродов не 

предусмотрена 

5 
Восстановление 

отходов: 

Восстановление огарков сварочных электродов не 

осуществляется  

6 Удаление отходов: Удаление огарков сварочных электродов не осуществляется  

Отходы древесины 

1 Образование: 

Образуются в результате использования брусков 

(пиломатериалы) в качестве опалубок и других 

формообразующих элементов, по которым в ходе выполнения 

работ не исключается образование отходов, в результате их 

поломок 

2 

Накопление отходов 

на месте их 

образования: 

Накопление отходов древесины на месте их образования 

осуществляется в металлическом контейнере на участке 

работ, сроком накопления не более 6-ти месяцев до даты их 

передачи сторонней специализированной организации по 

договору 

3 Сбор отходов: Сбор отходов древесины не осуществляется  

4 
Транспортировка 

отходов: 

Транспортировка отходов древесины не предусмотрена 

5 
Восстановление 

отходов: 

Восстановление отходов древесины не осуществляется  

6 Удаление отходов: Удаление отходов древесины не осуществляется  

Мешкотара бумажная 

1 Образование: 
Образуется при использовании сухих строительных смесей в 

процессе строительно-отделочных работ 

2 

Накопление отходов 

на месте их 

образования: 

Накопление мешкотары бумажной на месте ее образования 

осуществляется в металлическом контейнере на участке 

работ, сроком накопления не более 6-ти месяцев до даты их 

передачи сторонней специализированной организации по 

договору 

3 Сбор отходов: Сбор мешкотары бумажной не осуществляется  

4 
Транспортировка 

отходов: 

Транспортировка мешкотары бумажной не предусмотрена 

5 
Восстановление 

отходов: 

Восстановление мешкотары бумажной не осуществляется  

6 Удаление отходов: Удаление мешкотары бумажной не осуществляется  

Строительные отходы 

1 Образование: Образуются в процессе проведения строительных работ 

2 

Накопление отходов 

на месте их 

образования: 

Накопление строительных отходов на месте их образования 

осуществляется в соответствии с соблюдением экологических 

требований на специально отведенной площадке на участке 

работ, сроком накопления не более 6-ти месяцев до даты их 

передачи сторонней специализированной организации по 

договору 

3 Сбор отходов: Сбор строительных отходов не осуществляется  

4 
Транспортировка 

отходов: 

Транспортировка строительных отходов не предусмотрена 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

126 

№ 
Наименование 

параметра 
Характеристика параметра 

1 2 3 

5 
Восстановление 

отходов: 

Восстановление строительных отходов не осуществляется  

6 Удаление отходов: Удаление строительных отходов не осуществляется  

Обрезки кабеля 

1 Образование: 

Образуется в процессе установки кабеля в период проведения 

строительных работ.  

 

2 

Накопление отходов 

на месте их 

образования: 

Накопление обрезков кабеля на месте их образования 

осуществляется на специально отведенной площадке на 

участке работ. После накопления транспортной партии, но не 

более 6-ти месяцев, обрезки кабеля передаются сторонней 

специализированной организации по договору 

3 Сбор отходов: Сбор обрезков кабеля не осуществляется  

4 
Транспортировка 

отходов: 

Транспортировка обрезков кабеля  не предусмотрена 

5 
Восстановление 

отходов: 

Восстановление обрезков кабеля не осуществляется  

6 Удаление отходов: Удаление обрезков кабеля не осуществляется  

Твердые бытовые отходы (ТБО) 

Прочие (тряпье) – сухая фракция 

1 Образование: 
Образуются в результате непроизводственной деятельности 

рабочей бригады 

2 

Накопление отходов 

на месте их 

образования: 

Накопление твердых бытовых отходов на месте их 

образования осуществляется в контейнере, оснащенный 

крышкой, на участке работ, сроком накопления при 

температуре 0ºС и ниже – не более трех суток, при плюсовой 

температуре не более суток, далее передача сторонней 

специализированной организации по договору 

3 Сбор отходов: Сбор твердых бытовых отходов не осуществляется  

4 
Транспортировка 

отходов: 

Транспортировка твердых бытовых отходов не предусмотрена 

5 
Восстановление 

отходов: 

Восстановление твердых бытовых отходов не осуществляется  

6 Удаление отходов: Удаление твердых бытовых отходов не осуществляется  

Бумага, картон 

1 Образование: 
Образуются в результате непроизводственной деятельности 

рабочей бригады 

2 

Накопление отходов 

на месте их 

образования: 

Накопление отходов бумаги и картона на месте их 

образования осуществляется сортированием по фракциям в 

контейнере на участке работ, сроком накопления не более 6-ти 

месяцев до даты их передачи сторонней специализированной 

организации по договору 

3 Сбор отходов: Сбор отходов бумаги и картона не осуществляется  

4 
Транспортировка 

отходов: 

Транспортировка отходов бумаги и картона не предусмотрена 

5 
Восстановление 

отходов: 

Восстановление отходов бумаги и картона не осуществляется  

6 Удаление отходов: Удаление отходов бумаги и картона не осуществляется  

Пластмасса 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

127 

№ 
Наименование 

параметра 
Характеристика параметра 

1 2 3 

1 Образование: 
Образуются в результате непроизводственной деятельности 

рабочей бригады 

2 

Накопление отходов 

на месте их 

образования: 

Накопление отходов пластмассы на месте их образования 

осуществляется сортированием по фракциям в контейнере на 

участке работ, сроком накопления не более 6-ти месяцев до 

даты их передачи сторонней специализированной 

организации по договору 

3 Сбор отходов: Сбор отходов пластмассы не осуществляется  

4 
Транспортировка 

отходов: 

Транспортировка отходов пластмассы не предусмотрена 

5 
Восстановление 

отходов: 

Восстановление отходов пластмассы не осуществляется  

6 Удаление отходов: Удаление отходов пластмассы не осуществляется  

Стеклобой 

1 Образование: 
Образуются в результате непроизводственной деятельности 

рабочей бригады 

2 

Накопление отходов 

на месте их 

образования: 

Накопление отходов стекла на месте их образования 

осуществляется сортированием по фракциям в контейнере на 

участке работ, сроком накопления не более 6-ти месяцев до 

даты их передачи сторонней специализированной 

организации по договору. 

3 Сбор отходов: Сбор отходов стекла не осуществляется  

4 
Транспортировка 

отходов: 

Транспортировка отходов стекла не предусмотрена 

5 
Восстановление 

отходов: 

Восстановление отходов стекла  не осуществляется  

6 Удаление отходов: Удаление отходов стекла не осуществляется  

Металлы 

1 Образование: 
Образуются в результате непроизводственной деятельности 

рабочей бригады 

2 

Накопление отходов 

на месте их 

образования: 

Накопление отходов металла на месте их образования 

осуществляется сортированием по фракциям в контейнере на 

участке работ, сроком накопления не более 6-ти месяцев до 

даты их передачи сторонней специализированной 

организации по договору 

3 Сбор отходов: Сбор отходов металла не осуществляется  

4 
Транспортировка 

отходов: 

Транспортировка отходов металла не предусмотрена 

5 
Восстановление 

отходов: 

Восстановление отходов металла не осуществляется  

6 Удаление отходов: Удаление отходов металла не осуществляется  

Древесина 

1 Образование: 
Образуются в результате непроизводственной деятельности 

рабочей бригады 

2 

Накопление отходов 

на месте их 

образования: 

Накопление древесных отходов на месте их образования 

осуществляется сортированием по фракциям в контейнере на 

участке работ, сроком накопления не более 6-ти месяцев до 

даты их передачи сторонней специализированной 

организации по договору 

3 Сбор отходов: Сбор древесных отходов не осуществляется  



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

128 

№ 
Наименование 

параметра 
Характеристика параметра 

1 2 3 

4 
Транспортировка 

отходов: 

Транспортировка древесных отходов не предусмотрена 

5 
Восстановление 

отходов: 

Восстановление древесных отходов не осуществляется  

6 Удаление отходов: Удаление древесных отходов не осуществляется  

Резина 

1 Образование: 
Образуются в результате непроизводственной деятельности 

рабочей бригады 

2 

Накопление отходов 

на месте их 

образования: 

Накопление отходов резины (каучука) на месте их 

образования осуществляется сортированием по фракциям в 

контейнере на участке работ, сроком накопления не более 6-ти 

месяцев до даты их передачи сторонней специализированной 

организации по договору. 

3 Сбор отходов: Сбор отходов резины (каучука) не осуществляется  

4 
Транспортировка 

отходов: 

Транспортировка отходов резины (каучука) не предусмотрена 

5 
Восстановление 

отходов: 

Восстановление отходов резины (каучука) не осуществляется  

6 Удаление отходов: Удаление отходов резины (каучука) не осуществляется  

Пищевые отходы (в составе ТБО) – мокрая фракция 

1 Образование: 
Образуются в результате непроизводственной деятельности 

рабочей бригады 

2 

Накопление отходов 

на месте их 

образования: 

Накопление пищевых отходов на месте их образования 

осуществляется в контейнере, оснащенным крышкой, на 

участке работ, сроком накопления при температуре 0ºС и 

ниже – не более трех суток, при плюсовой температуре не 

более суток, далее передача сторонней специализированной 

организации по договору. 

3 Сбор отходов: Сбор пищевых отходов не осуществляется  

4 
Транспортировка 

отходов: 

Транспортировка пищевых отходов не предусмотрена 

5 
Восстановление 

отходов: 

Восстановление пищевых отходов не осуществляется  

6 Удаление отходов: Удаление пищевых отходов не осуществляется  

 

Таблица 8.38  Поэтапное описание технологического (жизненного) цикла 

отходов, образующихся на предприятии на период эксплуатации  
 

№ 
Наименование 

параметра 
Характеристика параметра 

1 2 3 

Отходы медпункта 

1 Образование: 
Образуются в процессе оказания первой доврачебной 

медицинской помощи работникам.  

2 

Накопление отходов 

на месте их 

образования: 

Накопление отходов медпункта на месте их образования 

осуществляется в одноразовую мягкую (пакеты) или твердую 

непрокалываемую (контейнеры) упаковку желтого цвета или 

имеющие желтую маркировку. Колющие и острые предметы 

накапливаются в непрокалываемых и водостойких 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

129 

№ 
Наименование 

параметра 
Характеристика параметра 

1 2 3 

контейнерах для безопасного сбора и утилизации 

медицинских отходов (далее – КБСУ) без предварительного 

разбора и дезинфекции. КБСУ заполняются не более чем на 

три четвертых объема. По заполнению КБСУ плотно 

закрываются крышкой и направляются в помещение для 

накопления медицинских отходов, где накапливаются не 

более 3-х суток до даты их передачи сторонней 

специализированной организации по договору. Одноразовые 

емкости (пакеты, КБСУ) маркируются соответствующими 

надписями "Медицинские отходы. Класс "Б", с указанием 

названия подразделения, даты, фамилии, имени и отчества 

лица, ответственного за сбор отходов.  

3 Сбор отходов: Сбор отходов медпункта не осуществляется  

4 
Транспортировка 

отходов: 

Транспортировка отходов медпункта не предусмотрена 

5 
Восстановление 

отходов: 

Восстановление отходов медпункта не осуществляется  

6 Удаление отходов: Удаление отходов медпункта не осуществляется  

Лампы, не содержащие ртуть 

1 Образование: 

Образуются вследствие исчерпания ресурса времени работы 

ламп, не содержащих ртуть, в процессе освещения 

помещений.  

2 

Накопление отходов 

на месте их 

образования: 

Накопление отработанных ламп, не содержащих ртуть на 

месте их образования осуществляется в специально 

отведенном помещении, и по мере накопления транспортной 

партии, но не более 6-ти месяцев хранения, отработанные 

лампы передаются специализированной сторонней 

организации по договору  

3 Сбор отходов: Сбор ламп, не содержащих ртуть не осуществляется  

4 
Транспортировка 

отходов: 

Транспортировка ламп, не содержащих ртуть не 

предусмотрена 

5 
Восстановление 

отходов: 

Восстановление ламп, не содержащих ртуть не 

осуществляется  

6 Удаление отходов: Удаление ламп, не содержащих ртуть  не осуществляется  

Твердые бытовые отходы (ТБО) 

Прочие (тряпье) – сухая фракция 

1 Образование: 
Образуются в результате непроизводственной деятельности 

рабочей бригады 

2 

Накопление отходов 

на месте их 

образования: 

Накопление твердых бытовых отходов на месте их 

образования осуществляется в контейнере, оснащенный 

крышкой, на участке работ, сроком накопления при 

температуре 0ºС и ниже – не более трех суток, при плюсовой 

температуре не более суток, далее передаются 

специализированной сторонней организации по договору 

3 Сбор отходов: Сбор твердых бытовых отходов не осуществляется  

4 
Транспортировка 

отходов: 

Транспортировка твердых бытовых отходов не предусмотрена 

5 
Восстановление 

отходов: 

Восстановление твердых бытовых отходов не осуществляется  

6 Удаление отходов: Удаление твердых бытовых отходов не осуществляется  



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

130 

№ 
Наименование 

параметра 
Характеристика параметра 

1 2 3 

Бумага, картон 

1 Образование: 
Образуются в результате непроизводственной деятельности 

рабочей бригады 

2 

Накопление отходов 

на месте их 

образования: 

Накопление отходов бумаги и картона на месте их 

образования осуществляется сортированием по фракциям в 

контейнере на участке работ, сроком накопления не более 6-ти 

месяцев до даты их передачи сторонней специализированной 

организации по договору. 

3 Сбор отходов: Сбор отходов бумаги и картона не осуществляется  

4 
Транспортировка 

отходов: 

Транспортировка отходов бумаги и картона не предусмотрена 

5 
Восстановление 

отходов: 

Восстановление отходов бумаги и картона не осуществляется  

6 Удаление отходов: Удаление отходов бумаги и картона не осуществляется  

Пластмасса 

1 Образование: 
Образуются в результате непроизводственной деятельности 

рабочей бригады 

2 

Накопление отходов 

на месте их 

образования: 

Накопление отходов пластмассы на месте их образования 

осуществляется сортированием по фракциям в контейнере на 

участке работ, сроком накопления не более 6-ти месяцев до 

даты их передачи сторонней специализированной 

организации по договору. 

3 Сбор отходов: Сбор отходов пластмассы не осуществляется  

4 
Транспортировка 

отходов: 

Транспортировка отходов пластмассы не предусмотрена 

5 
Восстановление 

отходов: 

Восстановление отходов пластмассы не осуществляется  

6 Удаление отходов: Удаление отходов пластмассы не осуществляется  

Стеклобой 

1 Образование: 
Образуются в результате непроизводственной деятельности 

рабочей бригады 

2 

Накопление отходов 

на месте их 

образования: 

Накопление отходов стекла на месте их образования 

осуществляется сортированием по фракциям в контейнере на 

участке работ, сроком накопления не более 6-ти месяцев до 

даты их передачи сторонней специализированной 

организации по договору. 

3 Сбор отходов: Сбор отходов стекла не осуществляется  

4 
Транспортировка 

отходов: 

Транспортировка отходов стекла не предусмотрена 

5 
Восстановление 

отходов: 

Восстановление отходов стекла  не осуществляется  

6 Удаление отходов: Удаление отходов стекла не осуществляется  

Металлы 

1 Образование: 
Образуются в результате непроизводственной деятельности 

рабочей бригады 

2 

Накопление отходов 

на месте их 

образования: 

Накопление отходов металла на месте их образования 

осуществляется сортированием по фракциям в контейнере на 

участке работ, сроком накопления не более 6-ти месяцев до 

даты их передачи сторонней специализированной 

организации по договору. 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

131 

№ 
Наименование 

параметра 
Характеристика параметра 

1 2 3 

3 Сбор отходов: Сбор отходов металла не осуществляется  

4 
Транспортировка 

отходов: 

Транспортировка отходов металла не предусмотрена 

5 
Восстановление 

отходов: 

Восстановление отходов металла не осуществляется  

6 Удаление отходов: Удаление отходов металла не осуществляется  

Древесина 

1 Образование: 
Образуются в результате непроизводственной деятельности 

рабочей бригады 

2 

Накопление отходов 

на месте их 

образования: 

Накопление древесных отходов на месте их образования 

осуществляется сортированием по фракциям в контейнере на 

участке работ, сроком накопления не более 6-ти месяцев до 

даты их передачи сторонней специализированной 

организации по договору. 

3 Сбор отходов: Сбор древесных отходов не осуществляется  

4 
Транспортировка 

отходов: 

Транспортировка древесных отходов не предусмотрена 

5 
Восстановление 

отходов: 

Восстановление древесных отходов не осуществляется  

6 Удаление отходов: Удаление древесных отходов не осуществляется  

Резина 

1 Образование: 
Образуются в результате непроизводственной деятельности 

рабочей бригады 

2 

Накопление отходов 

на месте их 

образования: 

Накопление отходов резины (каучука) на месте их 

образования осуществляется сортированием по фракциям в 

контейнере на участке работ, сроком накопления не более 6-ти 

месяцев до даты их передачи сторонней специализированной 

организации по договору. 

3 Сбор отходов: Сбор отходов резины (каучука) не осуществляется  

4 
Транспортировка 

отходов: 

Транспортировка отходов резины (каучука) не предусмотрена 

5 
Восстановление 

отходов: 

Восстановление отходов резины (каучука) не осуществляется  

6 Удаление отходов: Удаление отходов резины (каучука) не осуществляется  

Пищевые отходы (в составе ТБО) – мокрая фракция 

1 Образование: 
Образуются в результате непроизводственной деятельности 

рабочей бригады 

2 

Накопление отходов 

на месте их 

образования: 

Накопление пищевых отходов на месте их образования 

осуществляется в контейнере, оснащенным крышкой, на 

участке работ, сроком накопления при температуре 0ºС и 

ниже – не более трех суток, при плюсовой температуре не 

более суток, далее передача сторонней специализированной 

организации по договору 

3 Сбор отходов: Сбор пищевых отходов не осуществляется  

4 
Транспортировка 

отходов: 

Транспортировка пищевых отходов не предусмотрена 

5 
Восстановление 

отходов: 

Восстановление пищевых отходов не осуществляется  

6 Удаление отходов: Удаление пищевых отходов не осуществляется  



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

132 

8.5 Лимиты накопления отходов на период строительных работ и 

эксплуатации  

 

Лимиты накопления отходов должны обеспечивать соблюдение 

нормативов качества окружающей среды с учетом природных особенностей 

территорий и акваторий и рассчитываются на основе предельно допустимых 

концентраций или целевых показателей качества окружающей среды. 

Лимиты накопления отходов на период строительных работ и 

эксплуатации представлены в таблице 8.39 и 8.40. 

 

Таблица 8.39  Лимиты накопления отходов на период строительных работ  

Наименование отходов 

Объем накопленных отходов на 

существующее положение, 

тонн/год  

Лимит накопления, 

тонн/год 

1 2 3 

Всего : 

2022 г. - 64,1233 

2023 г. - 29,9713 

в т.ч. отходов производства 

2022 г. - 61,0483 

2023 г. - 26,8963 

отходов потребления 

2022 г. - 3,075 

2023 г. - 3,075 

Опасные отходы 

- - - 

Неопасные отходы 

Огарки сварочных электродов 

2022 г. - 0,024 

2023 г. - 0,024 

Твердые бытовые отходы: 

2022 г. - 3,029 

2023 г. - 3,029 

- бумага, картон 

2022 г. - 1,03 

2023 г. - 1,03 

- пищевые отходы 

2022 г. - 0,3075 

2023 г. - 0,3075 

- пластмасса 

2022 г. - 0,369 

2023 г. - 0,369 

- стеклобой  

2022 г. - 0,1845 

2023 г. - 0,1845 

- металлы 

2022 г. - 0,154 

2023 г. - 0,154 

- резина 

2022 г. - 0,023 

2023 г. - 0,023 

- прочие (тряпье) 

2022 г. - 0,961 

2023 г. - 0,961 

Зеркальные отходы 

Тара из-под лакокрасочных материалов 

2022 г. - 3,1565 

2023 г. - 3,1565 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

133 

Мешкотара бумажная 

2022 г. - 0,079 

2023 г. - 0,079 

Отходы древесины 

2022 г. - 0,2898 

2023 г. - 0,2898 

Строительные отходы 

2022 г. - 53,782 

2023 г. - 19,63 

Обрезки кабеля 

2022 г. - 3,717 

2023 г. - 3,717 

Твердые бытовые отходы, в том числе: 

2022 г. - 0,046 

2023 г. - 0,046 

- древесина 

2022 г. - 0,046 

2023 г. - 0,046 

Примечание - в графе 2 указывается объем накопленных отходов на существующее 

положение (на момент установления) 

 

Таблица 8.40  Лимиты накопления отходов на период эксплуатации  

Наименование отходов 

Объем накопленных отходов на 

существующее положение, 

тонн/год  

Лимит накопления, 

тонн/год 

1 2 3 

Всего : - 1,1805 

в т.ч. отходов производства - 0,0555 

отходов потребления - 1,125 

Опасные отходы 

- - - 

Неопасные отходы 

Твердые бытовые отходы, в том числе: - 1,108 

- бумага, картон - 0,377 

- пищевые отходы - 0,1125 

- пластмасса - 0,135 

- стеклобой  - 0,0675 

- металлы - 0,056 

- резина - 0,0084 

- прочие (тряпье) - 0,3516 

Зеркальные отходы 

Отходы медпункта - 0,0015 

Лампы, не содержащие ртуть - 0,0540 

Твердые бытовые отходы, в том числе: - 0,017 

- древесина - 0,017 

Примечание - в графе 2 указывается объем накопленных отходов на существующее 

положение (на момент установления) 

 

8.6 Возможные аварийные ситуации при обращении с отходами в 

период проведения строительных работ 

 

Аварийные и катастрофические ситуации в техногенной сфере по 

степени и возможности их реализуемости на потенциально опасных объектах 

объединяются по следующим типам: 

- режимные (возникают при штатном функционировании объектов, 

последствия от них предсказуемые, защищенность от них высокая); 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

134 

- проектные (возникают при выходе за пределы штатных режимов с 

предсказуемыми и приемлемыми последствиями, защищенность от них 

достаточная); 

- запроектные (возникают при необратимых повреждениях важных 

элементов с высоким ущербом и жертвами; степень защищенности от них 

недостаточная, с необходимостью проведения восстановительных работ); 

- гипотетические (могут возникать при не предсказанных заранее 

вариантах и сценариях развития с максимально возможными ущербом и 

жертвами; защищенность от них низкая, прямому восстановлению объекты 

не подлежат).  

Основными источниками возможных аварийных ситуаций при 

обращении с отходами являются автомобильный транспорт, специальная 

погрузочно-разгрузочная техника, несоблюдение установленных правил 

временного складирования и постоянного размещения (захоронения), 

отсутствие контроля за поступлением и учетом отходов, а также природные 

стихийные бедствия. 

Возможные аварийные ситуации, связанные с размещением отходов, 

могут возникнуть: 

 при погрузочно-разгрузочных работах; 

 транспортировке отходов на места постоянного и временного 

складирования; 

 непосредственном размещении отходов. 

Выполнение принятых проектных решений, соблюдение параметров 

системы разработки и технологии работ обеспечивает безопасные условия 

работ при транспортировке и захоронении отходов. 

Основной гарантией предотвращения аварийных ситуаций при 

обращении с отходами являются: соблюдение требований и правил техники 

безопасности обращения с данными видами отходов, соблюдение правил 

эксплуатации транспортных и специальных средств. 

При эксплуатации объектов необходимо контролировать техническое 

состояние машин, механизмов и транспортных средств, использующихся для 

транспортировки, погрузки и разгрузки отходов. Регулировка механизмов и 

машин должна осуществляться в соответствии с требованиями инструкции 

по технике безопасности. Также к работе не допускаются лица, не имеющие 

разрешения на обслуживание транспорта, погрузочно-разгрузочных машин и 

механизмов. 

Транспортировка отходов. При транспортировке отходов обязательно 

соблюдение требований статьи 345 Экологического кодекса РК. Так согласно 

п. 4 ст. 345 ЭК РК порядок транспортировки отходов на транспортных 

средствах, требования к выполнению погрузочно-разгрузочных работ и 

другие требования по обеспечению экологической и санитарно-

эпидемиологической безопасности определяются нормами и правилами, 

утверждаемыми уполномоченным государственным органом в области 

транспорта и коммуникаций и согласованными с уполномоченным органом в 

области охраны окружающей среды и государственным органом в сфере 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

135 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения. 

В соответствии с п. 5 ст. 345 ЭК РК с момента погрузки опасных 

отходов на транспортное средство, приемки их физическим или 

юридическим лицом, осуществляющим транспортировку опасных отходов, и 

до выгрузки их в установленном месте из транспортного средства 

ответственность за безопасное обращение с такими отходами несет 

транспортная организация или лицо, которым принадлежит такое 

транспортное средство. 

Погрузочные и разгрузочные работы. Места производства 

погрузочных и разгрузочных работ должны быть оборудованы 

соответствующими знаками безопасности и оснащены нормативной и 

технической документацией, утвержденной в установленном порядке. 

Проведение погрузочных и разгрузочных работ допускается только на 

площадках, предназначенных для этих работ, спланированных и имеющих 

твёрдое покрытие. При разгрузке отходов транспортное средство должно 

быть надёжно заторможено. 

 

8.7 Мероприятия, обеспечивающие снижение негативного влияния 

размещаемых отходов на окружающую среду 

 

Решающим фактором, обеспечивающим снижение негативного 

влияния на окружающую среду отходов, размещаемых на предприятии, 

является процесс их утилизации.  

Мероприятия, обеспечивающие снижение негативного влияния 

размещаемых отходов на окружающую среду и здоровье населения, 

включают в себя: 

1) организацию и дооборудование мест временного хранения отходов, 

отвечающих предъявляемым требованиям; 

2) вывоз (с целью размещения, переработки и др.) ранее накопленных 

отходов; 

3) организационные мероприятия (инструктаж персонала, назначение 

ответственных по операциям обращения с отходами, организация 

селективного сбора отходов и др.). 

Организация мест временного хранения отходов 

Образующиеся отходы подлежат накоплению на территории 

предприятия.  

Накопление отходов – временное складирование отходов в специально 

установленных местах в течение сроков, указанных в п.2 ст.320 ЭК РК, 

осуществляемое в процессе образования отходов или дальнейшего 

управления ими до момента их окончательного восстановления или 

удаления.  

Накопление отходов разрешается только в специально установленных 

и оборудованных в соответствии с требованиями эколлгичекого 

законодательства РК местах (на площадках, в складах, хранилищах, 

контейнерах и иных объектах хранения). 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

136 

До момента вывоза отходов необходимо содержать в чистоте и 

производить своевременную санитарную уборку мест накопления отходов 

(урн, контейнеров, площадок и т.п.). 

Организация и оборудование мест накопления отходов включает 

следующие мероприятия: 

 использование достаточного количества специализированной тары 

для отходов; 

 осуществление маркировки тары для накопления отходов; 

 организация мест накопления отходов, исключающих бой; 

 своевременный вывоз накопленных отходов. 

Вывоз, регенерация и утилизация отходов 

Отходы передаются лицензированным организациям согласно 

договорным условиям. 

Организационные мероприятия 

 накопление, сбор, восстановление и (или) удаление отходов 

производить в соответствии с требованиями экологического 

законодательства и паспортом опасности отхода; 

 заключение договоров с организациями, имеющими лицензии на 

выполнение работ и оказание услуг по переработке, обезвреживанию, 

утилизации и (или) уничтожению опасных отходов. 

Основным критерием по снижению воздействия накапливаемых 

отходов является: 

 своевременное складирование в специально отведенные и 

обустроенные места, согласованные со специально уполномоченными 

органами в области охраны окружающей среды и санитарно-

эпидемиологического контроля; 

 своевременный вывоз накопленных отходов; 

 соблюдение правил безопасности при обращении с отходами. 

 

В период проведения строительства прогнозируется образование 7-ми 

видов отходов производства и потребления: тара из-под лакокрасочных 

материалов, огарки сварочных электродов, отходы древесины, мешкотара 

бумажная, строительные отходы, обрезки кабеля, ТБО. 

В период эксплуатации прогнозируется образование 3-х видов отходов 

производства и потребления: отходы медпункта, лампы, не содержащие 

ртуть, ТБО. 

Определено, что уровень воздействия отходов на компоненты 

окружающей среды невысок, при условии соблюдения нормативов 

образования отходов и выполнения всех природоохранных мероприятий 

при обращении с отходами. 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

137 

9. Воздействие на недра 

 

Требованиями в области рационального и комплексного использования 

недр и охраны недр являются:  

– использование недр в соответствии с требованиями экологического 

законодательства РК; 

– использование недр в соответствии с требованиями законодательств 

государства по охране окружающей среды, предохраняющими недра от 

проявлений опасных техногенных процессов; 

– охрана недр от обводнения, пожаров и других стихийных факторов; 

– соблюдение установленного порядка приостановления, прекращения 

операций по недропользованию, консервации и ликвидации объектов. 

В период реконструкции наасосной станции и строительства 

водовода  отрицательного воздействия на недра оказываться не будет. 

 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

138 

10 Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы 

 

Проведение природоохранных мероприятий должно снизить 

негативное воздействие всех работ, обеспечить сохранение ресурсного 

потенциала земель и плодородия почв, экологической ситуации в целом. 

Работы по реконструкции насосной станции и строительствву водовода 

будут осуществляться вдоль существующей тарссы водовода, под 

проектируемый водовод отведен дополнительный земельный участок.  

Для снижения негативного воздействия механических нарушений на 

почвенно-растительные экосистемы необходимо: 

- применение современных технологий ведения работ; 

- использование экологически безопасных техники и горюче-

смазочных материалов; 

- своевременное проведение технического обслуживания и 

проверки автотранспорта и оборудования, ремонтных работ; 

- своевременное проведение работ по рекультивации земель. 

До начала работ, связанных с нарушнием земель на рассматриваемом 

участке, проектом предусмотрено снятие растительного слоя земли шириной 

- 10,0 м и толщиной - 0,1 м с передвижением на расстояние 10,0 м вдоль 

трассы с последующим использование его для рекультивации нарушенных 

земель при строительстве водовода.  

Передвижение автотранспорта предусматривается в пределах 

существующей территорий, по существующим дорогам. Отходы, 

образующийся на период капитального ремонта будут складироваться на 

специально отведенных местах на территории промплощадки. 

Воздействие проектируемой деятельности на земельные ресурсы и 

почвенный покров оценивается как незначительное. 

 

10.1 Оценка воздействия на растительность и животный мир 

 

Ратительность. Территория г. Жезказган расположена в местности со 

скудной, представленной редким типчаково-ковыльно-полынным травяным 

покровом (полынь, ковыль, типчак, солодка, карагана и др.) 

растительностью. 

Ввиду освоенности территории состав представителей животного и 

растительного мира не изменится. Непосредственно в районе проведения 

работ представители естественной фауны отсутствуют в связи с тем, что  

проектируемый водовод будет проложен вдоль существующей трассы 

водовода. 

Согласно информации, предоставленной РГКП «Казахское 

лесоустроительное предприятие», рассматриваемая территория 

проектируемых работ входит в ареалы распространения следующих видов 

растений, занесенных в Красную книгу Казахстана: ковыль перистый, 

прострел раскрытый, адонис волжский, тюльпан биберштейновский, 

тюльпан поникающий, прострел желтоватый, тюльпан двуцветковый, 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

139 

шампиньон табличный, болотноцветник щитолистый, полипорус 

корнелюбивый, тюльпан Шренка. 

С целью сохранения биоразнообразия района расположения участка 

строительства, настоящими проектными решениями предусматриваются 

следущие мероприятия по охране растительного мира: 

1. перемещение спецтехники и транспорта ограничить специально 

отведенными дорогами; 

2. установка информационных табличек в местах произрастания редких 

и исчезающих растений на территории объекта; 

3. производить информационную кампанию для персонала объекта и 

населения с целью сохранения редких и исчезающих видов растений. 

 

Животный мир.  

Согласно информации, предоставленной РГКП «Казахское 

лесоустроительное предприятие», указанные географические координаты 

рассматриваемого участка относятся к ареалам обитания таких животных, 

занесенных в Красную книгу РК как: архар, кудрявый пеликан, лебедь-

кликун, беркут, орёл степной, сапсан, журавль-красавка, стрепет, 

чернобрюхий рябок. 

Для снижения негативного воздействия на животных и на их место 

обитания при проведении работ по строительству водопровода необходимо 

учитывать наличие на территории самих животных, их гнёзд, нор и избегать 

их уничтожения или разрушения.  

Учитывая, что на территории планируемых работ, большая часть 

млекопитающих, пресмыкающихся и некоторых видов птиц, ведут ночной 

образ жизни, необходимо до минимума сократить передвижение 

автотранспорта в ночное время.  

При планировании транспортных маршрутов и передвижениях по 

территории следует использовать ранее проложенные дороги и избегать 

внедорожных передвижений автотранспорта. 

Данная территория к путям миграции Бетпакдалинской популяции 

сайги не относится. 

Проектом предусмотрены дополнительные мероприятия по 

уменьшению воздействия на животный мир: 

- ограничение движения транспорта в ночное время; 

- использование ранее проложенных дорог; 

- очистка территории и прилегающих участков. 

 

При проведении строительных работ на проектируемом объекте 

необходимо соблюдать требования п. 8 ст. 257 Экологического кодекса РК от 

02.01.2021 г. и ст. 17 Закона РК от 09.07.2004 г. №593 «Об охране, 

воспроизводстве и использовании животного мира» и должны 

предусматриваться и осуществляться мероприятия по сохранению среды 

обитания и условий размножения объектов животного мира, путей миграции 

и мест концентрации животных, а также обеспечиваться неприкосновенность 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

140 

участков, представляющих особую ценность в качестве среды обитания 

диких животных. 

В целом, уровень воздействия на растииельность и животный мир 

за весь период проведения работ по реконструкции насосной станции и 

строительству водовода может быть определен как незначительный, 

умеренный и кратковременный. По масштабу воздействия – локальный. 

Воздействие оценивается как допустимое.   

 

 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

141 

11 Физические факторы и их воздействие 

 

11.1 Шумовое воздействие 

Шум является одним из наиболее распространенных и агрессивных 

факторов воздействия на окружающую среду. Шумом называются любые 

нежелательные для человека звуки, мешающие труду или отдыху, создающие 

акустический дискомфорт. Воздействие шума на живые организмы 

неоднозначно и отличается степенью восприятия. Объективными 

показателями шумового воздействия являются интенсивность, высота звуков 

и продолжительность воздействия. 

Санитарно-эпидемиологические требования к условиям работы с 

источниками физических факторов, оказывающих воздействие на человека, 

приведены в «Гигиенических нормативах к физическим факторам, 

оказывающим воздействие на человека», утвержденных приказом Министра 

национальной экономики РК от 28.02.2015 года №169. 

В период проведения строительных работ на рассматриваемом участке 

согласно данным рабочего проекта не будут размещаться источники, 

способные оказать недопустимое электромагнитное воздействие, а также 

способные создать аномальное магнитное поле.  

Шумовое воздействие на период проведения строительных работ в 

2022 году 

В период строительства объекта основными источниками шумового 

воздействия являются: автотранспорт и другие машины и механизмы.  

Технологическое оборудование, предполагаемое к использованию при 

строительстве, включает двигатели внутреннего сгорания как основной 

источник производимого шума.  

Проектными решениями предполагается использование техники, 

оборудования и средств защиты, обеспечивающих уровень звука на рабочих 

местах, не превышающий 80 дБА, согласно требованиям ГОСТа 27409-97 

«Межгосударственный стандарт. Шум. Нормирование шумовых 

характеристик стационарного оборудования», ГОСТа 30530-97 «Шум. 

Методы расчета предельно допустимых шумовых характеристик 

стационарных машин», СН РК 2.04-02-2011 «Защита от шума», МСН 2.04-03-

2005 «Защита от шума». 

Шумовые характеристики оборудования должны быть указаны в их 

паспортах.  

Расчёт звука при распространении на местности выполнен в 

соответствии с ГОСТ 31295.2-2005 (ИСО 9613-2:1996) «Шум. Затухание 

звука при распространении на местности. Часть 2. Общий метод расчета».  

Общий метод расчета, с использованием программного модуля «ЭРА-

Шум», предназначенного для использования совместно с ПК ЭРА-Воздух и 

позволяет провести расчет распространения шума от внешних источников. 

Шумовые характеристики технологического оборудования и 

транспортных средств определялись на основании следующих справочных 

документов: 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

142 

− Каталог шумовых характеристик технологического оборудования 

(Пособия к СНиП); 

− Каталог источников шума и средств защиты. Воронеж, 2004 г.; 

− Ю.В. Флавицкий. Шумовые характеристики различного оборудования; 

− Паспорта на технические устройства и оборудования; 

− Другие справочные материалы и интернет-ресурсы. 

В соответствии с «Гигиеническими нормативами к физическим 

факторам, оказывающим воздействие на человека», утвержденных приказом 

Министра национальной экономики Республики Казахстан от 28 февраля 

2015 г. №169, при проведении работ будут использоваться машины, техника 

и оборудование, с показателями уровней вибрации не более 12 дБ и уровнем 

звукового давления не выше 135 дБ в любой октавной полосе. Для снижения 

реальной вибрационно-шумовой нагрузки и профилактики ее 

неблагоприятного воздействия, работающие должны использовать средства 

индивидуальной защиты. 

 

Сведения о координатах расчетных площадок, шаге расчетной сетки, 

каждый узел которой образует расчетную точку, приведены в таблице 11.1. 

 

Таблица 11.1 – Параметры расчетных площадок 

Наименование 

Координаты срединной линии 
Ширина, 

м 
Высота, 

м 

Шаг 
сетки, 

м 

Область 
воздействия, 

м 
точка 1 точка 2 

x1 y1 x2 y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.Расчетный прямоугольник -4300 600 1700 600 6000 1,5 300 300 

 

Параметры источников шума, учитываемых в данном варианте расчета, 

приведены в таблице 11.2. 

 

Таблица 11.2 – Параметры источников шума 

Источник Ти
п

 Высота, 
м 

Координаты Уровень звуковой мощности (дБ, дБ/м, дБ/м²) в октавных 
полосах со среднегеометрическими частотами в Гц LpA x1 y1 ширина, 

м x2 y2 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

0102. Компрессоры 
передвижные с ДВС 
давлением до 686 кПа (7 атм), 
5 м3/мин 

Т 1,5 -1271,3 605,2 - 51,3 51,3 53,5 56,2 60,5 63,5 64,8 63 58,6 69,954 

6106/001. Бульдозеры Т 1,5 -1256,4 620,1 - 87,9 87,9 87 80,5 75 70,7 66,4 61,6 57,3 78,076 

6106/003. Автомобили 
бортовые, до 5 т, 10 т 

Т 1,5 -1230,9 613,8 - 98 98 97 96 93 91 87 82 72 95,769 

6106/002. Автопогрузчики, 5 т Т 1,5 -1268,8 586,1 - 79,9 79,9 79 72,5 67 62,7 58,4 53,6 49,3 70,076 

6106/004. Краны Т 1,5 -1237,5 606,6 - 80,9 80,9 80 73,5 68 63,7 59,4 54,6 50,3 71,076 

6106/005. Машины 
поливомоечные, 6000 л 

Т 1,5 -1308,6 578,4 - 89 89 86 86 95 92 84 78 71 95,546 

6106/006. Экскаваторы на 
гусеничном ходу 

Т 1,5 -1221,3 640,1 - 99,9 99,9 99 92,5 87 82,7 78,4 73,6 69,3 90,076 

 

Обозначения и расчет коэффициента затухания 

Концентрацию водяных паров при заданных температуре, относительной 

влажности и давлении рассчитывается по формуле: 

 h = (hr · 10C) / (pa / pr) (1.1) 

где pa - атмосферное давление кПа; 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

143 

pr - эталонное атмосферное давление. 

Показатель степени C рассчитывается по формуле: 

 C = -6,8346(T01 / T)1,261 + 4,6151 (1.2) 

где T - температура,  К; 

T01 - температура в тройной точке на диаграмме изотерм, равная 273,16 К 

(+0,01 °С). 

 Переменными величинами являются частота звука f(Гц), 

температура воздуха T(К), концентрация водяных паров h(%) и 

атмосферное давление pa(кПа). 

 Затухание вследствие звукопоглощения атмосферой является функцией 

релаксационных частот fr0 и frN кислорода и азота соответственно. 

Релаксационные частоты рассчитывают по формулам: 

 frO = (pa / pr) · (24 + 4,04 · 104 · h · (0,02 + h / 0,391 + h)) (1.1) 

 frN = (pa / pr) · (T / T0)-1/2 · (9 + 280 · h · exp{ - 4,170[(T / T0)-1/2 - 1]}) (1.2) 

Коэффициент затухания α рассчитывают по формуле: 

 α = 8,686 · f2 · ([1,84 · 10-11 · (pa / pr)-1] · (T / T0)-1/2 + (T / T0)-5/2 ×  

  × {0,01275 · [exp(-2239,1 / T)] · [frO + f2 / frO]-1 +  

  + 0,1068 · [exp(-3352,0 / T)] · [frN + f2 / frN]-1}) (1.3) 

В формулах (1) -(3) pr = 101,325кПа, T0 = 293,15 К. 

Расчет коэффициента затухания 

 При температуре воздуха T = 20°C и относительной влажности h = 

70%, при давлении pa = 101,325кПа, коэффициент затухания согласно 

таблице 1 ГОСТ 31295.1-2005 составит: 

C = -6,8346 · (273,16 / 20)1,261 + 4,6151 = -1,637; 

h = 70 · 10-1,637 / (101,325 / 101,325) = 1,614 %; 

frO = 101,325 / 101,325(24 + 4,04 · 104 · 1,614 · (0,02 + 1,614) / (0,391 + 1,614)) 

= 53173,957 Гц; 

frN = 101,325 / 101,325 · (20 / 293,15)-1/2 · (9 + 280 · 1,614 · exp{-4,170[(20 / 

293,15)-1/3 - 1]}) = 460,991 Гц; 

α31,5 = 8,686 · 31,52 · ([1,84 · 10-11 · (101,325 / 101,325)-1] · (20 / 293,15)1/2 + (20 / 

293,15)-5/2 ×  

  × {0,01275 · [exp(-2239,1 / 20)] · [53173,957 + 31,52 / 53173,957]-1 +  

  + 0,1068 · [exp(-3352,0 / 20)] · [460,991 + 31,52 / 460,991]-1}) · 103 = 

0,02265 дБ/км. 
 

Результат в графическом виде по интегральному показателю (LрА, дБА) на 

период проведения строительных работ в 2022 году представлен на рисунке 

3. 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс»    

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

144 

 
 

Рисунок 3 - Результаты расчета уровня звукового давления по интегральному показателю 

на период строительства в  2022 году



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 145 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

Шумовое воздействие на период проведения строительных работ в 

2023 году 

 

Сведения о координатах расчетных площадок, шаге расчетной сетки, 

каждый узел которой образует расчетную точку, приведены в таблице 11.3. 

 

 

Таблица 11.3 – Параметры расчетных площадок 

Наименование 

Координаты срединной линии 
Ширина, 

м 
Высота, 

м 

Шаг 
сетки, 

м 

Область 
воздействия, 

м 
точка 1 точка 2 

x1 y1 x2 y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.Расчетный прямоугольник -4300 600 1700 600 6000 1,5 300 300 

 

Параметры источников шума, учитываемых в данном варианте расчета, 

приведены в таблице 11.4. 

 

Таблица 11.4 – Параметры источников шума на период эксплуатации 

Источник Ти
п

 Высота, 
м 

Координаты Уровень звуковой мощности (дБ, дБ/м, дБ/м²) в октавных 
полосах со среднегеометрическими частотами в Гц LpA x1 y1 ширина, 

м x2 y2 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

0102. Компрессоры 
передвижные с ДВС давлением 
до 686 кПа (7 атм), 5 м3/мин 

Т 1,5 -1271,3 605,2 - 51,3 51,3 53,5 56,2 60,5 63,5 64,8 63 58,6 69,954 

6106/001. Бульдозеры Т 1,5 -1256,4 620,1 - 87,9 87,9 87 80,5 75 70,7 66,4 61,6 57,3 78,076 

6106/003. Автомобили 
бортовые, до 5 т, 10 т 

Т 1,5 -1230,9 613,8 - 98 98 97 96 93 91 87 82 72 95,769 

6106/002. Автопогрузчики, 5 т Т 1,5 -1268,8 586,1 - 79,9 79,9 79 72,5 67 62,7 58,4 53,6 49,3 70,076 

6106/004. Краны Т 1,5 -1237,5 606,6 - 80,9 80,9 80 73,5 68 63,7 59,4 54,6 50,3 71,076 

6106/005. Машины 
поливомоечные, 6000 л 

Т 1,5 -1308,6 578,4 - 89 89 86 86 95 92 84 78 71 95,546 

6106/006. Экскаваторы на 
гусеничном ходу 

Т 1,5 -1221,3 640,1 - 99,9 99,9 99 92,5 87 82,7 78,4 73,6 69,3 90,076 

 

Обозначения и расчет коэффициента затухания 

Концентрацию водяных паров при заданных температуре, 

относительной влажности и давлении рассчитывается по формуле: 

h = (hr×10C) / (pa / pr)     (1.1) 

где pa – атмосферное давление,  кПа; 

pr – эталонное атмосферное давление. 

 

Показатель степени C рассчитывается по формуле: 

C = -6,8346(T01 / T)1,261 + 4,6151     (1.2) 

где T – температура, К; 

T01 – температура в тройной точке на диаграмме изотерм, равная 273,16К 

(+0,01 °С). 

 

Переменными величинами являются частота звука f(Гц), 

температура воздуха T(К), концентрация водяных паров h(%) и 

атмосферное давление pa(кПа). 

 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 146 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

Затухание вследствие звукопоглощения атмосферой является функцией 

релаксационных частот fr0 и frN кислорода и азота соответственно. 

Релаксационные частоты рассчитывают по формулам: 

frO = (pa / pr)×(24 + 4,04×104×h×(0,02+h / 0,391+h))     (1.1) 

frN = (pa / pr)×(T / T0)-1/2×(9+280×h×exp {-4,170[(T / T0)-1/2-1]})     (1.2) 

 

Коэффициент затухания α рассчитывают по формуле: 

α = 8,686×f2×([1,84×10-11×(pa / pr)-1]×(T / T0)-1/2+(T / T0)-5/2× 

×{0,01275×[exp(-2239,1 / T)]×[frO+f2 / frO]-1+ 

+0,1068×[exp(-3352,0 / T)]×[frN+f2 / frN]-1})     (1.3) 

 

В формулах (1)-(3) pr = 101,325кПа, T0 = 293,15 К. 

 

Расчет коэффициента затухания 

При температуре воздуха T = 20°C и относительной влажности h = 70%, 

при давлении pa = 101,325кПа, коэффициент затухания согласно таблице 1 

ГОСТ 31295.1-2005 составит: 

C = -6,8346 · (273,16 / 20)1,261 + 4,6151 = -1,637; 

h = 70 · 10-1,637 / (101,325 / 101,325) = 1,614 %; 

frO = 101,325 / 101,325(24 + 4,04 · 104 · 1,614 · (0,02 + 1,614) / (0,391 + 1,614)) 

= 53173,957 Гц; 

frN = 101,325 / 101,325 · (20 / 293,15)-1/2 · (9 + 280 · 1,614 · exp{-4,170[(20 / 

293,15)-1/3 - 1]}) = 460,991 Гц; 

α31,5 = 8,686 · 31,52 · ([1,84 · 10-11 · (101,325 / 101,325)-1] · (20 / 293,15)1/2 + (20 / 

293,15)-5/2 ×  

  × {0,01275 · [exp(-2239,1 / 20)] · [53173,957 + 31,52 / 53173,957]-1 +  

  + 0,1068 · [exp(-3352,0 / 20)] · [460,991 + 31,52 / 460,991]-1}) · 103 

= 0,02265 дБ/км. 

 

Результат в графическом виде по интегральному показателю (LрА, 

дБА) на период проведения строительных работ в 2023 году представлен на 

рисунке 4. 

 

 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 147 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

 
 

Рис. 4 - Результаты расчета уровня звукового давления по интегральному показателю на 

период строительства в  2023 году 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 148 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

 

Анализ расчета уровня звукового давления на расчетном 

прямоугольнике показал, что максимальный уровень звукового давления в 

октавных полосах частот на границе области воздействия (300 м) на период 

строительства 2022-2023 гг. составляет 57 дБА, что не превышает требуемых 

нормативных значений шума для производственных территорий 

предприятий 

На запроектированном объекте при выполнении требований, 

предъявляемых к качеству проводимых работ, и соблюдении 

обслуживающим персоналом требований техники безопасности, уровни 

вибрации и звукового давления при работе строительный техники и 

оборудования, не будут превышать допустимых значений, установленных 

гигиеническими нормативами и не окажут существенного влияния на 

работающий персонал, и не причинят вреда здоровью человека.  

Результаты расчетов уровня звукового давления от намечаемой 

деятельности в виде программных распечаток и карт-схем приведены в 

приложении 7. 

 

11.2 Вибрация 

 

Вибрацию вызывают неуравновешенные силовые воздействия, 

возникающие при работе различных машин и механизмов. В зависимости от 

источника возникновения выделяют три категории вибрации: 

- транспортная; 

- транспортно - технологическая; 

- технологическая. 

Минимизация вибраций в источнике производится на этапе 

проектирования, и в период эксплуатации. При выборе машин и 

оборудования для проектируемого объекта, следует отдавать предпочтение 

кинематическим и технологическим схемам, которые исключают или 

максимально снижают динамику процессов, вызываемых ударами, резкими 

ускорениями и т.д. На передвижной технике применяются плавающие 

подвески, шарнирные сочленения оборудованы клапанами нейтрализаторами 

и др. Также для снижения вибрации необходимо устранение резонансных 

режимов работы оборудования, то есть выбор режима работы при 

тщательном учете собственных частот машин и механизмов.  

Проектными решениями предусмотрено использование техники и 

оборудования, обеспечивающих уровень вибрации в допустимых пределах, 

согласно «Гигиенических нормативы к физическим факторам, оказывающим 

воздействие на человека», утвержденных приказом Министра национальной 

экономики Республики Казахстан от 28 февраля 2015 года №169. 

Так, при проведении работ будут использоваться машины и 

оборудование с показателями уровней вибрации не более 12 дБ и уровнем 

звукового давления не выше 135 дБ. 

 

 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 149 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

11.3 Освещение 

 

Работы на период строительства будут проводиться в светлое время 

суток, соответственно, освещения не требуется. Для освещения 

эксплуатационных стадий будут использоваться осветительные приборы – 

прожектора светодиодные, светильники светодиодные и т.д.  

Санитарные нормы освещения на рабочем месте регламентируются 

строительными нормами Республики Казахстан СН РК 2.04-01-2011 

«Естественное и искусственное освещение» и сводом правил Республики 

Казахстан СП РК 2.04-104-2012 «Естественное и искусственное освещение» 

(с изменениями и дополнениями по состоянию на 12.08.2021 г.). 

 

11.4 Электромагнитное излучение 

 

Источником электромагнитного излучения являются стационарные и 

мобильные радиостанции, линии электропередач и электронное 

оборудование. Все технологическое оборудование соответствует уровням 

электромагнитного излучения в допустимых пределах, установленных 

приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 23 апреля 

2018 года № 188 «Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-

эпидемиологические требования к радиотехническим объектам». 

 

11.5 Ионизирующее излучение 

На территории земельного участка под строительство водовода Уйтас-

Айдосского водозабора выполнены обследования и замеры по определению 

допустимых доз внешнего гамма-излучения. 

Согласно протоколу дозиметрического контроля №4 от 23.12.2021 г., 

выполненному Жезказганским городским отделением филиала РГП на ПХВ 

«Национальный центр экспертизы» КСЭК МЗ РК по Карагандинской 

области, измеренная мощность дозы составляет 0,08-0,21 мкЗв/час, при 

допустимой мощности дозы-0,3 мкЗв/час, что соответствует гигиеническим 

нормативам «Санитарно-эпидемиологические требования к обеспечению 

радиационной безопасности», утвержденных Приказом Министра 

национальной экономики Республики Казахстан от 27 февраля 2015 года № 

155 (приложение 13). 

 

Общий вывод: 

Уровень физического воздействия проектируемых работ носит 

локальный и временный характер. Уровень шума, электромагнитного 

излучения и вибрации, создаваемый транспортом и технологическим 

оборудованием в период проведения строительных работ будет 

минимальным и несущественным. В целом физическое воздействие 

проектируемой деятельности на здоровье населения и персонала 

оценивается как допустимое. 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 150 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

12. Воздействие на социально-экономические условия 

 

Планируемые работы, связанные с реконструкцией насосной станции 

II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со строительством водовода до 

ХПОС г. Жезказган не приведут к значительному загрязнению окружающей 

природной среды, что не скажется негативно на здоровье населения. 

Работы, связанные со строительством объекта, приведут к созданию 

ряда рабочих мест. Возрастание спроса на рабочую силу в период 

строительства объекта и бытовые услуги положительно скажутся на 

увеличении занятости местного населения.  

Дополнительный экономический эффект в районе может быть получен 

за счет привлечения местных подрядчиков для выполнения определенных 

видов работ. С учетом санитарно-эпидемиологической ситуации в районе 

предусмотрены необходимые меры для обеспечения нормальных санитарно-

гигиенических условий работы персонала. Привлечение местных трудовых 

ресурсов снижает вероятность заболеваний среди рабочих, адаптированных к 

местным климатическим условиям, а также уменьшает риск привнесения 

инфекционных заболеваний из других регионов. 

Мероприятия, направленные на смягчение отрицательных 

воздействий на социально-экономическую среду, возможных при 

осуществлении намечаемого строительства. К таким мероприятиям 

можно отнести: 

 проведение разъяснительной работы среди местного населения, 

направленной на уменьшение негативных ожиданий с точки зрения 

изменений экологической ситуации в результате работ по строительству; 

 обеспечение доступа общественности к информации о текущем 

состоянии окружающей среды, ее соответствии экологическим нормативам, 

результатам мониторинга; 

 использование местной сферы вспомогательных и сопутствующих 

услуг; 

 для обеспечения безопасности дорожного движения: установка 

технических средств организации дорожного движения; 

 информирование местных властей и жителей района о степени их 

занятости в проводимых работах. 

Учитывая все вышесказанное, а также небольшое количество 

занятых людей в процессе работ по реконструкции насосной станции 

строительству водовода, вероятность ухудшения санитарно-

эпидемиологической ситуации в рассматриваемом районе очень низка. 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 151 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

13 Оценка экологического риска реализации намечаемой 

деятельности в регионе 

 

Оценка экологического риска последствий решений, принимаемых в 

сфере действующих промышленных объектов, приобретает все большее 

значение в связи с повышением требований экологического 

законодательства. Оценку экологического риска следует считать составной 

частью процесса управления природопользованием. Под риском понимается 

ситуация, когда, зная вероятность каждого возможного исхода, все же нельзя 

точно предсказать конечный результат. 

Особенность анализа экологического риска для действующего 

предприятия заключается в рассмотрении негативных потенциальных 

последствий, которые могут возникнуть в результате отказа или 

неисправности технологических систем, сбоев в технологических процессах 

по различным причинам. 

Анализ риска на стадии разработки проекта включает следующие 

основные этапы: 

- определение опасных производственных процессов; 

- оценка риска; 

- предложения (мероприятия) по уменьшению риска. 

Оценка риска включает в себя анализ вероятности или частоты, анализ 

последствий и их сочетания. При проведении намечаемой деятельности 

могут возникнуть различные осложнения и аварии. Борьба с ними требует 

затрат материальных и трудовых ресурсов, ведет к потере времени, что 

снижает производительность, повышает стоимость работ, вызывает 

увеличение продолжительности простоев и ремонтных работ. Поэтому 

значение причин аварий, мероприятий по их предупреждению, быстрая 

ликвидация возникших осложнений приобретают большое практическое 

значение. 

Под природными факторами понимаются разрушительные явления, 

вызванные природно-климатическими причинами, которые не 

контролируются человеком. При возникновении природной чрезвычайной 

ситуации возникает опасность саморазрушения окружающей среды. 

Для уменьшения природного риска следует разработать адекватные 

методы планирования и управления. При этом гибкость планирования и 

управления должна быть основана на правильном представлении о риске, 

связанном с природными факторами. 

К природным факторам относятся неблагоприятные метеоусловия 

(ураганные ветры, повышенные атмосферные осадки). 

Неблагоприятные метеоусловия. В результате неблагоприятных 

метеоусловий, таких как сильные ураганные ветры, повышенные 

атмосферные осадки, могут произойти частичные повреждения 

оборудования, кабельных линий силовых приводов на территории площадки. 

Анализ ранее представленных природно-климатических данных 

показал, что для летнего периода работ характерна вероятность 

возникновения пожароопасных ситуаций, в связи с засушливым типом 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 152 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

климата. Кроме того, данные аварийные ситуации могут возникнуть при 

неосторожном обращении персонала с огнем и нарушением правил техники 

безопасности. Характер воздействия: временный. Вероятность 

возникновения данных чрезвычайных ситуаций незначительная. 

Под антропогенными факторами понимаются быстрые 

разрушительные изменения окружающей среды, обусловленные 

деятельностью человека или созданных им технических устройств и 

производств. Как правило, аварийные ситуации возникают вследствие 

нарушения регламента работы оборудования или норм его эксплуатации. 

К антропогенным факторам относятся факторы производственной 

среды и трудового процесса. Возможные техногенные аварии при нарушении 

регламента: 

 Воздействие машин и оборудования - могут возникнуть ситуации, 

приводящие к травмам людей в результате столкновения с движущимися 

частями и элементами оборудования, и причиняемыми неисправными 

шкивами, и лопнувшими тросами, захват одежды шестернями, сверлами. 

Характер воздействия: временный. Вероятность возникновения данных 

чрезвычайных ситуаций мала. Для предотвращения подобных ситуаций 

персонал своевременно проходит инструктаж по технике безопасности. 

 Воздействие электрического тока – поражения током в результате 

прикосновения к проводникам, находящимся под напряжением, 

неправильного обращения с электроинструментами, при работе во время 

грозы. Характер воздействия: временный. Вероятность возникновения 

данных чрезвычайных ситуаций незначительная. Для предотвращения 

подобных ситуаций персонал своевременно проходит инструктаж по технике 

безопасности.  

 Человеческий фактор. Основными причинами большинства 

несчастных случаев, является несоответствие текущего планирования 

развития работ утвержденным проектным решениям, а также низкая 

эффективность деятельности служб ведомственного надзора. Основные 

причины возникновения аварийных ситуаций обусловлены недостаточной 

обученностью обслуживающего персонала, их эмоциональной 

неустойчивостью, недостаточным уровнем оперативного мышления, 

дефектами оперативной памяти, проявлением растерянности в чрезвычайной 

ситуации, а также прямым нарушением должностных инструкций вследствие 

безответственности и халатного отношения к своим должностным 

обязанностям. Профессиональный отбор, обучение работников, проверка их 

знаний и навыков безопасности труда. 

При соблюдении перечисленных требований, в процессе выполнения 

работ по реализации проектных решений, вероятность возникновения 

аварийных ситуаций крайне мала. Воздействие оценивается как 

допустимое. 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 153 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

14. Плата за негативное воздействие на окружающую среду 

 

В приведенных ниже расчетах за норматив платы приняты ставки 

платы за эмиссии в окружающую среду, утвержденные решением XLI сессии 

Карагандинского областного маслихата от 29 ноября 2011 года № 465 «О 

ставках платы за эмиссии в окружающую среду» (с изменениями от 

10.12.2020 г.) 

Для расчета приняты выбросы в атмосферу загрязняющих веществ, 

сбросы загрязняющих веществ, за размещение производственных отходов в 

природной среде в минимальных расчетных показателях (МРП), 1 МРП на 

2022 год составляет 3063 тенге (ориентировочный – ставки ежегодно 

пересматриваются), 1 МРП на 2023 год составляет 3201 тенге 

(ориентировочный – ставки ежегодно пересматриваются). 

 

Таблица 14.1 – Расчет платы за эмиссии в атмосферу ЗВ на период 

строительства 2022 г. 

Код 

ЗВ 
Наименование вещества 

Выброс  

вещества, 

 т/год 

Ставка 

платы  

за 1 т 

(МРП) 

МРП 

(2022) 

Плата,  

тн/год 

1 2 3 4 5 6 

0123 Железа оксиды  0.01196 21 3063 769,30308 

0143 Марганец и его соединения  0.001382 – – 

0301 Азота диоксид 0.00184882 10 56,6293566 

304 Азота оксид 0.000692746 10 21,21880998 

0328 Углерод 0.0000575 12 2,11347 

0330 Серы диоксид  0.0001656 14 7,1012592 

0337 Углерод оксид  0.000407 0,16 0,19946256 

0616 Диметилбензол  0.205174 0,224 140,7723435 

0621 Метилбензол 0.00619 0,224  4,24703328 

1210 Бутилацетат  0.001199 –  – 

1301 Проп-2-ен-1-аль 0.0000138 –  – 

1325 Формальдегид  0.0000138 232,4  9,82340856 

1401 Пропан-2-он 0.002597 –  – 

2735 Масло минеральное нефтяное 2.48077 –  – 

2752 Уайт-спирит  0.1371939 –  – 

2754 Углеводороды предельные С12-19  0.001198 0,224  0,821962176 

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций 0.000001815 5  0,027796725 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния более 70% 

0.833 5  
12757,395 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния 70-20% 

15.1518 5  
232049,817 

Итого: 18.835664981   245819,47 

 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 154 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

15. Производственный экологический контроль  

 

Целями производственного экологического контроля согласно п. 2 ст. 

182 являются: 

1) получение информации для принятия оператором объекта решений в 

отношении внутренней экологической политики, контроля и регулирования 

производственных процессов, потенциально оказывающих воздействие на 

окружающую среду; 

2) обеспечение соблюдения требований экологического 

законодательства Республики Казахстан; 

3) сведение к минимуму негативного воздействия производственных 

процессов на окружающую среду, жизнь и (или) здоровье людей; 

4) повышение эффективности использования природных и 

энергетических ресурсов; 

5) оперативное упреждающее реагирование на нештатные ситуации; 

6) формирование более высокого уровня экологической 

информированности и ответственности руководителей и работников 

оператора объекта; 

7) информирование общественности об экологической деятельности 

предприятия; 

8) повышение эффективности системы экологического менеджмента. 

Согласно Экологическому кодексу РК в рамках осуществления 

производственного мониторинга выполняются операционный мониторинг, 

мониторинг эмиссий в окружающую среду и мониторинг воздействия. 

Операционный мониторинг (мониторинг производственного процесса) 

включает в себя наблюдение за параметрами технологического процесса для 

подтверждения того, что показатели деятельности объекта находятся в 

диапазоне, который считается целесообразным для его надлежащей 

проектной эксплуатации и соблюдения условий технологического 

регламента данного производства. Содержание операционного мониторинга 

определяется оператором объекта. 

Мониторингом эмиссий в окружающую среду является наблюдение за 

количеством, качеством эмиссий и их изменением. 

Мониторинг воздействия включается в программу производственного 

экологического контроля в тех случаях, когда это необходимо для 

отслеживания соблюдения требований экологического законодательства 

Республики Казахстан и нормативов качества окружающей среды либо 

определено в комплексном экологическом разрешении. 

Период строительства. Работы, рассматриваемые данным проектом 

приняты 2 организованными и 6 неорганизованными источниками. При 

проведении работ основными источниками загрязнения атмосферного 

воздуха будут являться: земляные работы, пересыпка строительных 

материалов, сварочные работы, покрасочные работы, автотранспорт и т.д. 

Ввиду того, что период проведения работ характеризуется временным 

характером, при этом большинство процессов, при которых происходит 

выделение в атмосферный воздух загрязняющих веществ, происходят не 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 155 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

одновременно и рассредоточены по территории стройплощадки, то контроль 

эмиссий будет проводиться расчетным методом. 

Расчетный метод основан на определении массовых выбросов ЗВ по 

данным о составе исходного сырья и топлива, технологическом режиме и т.п. 

Контроль выбросов следует проводить по той методике, согласно которой 

эти выбросы были определены, а при использовании расчетных методов 

контролируются основные параметры, входящие в расчетные формулы. 

 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 156 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

16. Комплексная оценка воздействия на окружающую природную 

среду 

 

Проектом предусматривается реконструкция насосной станции II-го 

подъема Уйтас-Айдосского водозабора со строительством водовода до 

ХПОС г. Жезказган. 

Проектируемый участок насосной станции II-го подъёма располагается 

на расстоянии около 21 км от поселка «Корганбай» («Промышленный»), 

проектируемый водовод расположен в северном направлении от города 

Жезказгана. Протяженность трассы водовода – 51,063 км. Водовод 

прокладывается вдоль существующего водовода. Для обслуживания имеются 

существующие грунтовые дороги вдоль всего водовода. Проектируемые 

объекты располагаются в границах отведённого земельного участка. 

Проектируемые работы по реконструкции, предусмотренные данным 

проектом, планируется начать в июле 2022 г., ориентировочный срок 

выполнения работ 12 месяцев. 

В целом состояние окружающей среды при данных видах работ 

зависит от масштабов и интенсивности воздействия на нее и основными 

результатами изменения экологической ситуации являются: загрязнение 

атмосферного воздуха, нарушение почвенного и растительного покрова, 

геологической среды, загрязнение поверхностных и подземных вод. 

Таким образом, в настоящем РООС существующих объектов дается 

оценка возможности деятельности предприятия и при этом выявлены 

факторы воздействия, которым сопутствуют характерные изменения в 

окружающей среде. 

В современной методологии РООС принято выделять следующие виды 

воздействий, оценка которых проводится автономно, и результаты этой 

оценки являются основой для определения значимости воздействий: 

- прямые воздействия; 

- кумулятивные воздействия; 

- трансграничные воздействия. 

При рассмотрении данной хозяйственной деятельности были выявлены 

источники воздействия на окружающую среду, проведена покомпонентная 

оценка их воздействия на природные среды и объекты, выявлены основные 

направления этого процесса, которые проявляются непосредственно при 

работе технологического оборудования. 

Санитарно-защитная зона на период строительства. Согласно 

санитарным правилам «Санитарно-эпидемиологические требования по 

установлению санитарно-защитной зоны производственных объектов» №237 

от 20.03.2015 г., строительные работы не относятся к классам опасности 

санитарной классификации производственных объектов, т.е. объект 

неклассифицируемый.  

Согласно приложения 1 к Экологическому кодексу Республики 

Казахстан от 02.01.2021 г., намечаемая деятельность не относиться к 

объектам, для которых проведение оценки воздействия на окружающую 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 157 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

среду и проведение процедуры скрининга воздействий намечаемой 

деятельности является обязательным. 

Атмосферный воздух.  

В период проведения строительства принято 6 неорганизованных 

источника выброса с источниками выделения, а также 2 организованных 

источника. 

В период проведения строительных работ (2022-2023 гг.) в атмосферу 

выбрасывается 20 загрязняющих веществ: железа оксиды, марганец и его 

соединения, азота диоксид, азота оксид, углерод, серы диоксид, углерод 

оксид, диметилбензол, метилбензол, бутилацетат, проп-2-ен-1-аль, 

формальдегид, пропан-2-он, керосин, масло минеральное нефтяное, уайт-

спирит, углеводороды предельные С12-19, мазутная зола 

теплоэлектростанций, пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

более 70%, пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 70-20%. 

Количество выбросов загрязняющих веществ в 2022 г. составит: 

- с учетом передвижных источников – 18,843146152 т/период; 

- без учета передвижных источников – 18,835664981 т/период. 

Сумма платежей за эмиссии загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух в 2022 г. составит 245819,47 тенге. 

Количество выбросов загрязняющих веществ в 2023 г. составит: 

- с учетом передвижных источников – 18,843146152 т/период; 

- без учета передвижных источников – 18,835664981 т/период. 

Сумма платежей за эмиссии загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух в 2023 г. составит 256894,5881 тенге. 

Выбросы загрязняющих веществ на период эксплуатации объекта не 

прогнозируются. 

Отходы производства и потребления. В период проведения 

строительных работ прогнозируется образование 7-ми видов отходов 

производства и потребления: тара из-под лакокрасочных материалов, огарки 

сварочных электродов, отходы древесины, мешкотара бумажная, 

строительные отходы, обрезки кабеля, ТБО. Общее количество 

образующихся отходов на период строительства составит: 2022 г.- 64,1233 

т/период, 2023 г.- 29,9713 т/период. 

В период эксплуатации прогнозируется образование 3-х видов отходов 

производства и потребления: отходы медпункта, лампы, не содержащие 

ртуть, ТБО. Общее количество образующихся отходов на период 

эксплуатации составит - 1,1805 т. 

Водоснабжение и водоотведение. На период строительства расчет 

выполнен для определения расхода воды на строительной площадке для 

производственных, хозяйственно-бытовых и противопожарных нужд. 

В период строительства расход воды составит: на производственные 

нужды – 2535,056 м3/период, на гидравлическое испытание - 9957,48 м3, на 

промывку с дезинфекцией - 9957,48 м3, на хозяйственно-бытовые нужды – 

1445,22 м3/период (в том числе на хозяйственно-питьевые нужды – 866,88 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 158 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

м3/период, на душевые установки – 578,34 м3/период), на наружное 

пожаротушение – 20 л/с. 

Временное обеспечение инженерными сетями на время строительство 

принято согласно письму от Заказчика вх.№ 01-09/1086 от 23.12.2021 г. 

Обеспечение производственной, противопожарной и хозяйственно-

питьевой водой на период строительства будет осуществляться от 

существующего Уйтас-Айдосского водовода путем подключения к сети 

(камеру подключения уточнять по месту). 

На строительной площадке воду хранить в ёмкостях под навесом. 

Емкости для хранения воды должны быть металлическими.  

Вода, используемая для питьевых и хозяйственно-бытовых нужд, 

должна соответствовать документам государственной системы санитарно-

эпидемиологического нормирования.  

Рабочих, выполняющих работы по прокладке трубопроводов, 

обеспечить индивидуальной бутилированной водой V=1 л. 

На строительной площадке предусмотреть временные передвижные 

мобильные здания для административно-бытовых нужд (помещение ИТР, 

мастерская, гардеробная с душевой установкой, помещение для сушки 

спецодежды, помещение для приема пищи, помещение для отдыха и 

обогрева рабочих, закрытый склад, уборная на одно очко «Биотуалет») 

возложить на подрядную организацию.  

Организация питания рабочих на строительной площадке 

обеспечивается путём доставки готовой пищи к месту работ с раздачей пищи 

в специально предусмотренном передвижном помещении для приема пищи.   

Вода на производственные нужды в объеме 2535,056 м3 используется 

безвозвратно. Для сбора воды после гидравлических испытаний и промывки 

с дезинфекцией в объеме 19914,96 м3 установить ёмкости, также откачку и 

вывоз сточных отходов воды производить специализированной техникой с 

вывозом в места утилизации – очистные сооружения по договору с 

эксплуатирующей организацией. Обслуживание сборной емкости 

осуществляется силами подрядной организации. 

Отвод хозяйственно-бытовых стоков в объеме 1445,22 м3/период (на 

хозяйственно-питьевые нужды – 866,88 м3/период, на душевые установки – 

578,34 м3) предусматривается в модульную сборную емкость V=15 м3 с 

последующим вывозом в очистные сооружения по договору с 

эксплуатирующей организацией. Обслуживание сборной емкости 

осуществляется силами подрядной организации. 

По мере накопления мобильные туалетные кабины «Биотуалет» 

очищаются и нечистоты вывозятся специальным автотранспортом в 

очистные сооружения по договору с эксплуатирующей организацией. 

Обслуживание сборной емкости осуществляется силами подрядной 

организации. 

Сточных вод, непосредственно сбрасываемых в поверхностные водные 

объекты, на рельеф местности, поля фильтрации и в накопители сточных вод, 

в период проведения работ не имеется. 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 159 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

Почвенно-растительный покров. В рамках РООС установлено, что 

воздействие на почвенно-растительный покров носит допустимый характер. 

Проектными решениями до начала работ, связанных с нарушнием земель, 

будет снят растительный слой, с дальнейшим использованием для 

рекультивации земель при прокладке водовода. Воздействие носит 

локальный характер.  

Животный мир. Работы при соблюдении предусмотренных проектом 

технологических решений, не имеют необратимого характера и не отразятся 

на генофонде животных в рассматриваемом районе.  

Охраняемые природные территории и объекты. Проектные решения 

по строительству не затрагивают памятников, состоящих на учете в органах 

охраны памятников Комитета культуры РК, имеющих архитектурно-

художественную ценность и представляющих научный интерес в изучении 

народного зодчества Казахстана. 

Население и здоровье населения. Анализ воздействия промышленной 

эксплуатации на социальную сферу региона показывает, что увеличение 

негативной нагрузки на существующую инфраструктуру района не 

произойдет. 

Работы, связанные с добычей и строительством приведут к созданию 

ряда рабочих мест. 

Таким образом, проведение планируемых работ не вызовет 

нежелательной нагрузки на социально-бытовую инфраструктуру населенных 

пунктов Жезказганского региона. В то же время, определенное возрастание 

спроса на рабочую силу на период строительства и бытовые услуги 

положительно скажутся на увеличении занятости местного населения.  

Аварийные ситуации. Во избежание возникновения аварийных 

ситуаций и обеспечения безопасности на всех этапах работ необходимо 

соблюдение проектных норм. Для снижения степени риска при организации 

работ следует предусмотреть меры по предотвращению (снижению) 

аварийных ситуаций, которые включают организационные меры, перечень 

ответственности лиц, план передачи сообщений, подробные данные об 

аварийной службе и др. 

Экологическая безопасность также обеспечивается за счет соблюдения 

соответствующих организационных мероприятий, основными из которых 

являются: 

 постоянный контроль за всеми видами воздействия, который 

осуществляет персонал предприятия, ответственный за ТБ и ООС; 

 регламентированное движение автотранспорта; 

 пропаганда охраны природы; 

 соблюдение правил пожарной безопасности; 

 соблюдение правил безопасности и охраны здоровья и 

окружающей среды; 

 подготовка обслуживающего персонала и технических средств к 

организованным действиям при аварийных ситуациях. 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 160 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

Список литературы 

 

1. Экологический кодекс РК от 02.01.2021 г. №400-VI ЗРК. 

2. Водный кодекс РК от 09.07.2003 г. №481-II. 

3. Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК 

от 13 августа 2021 года №327 «Об утверждении критериев оценки 

экологической обстановки территории». 

4. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 

10 марта 2021 года № 63. «Об утверждении Методики определения 

нормативов эмиссий в окружающую среду». 

5. РНД 03.7.0.6.02-94. «Инструкция по осуществлению 

государственного контроля за охраной окружающей природной среды от 

загрязнения промышленными отходами предприятий». 

6. РНД 01.01.03-94 «Правила охраны поверхностных вод РК». 

7. Инструкция по организации и проведению экологической оценки, 

утвержденная приказом Министерства экологии, геологии и природных 

ресурсов РК от 30 июля 2021 года № 280. 

8. СП РК 2.04-01-2017 «Строительная климатология». 

9. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования по 

установлению санитарно-защитной зоны производственных объектов», 

утвержденные приказом Министра национальной экономики РК от 

20.03.2015 г. №237. 

10. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования 

по обеспечению безопасности вредного воздействия физических факторов на 

здоровье человека и окружающую среду», утвержденные приказом Министра 

национальной экономики РК от 28.02.2015 г. №169. 

11 Санитарные правила «Гигиенические нормативы к атмосферному 

воздуху в городских и сельских населенных пунктах», утвержденные 

приказом Министра национальной экономики РК от 28.02.2015 г. №168. 

12. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к 

водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, 

хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового 

водопользования и безопасности водных объектов», утвержденные приказом 

Министра национальной экономики РК от 16.03.2015 г. №209. 

13. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические 

требования к сбору, использованию, применению, обезвреживанию, 

транспортировке, хранению и захоронению отходов производства и 

потребления» (Приказ и.о. Министра здравоохранения РК от 25 декабря 2020 

года № ҚР ДСМ-331/2020). 

14. Методика расчета лимитов накопления отходов и лимитов 

захоронения отходов, утвержденные приказом Министра экологии, геологии 

и природных ресурсов Республики Казахстан от 22 июня 2021 года № 206. 

15. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов, утвержденная 

приказом Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 г. №100-п, 



Головной проектный институт ТОО «Корпорация Казахмыс» 161 
 

Реконструкция насосной станции II-го подъема Уйтас-Айдосского водозабора со 

строительством водовода до ХПОС г. Жезказган. РООС. 

Приложение 11. 

16. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от 

автотранспортных предприятий, утвержденная приказом Министра охраны 

окружающей среды РК от 18.04.2008 г. №100-п, Приложение 3. 

18. Методика расчета концентраций вредных веществ в атмосферном 

воздухе от выбросов предприятий, утверждены приказом Министра 

окружающей среды и водных ресурсов РК от 12 июня 2014 г. № 221-Ө 

(Приложение 12). 

19. Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в 

атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов) РНД 

211.2.02.03-2004.  

20. Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в 

атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам 

удельных выбросов) РНД 211.2.025.05 -2004. 

21. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников. Утвержденна приказом Министра окружающей среды и водных 

ресурсов РК от 12 июня 2014 г. № 221-Ө, (Приложение 8). 

22. СП «Об утверждении гигиенических нормативов к атмосферному 

воздуху в городских и сельских населенных пунктах», утвержденных 

приказом Министра национальной экономики РК 168 от 28.02.2015 г.  

23. СП Санитарно-эпидемиологические требования к зданиям и 

сооружениям производственного назначения», утвержденных приказом 

Министра здравоохранения РК от 03.08.2021 г. №ҚР ДСМ-72. 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 



 

 



 

 

 



 

 

 



 

 



 

 

 

 



 

 

 



 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 











 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

 

 



№ 03-3-05/334, 09.02.2021
Бірегей код: a11beaef0

«Корпорация Казахмыс» ЖШС

«Қазгидромет» РМК, Сіздің 2021 жылғы 12 қаңтардағы хатыңызды қарап, Жезказган,
Балхаш, Караганда СХОС, Бесоба, Улытау, Корнеевка метеостанциялары бойынша климаттық
ақпаратты жəне Жезқазған қаласы бойынша атмосфералық ауадағы ластаушы заттардың фондық
шоғырлануы жөніндегі қосымшаға сəйкес ұсынады.

Қосымша: Ақпарат 7 парақта қоса беріліп отыр.
 
 

Бас директордың
орынбасары                                                                                                                     С. Саиров

 

Издатель ЭЦП - ҰЛТТЫҚ КУƏЛАНДЫРУШЫ ОРТАЛЫҚ (GOST), САИРОВ СЕРИК,
РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ НА ПРАВЕ ХОЗЯЙСТВЕННОГО
ВЕДЕНИЯ "КАЗГИДРОМЕТ" МИНИСТЕРСТВА ЭКОЛОГИИ, ГЕОЛОГИИ И ПРИРОДНЫХ
РЕСУРСОВ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН, BIN990540002276,

Орн. А.Шингисова  А. Шаяхметова
тел. 8(7172) 79-83-78
https://kgm.isirius.kz/check/a11beaef0:p4Q9ZNy8LNyENpsRr22iUXmHzUs
Электрондық құжатты тексеру үшін: https://kgm.isirius.kz/check/ мекен-жайына өтіп, қажетті
жолдарды толтырыңыз. Электрондық құжаттың көшірмесін тексеру үшін қысқа сілтемеге өтіңіз
немесе QR код арқылы оқыңыз. Бұл құжат, «Электрондық құжат жəне электрондық цифрлық
қолтаңба туралы» Қазақстан Республикасының 2003 жылғы 7 қаңтарда шыққан Заңының 7-
бабының 1-тармағына сəйкес, қағаз құжатпен тең дəрежелі болып табылады.



Приложения к письму 

 

Климатические данные по МС Жезказган  

(Объекты: Обогатительные фабрики №1,2 г.Жезказган, обогатительная            

фабрика № 3 г.Сатпаев, Жезказганское месторождение) 
 

Наименование МС Жезказган 

Средняя максимальная температура 

воздуха самого жаркого месяца (июль)        

за год 

+31,30С 

Средняя минимальная температура 

воздуха  самого холодного месяца (январь) 

за год 

-17,90С 

Скорость ветра, повторяемость 

превышения которой за год составляет 5% 
8 м/с 

Средняя скорость ветра за год 3,4 м/с 

Среднее количество осадков за год 190 мм 

Среднее количество дней в виде дождя за 

год 
63 дня 

Количество дней с устойчивым снежным 

покровом 
104 дня 

 

Повторяемость направления ветра и штилей (%) и роза ветров 

 

Направление С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 

Год 13 18 20 8 8 12 10 11 16 

 

Роза ветров  
 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 



№ 03-3-05/172 от 26.01.2021
Уникальный номер: 07ca3ea14

ТОО «Корпорация Казахмыс» 

 
РГП «Казгидромет», рассмотрев Ваше письмо от 12 января 2020г .№ 01/61, сообщает, что

неблагоприятные метеорологические условия (НМУ) прогнозируются по метеоусловиям
(т.енеблагоприятные метеорологические условия ожидаются (не ожидаются)) в следующих
пунктах Республики Казахстан:
1.    г. Нур-Султан
2.    г.Алматы
3.    г.Актобе
4.    г.Атырау
5.    г.Актау
6.    г.Аксу
7.    поселок Новая Бухтарма
8.    г. Аксай
9.    г.Балхаш
10.  г. Караганда
11.  г. Жанаозен
12.  г. Кызылорда
13.  г. Павлодар
14.  г. Экибастуз
15.  г. Петропавловск
16.  г.Риддер
17.  г. Тараз
18.  г. Темиртау
19.  г. Усть-Каменогорск
20.  г. Уральск
21.  г. Кокшетау
22.  г. Костанай
23.  г. Семей
24.  г. Шымкент

  
Первый заместитель
генерального директора                                                                                     М. Абдрахметов



Издатель ЭЦП - ҰЛТТЫҚ КУƏЛАНДЫРУШЫ ОРТАЛЫҚ (GOST), АБДРАХМЕТОВ МЕРЕКЕ,
РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ НА ПРАВЕ ХОЗЯЙСТВЕННОГО
ВЕДЕНИЯ "КАЗГИДРОМЕТ" МИНИСТЕРСТВА ЭКОЛОГИИ, ГЕОЛОГИИ И ПРИРОДНЫХ
РЕСУРСОВ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН, BIN990540002276,

Исп. А.Шингисова  М.Сакимова
Тел. 8(7172) 79-83-78
https://kgm.isirius.kz/check/07ca3ea14:uElVO1FXENFVlgGi1iU_fV66lHI
Для проверки электронного документа перейдите по адресу: https://kgm.isirius.kz/check/ и
заполните необходимые поля. Для проверки копии электронного документа перейдите по короткой
ссылке или считайте QR код. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003
года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на
бумажном носителе.





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 5 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

2022 г. 
  



 
 
Источник загрязнения N 0101, Битумный котел 
Источник выделения N 0101/001, Подогрев битума 
 
Объем битума определяется исходя из массы и плотности. Плотность битума составляет 1 т/м3. 
Следовательно, объем битума составит: 1,06 / 1 = 1,06 м3.  
Объем битумного котла 1000 л или 1 м3. 
Определяем количество подогревов:  
Vбитума / Vкотла = 1,06 / 1 = 1,06 ≈ 2 раза (округление в сторону увеличения) 
 
Расход диз. топлива на подогрев битума за 1час составляет 2,5 л.  
1 подогрев выполняется в течении 2 часов. 
 
Расход диз.топлива на весь объем битума составит: 
ДТ = 2,5 л/час * 2 часа * 2 раза = 2,5 * 2 * 2 раза = 10 л  
ДТ = 10 л /1000 = 0,01 м3 
МДТ = 0,01 м3 * 0,86 т/м3 = 0,0086 т 
 
 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 
1996 г. п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе асфальтобетонных заводов 
 
Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 4 
Расчет выбросов при сжигания топлива 
Вид топлива: жидкое 
Марка топлива : Дизельное топливо 
Зольность топлива, %(Прил. 2.1), AR = 0.1 
Сернистость топлива, %(Прил. 2.1), SR = 0.3 
Содержание сероводорода в топливе, %(Прил. 2.1), H2S = 0 
Низшая теплота сгорания, МДж/кг(Прил. 2.1), QR = 42.75 
Расход топлива, т/год, BT = 0.0086 
 
Примесь: 0330 Серы диоксид 
Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива, N1SO2 = 0.02 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.12), _M_ = 0.02 ∙ BT ∙ SR ∙ (1-N1SO2) ∙ (1-N2SO2) + 0.0188 ∙ H2S ∙ BT = 0.02 · 0.0086 · 0.3 · 
(1-0.02) · (1-0) + 0.0188 · 0 · 0.0086 = 0.0000506 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/c (3.14), _G_ = _M_ ∙ 106 / (3600 ∙ _T_) = 0.0000506 · 106 / (3600 · 4) = 0.003514 
 
Примесь: 0337 Углерода оксид 
Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, %, Q3 = 0.5 
Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, %, Q4 = 0 
Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической 
неполноты сгорания топлива, R = 0.65 
Выход оксида углерода, кг/т (3.19), CCO = Q3 ∙ R ∙ QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 
Валовый выброс, т/год (3.18), _M_ = 0.001 ∙ CCO ∙ BT ∙ (1-Q4 / 100) = 0.001 · 13.9 · 0.0086 · (1-0 / 100) = 0.0001195 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.17), _G_ = _M_ ∙ 106 / (3600 ∙ _T_) = 0.0001195 · 106 / (3600 · 4) = 0.0083 
 
NOX = 1 
Выбросы оксидов азота 
Производительность установки, т/час, PUST = 0.5 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5), KNO2 = 0.047 
Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений, B = 0 
Валовый выброс оксидов азота, т/год (ф-ла 3.15), M = 0.001 ∙ BT ∙ QR ∙ KNO2 ∙ (1-B) = 0.001 · 0.0086 · 42.75 · 0.047 · (1-0) 
= 0.00001728 
Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с, G = M ∙ 106 / (3600 ∙ _T_) = 0.00001728 · 106 / (3600 · 4) = 0.0012 
Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид 
Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = NO2 ∙ M = 0.8 · 0.00001728 = 0.00001382 
Максимальный разовый выброс диоксида азота, г/с, _G_ = NO2 ∙ G = 0.8 · 0.0012 = 0.00096 
 
Примесь: 0304 Азота оксид 
Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = NO ∙ M = 0.13 · 0.00001728 = 0.000002246 



Максимальный разовый выброс оксида азота, г/с, _G_ = NO ∙ G = 0.13 · 0.0012 = 0.000156 
 
Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 
Об'ем производства битума, т/год, MY = 1.06 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 ∙ MY) / 1000 = (1 · 1.06) / 1000 = 0.00106 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ ∙ 106 / (_T_ ∙ 3600) = 0.00106 · 106 / (4 · 3600) = 0.0736 
 
Примесь: 2904 Мазутная зола теплоэлектростанций 
Количество ванадия в 1 т мазута, грамм (3.10), GV = 4000 ∙ AR / 1.8 = 4000 · 0.1 / 1.8 = 222.2 
Котел без промпароперегревателя 
Валовый выброс, т/год (3.9), _M_ = 10-6 ∙ GV ∙ BT ∙ (1-NOS) = 10-6 · 222.2 · 0.0086 · (1-0.05) = 0.000001815 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.11), _G_ = _M_ ∙ 106 / (3600 ∙ _T_) = 0.000001815 · 106 / (3600 · 4) = 0.000126 
 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид 0.0009600 0.00001382
0304 Азота оксид 0.0001560 0.000002246
0330 Серы диоксид 0.0035140 0.0000506
0337 Углерода оксид 0.0083000 0.0001195
2754 Углеводороды предельные С12-19 0.0736000 0.0010600
2904 Мазутная зола теплоэлектростанций 0.0001260 0.000001815
 
 
 
Источник загрязнения N 0102, Компрессор с ДВС 
Источник выделения N 0102/001, Компрессор с ДВС 
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных установок 
Приложение №14 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Временные рекомендации по расчету выбросов от стационарных дизельных установок. Л., 1988 
 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, BS = 15 
Годовой расход дизельного топлива, т/год, BG = 0.0115 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E = 30 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = BS ∙ E / 3600 = 15 · 30 / 3600 = 0.125 
Валовый выброс, т/год, _M_ = BG ∙ E / 103 = 0.0115 · 30 / 103 = 0.000345 
 
Примесь: 1325 Формальдегид 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = BS ∙ E / 3600 = 15 · 1.2 / 3600 = 0.005 
Валовый выброс, т/год, _M_ = BG ∙ E / 103 = 0.0115 · 1.2 / 103 = 0.0000138 
 
Примесь: 0304 Азота оксид 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E = 39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = BS ∙ E / 3600 = 15 · 39 / 3600 = 0.1625 
Валовый выброс, т/год, _M_ = BG ∙ E / 103 = 0.0115 · 39 / 103 = 0.0004485 
 
Примесь: 0330 Серы диоксид 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E = 10 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = BS ∙ E / 3600 = 15 · 10 / 3600 = 0.0417 
Валовый выброс, т/год, _M_ = BG ∙ E / 103 = 0.0115 · 10 / 103 = 0.000115 
 
Примесь: 0337 Углерода оксид 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E = 25 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = BS ∙ E / 3600 = 15 · 25 / 3600 = 0.1042 
Валовый выброс, т/год, _M_ = BG ∙ E / 103 = 0.0115 · 25 / 103 = 0.0002875 
 
Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19  
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E = 12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = BS ∙ E / 3600 = 15 · 12 / 3600 = 0.05 
Валовый выброс, т/год, _M_ = BG ∙ E / 103 = 0.0115 · 12 / 103 = 0.000138 
 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = BS ∙ E / 3600 = 15 · 1.2 / 3600 = 0.005 
Валовый выброс, т/год, _M_ = BG ∙ E / 103 = 0.0115 · 1.2 / 103 = 0.0000138 
 
Примесь: 0328 Углерод 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E = 5 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = BS ∙ E / 3600 = 15 · 5 / 3600 = 0.02083 



Валовый выброс, т/год, _M_ = BG ∙ E / 103 = 0.0115 · 5 / 103 = 0.0000575 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота диоксид 0.1250000 0.0003450
0304 Азота оксид 0.1625000 0.0004485
0328 Углерод 0.0208300 0.0000575
0330 Серы диоксид 0.0417000 0.0001150
0337 Углерода оксид 0.1042000 0.0002875
1301 Проп-2-ен-1-аль 0.0050000 0.0000138
1325 Формальдегид 0.0050000 0.0000138
2754 Углеводороды предельные С12-19 0.0500000 0.0001380
 
 
 
Источник загрязнения N 6101, Земляные работы 
Источник выделения N 6101/001, Разработка грунта экскаватором 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песчаник 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  
Влажность материала, %, VL = 9 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.1 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.7 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.01 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 235.756 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 ∙ K2 ∙ K3 ∙ K4 ∙ K5 ∙ K7 ∙ G ∙ 106 ∙ B / 3600 = 0.04 · 0.01 · 1.7 
· 1 · 0.1 · 0.7 · 235.756 · 106 · 0.5 / 3600 = 1.56 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 3000 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 ∙ K2 ∙ K3SR ∙ K4 ∙ K5 ∙ K7 ∙ G ∙ B ∙ RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 
0.1 · 0.7 · 235.756 · 0.5 · 3000 = 11.88 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 1.56 
Валовый выброс , т/год , M = 11.88 
 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 1.5600000 11.8800000
 
 
 
 
Источник загрязнения N 6101, Земляные работы 
Источник выделения N 6101/002, Разработка грунта вручную 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песчаник 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  
Влажность материала, %, VL = 9 



Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.1 
 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.7 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.01 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 20 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 ∙ K2 ∙ K3 ∙ K4 ∙ K5 ∙ K7 ∙ G ∙ 106 ∙ B / 3600 = 0.04 · 0.01 · 1.7 
· 1 · 0.1 · 0.7 · 20 · 106 · 0.5 / 3600 = 0.1322 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 916 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 ∙ K2 ∙ K3SR ∙ K4 ∙ K5 ∙ K7 ∙ G ∙ B ∙ RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 
0.1 · 0.7 · 20 · 0.5 · 916 = 0.308 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.1322 
Валовый выброс, т/год , M = 0.308 
 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  0.1322000 0.3080000
 
 
 
Источник загрязнения N 6101, Земляные работы 
Источник выделения N 6101/003, Разработка грунта бульдозером 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 
1996 г. п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 
 
Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 
Влажность материала в диапазоне: 9.0 - 10 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.2 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Наименование оборудования: Бульдозер 
Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 5.6 
Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 26770.63 
Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 111 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  
Количество выбросов при формировании отвалов: 
Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 ∙ K1 ∙ Q ∙ MGOD ∙ (1-N) ∙ 10-6 = 0.2 · 1.2 · 5.6 · 26770.63 · (1-0) · 10-6 = 0.036 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 ∙ K1 ∙ Q ∙ MH ∙ (1-N) / 3600 = 0.2 · 1.2 · 5.6 · 111 · (1-0) / 3600 = 
0.0414 
 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  0.0414000 0.0360000
 
 
 
Источник загрязнения N 6101, Земляные работы 
Источник выделения N 6101/004, Засыпка вручную 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песчаник 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  
Влажность материала, %, VL = 9 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.1 



Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.7 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.01 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 60 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 ∙ K2 ∙ K3 ∙ K4 ∙ K5 ∙ K7 ∙ G ∙ 106 ∙ B / 3600 = 0.04 · 0.01 · 1.7 
· 1 · 0.1 · 0.7 · 60 · 106 · 0.5 / 3600 = 0.397 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2000 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 ∙ K2 ∙ K3SR ∙ K4 ∙ K5 ∙ K7 ∙ G ∙ B ∙ RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 
0.1 · 0.7 · 60 · 0.5 · 2000 = 2.016 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.397 
Валовый выброс , т/год , M = 2.016 
 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  0.3970000 2.0160000
 
 
 
Источник загрязнения N 6101, Земляные работы 
Источник выделения N 6101/005, Засыпка бульдозером 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 
1996 г. п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 
 
Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 
Влажность материала в диапазоне: 9.0 - 10 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.2 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Наименование оборудования: Бульдозер 
Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 5.6 
Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 309019.5 
Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 103 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  
Количество выбросов при формировании отвалов: 
Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 ∙ K1 ∙ Q ∙ MGOD ∙ (1-N) ∙ 10-6 = 0.2 · 1.2 · 5.6 · 309019.5 · (1-0) · 10-6 = 0.415 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 ∙ K1 ∙ Q ∙ MH ∙ (1-N) / 3600 = 0.2 · 1.2 · 5.6 · 103 · (1-0) / 3600 = 
0.03845 
 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  0.0384500 0.4150000
 
 
 
 
Источник загрязнения N 6101, Земляные работы 
Источник выделения N 6101/006, Планировка и уплотнение 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 
1996 г. п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 
 
Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 
Влажность материала в диапазоне: 9.0 - 10 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.2 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Наименование оборудования: Бульдозер 
Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 5.6 
Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 309019.5 
Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 103 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 



экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  
Количество выбросов при формировании отвалов: 
Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 ∙ K1 ∙ Q ∙ MGOD ∙ (1-N) ∙ 10-6 = 0.2 · 1.2 · 5.6 · 309019.5 · (1-0) · 10-6 = 0.415 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 ∙ K1 ∙ Q ∙ MH ∙ (1-N) / 3600 = 0.2 · 1.2 · 5.6 · 103 · (1-0) / 3600 = 
0.03845 
 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  0.0384500 0.4150000
 
 
 
Источник загрязнения N 6102, Пересыпка 
Источник выделения N 6102/001, Узел пересыпки материалов 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песок 
 
Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70  
Влажность материала, %, VL = 2 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.6 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 2 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 ∙ K2 ∙ K3 ∙ K4 ∙ K5 ∙ K7 ∙ G ∙ 106 ∙ B / 3600 = 0.05 · 0.03 · 1.7 
· 1 · 0.8 · 0.6 · 2 · 106 · 0.5 / 3600 = 0.34 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 964 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 ∙ K2 ∙ K3SR ∙ K4 ∙ K5 ∙ K7 ∙ G ∙ B ∙ RT2 = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 
0.8 · 0.6 · 2 · 0.5 · 964 = 0.833 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.34 
Валовый выброс , т/год , M = 0.833 
 
 
 
Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  
Влажность материала, %, VL = 2 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 40 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 2 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 ∙ K2 ∙ K3 ∙ K4 ∙ K5 ∙ K7 ∙ G ∙ 106 ∙ B / 3600 = 0.04 · 0.02 · 1.7 
· 1 · 0.8 · 0.5 · 2 · 106 · 0.5 / 3600 = 0.151 



Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 213 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 ∙ K2 ∙ K3SR ∙ K4 ∙ K5 ∙ K7 ∙ G ∙ B ∙ RT2 = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 
0.8 · 0.5 · 2 · 0.5 · 213 = 0.0818 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.151 
Валовый выброс , т/год , M = 0.0818 
 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70  0.3400000 0.8330000
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  0.1510000 0.0818000
 
 
 
 
Источник загрязнения N 6103, Сварочные работы 
Источник выделения N 6103/001, Сварочные работы 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 84.677 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 
----------------------------- 
Газы: 
Расчет выбросов оксидов азота: 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 22 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 ∙ GIS ∙ B / 106 = 0.8 · 22 · 84.677 / 106 = 0.00149 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 ∙ GIS ∙ BMAX / 3600 = 0.8 · 22 · 0.5 / 3600 = 0.002444 
 
Примесь: 0304 Азота оксид 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO ∙ GIS ∙ B / 106 = 0.13 · 22 · 84.677 / 106 = 0.000242 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO ∙ GIS ∙ BMAX / 3600 = 0.13 · 22 · 0.5 / 3600 = 0.000397 
 
 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): Э42 (по АНО-6) 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 799 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.7 в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железа оксид 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 14.97 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ∙ B / 106 = 14.97 · 799 / 106 = 0.01196 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ∙ BMAX / 3600 = 14.97 · 0.5 / 3600 = 0.00208 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ∙ B / 106 = 1.73 · 799 / 106 = 0.001382 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ∙ BMAX / 3600 = 1.73 · 0.5 / 3600 = 0.0002403 
 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железа оксид 0.0020800 0.0119600
0143 Марганец и его соединения 0.0002403 0.0013820
0301 Азота диоксид 0.0024440 0.0014900
0304 Азота оксид 0.0003970 0.0002420
 
 



 
 
Источник загрязнения N 6104, Гидроизоляция  
Источник выделения N 6104/001, Гидроизоляция битумными мастиками 
Расчет выбросов проводился по удельным выбросам, принятым по Приложению 3 к приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года №100-п., таблица 4.5, где удельный выброс аэрозоля 
масла минерального нефтяного составляет 0,003 г/с*м2.  
 
Время высыхания нанесенного слоя битумной мастики на основе растворителей, при +20ºС составляет не более 24 часов 
[справочные данные по битумным мастикам]. 
За максимальный разовый выброс (г/сек), принято удельное выделение – 0,003 г/с. 
Валовый выброс определяется из соотношения удельного выброса аэрозоли масла на общую площадь окрашиваемой 
поверхности и времени сушки: 
M = U * S * T / 106, т/год 
где:  
Удельный выброс аэрозоля масла, г/с*м2, U = 0,003  
Время высыхания, сек, Т = 86400 
Площадь окрашиваемой поверхности, м2, S = 9570,88 м2. 
 (по данным ресурсной сметы) 
Валовый выброс: M = 0,003 * 9570,88 * 86400 * 10-6 = 2,48077 т/год 
 

Код Примесь Выброс г/сек Выброс т/год 
2735 Масло минеральное нефтяное 0,003 2,48077 

 
 
 
 
Источник загрязнения N 6105, Покрасочные работы 
Источник выделения N 6105/001, Покрасочные работы 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по 
величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Марка ЛКМ: Ксилол нефтяной (по Грунтовке ГФ-017) 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.01 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.3 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 51 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол  
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ∙ F2 ∙ FPI ∙ DP ∙ 10-6 = 0.01 · 51 · 100 · 100 · 10-6 = 0.0051 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ∙ F2 ∙ FPI ∙ DP / (3.6 ∙ 106) = 0.3 · 51 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 
0.0425 
 
 
 
 
Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.03 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.3 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол  
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ∙ F2 ∙ FPI ∙ DP ∙ 10-6 = 0.03 · 45 · 100 · 100 · 10-6 = 0.0135 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ∙ F2 ∙ FPI ∙ DP / (3.6 ∙ 106) = 0.3 · 45 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 
0.0375 
 
 
 
 
Марка ЛКМ: Лак БТ-577 
Технологический процесс: окраска и сушка 



Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.031 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.3 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 63 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ∙ F2 ∙ FPI ∙ DP ∙ 10-6 = 0.031 · 63 · 57.4 · 100 · 10-6 = 0.0112 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ∙ F2 ∙ FPI ∙ DP / (3.6 ∙ 106) = 0.3 · 63 · 57.4 · 100 / (3.6 · 106) = 
0.03014 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит  
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 42.6 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ∙ F2 ∙ FPI ∙ DP ∙ 10-6 = 0.031 · 63 · 42.6 · 100 · 10-6 = 0.00832 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ∙ F2 ∙ FPI ∙ DP / (3.6 ∙ 106) = 0.3 · 63 · 42.6 · 100 / (3.6 · 106) = 
0.02237 
 
 
 
 
Марка ЛКМ: Краска БТ-177 (по Лаку БТ-99) 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0033 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.3 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 56 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 96 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ∙ F2 ∙ FPI ∙ DP ∙ 10-6 = 0.0033 · 56 · 96 · 100 · 10-6 = 0.001774 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ∙ F2 ∙ FPI ∙ DP / (3.6 ∙ 106) = 0.3 · 56 · 96 · 100 / (3.6 · 106) = 
0.0448 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит  
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ∙ F2 ∙ FPI ∙ DP ∙ 10-6 = 0.0033 · 56 · 4 · 100 · 10-6 = 0.0000739 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ∙ F2 ∙ FPI ∙ DP / (3.6 ∙ 106) = 0.3 · 56 · 4 · 100 / (3.6 · 106) = 
0.001867 
 
 
 
 
Марка ЛКМ: Краска ХВ-161 (по Эмали ХВ-124) 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.037 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.3 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 27 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ∙ F2 ∙ FPI ∙ DP ∙ 10-6 = 0.037 · 27 · 26 · 100 · 10-6 = 0.002597 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ∙ F2 ∙ FPI ∙ DP / (3.6 ∙ 106) = 0.3 · 27 · 26 · 100 / (3.6 · 106) = 
0.00585 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ∙ F2 ∙ FPI ∙ DP ∙ 10-6 = 0.037 · 27 · 12 · 100 · 10-6 = 0.001199 



Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ∙ F2 ∙ FPI ∙ DP / (3.6 ∙ 106) = 0.3 · 27 · 12 · 100 / (3.6 · 106) = 
0.0027 
 
Примесь: 0621 Метилбензол  
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ∙ F2 ∙ FPI ∙ DP ∙ 10-6 = 0.037 · 27 · 62 · 100 · 10-6 = 0.00619 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ∙ F2 ∙ FPI ∙ DP / (3.6 ∙ 106) = 0.3 · 27 · 62 · 100 / (3.6 · 106) = 
0.01395 
 
 
 
 
 
Марка ЛКМ: Грунтовка битумная (по Лаку БТ-577) 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.48 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.3 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 63 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ∙ F2 ∙ FPI ∙ DP ∙ 10-6 = 0.48 · 63 · 57.4 · 100 · 10-6 = 0.1736 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ∙ F2 ∙ FPI ∙ DP / (3.6 ∙ 106) = 0.3 · 63 · 57.4 · 100 / (3.6 · 106) = 
0.03014 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит  
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 42.6 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ∙ F2 ∙ FPI ∙ DP ∙ 10-6 = 0.48 · 63 · 42.6 · 100 · 10-6 = 0.1288 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ∙ F2 ∙ FPI ∙ DP / (3.6 ∙ 106) = 0.3 · 63 · 42.6 · 100 / (3.6 · 106) = 
0.02237 
 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол 0.0448000 0.2051740
0621 Метилбензол 0.0139500 0.0061900
1210 Бутилацетат 0.0027000 0.0011990
1401 Пропан-2-он 0.0058500 0.0025970
2752 Уайт-спирит 0.0223700 0.1371939
 
 
 
 
 
Источник загрязнения N 6106, Автотранспорт 
Источник выделения N 6106/001, Автотранспорт 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) Приложение №3 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ОТ АВТОМОБИЛЕЙ 
 
Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего пользования 
Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 
 
Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 
Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 
ГАЗ-53-12 Дизельное топливо 1 1 
Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 
КС-2563 Дизельное топливо 2 1 
Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 



КС-55715 (шасси КАМАЗ-53229) Дизельное топливо 1 1 
Трактор (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 
ДУ-48Б Дизельное топливо 1 1 
Трактор (К), N ДВС = 61 - 100 кВт 
ДЗ-143 Дизельное топливо 1 1 
ИТОГО :      6 
 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 
 
Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv2, 
мин 

 

63 1 0.10 1 6.6 6.6  

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

0337 2 1.4 1 1.44 0.77 0.00259 0.0000998 
2732 2 0.18 1 0.18 0.26 0.000627 0.00002616 
0301 2 0.29 1 0.29 1.49 0.002376 0.000105 
0304 2 0.29 1 0.29 1.49 0.000386 0.00001706 
0328 2 0.04 1 0.04 0.17 0.000345 0.00001515 
0330 2 0.058 1 0.058 0.12 0.0002683 0.00001144 

 
Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv2, 
мин 

 

63 1 0.10 1 6.6 6.6  

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

0337 2 2.4 1 2.4 1.29 0.00436 0.0001676 
2732 2 0.3 1 0.3 0.43 0.00104 0.0000433 
0301 2 0.48 1 0.48 2.47 0.003944 0.000174 
0304 2 0.48 1 0.48 2.47 0.000641 0.0000283 
0328 2 0.06 1 0.06 0.27 0.000545 0.00002397 
0330 2 0.097 1 0.097 0.19 0.000429 0.00001824 

 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

63 1 0.10 1 0.55 0.55  

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 4 1.9 1 1.5 3.5 0.003064 0.000091 
2732 4 0.3 1 0.25 0.7 0.00051 0.00001556 
0301 4 0.5 1 0.5 2.6 0.000874 0.0000295 
0304 4 0.5 1 0.5 2.6 0.000142 0.0000048 
0328 4 0.02 1 0.02 0.2 0.0000583 0.00000214 
0330 4 0.072 1 0.072 0.39 0.0001594 0.00000542 

 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

63 2 0.10 1 0.55 0.55  

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 4 2.8 1 2.8 5.1 0.00467 0.000282 
2732 4 0.38 1 0.35 0.9 0.000657 0.00004045 
0301 4 0.6 1 0.6 3.5 0.001094 0.0000751 
0304 4 0.6 1 0.6 3.5 0.000178 0.0000122 
0328 4 0.03 1 0.03 0.25 0.0000799 0.00000573 
0330 4 0.09 1 0.09 0.45 0.000194 0.00001305 

 



Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

63 1 0.10 1 0.55 0.55  

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 4 3 1 2.9 7.5 0.00528 0.000164 
2732 4 0.4 1 0.45 1.1 0.000738 0.00002337 
0301 4 1 1 1 4.5 0.001662 0.0000552 
0304 4 1 1 1 4.5 0.00027 0.00000897 
0328 4 0.04 1 0.04 0.4 0.0001167 0.00000428 
0330 4 0.113 1 0.1 0.78 0.0002725 0.00000951 

 
ВСЕГО по периоду: Теплый период (t>5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерода оксид 0.019964 0.0008044 
2732 Керосин 0.003571 0.00014888 
0301 Азота диоксид 0.00995 0.0004388 
0328 Углерод  0.0011449 0.00005127 
0330 Серы диоксид 0.0013232 0.00005766 
0304 Азота оксид 0.001617 0.00007133 
 
 
Выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 
 
Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv2, 
мин 

 

21 1 0.10 1 6.6 6.6  

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

0337 6 2.52 1 1.44 0.846 0.00615 0.0000612 
2732 6 0.423 1 0.18 0.279 0.001267 0.00001382 
0301 6 0.44 1 0.29 1.49 0.002835 0.0000384 
0304 6 0.44 1 0.29 1.49 0.000461 0.00000624 
0328 6 0.216 1 0.04 0.225 0.000783 0.00000912 
0330 6 0.065 1 0.058 0.135 0.000372 0.0000048 

 
Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv2, 
мин 

 

21 1 0.10 1 6.6 6.6  

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

0337 6 4.32 1 2.4 1.413 0.01046 0.0001037 
2732 6 0.702 1 0.3 0.459 0.002094 0.00002283 
0301 6 0.72 1 0.48 2.47 0.00469 0.0000636 
0304 6 0.72 1 0.48 2.47 0.000762 0.00001034 
0328 6 0.324 1 0.06 0.369 0.001233 0.00001456 
0330 6 0.108 1 0.097 0.207 0.000586 0.0000075 

 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

21 1 0.10 1 0.55 0.55  

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 6 2.79 1 1.5 3.87 0.00566 0.0000504 
2732 6 0.54 1 0.25 0.72 0.00108 0.00000952 
0301 6 0.7 1 0.5 2.6 0.001362 0.00001354 
0304 6 0.7 1 0.5 2.6 0.0002214 0.0000022 
0328 6 0.072 1 0.02 0.27 0.0001667 0.000001614 
0330 6 0.077 1 0.072 0.441 0.0002164 0.000002297 



 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

21 2 0.10 1 0.55 0.55  

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 6 3.96 1 2.8 5.58 0.00822 0.000149 
2732 6 0.72 1 0.35 0.99 0.001447 0.00002564 
0301 6 0.8 1 0.6 3.5 0.00163 0.0000331 
0304 6 0.8 1 0.6 3.5 0.0002647 0.00000538 
0328 6 0.108 1 0.03 0.315 0.0002364 0.00000443 
0330 6 0.097 1 0.09 0.504 0.000264 0.00000553 

 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

21 1 0.10 1 0.55 0.55  

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 6 7.38 1 2.9 8.37 0.0144 0.0001245 
2732 6 0.99 1 0.45 1.17 0.001953 0.00001706 
0301 6 2 1 1 4.5 0.00344 0.00003184 
0304 6 2 1 1 4.5 0.000559 0.00000517 
0328 6 0.144 1 0.04 0.45 0.00032 0.00000302 
0330 6 0.122 1 0.1 0.873 0.000365 0.00000398 

 
ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерода оксид 0.04489 0.0004888 
2732 Керосин 0.007841 0.00008887 
0301 Азота диоксид 0.013957 0.00018048 
0328 Углерод 0.0027391 0.000032744 
0330 Серы диоксид 0.0018034 0.000024107 
0304 Азота оксид 0.0022681 0.00002933 
 
 
Выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -17.9 
 
Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv2, 
мин 

 

42 1 0.10 1 6.6 6.6  

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

0337 28 2.8 1 1.44 0.94 0.0239 0.000393 
2732 28 0.47 1 0.18 0.31 0.00428 0.000074 
0301 28 0.44 1 0.29 1.49 0.00498 0.0001094 
0304 28 0.44 1 0.29 1.49 0.00081 0.0000178 
0328 28 0.24 1 0.04 0.25 0.002336 0.0000424 
0330 28 0.072 1 0.058 0.15 0.000851 0.00001727 

 
Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv2, 
мин 

 

42 1 0.10 1 6.6 6.6  

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

0337 28 4.8 1 2.4 1.57 0.0409 0.000672 
2732 28 0.78 1 0.3 0.51 0.00708 0.0001225 
0301 28 0.72 1 0.48 2.47 0.0082 0.0001805 
0304 28 0.72 1 0.48 2.47 0.001334 0.0000293 



0328 28 0.36 1 0.06 0.41 0.00357 0.0000656 
0330 28 0.12 1 0.097 0.23 0.001382 0.0000277 

 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

42 1 0.10 1 0.55 0.55  

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 25 3.1 1 1.5 4.3 0.0226 0.000358 
2732 25 0.6 1 0.25 0.8 0.00436 0.0000688 
0301 25 0.7 1 0.5 2.6 0.00432 0.0000718 
0304 25 0.7 1 0.5 2.6 0.000702 0.00001166 
0328 25 0.08 1 0.02 0.3 0.000607 0.00000995 
0330 25 0.086 1 0.072 0.49 0.000692 0.0000119 

 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

42 2 0.10 1 0.55 0.55  

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 25 4.4 1 2.8 6.2 0.0323 0.001028 
2732 25 0.8 1 0.35 1.1 0.00582 0.000184 
0301 25 0.8 1 0.6 3.5 0.00501 0.0001684 
0304 25 0.8 1 0.6 3.5 0.000814 0.00002737 
0328 25 0.12 1 0.03 0.35 0.000894 0.0000289 
0330 25 0.108 1 0.09 0.56 0.000861 0.0000294 

 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

42 1 0.10 1 0.55 0.55  

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 25 8.2 1 2.9 9.3 0.0592 0.000928 
2732 25 1.1 1 0.45 1.3 0.00796 0.0001253 
0301 25 2 1 1 4.5 0.01189 0.0001914 
0304 25 2 1 1 4.5 0.00193 0.0000311 
0328 25 0.16 1 0.04 0.5 0.0012 0.00001945 
0330 25 0.136 1 0.1 0.97 0.00112 0.0000196 

 
ВСЕГО по периоду: Холодный (t=-18,град.С) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерода оксид 0.1789 0.003379 
2732 Керосин 0.0295 0.0005746 
0301 Азота диоксид 0.0344 0.0007215 
0328 Углерод 0.008606 0.0001663 
0330 Сера диоксид 0.004906 0.00010587 
0304 Азота оксид 0.00559 0.00011723 
 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ АВТОМОБИЛЕЙ 
 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид 0.0344000 0.00134078
0304 Азота оксид 0.0055900 0.00021789
0328 Углерод 0.0086060 0.000250314
0330 Сера диоксид 0.0049060 0.000187637
0337 Углерод оксид 0.1789000 0.0046722
2732 Керосин 0.0295000 0.00081235
 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период при температуре -18 градусов C 
  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

2023 г. 
  



 
 
Источник загрязнения N 0101, Битумный котел 
Источник выделения N 0101/001, Подогрев битума 
 
Объем битума определяется исходя из массы и плотности. Плотность битума составляет 1 т/м3. 
Следовательно, объем битума составит: 1,06 / 1 = 1,06 м3.  
Объем битумного котла 1000 л или 1 м3. 
Определяем количество подогревов:  
Vбитума / Vкотла = 1,06 / 1 = 1,06 ≈ 2 раза (округление в сторону увеличения) 
 
Расход диз. топлива на подогрев битума за 1час составляет 2,5 л.  
1 подогрев выполняется в течении 2 часов. 
 
Расход диз.топлива на весь объем битума составит: 
ДТ = 2,5 л/час * 2 часа * 2 раза = 2,5 * 2 * 2 раза = 10 л  
ДТ = 10 л /1000 = 0,01 м3 
МДТ = 0,01 м3 * 0,86 т/м3 = 0,0086 т 
 
 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 
1996 г. п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе асфальтобетонных заводов 
 
Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 4 
Расчет выбросов при сжигания топлива 
Вид топлива: жидкое 
Марка топлива : Дизельное топливо 
Зольность топлива, %(Прил. 2.1), AR = 0.1 
Сернистость топлива, %(Прил. 2.1), SR = 0.3 
Содержание сероводорода в топливе, %(Прил. 2.1), H2S = 0 
Низшая теплота сгорания, МДж/кг(Прил. 2.1), QR = 42.75 
Расход топлива, т/год, BT = 0.0086 
 
Примесь: 0330 Серы диоксид 
Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива, N1SO2 = 0.02 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.12), _M_ = 0.02 ∙ BT ∙ SR ∙ (1-N1SO2) ∙ (1-N2SO2) + 0.0188 ∙ H2S ∙ BT = 0.02 · 0.0086 · 0.3 · 
(1-0.02) · (1-0) + 0.0188 · 0 · 0.0086 = 0.0000506 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/c (3.14), _G_ = _M_ ∙ 106 / (3600 ∙ _T_) = 0.0000506 · 106 / (3600 · 4) = 0.003514 
 
Примесь: 0337 Углерода оксид 
Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, %, Q3 = 0.5 
Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, %, Q4 = 0 
Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической 
неполноты сгорания топлива, R = 0.65 
Выход оксида углерода, кг/т (3.19), CCO = Q3 ∙ R ∙ QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 
Валовый выброс, т/год (3.18), _M_ = 0.001 ∙ CCO ∙ BT ∙ (1-Q4 / 100) = 0.001 · 13.9 · 0.0086 · (1-0 / 100) = 0.0001195 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.17), _G_ = _M_ ∙ 106 / (3600 ∙ _T_) = 0.0001195 · 106 / (3600 · 4) = 0.0083 
 
NOX = 1 
Выбросы оксидов азота 
Производительность установки, т/час, PUST = 0.5 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5), KNO2 = 0.047 
Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений, B = 0 
Валовый выброс оксидов азота, т/год (ф-ла 3.15), M = 0.001 ∙ BT ∙ QR ∙ KNO2 ∙ (1-B) = 0.001 · 0.0086 · 42.75 · 0.047 · (1-0) 
= 0.00001728 
Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с, G = M ∙ 106 / (3600 ∙ _T_) = 0.00001728 · 106 / (3600 · 4) = 0.0012 
Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид 
Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = NO2 ∙ M = 0.8 · 0.00001728 = 0.00001382 
Максимальный разовый выброс диоксида азота, г/с, _G_ = NO2 ∙ G = 0.8 · 0.0012 = 0.00096 
 
Примесь: 0304 Азота оксид 
Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = NO ∙ M = 0.13 · 0.00001728 = 0.000002246 



Максимальный разовый выброс оксида азота, г/с, _G_ = NO ∙ G = 0.13 · 0.0012 = 0.000156 
 
Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 
Об'ем производства битума, т/год, MY = 1.06 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 ∙ MY) / 1000 = (1 · 1.06) / 1000 = 0.00106 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ ∙ 106 / (_T_ ∙ 3600) = 0.00106 · 106 / (4 · 3600) = 0.0736 
 
Примесь: 2904 Мазутная зола теплоэлектростанций 
Количество ванадия в 1 т мазута, грамм (3.10), GV = 4000 ∙ AR / 1.8 = 4000 · 0.1 / 1.8 = 222.2 
Котел без промпароперегревателя 
Валовый выброс, т/год (3.9), _M_ = 10-6 ∙ GV ∙ BT ∙ (1-NOS) = 10-6 · 222.2 · 0.0086 · (1-0.05) = 0.000001815 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.11), _G_ = _M_ ∙ 106 / (3600 ∙ _T_) = 0.000001815 · 106 / (3600 · 4) = 0.000126 
 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид 0.0009600 0.00001382
0304 Азота оксид 0.0001560 0.000002246
0330 Серы диоксид 0.0035140 0.0000506
0337 Углерода оксид 0.0083000 0.0001195
2754 Углеводороды предельные С12-19 0.0736000 0.0010600
2904 Мазутная зола теплоэлектростанций 0.0001260 0.000001815
 
 
 
Источник загрязнения N 0102, Компрессор с ДВС 
Источник выделения N 0102/001, Компрессор с ДВС 
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных установок 
Приложение №14 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Временные рекомендации по расчету выбросов от стационарных дизельных установок. Л., 1988 
 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, BS = 15 
Годовой расход дизельного топлива, т/год, BG = 0.0115 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E = 30 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = BS ∙ E / 3600 = 15 · 30 / 3600 = 0.125 
Валовый выброс, т/год, _M_ = BG ∙ E / 103 = 0.0115 · 30 / 103 = 0.000345 
 
Примесь: 1325 Формальдегид 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = BS ∙ E / 3600 = 15 · 1.2 / 3600 = 0.005 
Валовый выброс, т/год, _M_ = BG ∙ E / 103 = 0.0115 · 1.2 / 103 = 0.0000138 
 
Примесь: 0304 Азота оксид 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E = 39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = BS ∙ E / 3600 = 15 · 39 / 3600 = 0.1625 
Валовый выброс, т/год, _M_ = BG ∙ E / 103 = 0.0115 · 39 / 103 = 0.0004485 
 
Примесь: 0330 Серы диоксид 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E = 10 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = BS ∙ E / 3600 = 15 · 10 / 3600 = 0.0417 
Валовый выброс, т/год, _M_ = BG ∙ E / 103 = 0.0115 · 10 / 103 = 0.000115 
 
Примесь: 0337 Углерода оксид 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E = 25 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = BS ∙ E / 3600 = 15 · 25 / 3600 = 0.1042 
Валовый выброс, т/год, _M_ = BG ∙ E / 103 = 0.0115 · 25 / 103 = 0.0002875 
 
Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19  
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E = 12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = BS ∙ E / 3600 = 15 · 12 / 3600 = 0.05 
Валовый выброс, т/год, _M_ = BG ∙ E / 103 = 0.0115 · 12 / 103 = 0.000138 
 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = BS ∙ E / 3600 = 15 · 1.2 / 3600 = 0.005 
Валовый выброс, т/год, _M_ = BG ∙ E / 103 = 0.0115 · 1.2 / 103 = 0.0000138 
 
Примесь: 0328 Углерод 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E = 5 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = BS ∙ E / 3600 = 15 · 5 / 3600 = 0.02083 



Валовый выброс, т/год, _M_ = BG ∙ E / 103 = 0.0115 · 5 / 103 = 0.0000575 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота диоксид 0.1250000 0.0003450
0304 Азота оксид 0.1625000 0.0004485
0328 Углерод 0.0208300 0.0000575
0330 Серы диоксид 0.0417000 0.0001150
0337 Углерода оксид 0.1042000 0.0002875
1301 Проп-2-ен-1-аль 0.0050000 0.0000138
1325 Формальдегид 0.0050000 0.0000138
2754 Углеводороды предельные С12-19 0.0500000 0.0001380
 
 
 
Источник загрязнения N 6101, Земляные работы 
Источник выделения N 6101/001, Разработка грунта экскаватором 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песчаник 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  
Влажность материала, %, VL = 9 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.1 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.7 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.01 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 235.756 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 ∙ K2 ∙ K3 ∙ K4 ∙ K5 ∙ K7 ∙ G ∙ 106 ∙ B / 3600 = 0.04 · 0.01 · 1.7 
· 1 · 0.1 · 0.7 · 235.756 · 106 · 0.5 / 3600 = 1.56 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 3000 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 ∙ K2 ∙ K3SR ∙ K4 ∙ K5 ∙ K7 ∙ G ∙ B ∙ RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 
0.1 · 0.7 · 235.756 · 0.5 · 3000 = 11.88 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 1.56 
Валовый выброс , т/год , M = 11.88 
 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 1.5600000 11.8800000
 
 
 
 
Источник загрязнения N 6101, Земляные работы 
Источник выделения N 6101/002, Разработка грунта вручную 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песчаник 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  
Влажность материала, %, VL = 9 



Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.1 
 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.7 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.01 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 20 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 ∙ K2 ∙ K3 ∙ K4 ∙ K5 ∙ K7 ∙ G ∙ 106 ∙ B / 3600 = 0.04 · 0.01 · 1.7 
· 1 · 0.1 · 0.7 · 20 · 106 · 0.5 / 3600 = 0.1322 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 916 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 ∙ K2 ∙ K3SR ∙ K4 ∙ K5 ∙ K7 ∙ G ∙ B ∙ RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 
0.1 · 0.7 · 20 · 0.5 · 916 = 0.308 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.1322 
Валовый выброс, т/год , M = 0.308 
 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  0.1322000 0.3080000
 
 
 
Источник загрязнения N 6101, Земляные работы 
Источник выделения N 6101/003, Разработка грунта бульдозером 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 
1996 г. п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 
 
Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 
Влажность материала в диапазоне: 9.0 - 10 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.2 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Наименование оборудования: Бульдозер 
Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 5.6 
Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 26770.63 
Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 111 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  
Количество выбросов при формировании отвалов: 
Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 ∙ K1 ∙ Q ∙ MGOD ∙ (1-N) ∙ 10-6 = 0.2 · 1.2 · 5.6 · 26770.63 · (1-0) · 10-6 = 0.036 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 ∙ K1 ∙ Q ∙ MH ∙ (1-N) / 3600 = 0.2 · 1.2 · 5.6 · 111 · (1-0) / 3600 = 
0.0414 
 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  0.0414000 0.0360000
 
 
 
Источник загрязнения N 6101, Земляные работы 
Источник выделения N 6101/004, Засыпка вручную 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песчаник 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  
Влажность материала, %, VL = 9 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.1 



Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.7 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.01 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 60 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 ∙ K2 ∙ K3 ∙ K4 ∙ K5 ∙ K7 ∙ G ∙ 106 ∙ B / 3600 = 0.04 · 0.01 · 1.7 
· 1 · 0.1 · 0.7 · 60 · 106 · 0.5 / 3600 = 0.397 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2000 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 ∙ K2 ∙ K3SR ∙ K4 ∙ K5 ∙ K7 ∙ G ∙ B ∙ RT2 = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 
0.1 · 0.7 · 60 · 0.5 · 2000 = 2.016 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.397 
Валовый выброс , т/год , M = 2.016 
 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  0.3970000 2.0160000
 
 
 
Источник загрязнения N 6101, Земляные работы 
Источник выделения N 6101/005, Засыпка бульдозером 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 
1996 г. п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 
 
Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 
Влажность материала в диапазоне: 9.0 - 10 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.2 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Наименование оборудования: Бульдозер 
Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 5.6 
Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 309019.5 
Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 103 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  
Количество выбросов при формировании отвалов: 
Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 ∙ K1 ∙ Q ∙ MGOD ∙ (1-N) ∙ 10-6 = 0.2 · 1.2 · 5.6 · 309019.5 · (1-0) · 10-6 = 0.415 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 ∙ K1 ∙ Q ∙ MH ∙ (1-N) / 3600 = 0.2 · 1.2 · 5.6 · 103 · (1-0) / 3600 = 
0.03845 
 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  0.0384500 0.4150000
 
 
 
 
Источник загрязнения N 6101, Земляные работы 
Источник выделения N 6101/006, Планировка и уплотнение 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 
1996 г. п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 
 
Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 
Влажность материала в диапазоне: 9.0 - 10 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.2 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Наименование оборудования: Бульдозер 
Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 5.6 
Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 309019.5 
Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 103 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 



экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  
Количество выбросов при формировании отвалов: 
Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 ∙ K1 ∙ Q ∙ MGOD ∙ (1-N) ∙ 10-6 = 0.2 · 1.2 · 5.6 · 309019.5 · (1-0) · 10-6 = 0.415 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 ∙ K1 ∙ Q ∙ MH ∙ (1-N) / 3600 = 0.2 · 1.2 · 5.6 · 103 · (1-0) / 3600 = 
0.03845 
 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  0.0384500 0.4150000
 
 
 
Источник загрязнения N 6102, Пересыпка 
Источник выделения N 6102/001, Узел пересыпки материалов 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песок 
 
Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70  
Влажность материала, %, VL = 2 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.6 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 2 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 ∙ K2 ∙ K3 ∙ K4 ∙ K5 ∙ K7 ∙ G ∙ 106 ∙ B / 3600 = 0.05 · 0.03 · 1.7 
· 1 · 0.8 · 0.6 · 2 · 106 · 0.5 / 3600 = 0.34 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 964 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 ∙ K2 ∙ K3SR ∙ K4 ∙ K5 ∙ K7 ∙ G ∙ B ∙ RT2 = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 
0.8 · 0.6 · 2 · 0.5 · 964 = 0.833 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.34 
Валовый выброс , т/год , M = 0.833 
 
 
 
Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  
Влажность материала, %, VL = 2 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 40 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 2 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 ∙ K2 ∙ K3 ∙ K4 ∙ K5 ∙ K7 ∙ G ∙ 106 ∙ B / 3600 = 0.04 · 0.02 · 1.7 
· 1 · 0.8 · 0.5 · 2 · 106 · 0.5 / 3600 = 0.151 



Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 213 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 ∙ K2 ∙ K3SR ∙ K4 ∙ K5 ∙ K7 ∙ G ∙ B ∙ RT2 = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 
0.8 · 0.5 · 2 · 0.5 · 213 = 0.0818 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.151 
Валовый выброс , т/год , M = 0.0818 
 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70  0.3400000 0.8330000
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  0.1510000 0.0818000
 
 
 
 
Источник загрязнения N 6103, Сварочные работы 
Источник выделения N 6103/001, Сварочные работы 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 84.677 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 
----------------------------- 
Газы: 
Расчет выбросов оксидов азота: 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 22 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 ∙ GIS ∙ B / 106 = 0.8 · 22 · 84.677 / 106 = 0.00149 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 ∙ GIS ∙ BMAX / 3600 = 0.8 · 22 · 0.5 / 3600 = 0.002444 
 
Примесь: 0304 Азота оксид 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO ∙ GIS ∙ B / 106 = 0.13 · 22 · 84.677 / 106 = 0.000242 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO ∙ GIS ∙ BMAX / 3600 = 0.13 · 22 · 0.5 / 3600 = 0.000397 
 
 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): Э42 (по АНО-6) 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 799 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.7 в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железа оксид 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 14.97 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ∙ B / 106 = 14.97 · 799 / 106 = 0.01196 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ∙ BMAX / 3600 = 14.97 · 0.5 / 3600 = 0.00208 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ∙ B / 106 = 1.73 · 799 / 106 = 0.001382 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ∙ BMAX / 3600 = 1.73 · 0.5 / 3600 = 0.0002403 
 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железа оксид 0.0020800 0.0119600
0143 Марганец и его соединения 0.0002403 0.0013820
0301 Азота диоксид 0.0024440 0.0014900
0304 Азота оксид 0.0003970 0.0002420
 
 



 
 
Источник загрязнения N 6104, Гидроизоляция  
Источник выделения N 6104/001, Гидроизоляция битумными мастиками 
Расчет выбросов проводился по удельным выбросам, принятым по Приложению 3 к приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года №100-п., таблица 4.5, где удельный выброс аэрозоля 
масла минерального нефтяного составляет 0,003 г/с*м2.  
 
Время высыхания нанесенного слоя битумной мастики на основе растворителей, при +20ºС составляет не более 24 часов 
[справочные данные по битумным мастикам]. 
За максимальный разовый выброс (г/сек), принято удельное выделение – 0,003 г/с. 
Валовый выброс определяется из соотношения удельного выброса аэрозоли масла на общую площадь окрашиваемой 
поверхности и времени сушки: 
M = U * S * T / 106, т/год 
где:  
Удельный выброс аэрозоля масла, г/с*м2, U = 0,003  
Время высыхания, сек, Т = 86400 
Площадь окрашиваемой поверхности, м2, S = 9570,88 м2. 
 (по данным ресурсной сметы) 
Валовый выброс: M = 0,003 * 9570,88 * 86400 * 10-6 = 2,48077 т/год 
 

Код Примесь Выброс г/сек Выброс т/год 
2735 Масло минеральное нефтяное 0,003 2,48077 

 
 
 
 
Источник загрязнения N 6105, Покрасочные работы 
Источник выделения N 6105/001, Покрасочные работы 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по 
величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Марка ЛКМ: Ксилол нефтяной (по Грунтовке ГФ-017) 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.01 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.3 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 51 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол  
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ∙ F2 ∙ FPI ∙ DP ∙ 10-6 = 0.01 · 51 · 100 · 100 · 10-6 = 0.0051 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ∙ F2 ∙ FPI ∙ DP / (3.6 ∙ 106) = 0.3 · 51 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 
0.0425 
 
 
 
 
Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.03 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.3 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол  
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ∙ F2 ∙ FPI ∙ DP ∙ 10-6 = 0.03 · 45 · 100 · 100 · 10-6 = 0.0135 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ∙ F2 ∙ FPI ∙ DP / (3.6 ∙ 106) = 0.3 · 45 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 
0.0375 
 
 
 
 
Марка ЛКМ: Лак БТ-577 
Технологический процесс: окраска и сушка 



Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.031 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.3 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 63 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ∙ F2 ∙ FPI ∙ DP ∙ 10-6 = 0.031 · 63 · 57.4 · 100 · 10-6 = 0.0112 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ∙ F2 ∙ FPI ∙ DP / (3.6 ∙ 106) = 0.3 · 63 · 57.4 · 100 / (3.6 · 106) = 
0.03014 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит  
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 42.6 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ∙ F2 ∙ FPI ∙ DP ∙ 10-6 = 0.031 · 63 · 42.6 · 100 · 10-6 = 0.00832 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ∙ F2 ∙ FPI ∙ DP / (3.6 ∙ 106) = 0.3 · 63 · 42.6 · 100 / (3.6 · 106) = 
0.02237 
 
 
 
 
Марка ЛКМ: Краска БТ-177 (по Лаку БТ-99) 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0033 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.3 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 56 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 96 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ∙ F2 ∙ FPI ∙ DP ∙ 10-6 = 0.0033 · 56 · 96 · 100 · 10-6 = 0.001774 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ∙ F2 ∙ FPI ∙ DP / (3.6 ∙ 106) = 0.3 · 56 · 96 · 100 / (3.6 · 106) = 
0.0448 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит  
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ∙ F2 ∙ FPI ∙ DP ∙ 10-6 = 0.0033 · 56 · 4 · 100 · 10-6 = 0.0000739 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ∙ F2 ∙ FPI ∙ DP / (3.6 ∙ 106) = 0.3 · 56 · 4 · 100 / (3.6 · 106) = 
0.001867 
 
 
 
 
Марка ЛКМ: Краска ХВ-161 (по Эмали ХВ-124) 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.037 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.3 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 27 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ∙ F2 ∙ FPI ∙ DP ∙ 10-6 = 0.037 · 27 · 26 · 100 · 10-6 = 0.002597 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ∙ F2 ∙ FPI ∙ DP / (3.6 ∙ 106) = 0.3 · 27 · 26 · 100 / (3.6 · 106) = 
0.00585 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ∙ F2 ∙ FPI ∙ DP ∙ 10-6 = 0.037 · 27 · 12 · 100 · 10-6 = 0.001199 



Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ∙ F2 ∙ FPI ∙ DP / (3.6 ∙ 106) = 0.3 · 27 · 12 · 100 / (3.6 · 106) = 
0.0027 
 
Примесь: 0621 Метилбензол  
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ∙ F2 ∙ FPI ∙ DP ∙ 10-6 = 0.037 · 27 · 62 · 100 · 10-6 = 0.00619 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ∙ F2 ∙ FPI ∙ DP / (3.6 ∙ 106) = 0.3 · 27 · 62 · 100 / (3.6 · 106) = 
0.01395 
 
 
 
 
 
Марка ЛКМ: Грунтовка битумная (по Лаку БТ-577) 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.48 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.3 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 63 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ∙ F2 ∙ FPI ∙ DP ∙ 10-6 = 0.48 · 63 · 57.4 · 100 · 10-6 = 0.1736 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ∙ F2 ∙ FPI ∙ DP / (3.6 ∙ 106) = 0.3 · 63 · 57.4 · 100 / (3.6 · 106) = 
0.03014 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит  
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 42.6 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ∙ F2 ∙ FPI ∙ DP ∙ 10-6 = 0.48 · 63 · 42.6 · 100 · 10-6 = 0.1288 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ∙ F2 ∙ FPI ∙ DP / (3.6 ∙ 106) = 0.3 · 63 · 42.6 · 100 / (3.6 · 106) = 
0.02237 
 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол 0.0448000 0.2051740
0621 Метилбензол 0.0139500 0.0061900
1210 Бутилацетат 0.0027000 0.0011990
1401 Пропан-2-он 0.0058500 0.0025970
2752 Уайт-спирит 0.0223700 0.1371939
 
 
 
 
 
Источник загрязнения N 6106, Автотранспорт 
Источник выделения N 6106/001, Автотранспорт 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) Приложение №3 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ОТ АВТОМОБИЛЕЙ 
 
Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего пользования 
Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 
 
Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 
Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 
ГАЗ-53-12 Дизельное топливо 1 1 
Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 
КС-2563 Дизельное топливо 2 1 
Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 



КС-55715 (шасси КАМАЗ-53229) Дизельное топливо 1 1 
Трактор (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 
ДУ-48Б Дизельное топливо 1 1 
Трактор (К), N ДВС = 61 - 100 кВт 
ДЗ-143 Дизельное топливо 1 1 
ИТОГО :      6 
 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 
 
Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv2, 
мин 

 

63 1 0.10 1 6.6 6.6  

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

0337 2 1.4 1 1.44 0.77 0.00259 0.0000998 
2732 2 0.18 1 0.18 0.26 0.000627 0.00002616 
0301 2 0.29 1 0.29 1.49 0.002376 0.000105 
0304 2 0.29 1 0.29 1.49 0.000386 0.00001706 
0328 2 0.04 1 0.04 0.17 0.000345 0.00001515 
0330 2 0.058 1 0.058 0.12 0.0002683 0.00001144 

 
Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv2, 
мин 

 

63 1 0.10 1 6.6 6.6  

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

0337 2 2.4 1 2.4 1.29 0.00436 0.0001676 
2732 2 0.3 1 0.3 0.43 0.00104 0.0000433 
0301 2 0.48 1 0.48 2.47 0.003944 0.000174 
0304 2 0.48 1 0.48 2.47 0.000641 0.0000283 
0328 2 0.06 1 0.06 0.27 0.000545 0.00002397 
0330 2 0.097 1 0.097 0.19 0.000429 0.00001824 

 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

63 1 0.10 1 0.55 0.55  

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 4 1.9 1 1.5 3.5 0.003064 0.000091 
2732 4 0.3 1 0.25 0.7 0.00051 0.00001556 
0301 4 0.5 1 0.5 2.6 0.000874 0.0000295 
0304 4 0.5 1 0.5 2.6 0.000142 0.0000048 
0328 4 0.02 1 0.02 0.2 0.0000583 0.00000214 